
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budě jovicích 

Filozofická fakulta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Josef Štefan Kubín. 

Skutky soukromé, skutky veřejné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Zdeněk Rubeš 

 

 

 

 

České Budě jovice                                                       2008 

 



 2 

Anotace 

 

Předložená práce s leduje na základě  většinou nově  objevených  a 

dosud nezveřejněných  pramenů  životní  osudy a dí lo předního českého 

národopisce a spisovatele Josefa Štefana Kubína. 

Podrobně  popisuje málo známé skutečnosti  o  Kubínově  činnosti 

uči telské. Těžištěm kapitoly  je  spor, který  vedl Kubín na samém konci 

své uči telské kariéry  na gymnáziu v Truhlářské ulici v  Praze s  tamějším 

ředitelem, j inak Kubínovým vědeckým kolegou  Františkem Vladimírem 

Vykoukalem. Způsob, jakým se Kubín zachoval,  s ty l  argumentace a 

pochybný charakter jeho obhajoby předznamenává další  Kubínovy 

problematické skutky. 

Národopisné dí lo Josefa Štefana Kubína bylo již  relativně  dobře 

zpracováno a mohlo se stát  základním kamenem dalš í  vědecké práce 

nastupující  generace etnografů .  Záměrem této části  předložené práce 

bylo jednak osvět li t  širší  souvis losti  Kubínova zájmu  o l idovou  ku lturu 

v  českých  enklávách v Kladsku , Hluč ínsku , Střelínsku  a v  rodném 

Podkrkonoší ,  jednak sledovat Kubínův pracovní  postup, vztah ke 

studovanému tématu a také žárlivé reakce na kri tiku, kterou jeho dí lo 

zahrnu l Václav Ti lle.  

Kubínův li terární  odkaz se stal  předmětem hned několika studií 

a monografi í .  Větš ina z nich  však opomíjí  poslední  dvaceti letí  

Kubínova života, dvaceti letí ,  ve kterém se Kubín dočkal většiny  cen a 

poct,  včetně  nejvyšších  vyznamenání Řádu  práce a ti tulu  Národního 

umě lce.  Rozborem Kubínových děl  z  uvedené doby a studiem 

archivních  pramenů  se tato práce snaží  prokázat,  že za poctami a 

s lávou stála především Kubínova ochota angažovat se ve prospěch 

komunistického režimu . Na příkladě  Josefa Š. Kubína a jeho okolí  lze 

tak sledovat nebezpečné mechanismy, kterými se vládnoucí  strana 

pokoušela za pomoci pochlebování  i  vydírání  intelektuální  a kulturní 

obce prosadit do širokého povědomí svá pravidla a názory. 

Kubínovy životní  osudy se z  mnoha rozličných  důvodů  dočkaly 

jen hrubšího načrtnu tí ,  zatíženého navíc  směsicí  polopravd a dojmů , 

které se vži ly  jen častým opakováním. Překvapivé skutečnosti  odkrývá 



 3 

práce v př ípadě  Kubínova manželství,  smrti  jeho jediné dcery  Vlasty 

během nacistické okupace Československa a také u Kubínova 

bezskrupulózního vymáhání  honoráře z majetku  neprávem 

žalářovaného nakladatele Ladis lava Kuncíře. 

Peč livým ověřováním faktů  a  komplexním studiem dostupných 

pramenů  předložená práce dou fá př inést řadu nových poznatků  o životě  

i  práci J.  Š.  Kubína a zač lenit  běh jeho sto a jeden rok dlouhého života 

do kontextu doby. 



 4 

Annotation 

 

Presented dissertation pu rsues  li fe and li fe ’s work of  Czech 

writer and ethnographer, Josef  Štefan Ku bín, based on new revelations 

and sources  that have not been published yet.  

It  describes  facts  about Kubín´s  teaching activi ties .  The chapter 

focuses  on a fact  of  getting into an argu ment with  Kubín´s  colleague 

and the headmaster of  grammar school on Truhlářská Street in  Prague, 

František Vladimír Vykoukal.  The way of  Kubín´s  behaving, the 

manner of  his  argumentation and doubtful  s ty le of his  defence 

prefigures  next Kubín´s problematic  actions. 

Ethnographic work of  Josef Štefan Kubín was relatively  well 

treated and could become a cornerstone of  fu rther scienti fic  work for 

the next ethnographers ’  generations. The aim of  presented dissertation 

is  as  follows:  to c lari fy  wider connection of  Kubín´s  interest in  popular 

cu ltu re in  Czech  enclaves  in  regions of  Kladsko, Hlučín ,  Střelín  and 

native Podkrkonoší;  to  pursue Kubín´s  method of operation, the 

relation to studied topic  and jealously  reaction to the cri tic ism of 

Václav Ti l le.  

Kubín´s  li terary  bequest has  become a subject for various 

studies  and monographs. But the most of  them neglect the last  twenty 

years  of  Kubín´s  li fe,  the period, in which Kubín received the most 

awards and tributes ,  including the highest awards  of  the Order of  the 

Work and the tit le of  National Artist. By the analysis  of  Kubín´s  works 

and by the study of archives , this works tries  to prove that background 

of h is  glory  consists  of  will ingness to be to communist regime’s 

benefi t .  In  his  example,  as  in  the example of  his  surroundings, we can 

monitor dangerous mechanism, used by ruling party  to push throu gh 

i ts  ru les  and opinions, acting with f lattering and exploitation of 

intellectual and cu ltu ral  community . 

Kubín´s  fate has  been described in  a rou gh draft.  Moreover, i t  is 

laden with mixture of  half-truth  and impressions, which  came in  li fe 

only by  frequent repeating. 



 5 

The dissertation exposes  surprising facts  about Kubín´s 

marriage, the death  of  h is  only  daughter Vlasta du ring Nazi ’s 

occupation in  Czechoslovak republic  and his  void of  scruples  in 

exaction of fee from property  belonging to unjustly  imprisoned 

Ladis lav Kuncíř ,  the Czech  publisher.  

Presented work aims to bring new experiences  and facts  about 

l i fe and work of J. Š.  Kubín by carefu l  veri fying of  facts  and by 

comprehensive study of  avai lable sources. It  also tries  to integrate 

course of  his  one hundred and one year long li fe to the context of 

t imes. 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji ,  že rigorózní  práci  Josef Štefan Kubín. Skutky 

soukromé, skutky veřejné  jsem vypracoval samostatně  a  v  seznamu 

pramenů  a  li teratu ry  uvedl veškeré informační  zdroje,  které jsem 

použi l .  

 

 

 

                                          ……………………………………………………… 

 

 

V Českých Budějovicích 1.  září  2008



 7 

Obsah  

 

Úvodem           8  

V Malovánce          11 

Studentem          19 

Uči telem a vlastencem        23  

Gymnázium v Truhlářské u lici       38 

Odkaz Borovského, duch Masarykův      43  

Rakušácký ředitel         60 

Folkloristou          68 

Cesty Kladskem          71 

Rodným Podkrkonoším        79 

Slavie           83 

Ve š lépěj ích Otců          91 

Nestorem českého národopisu       94 

Sedlák Čakan          100 

Spisovatelem          105 

Z pohádek kytice         109 

Naplňující  řád a porušující regule      112 

Mlýny s lávy          117 

Zájem o divadlo         123 

V t isku           127 

Žíhavky Vatikánské         131 

Kubínem           146 

Vlasta           150 

V dopisech          157 

Nakladatel  Ladis lav Kuncíř       165 

Závěrem           172 

Prameny a li teratura         174 

Seznam př í loh          184 

  



 8 

Úvodem 

 

 

„Co vě ta, to  skvost,  zvukově  i  obrazově ,  všechno 

vyváženo i  přes  tu zdánlivou neupravenost.  Jak 

vyprahlé ,  neživotné a  neživé  jsou ve  srovnání  s ním 

vě ty ve  vě tš ině  současné prózy románové […] .  Jazyk 

však nestojí  nikdy sám o sobě ,  jazyk je  projevem 

bohatství a  s íly vnitřního života…“  

Jan Zahradníček 

 

„A když na jaře  »keř  rozepjal  s i  b lůzu a vysypal z  ní 

růžové hvězdy«, jak pěkně  napsal kdysi  ve  svých 

rapsódiích J.  Š.  Kubín, bylo v chladném pokojíku 

př íjemně .“  

Jaroslav Sei fert  

 

„Vyšehrad je  rozsáhlé (bývalé  l idovecké) 

nakladatelství ,  jež po Únoru ’48 ponecháno v provozu, 

ovšem s povinností  zapoj it se  do nových socialistických 

řádů  republiky. Ale  po starém způsobu chce  z autora 

koř is ti t  dál […].  Bude třeba upozornit dozorčí  orgány 

na tyto dnes  již  nemožné způsoby .“  

Josef Štefan Kubín 

 

 

Josef  Štefan Kubín je výraznou  postavou českého národopisu, 

rovněž mimořádným zjevem na poli l i terárním. V současném stavu 

bádání  o Kubínově  osobnosti  a práci jakoby však byly  brány v  úvahu 

jen první  dva ze tří  svrchu uvedených  citátů .  Josef  Štefan Kubín je 

os lavován jako pi lný  sběratel  a peč livý  zapisovatel  p lodů  lidové 

ku ltu ry, jako vlastenec, který  své vřelé a nezkalené c i ty  k  národu a 

rodné zemi demonstroval  obětavou prací ,  je uctíván co spisovatel 

jedinečných, neopakovatelných povídek, humórek a novel,  které jsou 



 9 

kromobyčejnou symbiózou tvů rčího počinu  a dlouholetého vědeckého 

zájmu o l idovou kulturu . 

Jedním z kladných  výsledků  takto pojímaného obrazu Josefa 

Štefana Kubína je skutečnost,  že jeho vědecká, folkloristická a zčásti  i  

l i terární  č innost je  obsáhle,  poměrně  dobře popsána a po zásluze 

oceňována. Mám na mysli  zejména práce přímého Kubínova žáka a 

pokračovatele Jaromíra Jecha, dále Oldřicha Sirovátky, Otakara 

Chaloupky, Josefa Rodra, Františka Všetičky, Olgy  Brandtové, Jiř ího 

Pelána a dalš ích . Všechny tyto práce se ovšem věnují  jenom a pouze 

úzké, velmi  konkrétní  výseči  z  Kubínovy vědecké a li terární  práce. 

Pokud se zaobíraj í  Kubínovými životními  osudy nebo povahou, 

spoléhají  se výhradně  na informace svěřené samotným Kubínem, 

případně  ještě  hůře na své vlastní  pocity  ze setkání  s  touto 

mimořádnou osobností . Na základě  takto chabě  obhaji telných  poznatků  

vznikla celá řada na samou hranici  pravdivosti  jdoucích  generalizací , 

které stále dokola opakovány a přemílány staly  se „pevnou“ součástí 

obrazu, který  má prokreslovat Kubínův život a  dí lo.  

Cí lem této práce je  v  první řadě  nově  přeč ís t a v  širších 

souvis lostech  zhodnotit  osobnost předního folkloristy  J.  Š.  Kubína, a 

sice za pomoci  dlouhou dobu známých, leč  z  různých důvodů  

opomíjených pramenů  z Literárního archivu  Památníku  národního 

písemnictví ,  a  také díky  nově  dopátraným pramenům a skutečnostem, 

jež se podaři lo  dohledat např .  v  Archivu  h lavního města Prahy, Archivu 

bezpečnostních s ložek ministerstva vnitra,  v c írkevních  archivech  a též 

s  pomocí  potomků  rodiny J.  Š.  Kubína, jmenovitě  dr.  Heleny 

Štorchové. 

Neznámou  a neprávem opomíjenou kapitolou  Kubínova života je 

kupříkladu jeho činnost uči telská, přestože Kubín strávi l  vyučováním 

na různých středních školách  36 let  života. Otazníky dosud zůstávaly 

nad Kubínovým životem manželským, nad vztahy panujíc ími v jeho 

rodině ,  také nad tragickým osudem jeho jediné dcery  Vlasty .  

Své národopisné dí lo J.  Š.  Kubín započal  v  českém kou tku 

Kladska, pokračoval  v rodném Podkrkonoší  a nakonec zkoumal život a 

ku ltu ru českých  enkláv na Střelínsku  a v Hlučínsku. Své výzkumy 



 10 

završi l  celou řadou č lánků ,  s tudií ,  esejů ,  črt  i  monografi í , z  nichž 

mnohé se staly  základem pro navazující  bádání  prováděné dalšími 

generacemi etnografů  a  folkloristů .  Nezodpovězeny však zůstaly  otázky 

zasazení  Kubínových  výzkumných záměrů  do širších , ku lturně  – 

historických  souvis lostí ,  otázky o ideových  východiscích , o  důvodech, 

proč  si  Kubín vybíral  právě  tato místa a regiony. 

Žádné s lovníkové heslo nebo životopisná pří ručka věnovaná 

Kubínovi neopomíj í zdů raznit, z  jak vysokého věku se mohl v  aktivní 

č innosti  a plném zdraví  spisovatel  těši t .  Zůstává proto s podivem, že 

konkrétních informací o  posledním dvacetiletí  jeho života se zhusta 

nedočkáme. Při tom právě  až v  letech  1945 -  1965 vstoupila jeho dí la do 

širšího povědomí č tenářské veřejnosti  a Kubín obdržel  za svou práci 

řadu  ocenění  včetně  t i tulu  Národního umě lce a Řádu  práce. Pokusím se 

alespoň  v  základní  rovině  přiblíži t ono opomíjené dvaceti letí ,  jež 

utvoři lo  oficiální  podobenku J. Š.  Kubína, a provést několik  nutných 

korekcí  v  rovině  spisovatelské i  osobní ,  aby bylo možno nalézt 

přesnějš í , méně  šablonovitý  Kubínův obraz. 

Z výše uvedených  příčin  je  proto nutné nejdříve znovu  a peč l ivě 

korigovat dosavadní  práce o Kubínovi ,  ověřovat a konfrontovat každé 

tvrzení  se svědectvím archivních  pramenů . Rovněž se předpokládá 

podrobné studium Kubínova vydaného i nevydaného dí la a 

korespondence, s důrazem na opomíjené nebo zamlčované souvis losti 

s  jeho vědeckou i  l i terární prací .  Informace nezatížené ideologickým 

balastem a necloněné úzkým oborovým zaměřením se posléze pokusím 

zač lenit podle klíče výše zmíněných profesních sfér do mozaiky 

skládaj ící  obraz Kubínova života. Pokusím se urči t ,  kdy byl  Kubín 

skutečně  tvůrčím  a  inspirujíc ím pro své okolí , kdy byl jen vlečen 

dobou, korumpován nabízenými poctami nebo přemožen svou  krajně 

extrovertní  povahou a zač lenit  tak i  třetí ,  svrchu uvedený ci tát do 

životních  peripetií  této komplikované osobnosti .  

 



 11 

V Malovánce 

 

Josef  Kubín se narodi l  7.  ří jna 1864 v  Jičíně  a  byl  pokřtěn 

jménem Josef  Jan Nepomuk.1 Otec  Jan Kubín (*1832 ve Veliši  -  †1921 v 

Jičíně) ,  „soused a obchodník“ ,  č lověk veselý  a povídavý, měl  malý 

krámek s  ovocem a dí lničkou  na drobné práce nedaleko bývalé Pražské 

brány. V Jičíně  se usadi l  po odbytí  vojenské povinnosti  v Uhrách  a 

Sedmihradsku, prý  zcela bez prostředků .  Oženi l  se zde a z  dvou  set 

zlatých věna své o devět  let  s tarší  manželky  pořídi l  nevelký  domek. 

Zručného a všestranného muže živilo  snad devatero řemesel,  což 

postupně  s tači lo  k  zakoupení osmi korců  polí  a  rozšíření  hospodářství . 

V roce 1873 Jan Kubín dokonce postavi l  nový domek, Josefem 

přejmenovaný na Malovánku ,  za městskými zdmi na Nyplovně, 

Holínském předměstí  čís lo  98. Kromě  Kubínova domu při  rozcestí 

si lnice na Tu rnov a Sobotku  stály  v  té době  už jenom Bartošova kolárna 

a stavení  kováře Datla. Kubínův otec  zde projevi l  i  obchodní  talent. 

Kolem kolářství  a kovárny chodívalo na pravidelné trhy do Jičína 

hodně  l idí  a mnozí  se zde zastavovali ,  což obchodu dozajista 

prospívalo.2 Matka Anna, rozená Vágnerová (*1824 -†1891) ,  o  které se 

Kubín pří liš  často nezmiňoval,  byla jemná a ci t livá žena. Pocházela 

z  nedalekých  lázní  Bě lohrad. V mládí  „chodila  v Mlázovicích do 

flusárny, kde se vyrábě la  potaš.“3 Kromě  Josefa mě li  ještě  dceru  Annu 

(*1862 -†1934, provdaná Krupková).  

Nekonfliktní  dětství  drobného, ale vnímavého chlapce bylo 

dramatič tě j i  přerušeno snad jen útěkem s  peřinami a vš ím skromným 

majetkem před Prusy do místních  lesů .  Ještě  d louho poté, co armády 

odtáhly , bylo po les ích a ve skalních  rozsedlinách  nalézat v  cárech 

                                                
1 Rozho vor ,  v e kt erém Kub ín vzpomín al  n a sv é mládí ,  z achyt il  n a magn etofonov ý 
pásek  J aro mír  J ech . Orig in ál  je  u lož en  v  Archivu  Etnolo gick ého  ústavu  AV ČR 
v  P raz e  na  F loren ci .  Část ečný  přepis  ot isk l  J aro mír  JECH,  Na Vaši  rado st .  Jo sef  
Šte fan  Kubín ,  Hradec Králo vé  1985, s .  308- 350 .  
2 Po drobně j i:  Otak ar  CHALOUP KA,  Vy pravěč  J .Š .  Kubín ,  Hradec  Králov é  196 6,  s . 
9- 17 .  
3 Do ko želužny v Mlázov ic ích,  k de  se  př ipravov al  uhl ič it an  draselný .  P rovoz  byl  
vy stavěn v roce  1793 a v dotčen é době  patř i l  An ině  bratran ci  Jo sefu  Wagnerov i 
(* 1808 - †1889) .  Jaromír  J ECH,  Na Vaši  radost ,  s .  313,  409 .  V padesátých  let ech 
by la  celá  soust av a  továren  s loučena  a přejmeno ván a na  ZAZ – Závo dy Anton ín a 
Zápotock ého.  



 12 

uniforem kostry, jež stále svíraly  v  hnátech  rezovaté pušky.4 Hodně  ze 

vzpomínek na dětství  využi l Kubín v  povídkách, od strašidelných 

historek až po různá úsloví ,  kterými ho maminka častovala při  obědě .5 

Každou nedě li  procházeli  kolem Kubínova stavení  Sokolové, 

menší družina o deseti nebo patnácti lidech, kteří  zpívajíce vlastenecké 

písně  konali výlety do Prachovských skal. Malý  Josef se k nim 

pravidelně  přidával,  pi lně  pě l  Hej, Slované  a  Slovan jsem a Slovan 

budu  a  za odměnu mohl držet prapor, aby jej ,  když Sokolové 

odpočívali ,  nebylo nutné položit na holou zem. Vedle těchto 

dobrodružných  výletů  a  demonstrativně  prožívaného vlastenectví 

Kubína okou zli la i  kraj ina Prachovských  skal,  k  níž se nepřestal  vracet 

ani  po mnoha letech .6 

J ičín ,  v letech  Kubínova mládí  správní  centrum Bydžovského 

kraje,  byl  také zván městem škol.  Byly zde hned tři  vyšší školy: 

uči telský  ústav, reálka a gymnázium, jemuž tehdy řediteloval  profesor 

František Lepař .7 Gymnázium samotné bylo založeno již  v  době  

Valdštejnově .  Albrecht hodlal  z centra svého panství  vytvoř it  nejen 

správní  středisko celé oblasti ,  ale také jej  učini t  s ídlem umění  a 

vzdě lanosti .  Nepomýšlel  př itom pouze na školy  nižš ích  stupňů .  Ve 

svých  smě lých  plánech se zaobíral i  založením univerzi ty .  Zakládací 

l is tina jezuitské koleje s  gymnáziem je datována k 16. ř í jnu  1624. 

Výuka probíhala nejprve v  městské škole,  před rokem 1620 nekatolické. 

Gymnázium se začalo systematicky budovat od nejnižš ích tříd  – tou 

první  byla rudimenta či  elementa lingu ae latinae, neboli  parva, na ni 

navazovala první  z  tzv.  gramatikálních tř íd  principia,  které byly  celkem 

                                                
4 J eště  j ednu napín avou  událo st  z  dob  sv ého dospívání  Kubín  poz dě j i  př ipo mínal,  
tot iž  že  uklouzl  po  hladk ém kamen i  a  málem se  utopi l  v  mlýn sk ém náhoně .  Špat ná 
zkušeno st  s  vo dou neby la  pos ledn í ,  po druhé se  sko ro  utopi l  př i  koupán í  ve  Vlt avě 
v  Českých Budě jov ic ích,  kdy ž přecen i l  sv é plav eck é scho pnost i .  
5 Konk rétně :  „Ne piske j u j ídla,  ne bo dostaneš  blázn ivou žen u.“  J aro mír  J ECH,  Na 
Vaši  rado st ,  s .  313 ,  a  pov ídk a  Kyt in ky ,  Josef  Št ef an  KU BÍN,  J iv ínské  rapsó die , 
P rah a 1977 , s .  18 .  
6 Jo sef  KU BÍN, P el íškův most .  Pověst ,  Český  l id 30 ,  19 30 , s .  121 .  J edn alo se o  
k rátkou  pověst  o  mo ci  nov é,  k řesťan ské  víry  n ad  pohan ským pohřebištěm, tzv . 
Hrádk em u  J ič ína .  K  pověstem o  P el íškov i  se  Kubín  v racel  ještě  mnohokrát  i  ve 
v lastn í  tvorbě .  Kn ižně  vy še l  P el íšek  v  l idové  pamět i ,  P rah a 1940 .  
7 Z  osob nost í ,  jež  studov aly  n a j ič ín sk ém gymn áz iu  jmenujme a lespoň  B . Balb ín a , 
kt erý  by l  též  autorem prvn í  histor ie  jič ín sk ého gy mnáz ia ,  dále  F .  L .  Riegra ,  J. 
Emlera,  F . Kampel ík a,  F . Kutnara ,  R. Kv ačka,  A . St ašk a ,  V . Šo lce ,  J .  Gebau era ,  G. 
Gru sse  a  K.  V . Reise .  



 13 

tř i  – principia,  media a tertia či li  syntax. Dvě  nejvyšší  gymnaziální 

tř ídy, poetika a rétorika, byly  př ipojeny v  letech  1627 – 1628, kdy se 

začala stavět gymnaziální  budova. Vyučovalo se pochopitelně  latinsky. 

V prvním roce se k  studiu př ihlási lo na 160 posluchačů .  Po skončení 

tř iceti leté války  existovalo v  gymnáziu šest  tř íd ,  na starost je  však mě l i 

jen tř i  uči telé.  Za zmínku stojí ,  že právě  v  této době  byl do Prahy 

vrácen jezuitský magister Karel  Helmhammer, protože neumě l  česky. 

Už dříve Albert z  Valdštejna ustanovil ,  že j ičínští  jezuité musejí  u mět 

česky i  německy. Zde ostatně  jen  s ledoval  řádové instrukce platné od 

dob Ignáce z Loyoly ,  jenž požadoval,  aby cizinci  bezpečně  ovládali 

jazyk země ,  v  níž budou  působit.  Studijním prefektem vyšších  studií 

byl  mezi  lety  1655 – 1662 Jiř í  P lachý, který  se proslavi l  jako duchovní 

vůdce akademické legie př i  obraně  Prahy proti  Švédům v roce 1648. Se 

začátkem osmnáctého století  přesáhl počet studentů  č ís lo  179 a ani 

v  nepříznivých  válečných letech už neklesl  pod 150.8 Tereziánské a 

josefínské reformy poslední třetiny osmnáctého století  s ice 

podporovaly  rozvoj  obecných  škol a rozšíření  základního vzdělání  do 

nejširších  vrstev, na straně  druhé však přinesly výrazný útlum školství 

vyššího. V Čechách  a na Moravě  bylo ponecháno v provozu pouze 20 

gymnázií ,  to  jičínské mezi  ně  nepatři lo.  Čtyři  roky po zrušení 

jezuitského řádu a přeměně  koleje na kasárna bylo uzavřeno i 

gymnázium. Kolejní  budovy opanovala armáda a parafrázujeme-li  

Vladis lava Vančuru: Dům, byv kasárnou, přestal býti  gymnáziem. 

Snahy jičínských měš ťanů  o obnovení  gymnázia se rozběhly 

takřka okamžitě .  Prvním nadějným momentem v řadě  př ís libů ,  dopisů  a 

intervencí  se stal  až dvorský dekret z  dubna 1801, jímž se nařizovala 

obnova gymnázi í ve městech, kde j iž v  minulosti existovala. Válečné 

události  znovuustavení  gymnázia oddáli ly ,  nakonec však byly  píle a 

vytrvalost jičínských, jmenovat bychom mě li  alespoň  radního Jana 

Karla Kneise, který  ve zmíněné věci osobně  jednal s  arcivévodou 

Karlem Habsbu rským, získal  podporu  královéhradeckého biskupa a 

několikrát navštívi l  i  vídeňský dvů r, korunovány roku 1807 úspěchem. 

                                                
8 Iv an a  ČORNEJ OVÁ,  J ič ín ské  gy mnáz ium  z a  jezuitů ,  in :  Eva  Bí lkov á,  Vladimír 
Carda,  J an  Čel iš ( edd.) :  Jič ínsk é  gymn ázium 16 24  –  1999 , J ič ín 1999 ,  s .  9- 19 .  



 14 

Gymnaziální  s tudia se vráti la do Jič ína. Už ve dvacátých  letech  se mezi 

vyučujícími  objevi li  první  obrozenci .  Josef  Chmela9 od roku 1819 začal 

vyučovat nepovinnou  češtinu, po něm př išel  význačný vlastenec, 

pozdě jší  ředitel  školy  František Šír,10 dále neméně  uznávaný li terát a 

divadelník Šimon Karel  Macháček11 i  katecheta Jan Sidon,12 organizátor 

jičínských událostí  1848. 

S nástupem císaře Františka Josefa I. se dostavila další  školská 

reforma. Gymnázium se stalo osmiletým s  už stabi lním označováním 

tř íd  prima – oktáva. Byl zvýšen počet vyučovacích  předmětů ,  př ičemž 

mezi  jedenácti  povinnými byla poprvé i  čeština, by ť  vyučovacím 

jazykem gymnazistů  zůstal i  nadále jazyk německý. Mezi  nepovinnými 

předměty se objevi ly  například tě locvik nebo kreslení .  Reformou se 

ru ši l i  problematický systém soustředného vyučování ,  jenž byl  zaveden 

roku 1819, kdy jeden pedagog ve své tř ídě  vyučoval  mimo náboženství 

vždy všechny předměty .  

Na konci  padesátých  let  vyšlo několik dekretů  a  nař ízení ,  podle 

nichž se v  oblastech , kde se větš ina obyvatel  hlási la k j iné než německé 

                                                
9 J osef  CHMELA ( *1793 -  †1847)  po cház el  z  chudé  tkalcov sk é  rodiny .  Do  Prahy  se 
dost al  s  po mocí  sv ého  strý ce.  S  výborným pro spěch em vystudoval  gymnáz ium i 
f ilo sof i i .  
10 Frant išek  Š ÍR ( *1796  -  †1867) ,  ab solv ent  pražsk é  f i loso fie  by l  od  roku  1820 
prof esorem,  roku 1855  ředit elem j ič ín ského  gymn áz ia .  J eho  l it erárn í  č inno st  je 
vý j imečná sp íše  roz sah em a  šíř í  záběru  než  půvo dno st í  a  kv al itou.  Jeho  duchovn í  i  
světsk é  p ísně ,  idy ly  a  p ř í l ež itost né  básně  vy cház ely  hlavně  časopisecky ,  větš í  d íl  
zůst al  v  rukopise .  Na  odpoč in ek  o dešel  v  roce  1861 ,  o ceněn  z a  svou  pedago gickou 
prác i  z latým záslužný m kř ížem.  
11 Š imon Karel  M ACHÁČEK ( *1799  -  †1846) , žák  Jungman nův,  hor l ivý  vlast en ec, 
básn ík  a  překladatel .  J eho  žác i  n a  gymnáziu ,  kam n astoupi l  roku  1828,  n aň  
vz pomín al i  jako  n a  č lověk a  mlčenl iv ého ,  př í sn ého ,  tak é  v šak  laskavého  a  v šemu 
dobrému n akloněného .  
12 J an  M aria  S IDON (* 179 2 -  †1868) ,  k at ech eta  a  český  pol it ik ,  ab solvo val  f ilozo fii  
v  P raz e  a  teo lo gi i  v  k rá lov éhradeckém semin ář i .  Na  kněz e  byl  vysvěcen  roku  1815 , 
roku 1820  se  st al  def in it ivn ím profeso rem n ábož enst ví  na  j ič ín ském gymn áziu . 
V  J ič íně  káz a l  u  sv .  Ignáce a  nábo žen stv í  vyučov al i  v  kartouzsk é t rest nic i.  P ilně  
sbíral  mat er iály  k  dě j in ám města  J ič ín a ,  rov něž  vydáv al  teo lo gick é  kn ihy .  Když 
vy pukly  v  P raz e  sv atodušn í  nepoko je ,  sebral j ič ín ské  studenty  a  vydal  se  P raz e  na 
po moc.  Do šel  prav da  pouz e  do  Sobotky , poněv adž  se  z at ím s ituace  v  Praz e 
ukl idn i la ,  ale  z ísk al  s i  mimo řádn é ren omé. Téhož  roku by l  zvo len  po slancem za 
J ič ín  na  z emském sněmu  a  za  j ič ín ský  okres  po slan cem na  prvn í  ústavodárný 
ř í šský sněm ve Vídn i . Po lit ickým smýšlením pat ř i l  sp íše k  lev ic i .  Když v ř í jnu  1848 
vy pukly  v e  Vídn i  bouře  a vět š in a  český ch  po slan ců  město  opust ila ,  Sidon  s 
n emnoh a dalš ími  zůsta l i .  Za  reakce  byl  na  osobn í  z akročení  minist ra  kultu  a 
vyučo ván í  hraběte  L.  Thuna roku 1850 jako pro feso r dán  mimo  s lužbu a 
v  n ás leduj ícím roce  sesaz en  úplně .  Krá lov éh radecká  biskupsk á  konz istoř  ho 
n ás ledně  zbav i la  kaz at elstv í u  sv .  Ignáce.  S  n evelkou penz í  ž il  ně jakou dobu n a 
Mo ravě  př ivydě l áv aje  s i  vy chovat elstv ím.  Nakon ec  přesídli l  do  Litomy šle ,  kde  t aké 
z emřel .  



 15 

národnosti , posi lovalo postavení mateřského jazyka. Jedním z prvních , 

kdo ve svých předmětech začal  používat češtinu, byl výše zmíněný 

František Lepař .  Celkový obrat byl završen roku 1866, kdy bylo 

gymnázium místodržitelským výnosem z 9. ří jna prohlášeno za český 

ústav. Němčina se stala nepovinným předmětem a od následujícího 

roku se všechny předměty  přednášely  v  češtině .  

Na začátku sedmdesátých let 19.  s toletí  zavlál  mezi 

gymnaziálními  lavicemi čerstvý  ví tr zejména díky  elánu  dr.  Josefa 

Vaňause,13 který  řídě  se heslem „nejen učením živ  jest  č lověk“, začal 

v  roce 1869 s  výukou  tě locviku a v následujícím roce zorganizoval  první 

školní  výlety .  Studenti  tak mohli  alespoň  na pár okamžiků  opusti t 

s tísněné prostory  budovy, která stále méně  vyhovovala stoupajícímu 

poč tu žáků .  Samotný dr.  Vaňaus si  poznamenal: „Učebny byly vesměs 

malé a nízké, pro vě tší  počet žáků  nedostačující  […]. Pro velká 

shromáždění  musely být dvě  třídy v druhém patře  zbouráním 

přepážky spojeny v jednu. Důvod tohoto opatření  byl i  j iný – do zadní 

tř ídy se  původně  mohlo vejí t  jen  skrze  byt školníkův. Ten pak byl 

halasícími studenty často od rozličných činností  vyrušen […]. 

Přímo proti  vchodu do gymnasia bylo schodiště  a  za ním se 

nalézaly v přízemí a  prvním patře záchody. Umístění  a  zařízení  bylo 

tak neš ťastně  provedeno, že jen vzácnou výjimkou př i  východním 

vě tru byla budova prosta dusivého, s labší  nervy až omamujícího 

zápachu. Byla-li  tato vada již  sama o sobě  dost trapná, př idruži la  se 

k ní  v  zimním období  ještě  j iná. V kamnech stář ím již  chatrných se 

s ice  topilo  z chodby, ale  přesto se mnohdy nahromadilo v některé 

tř ídě  tolik kouře, že  se  vyučování  muselo přerušit.  Samozřejmě  že  této 

okolnosti využívali  na zkoušení  nepř ipravení žáci  a  různým způsobem 

kouř i  pomáhali… Velkým problémem bylo také těsné sousedství c .  k. 

kasáren. Nejenže  z vojenských písní  a pokřiků  mohli  se  studenti  těžko 

k vě tš í  uš lechti losti  povznést,  ale  v  sousedství školního dvora se 

                                                
13 J osef  Rudolf  VAŇAUS  se  n aro dil  1 .  k vě tna  1839  v  Komárově  u  Bechyně .  
Vy studov al  gymn áz ium v  J indř ichově  Hradci ,  pok račov al  na  Fi lozof ick é  f akultě  a 
po lyt echn ice  v  Praz e.  V  j ič ín ském gymn áz iu  pů sobi l  o d roku 186 8 až  do sv ého 
penz iono ván í  v  roce  1896 .  Do výs lužby o dešel  deko rov án  zlatým z ás lužným kř íž em 
s  ko runou.  J eho l iterárn í  č innost  se zaměřov ala  hlavně  n a mat emat iku  a  f yziku , 
mimo  to  tak é vydal  sp isek  Če ské šachy .  



 16 

nacházel  dvůr kasárenský. Zde se  provádě la  vojenská cvičení  nejen 

hromadná, ale  ještě  častě j i  individuální  oněch vojáků ,  kteř í  pro s labší 

chápavost nebyli schopni s ostatními udržet krok. Odehrávaly se  zde 

často takové výjevy, které  pozornost žactva odvádě ly  zcela  jinam. 

Naopak při  tě locviku na školním dvoře  byla okna kasáren vždy plná 

diváků ,  kteří  kritickými poznámkami nešetř i li  a  vyučování  tak 

narušovali .“14 

Není  spodivem, že si  25. lis topadu 1871 jmenovaný ředitel 

František Lepař  jako jeden ze svých  hlavních cí lů  urči l  prosadit 

vystavění  nové gymnaziální  budovy. František Lepař ,  rodák z Hané, 

absolvent klasické fi lologie, slovanského jazykozpytu a historie na 

pražské univerzi tě ,  působi l  na zdejším gymnáziu od roku 1856. Byl 

neobyčejně  tvů rčí  a agi lní . Jako profesor latiny a řeč tiny  sestavi l 

řeckou cvičebnici , používanou na gymnáziích přes 40 let  a celou řadu 

dodnes  uznávaných s lovníků ,  především řecko-česko-německý, 

homérovský i  nehomérovský česko-řecký. Překládal  ř ímské i  byzantské 

historiky, četné práce napsal  v oboru  s lovanské fi lologie a 

zanedbatelný není  ani  jeho podí l  na Riegrově  naučném slovníku. 

„Velikými vědomostmi svými, vroucí,  nadšenou láskou ku starověku 

klassickému, ušlechti lou, laskavou povahou svou a výtečnou metodou 

didaktickou stal  se  Lepař  všem svým žákům uč i te lem 

nezapomenutelným.“15 Kromě  vědecké práce si  našel  čas  angažovat se 

v  Občanské besedě ,  Li terární  jednotě  a  jako předseda i  v jičínském 

Klubu českých  turistů .16 Po deseti  letech  žádostí  a urgencí  z Lepařovy 

strany byl  v  roce 1881 dán souhlas  s  výstavbou nové budovy gymnázia. 

Základní  kámen byl položen v březnu 1882 a už v  říjnu 1883 se mohlo 

započí t s  vyučováním. 

Jestliže se o obnovení  j ičínských  gymnaziálních  studií  v  roce 

1807 zaslouži li  především měš ťané v  čele s Janem Karlem Kneisem, 

jejich následovníci  se o osm desítek let  pozděj i  nenechali  zahanbit. 

                                                
14 M i loš  CHLUMS KÝ ,  O bnoven í  gymn áz ia  a  jeho  rozvo j  v  dev aten ácté m  sto let í ,  in : 
Ev a  Bílkov á,  Vladimír  Carda,  J an  Čel iš  ( edd.):  Jič ín ské  gymn ázium 16 24  –  199 9, 
J ič ín  1999 , s .  25  an .  
15 Hes lo  Lepař  Frant išek ,  Ottův  s lovn ík  naučný  X I.,  P rah a 1908,  s .  888.  
16 Svo j i  akt ivn í  uč it el skou č inno st  ukonč i l  Frant išek  Lepař  v  ro ce  1891 ,  kdy  o dešel  
s  t itu lem ško ln ího rady  na  z as loužený  o dpoč in ek . Zemřel  21 . pro s ince  1899 .  



 17 

Protože místo vybrané pro staveniště  budoucího gymnázia se zdálo c .  k . 

ministerskému vrchnímu  inženýrovi  Juliu  Thallmayerovi ,  který  budovu 

projektoval,  pří liš  malé,  rozhodl se státem zakoupený pozemek opustit 

a vyhlédl si  j iné místo na Valdickém předměstí .  Zde měla v  budoucnu 

stát i  budova pedagogia. Thallmayer vidě l  výhodu v možnosti  úspor 

díky  využívání  společných  prostor, např .  tě locvičny či  botanické 

zahrady. Jičínské zastupitelstvo bylo zkraje srozuměno s přáním 

ministerstva a hodlalo vyměnit větší  místo vedle budoucího uči telského 

ústavu za onu menší  parcelu na Holínském předměstí .  Jakmile se 

výsledek jednání  dozvědě li  holínští  obyvatelé,  vytvoři li  komitét, 

v  němž zasedli  pánové Benš, Hajný, Horáček, Seifert  a Jan Kubín, nám 

známý soused a obchodník. Komitét organizoval sbírku, která umožni la 

přikoupit  k  původní  parcele pro stavbu  gymnázia Kieslingovu  zahradu, 

která při léhala k  pozemku z východní strany. Na následném zasedání 

zastupitelstva se za aktivity  občanského komitétu  přimluvi l  i  s tarosta 

Fej far,  „neboť  je  dobře i  hlas l idu znát“ .  Zastupitelstvo nakonec 

podpoři lo  celou  akci  darováním obecní  cesty  mezi  pozemkem a 

zahradou, dokonce i  vykoupením a zbořením dvou proti lehlých  domů , 

aby bylo možné celou  stavbu posunou t o 11 metrů  západně ,  kde by 

opticky uzavírala uliční  tř ídu.17 

„V Jič íně  byla dvě  knihkupectví ,  na náměstí  na rohu pod 

podloubím Jana Paška, Zajíčkovo v Palackého ulic i směrem ke 

gymnasiu. V Jič íně  bylo tehdy na 800 studentů  z  ce lého podkrkonoší . 

Tehdy nebyly střední  školy ani  v Turnově ,  ani  v  Ji lemnici ,  ani  v  Nové 

Pace. Nejbližš í  byly Hradec Králové a  Mladá Boles lav. Studenti sem 

dojíždě l i  až z  Vrchlabí .  “18 Tak vzpomínal na Jičín  konce 19. s toletí  j iný 

č lověk spjatý  s  městem i  láskou ke knize, budoucí  nakladatel  Ladis lav 

Kuncíř ,  se kterým se mě l  J . Š.  Kubín ještě  pozděj i  setkat, ovšem za 

zcela j iných okolností .  

Kubín začal  navštěvovat gymnázium v roce 1875. „My jsme mě li  

ubohé gymnázium do roku 1883. Vlastně  to  byla část kasáren, tam 
                                                

17 V ladimír  ÚLEHLA,  Střední  školy  v  J ič íně  v  2 .  po lov ině  19.  sto let í ,  in:  Eva 
Bí lkov á, Vladimír  Carda,  J an Čel iš  ( edd.) :  Jič ín ské  gymnáz ium 16 24  –  1999 ,  Jič ín 
1999 , s .  43  an.  
18LA PNP  St aré  Hrady , f ond Ladis lav  Kuncíř ,  Ruko pisy  v lastn í „Vz pom ín ky a  ze  
vz pom íne k“,  s.  4-6 ,  inv .  č .  00011 , s ign . 104/88, k art .  2.  



 18 

našlo útulek gymnázium. Místností  se  nedostávalo, v jedné, takzvané 

exhortní  síni ,  tam se nás  terciánů  t ísnilo  sedmdesát tř i . Nemohly se 

rozdě l i t třídy. Zejména také ředitelé takového ústavu šetři li  

Rakousko, aby nedal najevo, že  utrácí .  No tak některé  tř ídy byly 

přeplněny,“19 př ipamatovával  si  Kubín v  rozhovoru s  Jaromírem 

Jechem v šedesátých letech dvacátého století  ve své perspektivě  roky 

strávené na jič ínském gymnáziu. I  v  názoru  na vyučující  byl  kri tický: 

„A profesor dě jepisu, místo aby uči l , radši  nás  bavil .  Jak chodil  na 

ryby, že  mu jednou jedna štika utrhla háček a  že  ji  za  rok zas  chyti l ,  a 

ten háček ještě  j í  vise l  tady u tlamičky. Nebo: »Kluci , to  máte  vidě t 

v  deset hodin! To mně  moje paní předloží  čerstvě  vařený brambor a 

párek, to je pochoutka, jéjej!« A j indy: »Já jsem své paničce koupil 

kašmírový šál,  víte ,  co  to  je  Kašmír? To je  až támhle  někde za Indií .« 

Takovéhle  věci  nám povídával.  Ředitel  František Lepař ,  ten  dě lal 

samé s lovníky. Já ho za osm let pamatuju jedinkrát na inspekci 

v  hodině .  On nemě l čas stopovat, nemě l kdy př ij í t  s topovat,  jak se 

vyučuje.“ Není  moc s  podivem, že Kubínovu interpretaci  vzali  za 

pravdivou všichni  jeho posavadní  životopisci  a odsuzovali  náplň  

vyučování  „… velmi koženého a dost formálního, svazujícího systémem 

herbartovské pedagogiky a prosyceného ofic iálním rakušáctvím.“ 

Si lný národovecký život tak prý  mohli mladí  vést  jen díky  vlastní 

iniciativě ,  svému „zájmu o českou kulturu, zejména o l i teraturu, 

debatním kroužkům apod. V Jičíně  byly takové debatní  kroužky 

pravidelně  v  hostinci  U zlatého lva, kam chodili  žáci  všech tří  škol,  a 

mladý Kubín ovšem mezi nimi.“20 

Podle svých  vzpomínek Kubín již  před nástupem na gymnázium 

propadl kouzlu lidové písně  i  zvláštnostem místního dialektu. 

Vzhledem k jeho věku  to byly  pochopitelně  spíše takové malé suvenýry, 

drobnosti ,  ale zájem o jazykovou kulturu jej  už nikdy neopusti l . Jako 

gymnazista,  prý  v  kvartě ,  s i  začal  také pořizovat vlastní  knihovnu, 

odebíral  časopis  Ruch, Lumír, o  Zlatou Prahu, Květy  a Osvětu se dě li l 

s  kolegy, četbě  věnoval každou volnou chví li .  Vedle J.  J . Kolára a J. 

                                                
19 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  319  an .  
20 Ot akar  CHALOUP KA,  Vy pravěč  J .  Š . Kubín ,  s .  12  an .  



 19 

Zeyera si  jako student nejvíce oblíbi l Vrchlického. Maturoval  roku 

1884 s prospěchem spíše průměrným, poněkud lepších  výsledků  dosáhl 

v  předmětech humanitních  – z češtiny výborný, franštiny a němčiny 

chvali tebný. Oproti  tomu z matematiky, fyziky, ale také z dě jepisu 

pouze dostatečný. 

 

Studentem 

 

„Po maturitě .  Na přání  rodičů  mě l  vstoupiti  do theologie ,  ale 

seš lo z  toho. Jaký by býval jeho život v černé kutně? Jak by jej  byl 

naplni l?  Tanul mu v té  době  před očima Třebíčský. Ach, laická jeho 

pou ť  byla plna nepohod a utrpení, radosti  tak málo!  Jako že  se 

neblahý osud proti  němu spikne a  rve  mu nadě jná pírka po pírku. I 

ten krásný humór mu pomalu oškubal,  div  z něho nezůstala hromádka 

popela. Snad jediná hvězdička mu nepřestala nikdy svíti t  – jeho 

dychtivá práce a  tu, jako Jásonovo roucho, musel  namnoze krvavě 

vykupovat z  náporu bouř í ,  jež srážej í  každou nadšenou peruť  do 

prachu… Nu odpočineš  si  konečně ,  srdéčko uštvané.“21 Zapsal  si  někdy 

na počátku padesátých let  na útržek balícího papíru Kubín, patrně  jako 

námět  pro povídku . Krátká noticka je  hodna pozornosti  hned 

z několika důvodů :  Vedle zjevně  au tobiografických  motivů  obsahuje i  

prvek hodnotíc í ,  tedy Kubínovo nazírání  na svého života běh. 

Opomenuto by  nemě lo zůstat zejména Kubínovo akcentování 

expresivních  výrazů  jako boj ,  bouře, vzdor, Kubínův pocit  uraženosti , 

přesvědčení ,  že celý  svět mu hází  klacky pod nohy. 

Rodiče Josefa Kubína by skutečně  rádi  vidě li  svého syna 

studovat teologii  a  pokračovat v  kněžské kariéře, od svých  přání  však 

museli  ustoupit.  Kubín nastoupi l na pražskou  univerzi tu. Jeho 

kamarád a generační  druh Otakar Kukula22 se jej  pokusil  získat pro 

                                                
21 LA PNP  Staré Hrady,  fon d J.  Š . Kubín ,  do datky , k art .  15 .  
22 MU Dr. Ot akar  KU KU LA,  n aroz en  2.  února  186 7  v Jič íně ,  z emřel  11 .  srpna  19 25 
v  J esen íku.  Vystudoval  jič ín ské  gymnáz ium,  studium medic íny  v P raze  a  Vídn i 
z akonč i l  v  ro ce  1890 .  V  roce 1897  hab il ito val  z  patolo gie  chirurgický ch n emo cí , a 
s ta l  se  soukromým docent em.  M imo řádnou prof esu ru  z ískal  roku 190 1 , řádnou 
v  roce 1904 .  Za  I.  sv . vá lky pracoval  v  různý ch vojen ských  funkcích ,  nasb íral  a 
publ ikov al  mnohé zkušenost i  z  léčen í vá lečný ch z raněn í  z  oblast i  ch irurgie mozku 
a  míchy.  V  c iv i ln ím působením jej  za j ímala  hlavně  ch irurgie  v  ob last i  bř icha  a 



 20 

medicínu. Kubínovi  se to pří liš  nezamlouvalo, nakonec ale souhlasi l . 

„Nechal jsem se  přemluvit a  první  rok studoval medicínu. Mě  tam na 

přednáškách zajímal moc Thomayer. Vydal tehdy s lavnou knihu 

z přírody pod jménem R. E. Jamot – to je  obráceně  č tené jeho 

př íjmení.23 Hned jsem si  j i  taky koupil a  on mě  tuze  upoutával svým 

přednesem a takovou plynulou, více  prokvetlou mluvou a vtipem. 

Kvů li  němu bych studoval medicínu. Jó, ale pitevna!  Byl jsem takový 

s labý mladíček, a  při  té pitvě , víte , takový zápach! […]-  já  jsem ten 

puch nesnesl.  Všichni  kouři li  z  dýmeček a  tohle  já  jsem ještě  tehdy 

neumě l .  Nebyl jsem zvyklý.24 Kdybych vzal dýmku a zabafal,  zdvihl  se 

mi žaludek. Pro tu pitevnu jsem musel  odejít  z  medicíny a příš tí  rok 

jsem přestoupil na fi lozofii .“25 Zvoli l moderní fi lologi i , která se jevi la 

být a vzhledem k stoupající  poptávce po učitelích pro reálné školy  také 

byla progresivním oborem. Navštěvoval  přednášky Gebauerovy, který 

byl podle Kubína vynikajíc í vědec, ale žádný řečník, an zápasi l 

s  každým slovem, Tomkovy, ten už byl humorně jší ,  mnul si  ruce a 

mluvi l  z  h lavy, také hodiny Kalouskovy a Jana Palackého. Pozdě j i 

l i toval, že vynechal Jaroslava Golla,  když od známých s lyšel ,  jak 

                                                                                                                                                     
močový ch  cest .  J ako  uč it el  by l  zn ám sebevědo mým, t éž  a le  l ehkým a  jasným 
předn esem,  vy chov al  řadu  vy nik ajíc ích  lékařských  osobno st í.  Byl  d louhodobým 
předsedou S polku  lékařů  českých ,  v  l et ech  19 24 –  19 25 rektorem Karlo vy 
un iv erz ity ,  z áro veň  byl  náruživým vyz navačem automobi l ismu a  řadu let  také 
předsedou Autoklubu RČS.  
23 P rofeso r  Josef  THOMAYER ( *1853 -  †1927),  vy studov al  gymn áz ium v Klatov ech, 
l ék ařská  studia  v  P raz e  z akonč i l  roku 1876,  hodně  cestov al .  Jako  výborn ý uč it el  
z alož i l  vlast ní  lék ařskou školu .  V  l it erárn ím i  spolkov ém ž iv otě  by l  ve l ice 
č in oro dý . By l  funkcionářem Spo lku  českých  lék ařů ,  redaktorem sborníků  
vy dávan ých  př i  sjez dech a  konf eren cích český ch př í rodoz pytců  a  l ékařů ,  
spo luzakladatelem a  redaktorem Sborn íku  lék ařsk ého ,  poz dě j i  pak  kl in ického . 
Působ il  tak é  v e Sv atoboru . By l  rovněž  př ispěv at elem Ottov a  s lovn íku  n aučn ého. 
K  j ist ému o sobno stn ímu sv érázu  pat ř i la v edle k ra jn í  n ev raž ivo st i vůč i  ch irurgii  
v ášnivá  láska  k  okrajovým koutům Čech,  kt eré  ch ápal  jako  no s ite le  kultury  a 
pok roku celého  národa,  a  n aopak  averz e  vůč i  kra jům vn itroz emským ( Thomayerov a 
d iagnóz a z ně la  Dem ent ia  me so bohem ica  –  s tředočeská  z blbě lost) .  Vedle  des ít ek 
č l ánků ,  př íspěvků  i  mon ografi í  z  odbo rn ého  lék ařsk ého svět a  vydáv al  Thomay er , 
mimo  j in é  i  Vrchl ick ého  b lízký  př íte l ,  t aké  b elet r ii ,  a  s ice  pod poněkud 
průhledný m pseudonymem R.  E.  Jamot:  Vedlé  ce sty  ( 189 5) ,  Po  různý ch  st ezkách  
( 190 2) ,  Žlo utne  l ist í  ( 190 5) .  Kn iha,  na  n iž  n aráž el  Kubín,  se  jmenovala  Př íroda a 
l idé  ( 1880,  2 . vydán í 189 6) .  
24 A le  b rzy  se  to  douč i l .  Pozdě j i  by la pro  Kubín a f a jfka  n epo st radat elnou družkou, 
manž elce,  pan í  Augustě ,  n aopak  nočn í  mů rou.  „…  jen  svým  dů lež itým  pisat el stv ím 
se  o bírá  a  dum lá  sm radlavý  tabák.“  LA P NP  Staré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kubín , 
ko respo ndence  c iz í ,  manž elk a  August a  sestře  Olz e ,  k art .  8 ,  s ign.  LA1/39 /2005, 
inv .č .  000 1 .  
25 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  322.  



 21 

úchvatně  dovede přednášet.  Po Masarykovi netouži l kvů l i , z  hlediska 

svého zalíbení  v  dialektologii ,  kuriózní  příč ině:  „On se  neumě l  dobře 

vyjádř i t  po česku, byl  delš í  dobu ve  Vídni  a  pak, pocházel  z  východní 

Moravy. Mě l moravismy šístej , s ídmej ,  a když pronášel s lovo, 

rozsekával ho: ra-ci-o-na-lis-mus.“26 

Spolužáky i  přáteli  mu  byli  například Čeněk Zíbrt,  s tarosta 

studentské Slavie a Kubínův „krajan“  z  Pecky František Pover,27 také 

Jan Jakubec, jemuž Kubín pozděj i  dedikoval  knihu o českém koutku 

Kladska, a který  na společná studijní  léta podle dopisu  z 20. května 

1922 rád vzpomínal:  „Pamatuješ  se j is tě  také  Ty, jak nás  za let 

s tudentských sbližovalo nejen naše  krajanství ,  nýbrž i  úsi lí  zasvěcené 

vyšším zájmům. Tys  někdy přicestoval do Libunce a  já  se  rád 

zastavoval u vás  na Holínském předměstí .  Nu, nezůstali jsme jen př i 

s tudentském blouznění,  nýbrž dali j sme se oba do práce, a  můžeme si 

ř íc i ,  že ne nadarmo.“28 Myšlenka s lovanské vzájemnosti vévodi la době  

Kubínových studií .  Ihned, jakmile v  roce 1884 přišel  do Prahy, vstoupi l 

do studentského spolku  Slavia a stal  se jeho jednatelem. Byl aktivním, 

pracovitým, hojně  cestoval.  První  cestu podnikl  ovšem ještě  jako 

septimán roku 1883, cí lem bylo nikoli  náhodou  Napoleonovo rodiště , 

Korsika.29 Dopisoval do s lovinských  novin.30 Za výtečné výsledky při  

s tudiu mu byly  odpuštěny platby kolejného. 

V prvním roce studií  napsal Kubín pro l ipský Magazin für die 

Literatur des  In-  und Auslendes  kratší  stať  o  Svatopluku Čechovi ,  svém 

milovaném básníkovi . Na kartičce malého formátu , Kubín používal 

                                                
26 Tamt éž,  s.  324.  
27 Frant išek  P OVER,  roman ista  a  st ředo školský  prof esor ,  by l  ro vněž  po dle 
o ddac ího  l i stu  Kubínov i  p ř i  jeho  druhém c ivi ln ím sňatku  v  P raz e  4.  l i stopadu  1919 
svědk em.  LA P NP  Staré  Hrady ,  fond J.  Š . Kub ín ,  dokumenty ,  inv .  č .  83 .  sign 
53/6 6,  k art .  1 .  
28 LA P NP  Staré  Hrady , fond J .  Š .  Kub ín ,  korespon dence  př i jatá ,  inv .  č .  10 27,  s ign. 
53/6 6,  k art .  3 .  
29 V  roce  1885  byl  v  Afr ice ,  v  Egyptě  a  Zambez i ,  o  práz dn in ách  189 2 byl  poprv é  v e 
Švý carsku,  n ásledně  někol ikrát  v  j ižn í  Fran cii .  Roku 1911  n av št ív il  Ru jánu , 
Drážďany  a  Ber l ín .  V  souvislo st i  se  svými  fo lklo r ist ickými  výzkumy  pobýv al 
v  Kladsku a  n a St řel ín sku.  
30 LA P NP  St aré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kubín ,  ko respon dence  př i jat á ,  in v.  č .  099 7,  s ign. 
53/6 6,  kart .  3 .  „V  Lublan i  10.  l isto padu 1885.  Ve lectěný  pane!  Srdečné  díky  za 
pos lané  zprávy .  My  tot iž  v aš ich  po měrů  n emůžem e  tak  do bře  znát  jako  vy  samy. 
A  přece je st  ve l ice dů lež ité  abychom  Slov ané  n avzájem  po učen i byl í  o  l ite rárn ím 
ruchu toho  kte rého  národa.  Ve  vš í  úctě  a  s  brat rským  poz dravem  o ddaný  Ivan 
Hriban.“  



 22 

takové př i  vyučování ,  si  o  Čechovi poznamenal:  „Ve s lužbách l iteratury 

ošedivě l .  Tento herós  české myšlenky i  českého citu zůstal  věren 

původnímu vystoupení,  bojuje  duchem za naše  nejsvě tě jš í  ideály; jeho 

dráha jest široká, ale  vždy zůstal  umě lcem – poseta jest plody, které 

zůstanou chloubou české l i teratury a posi lou navždy v dobách 

smutných a zlých. Je  v něm souhrn ideálního snažení  politicko-

veřejného. Neoblomná láska k vlasti a  všemu krásnému na zemi i 

v  č lověku naplňuje  plody jeho, jež mu božské nadšení  roztavilo  ve 

zlato v jeho veliké  duši .“31 S  kolegy navštěvoval l iterární  besídky 

Jaroslava Vrchlického. Jmenovaný básník také držel  ruku nad 

Kubínovým překladem Písně  o  Rollandovi ,  dokončeným roku 1889, 

jenž vyšel  ve Vrchlického Sborníku světové poezie v roce 1893. 

Vrchlickému se překlad podle Kubínových s lov l íbi l ,  a to včetně  

novotvarů ,  které s i  Kubín vymýšlel  (např .  bř išeň;  jako název pro pás, 

který  vede pod koňským břichem a drží  sedlo. Oficiálně  se tato část 

sedla jmenuje podbřišník,  něm. der Bauchgurt) .  Profesor Václav Černý 

pozdě j i  sdě loval  s tudentům na přednáškách: „Autorem prvního českého 

překladu Písně  o Rollandovi  byl jakýsi  gymnaziální  profesor Josef 

Kubín, o němž tehdy ještě  nikdo netuši l ,  že  se z  ně j  vyvine svě tově 

významný sběratel folkloru a posléze  i velký spisovatel  Josef Štefan 

Kubín.“32 Mladší básnická generace již Kubínův překlad odmítla,  jevil  

se jí  být pří liš těžkopádným a zastaralým.33 

Ještě  než roku  1891 dokonči l  Kubín studia, byl  asi  pět  měsíců  

vychovatelem ve třech rodinách v Rakovníce. Uč itelskou kariéru 

započal  na vyšší  c .  k .  s třední  škole v Kutné Hoře (1891-1892), 

pokračoval v Českých Budějovicích, kterým se budeme věnovat 

podrobněj i ,  dále vyučoval  na reálce v  rodném Jičíně  (1902-1909), na 

                                                
31 Ve  st e jn ém fo rmátu  se  z achov aly  ještě  dvě  k art ičky  o  J aros lavu  Vrchl ick ém.  LA 
P NP St aré  Hrady , fond J .  Š .  Kub ín , dodatky , kart .  21.  
32 M art in  VALÁŠ EK,  Kdo  př i jde poz dě j i,  te n má vž dycky prav du.  S  Jaros lav em 
Ko láre m  o  st arš í  če ské  l it erat uře,  Vác lavu Černém ,  celo život n ím  podvo dn ictv í, 
lat in ské m Dal im ilov i a rabe la isovském  Hrabalovi ,  Souv is lost i ,  20 06 , č .  2 .  
33 Frant išek  VŠ ETIČKA,  Josef  Štef an  Kubín ,  P rah a  19 80 ,  s .  56  an .  V  recenz i  pro 
Lit erárn í  l ist y  16 , 1894- 189 5, s .  317 , n apsal  J iř í  Karásek : „Pan  Kubín , profe sor 
reálky  če sko budě jov ické ,  pře kládal  P íseň  o  Rol lan du ko re ktně ,  ale  še divě ,  bez 
h udby a barvy ,  be z  rytm u a oh ně .“  



 23 

reálce v Mladé Boleslavi  (1909-1911)  a nakonec na pražském reálném 

gymnáziu v  Truhlářské ulici  (1911-1925). 

 

Uč itelem a vlastencem 

 

Do Českých Budějovic34 se Josef  Kubín dostal  se svolením 

veles lavné c .  k .  školní  rady na konci  léta 1892 a ubytoval se 

v  Hrnčířské u lici  č .  19 (dnes  ulice Bedřicha Smetany).  Česká reálná 

škola Matice školské pod pevným vedením ředitele a pi lného vlastence 

Josefa Mrňávka fungovala ve městě  od roku 1884. Na počátku října 

předcházejícího roku  totiž  ředitel  německé reálky  obnovi l  nař ízení ,  že 

uči telé ani  studenti  nesměj í  př i  výuce, ba dokonce ani  př i  soukromých 

hovorech, používat j iného než německého jazyka. Ve městě ,  které bylo 

podle jazykového klíče rozdě leno takřka přesně  na polovinu, kde každé 

rozhodnutí  i  minimálně  spojené s národnostním cítěním Čechů  nebo 

Němců  bylo až neúnosně  ci t livé,  chápali  čeští  v lastenci  tento krok jako 

nehoráznou  a záměrnou  provokaci .  Okamžitě  podali  proti  ředitelově  

výnosu  ostrý  protest.  Ačkoliv  c .  k .  Zemská rada nař ízení  po dů razné 

stížnosti  zruši la,  klid  ve vzájemných  vztazích  se obnovit  více 

nepodaři lo.  Zejména dr.  Au gust Zátka nejčastě j i  v  rozmluvách 

s  profesorem německé reálky  Františkem Smolíkem přemítali ,  „nebylo-

li  by lze  toho dosíci ,  aby na j ihu českém zřízena byla realka česká, 

zpočátku třeba jenom nižší .“  Nakonec dospě li  k  přesvědčení ,  „že 

zř ízení  české realné školy v Českých Budě jovicích jest věcí  velice 

dů ležitou, ba pro rozvoj  vzdě lanosti  j ihu českého, nezbytnou. Muž ten 

[Au gust Zátka]  poznal jasně ,  že  lid  náš  musí  býti  ustavičně  vzdě láván 

a že  jen  vzdě laný lid  může  se  dopracovati  blahobytu a nalézti 

prameny k němu, on tuši l  též,  že  ač  gymnasia jsou ústavy všeobecně 

vzdě lávací ,  předce českým živnostníkům pomáhají  jen  měrou 

skrovnou. Na zř ízení  odborné školy průmyslové nebylo lze též 

pomysliti ,  neboť  mimo jiné  obtíže ,  jež by bylo překonati ,  vadilo  i  to,  že 

by se  j imi pomohlo snad jen jednomu odboru živnosti ,  zř ízením školy 

                                                
34 O  Kub ínově  ž ivotě  a  prác i  v  Český ch  Budě jov icích  tak é  v  č l ánku:  Zdeněk  RU BEŠ , 
Jo sef  Kubín ,  prof eso r  české  školy  reálné v  Budě jov ic ích ,  Výběr.  Časo pis  pro 
h isto r ii  a vlast ivědu  j ižn ích Čech 4 1 , 200 4,  č .  2 ,  s .  16 6-171 .  



 24 

realné prospě je  se  odborům všem.“35 Pánové Zátka a Smolík  na schůzi 

Řemeslnicko-živnostenské besedy podali  návrh  na obeslání  říšské rady 

peticí  za zřízení  nižší  státní  reálky  v Českých  Budějovicích . Připravená 

petice byla při jata a s  podporou obchodní a živnostenské komory, osmi 

okresních a 241 obecních  zastupitelstev doporučena v  konečné instanci 

ministerstvu  ku ltu  a vyučování .  Přes souhlasné stanovisko zemské i  

ř íšské rady ministerstvo petic i  výnosem z 26. června 1884 definitivně  

odmítlo.  Řemeslnická beseda zatím č ini la ve spojení  s  Maticí  školskou 

kroky k založení  reálky  jako soukromého ústavu . Na valné hromadě  

Matice školské, jež se konala 23. února 1884 (nikoliv  náhodou byla 

svolána na den 1.  výročí  smrti f ilantropa a vlastenecky smýšlejícího 

českobudějovického biskupa Jana Valeriána Jirsíka) ,  byly tak 

odsouhlaseny dr.  Zátkou  přepracované stanovy a přijato usnesení  o 

jednoznačné podpoře vzniku  soukromé nižší  reálné školy .  Úředního 

schválení  došly  pozměněné stanovy v  dubnu téhož roku a již  1. 

července 1884 obdržel výbor souhlasné vyjádření  z  ministerstva, by ť 

s  dodatkem, že „spolek nemůže  se  nadíti ,  že  stát realku, již  spolek 

zř ídí , do státní  správy vezme neb že  ze  státních prostředků  př íš tě 

podporu obdrží .“36 

Tak kategorické odmítnutí  státní  podpory, se kterou  v  koutku 

duše všichni  počí tali , přece jenom spolkový výbor zaskoči lo.  Návrh na 

zř ízení  reálky  byl  tedy dán ještě  jednou  k hlasování  na mimořádné 

valné hromadě  16. července 1884. Jednatel  H. Dlouhý „objektivně“ 

vylíči l  stav pokladny, matiční  jmění  obnášelo právě  10.447 zl .  53  kr.,  a 

valná hromada se jednohlasně  usnesla otevří t  počátkem následujíc ího 

školního roku první  ročník reálky. Dobrá zpráva byla okamžitě  dána na 

vědomost veřejnosti  provoláním „Rodičům českým a př íznivcům 

mládeže  české“  a organizační  výbor se jal  zaj iš ťovat pro výuku 

potřebné zázemí. Příhodné prostory nakonec výbor nalezl u  místní 

záložny v domě  v  Divadelní  ulici .  Horlivě  pro výbor pracoval  zejména 

profesor Smolík, se kterým se poč ítalo na ředitelské místo. Výborovou 

                                                
35 S OkA Česk é  Budě jov ice,  fond Kron iky  a  P amětn í  kn ihy,  Pam átn í  kn iha  če ské 
realn í  školy  v  Č .  Budě jov ic ích ,  s .  1  an .  
36 A lb ert  M AYSL,  Tř icet  let  č inno st i  M at ice  školské  v  Č .  Budě jov ic ích  187 2 -  190 2, 
České  Budě jo vice 190 2, s .  8 .  



 25 

žádost na jeho jmenování  ale přes  dř ívě jší  př ís lib ministerstvo odmítlo. 

Ředitelem tak byl  ustanoven uči tel  pro technické obory Josef  Mrňávek, 

do té doby suplujíc í  učitel  vyšší  reálky v Pardubicích . Ústav byl  otevřen 

tichou s lavností  17. září  1884. Ke studiu se přih lási lo  61 žáků ,  z nichž 

bylo při jato 56. Následujícího roku , když nastoupil  druhý ročník a 

ministr kultu a vyučování  udě li l  reálce „právo veřejnosti“  na příští  tř i 

roky, se začalo ukazovat,  že bez státních subvencí  se vyučování  přece 

jenom nepodaří  Matici  školské udržet.  Matice školská zaslala žádost o 

subvenci  s  vřelými přímluvami poslanců  dr.  Zátky, Msgr. Rodlera,  prof. 

Kvíčaly  a bývalého ministra Jirečka Zemskému sněmu , od kterého 

obdržela – přes odpor německých poslanců  – 3 .000 zl .  Zemská 

subvence byla od roku 1888 zvýšena na 5.000 zl .  ročně ,  a  když vedle 

nikoliv bezvýznamných darů  od jednotlivců  roku 1891 začal císařským 

výnosem Matici  školskou  subvencovat i  s tát,  bylo zřejmé, že reálka 

zapusti la pevné kořeny. Všechny tyto okolnosti ,  jakož i  mínění ,  „že 

spolek nemůže  dí lo své  nechati  dlouho kusým,“37 vedly  účastníky 

spolkové valné hromady 22. července 1891 k prosazení  návrhu o 

rozšíření  ústavu na vyšší  reálnou školu. 

Pátá tř ída se otevírala ve školním roce 1892 -  1893 a škola proto 

potřebovala nové uč itele.  Chemii  zde začal  vyučovat suplující  uči tel 

Antonín Beneš  z Chrudimi, pro moderní  fi lologi i byl  při jat  Josef  Kubín. 

Kromě  českého a francouzského jazyka mě l  na starosti  i  výuku 

zeměpisu , dějepisu a v  první třídě  dokonce poč tů ,  týdně  dohromady 

osmnáct hodin. Suplujíc í uči tel38 Josef Kubín byl  o  rok pozděj i  

hodnocen ředitelem Mrňávkem kladně ,  podle posudku konal „úřad mu 

svěřený pi lně  a  svědomitě ,  se  žáky zacházel  taktně  a  uči l  předmě tům 

školním s rozhodným zdarem. Jeho methoda vyučovací  byla dobra a 

chápavosti  žáků  přiměřena. Všech rozkazů  byl  ochotně  poslušen, se 

všemi č leny uči te lského sboru ži l  v  kollegiální  shodě; politické  chování 

jeho, jakož i  chování  mimo školu vůbec bylo bezúhonné.“39 Chu ravěl  za 

                                                
37 Alb ert  M AYS L,  Tř icet  let ,  s .  10 .  
38 Skutečným uč it elem se  st al  Kubín  roku  189 5,  profeso rem 1898,  v e  srovn án í 
s  ko legy  z  klas ick é  f ilo lo gie  tedy  poměrně  b rzo .  
39 Z  posudku  Josef a  M rňávka  n a  „supplu j íc ího  uč ite le “ Josef a  Kubína  z  6 .  srpna 
1894 .  LA P NP  St aré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín,  Ú ředn í  dekrety  z  působení  prof eso ra 
n a st ředn ích  ško lách 189 0 – 1930,  inv .  č .  0040 ,  s ign .  53/66 ,  kart .  1.  



 26 

celý  první  rok toliko dva dny. Z dopisů  a  pozvánek od bývalých žáků , 

které se zachovaly  v Literárním archivu  PNP, ač  j ich  bohužel  není 

mnoho, se dozvídáme, že Kubín patři l mezi  oblíbenějš í  z  profesorského 

sboru . Ing. Jan Vaněček, premiant reálky  let  1896 – 1900, původem 

z Vodňan, v  pozvánce na oslavu píše, že „… sjezd náš  po dvaceti  letech 

nebyl by bez Vaší  milé  osoby ničím, poněvadž tolik krásných a 

nehynoucích vzpomínek nevíže  se k žádnému z našich bývalých 

professorů .  To už nese  úřad tř ídního sám sebou a př i  Vaší  obzvláště 

milé  povaze tím více.“40 Vypomůžeme-li  si  dopisem z 20. května 195541 

j iného Kubínova žáka, Karla Sklenáře z gymnázia v  Truhlářské 1914 – 

1916, bylo nehynoucích  vzpomínek dost a dost.  Náročný uči tel 

francouzštiny pobíhal  mezi  žáky a volal:  „Kde máte bibli?! Okamžitě  

č těte!“  (Rozumějme – Bibli  ve francouzštině .)  Př i  zkoušení  gramatiky  a 

s lovíček naopak stával  na samém kraj i  katedry  a vyvolávaje žáky 

mimoděk se pohupoval v bocích . Patrně  se hýbal zezadu vpřed, 

poněvadž k  tomu žáci doplňovali  nemravný podtext.  Francouzskou 

Bibli  bychom nemě li  chápat jako důs ledek nedostatku učebnic, 

samotný Kubín se v  tomto ohledu  mimořádně  čini l .  Během 

budějovického pobytu připravi l tř i  učebnice a jeden s lovník.42 

Dosud zmíněné dopisy  jsou  pozdě jšího data, nutně  

poznamenané sentimentem po letech  vzpomínajících  absolventů . 

Aktuálnější  a  pro naše téma př íhodně jší  je  dopis  z  10. září  1921, jejž 

zaslal  otec  jednoho z žáků  pražského gymnázia v  Truhlářské jako 

omluvu. Najal  totiž  ch lapci  domácího uči tele a Kubín reagoval velmi 

žárlivě .  Po patrně  ostřejš í výměně  názorů  považoval pan Ladis lav 

Švestka za nutné napsat:  

 

                                                
40 LA P NP  St aré  Hrady ,  fon d J.  Š .  Kubín ,  ko respon dence  př i jat á ,  in v.  č .  246 2,  s ign. 
53/6 6,  k art .  7 .  
41 Tamt éž,  inv .  č .  2124 , k art .  6 .  
42 Conte s  po pula ires  f rançais  (1901) ,  do soubo ru  vo lně  převyprávěný ch  pohádek se 
s lov níčk em a  f raz eo logi í  Kub ín  v edle  k las ických  d í lek jako Koco ur v  botách, 
Po pelka,  Paleče k,  Poh ádka o  Če rvené  Karkulce ,  V íly  a  O  t rnové  Růže nce  zařadi l  i 
Dědictv í  synů  Ke ravelový ch ,  dá le v ycházely  Mo rce aux  cho is is  de prose f rançaise  
( 1901) ,  P romluvy  česko-f ran couzské  ( 190 2),  Nový  kapesn í  slov n ík  franco uz sko-
český  a  česko-f ranco uzský  ( 190 2) .  Učebn ic  ještě  př iby lo  a  by ly  o ceněn y  i  z ástupci 
f rancouzsk é  amb asády.  



 27 

„Od rozmluvy s Vaší  s lovutností  nejsem kliden, maje  starost, 

zdali  se  neráč í te  horšiti  ohledně  pomoci  domácího uči te le  pro mého 

synka Ladis lava. 

Já jsem se  asi  špatně  vyslovil . Vidím j iž  z  prvních hodin 

franštiny, o  kterých mi synek vypráví,  že  Vaše  vyučovací  methoda 

s lovutný pane jest výtečná, moderní,  spočívající  na základě  ve lkých 

zkušeností  z  oboru tohoto. Mluvíte  v  hodině  výhradně  francouzsky, 

hocha to těší a já staraje se o jeho vzdě lání , mám upřímnou radost.  

Chtě l  j sem synkovi  poskytnout pomoc domácího uč i te le , 

s tudenta, ježto hoch jest tě lesně  s labší ,  přestoupil  na nový ústav a rád 

bych, aby si  zachoval vyznamenání a Vaší  s lovutnosti  ve všem 

vyhovoval a nezůstával pozadu, poněvadž na osvojení  si 

francouzského jazyka př ikládám neobyčejnou váhu, zejména od naší 

samostatnosti  a  pokládám j i  za  jeden z prvých předmě tů  školních pro 

české synky. 

Prose  Vás s lovutný pane o prominutí ,  jestl i-že  jsem se 

v rozmluvě  s  Vámi ně jak nejapně  vyjádř il .  Stalo se  tak jen ve  snaze 

otce , který se  o  vzdě lání  svého synka peč livě  s tará, chtě je  mu opatř i ti  

vzdě lání  pokud možno nejvyšší .  

Poroučeje  se  do vzácné přízně  Vaší  s lovutnosti ,  prosím ještě  

jednou o prominutí a  trvám s hlubokou úctou zcela  oddaný 

Ladis lav Švestka.“43 

 

Dlu žno je dodat,  že pan Švestka, autor dopisu , nad kterým 

dnešní uči telé mohou asi jenom smutně  krouti t  hlavou, byl č lenem 

stálé komise ministerstva obchodu pro zjišťování  zahraničních  hodnot, 

maji telem prosperující  f i rmy, vlastníkem mnoha domů  a  dalš ích  reali t . 

Pan Švestka si  dokonce zasloužil  i  v lastní  heslo v Ottově  s lovníku 

naučném.44 

                                                
43 LA P NP St aré  Hrady , fond J . Š .  Kubín,  korespon dence př i jatá , in v.  č .  2283,  s ign . 
53/6 6,  k art .  6 .  
44 „L.Š .  -  * 29 .  če rvn a 1869  v  Měš ic ích  u  Tábo ra,  † 30 .  če rvna 1939  v  P raze ,  če s.  
ve lkoo bcho dn ík,  absol .  o bch .  akad. v  Plz ni  a  vy pracov al  se z  ven k. o bcho dn íka v 
m aj it ele  ve doucí čes .  f irmy s v eloc ipe dy , ručn icem i a poz dě j i  psac ím i  st ro j i v  
P raz e.  O d 1908 kome rčn í  rada,  so udn í  znale c a č le n St at ist .  ústav u v e Vídn i 
(Wien) ; po světové  v álce cen so r Národn í ban ky,  o bcho dn í rada a soudce la ik .“  



 28 

Zda Kubínova vyučovací  metoda byla skutečně  moderní  a 

výtečná, můžeme pro nedostatek konkrétních  pramenů  těžko u rči t . 

Vyučovací  hodina byla teoreticky svázána přesnými osnovami a není 

důvodů  se domnívat, že by  j ich Kubín nedbal nebo je výrazně  

překračoval.  

Kubínova jazykovědná stať  „Jazyk po stránce krasoumné“45 byla 

napsána velmi peč l ivě ,  esteticky, uměřeně  ve vědeckých závěrech , 

chtělo  by  se říc i  přesně  tak, jak by  takový esej  mě l  být napsán. Po 

krátkém uvedení  do studovaného jevu a osvět lení  základních 

vývojových  etap,46 kdy h lavními  okolnostmi  ovlivňujícími  vývoj  jazyka 

sh ledal autor dlouhý život,  podnebí , způsob života národů  a  místní 

polohu. Následovala nekomentovaná analýza jednotlivých jazykových 

jevů . Vědeckou část zakonči l  Kubín obhajobou češtiny:  „Ukazuj í- li  

národové jiní  na půvaby rodné mluvy své, nemáme my, Čechové, proč  

s tá ť  opodál.  Je ť  jazyk náš rovněž z  veliké  rodiny jazykův 

indoeuropských, a  celou svou povahou může  smě le  vejí ti  v boj 

s  kterýmkoli  j iným. Má ženskou jemnos ť  j ižní  vlaštiny, i  mužnou sí lu 

krajů  severních. Sklad konsonantů , plné  vokaly dlouhé i krátké, 

dvojhlásky č is té ,  bohatost ohybacích forem namnoze vě tší  než j inde 

nutí  je  k neodolatelné  variaci ,  ve stálé  vlnění  a  pohyb. Jeho sí la  vězí i 

v  nás, a  třeba národ malý, dovede nás  k velkým cí lům, za velkými 

ideály – jen li  nepřestane býti  svatým paladiem každého!“47 Jak je 

z  ci tátu patrné, byl  Kubín přímo ukázkovým příkladem konfrontačního 

pojetí vztahů  ve s féře jazykové, potažmo národnostní .  

Druhou část věnoval au tor možnostem pěstění  jazykového 

krasocitu ve škole.  Zdůrazni l ,  že je  h lavně  na uči teli ,  aby dbal 

estetických momentů  v  řeči  a vedl k  nim i  své žáky jak v  projevu 

písemném, tak ústním. Nadmíru široké cvičební pole otevíralo se při 

překladech, kdy „jest s líditi  po všem, co lepého vězí  v  jazyce 

                                                
45 Josef  KU BÍN,  J azyk po  strán ce krasoum né,  IX .  ročn í  zpráva  české  ško ly  reáln é 
v  Českých Budě jov ic ích z a školní  roku 189 3,  České  Budě jo vice 189 3, s .  1-16.  
46 „Budíce  se na  ko nci  18 . stolet í k  ž ivotu  novém u,  zasta l i j sme  jazy k svů j  jako 
bídn ého ot rh ánka, jenž  ve  m luvě  pyšné  a  bujaré  věků  m inulých  ne poznáv al  an i 
sam a se be .“  Tamt éž , s .  4.  
47 Tamt éž,  s.  12.  



 29 

mateřském, aby se  s tím vej íti  mohlo v boj  proti  kráse  jazyka cizího.“48 

Po mluvním vzoru svého učitele se mohl s pomocí melodického 

rozvržení  vokálů ,  půvabné variace zvuků ,  obměny délky  s lov žák 

vyhnout nevkusným větám jako „V trudu mu tu hudu, ulupuju nudu,“ 

nebo „Vítám vás, své  dávné známé.“49 S  ci tacemi mnoha (německých) 

pedagogů  a  fi lologů  tak Kubín dokonale popsal  estetiku  psaného i 

mluveného s lova, ovšem originálních myšlenek bouraj ících  navyklé 

stereotypy jsme se zhusta nedočkali.  Přínosnou byla naproti tomu 

Kubínova snaha hovoři t  se žáky přímo francouzsky, což na základě  

v izitací při  vyučovacích hodinách  s pochvalou v  konferenci  zdůrazni l  i 

ředitel pražského gymnázia v  Truhlářské ulic i Jan Vařeka.50 

Pokud Kubín nějakou  školní  činnost zanedbával,  byly  to 

kupodivu – alespoň  na budějovické reálce, za odlišných podmínek 

v  Praze se ale také mnoho nezměnilo – výlety  do okolí  blízkého i 

vzdáleného. Dozorům př i  p lavání ,  bru slení , tě lesných  cvičení žáků , 

jako byl  oblíbený „Boj  o  pešek, Kokeš, Krahuj  a  kočka s kuřaty, Kapr 

na suchu, Liška v doupě ti , Liška jednonohá, Ruský běh, Zápasy, Třetí 

zbytečný, Přetahování lana, Honění“51 se vyhýbal.52 Kubínův ch ladně  

                                                
48 Tamt éž,  s.  15 .  
49 Tamt éž,  s.  13 .  
50 Archiv  hlavn ího  měst a  P rahy ,  fon d Reálné gymn áz ium Praha  II  -  Nov é  město , 
Truhlářská  u lice  22.  Fo nd nen í  zpracov án .  Časov ý  rozsah  fon du  je  p ř ib l ižně  1874  – 
1950 ,  dále  obsahuje  ko respo ndenci  od  roku 1939  ( ?) ,  část ečně  j sou  z achov ány 
protoko ly  z  jedn án í  pedago gick ého  sbo ru  z  l et  1910  –  19 27,  ze  kt erých  čerpáme. 
Zde  protoko l  X IX .  z  jedn án í  pedago gick ého  sbo ru  z  6 .  úno ra  1912.  „…  Chvály 
z as luh uje  pi lná  sn aha někt e rých  uč ite lů  jazy ka něme ckého  i  f ran couz ského ,  aby 
se s  žáky co n ejv íce  mluv ilo  jazy kem ,  je muž  se uč í . “  
51 Ročn í  z právy  re áln é  školy  v  Českých  Budě jov ic ích  pro  léta  189 2 –  190 2. 
Jmeno van é h ry  a  da lš í  spo rtov ní  akt iv ity  by ly  s ice  vy jmenov áv ány  ve  Zpráv ách  
mo notónně ,  rok  po  roce  st e jně ,  pro žáky  v šak  by ly  obl íb enou z ábavou.  S rovn ejme 
Frant išek  RADA,  Když se  psalo c .  k .  Ze  života  Českých  Budě jov ic  na  počát ku 
s tolet í ,  Česk é  Budě jov ice  1966 , s .  16 2 – 14 2. 
52 Termín tě l esná  vý chov a v  době  Kub ínov a mládí  zah rnov al v eškerou č innost  
směřu jíc í  k  zdokon alen í  č lověka  po  st rán ce  tě l esn é,  čehož  se  mě lo  dosahov at 
předev š ím tě l esným cv ičen ím,  t edy  pohybový mi  h rami,  tě locv ik em a  sport em, 
n edí lnými  prost ředky  byly  ov šem i  fyz ická  práce  a  př íro da  sama.  Ko lébkou 
pěstov án í  modern ích  tě lo výchov ných  akt ivit  by ly  německ é z emě .  Pro stocvičný  i  
n ářaďo vý tě locv ik ,  který  byl  o dvoz en  z  běžný ch l idských  pohybů ,  jakými jsou 
chůz e,  běh,  skok ,  šplh , plavání  a po dobně  z alož i l  Joh ann  Guts-Muths . Fr iedr ich 
J ahn a  Ern st  Eise len dopln il i  k  tě locv iku  ráz  výkonno stn í ,  zvláště  a le sdružovací a 
b ran ný.  V t éto  var iantě  se  v e  čtyř icátých  let ech  19 . stolet í  roz š íř i la  tě l esná  vý chov a 
po  Ev ro pě ,  s  malým zpo žděn ím doraz ila i  do  podun ajské  mon archie .  Prvn í 
turn erský  spolek  vzn ikl  v e Vídn i  v  ro ce  186 1,  t edy  rok  p řed  vzn ik em Soko la 
pražsk ého ( 1862).  I ve  ško lách postupov ala  tě l esná  vý chova  opož děně  z a Ev ropou . 
Pov inn ý tě locv ik  byl  z av eden  ř í šským zákon em n a obecn é školy  roku 1869 , 
vzh ledem k nedost atku  uč it elů  a  t aké  poměrně  v ágní  předst avě  o  náplni  předmětu  



 30 

odtažitý  vztah  k výletům zvláště  vynikl  ve srovnání  s  iniciativními 

č leny českobudějovického profesorského sboru , jako byli  pánové Julius 

Kudrnáč ,  Tomáš Marek a zejména Josef  Braniš ,  historik  u mění ,  autor 

známé a ceněné učebnice Katechismus dě j in  umění  (1896) a mnoha 

dalších publikací .53 Cí lem jejich celodenních  výletů  spojených 

s  tě lesným, pořadovým cvičením, namnoze se dvěma třídami, byly  Zlatá 

koruna, Dívčí  Kámen, Zvíkov, Orlík,  Doudleby, Trocnov a další .  Cestou 

i  v  c íl i  samém uči telé seznamovali  žáky s  výjimečnostmi, děj inami, 

dů leži tostí  místa.  Pokud třída navštívi la továrnu  nebo průmyslový 

provoz př iblíži la si  zákonitosti  výroby a vědecko-technického pokroku 

vůbec. Takových výletů  podnikli  páni  profesoři  i  několik  ročně .  Naproti 

tomu Josef Kubín, pouze se svou tř ídou  a zpravidla jednou ve školním 

roce, navštívi l  Borek, Rudolfov, Dobrou  Vodu, maximálně  Purkarec  a 

Libnič ,  někdy také jen les  za městem. Do kolonky „Náplň  výletu“ 

vepsal  lakonické „Odpočinek. Osvěžení .  Turistika.“  Zde dovolte malou 

odbočku. Ve výročních zprávách  ředitel opakovaně , až přehnaně 

zdůrazňoval,  že při  každém výletu dozorovali  nad žáky alespoň  dva, 

častěj i  však tři  profesoři  nebo někdo z rodičů .  Není  divu, les  byl 

nebezpečným místem ještě  na počátku dvacátého století ,  jak o tom 

svědči la didakticky ambiciózní  povídka se s libným názvem Nebezpečný 

výlet  v  dětském časopise Rajská zahrádka :  Zdánlivá idyla výletu  ve 

s luncem prohřátém lesíku hrozí v mžiku přerůst v  tragédii .  „Gustav se 

ještě  ohlédl.  Se  strnulým výrazem ve tvář i  a  s  hroznou bázní  vyrazi l: 

,Pro Boha -  -  Jeníku -  -  hleď  -  -  had – zmije…‘  

Jan se obráti l  a  s uleknutím pravil: ,Co to povídáš, Gustíku…?‘  

Tento, bledý jsa jak smrt,  volal:  ,Utec rychle - - zmije! ‘  

                                                                                                                                                     
by l však  uskutečňov án  s  rozl ičnou měrou ú spěšno st i .  Na  reálkách prob íhalo 
n epo vinn é vyučov án í  tě lo cv iku  od  šedesátých  let ,  gymnáz i ím se  vyučo ván í 
tě lo výchovn é kladlo za  pov in nost  od  roku 189 3.  
53 Jo sef  BRANIŠ  (* 23.  3 .  1853 –  † 25.  12.  19 11)  studov al  n a  ak ademickém gy mnáz iu  
v  P raz e . Na českobudě jov ick é reá lce  vyučo val  o d  roku 1886 . Již  jako gymnaz ista  se 
z aj ímal o  dě j iny  uměn í,  cestov al  po Čechách  a naváz al  přátelst ví  s  arch eolo gem 
J iř ím Zach em.  Spo lečný m působ en ím v znik la  celá  řada  umě l eckoh istor ických  črt  a 
s tudi í  hlavně  z  Kutnoho rsk a.  V Českých  Budě jov ic ích  o d  roku  1888 praco val  i  jako 
konz erváto r  c .  k .  úst ředn í  komise  pro  po l it ický  okres  českobudě jov ický,  kapl ický , 
českokrumlov ský  a  suš ický.  Roku  1908 se  v rát i l  do  Kutn é  Hory  a  sta l  se  ředit e lem 
t amě j š í  st átn í reá lky .  I  Bran iš  byl  z an ícený m archeo lo gem – amat érem.  J eho  labutí 
p ísn í  bylo  vyt rva lé  pátrán í  po  st aro slovansk ém h radišt i  n a  ost rohu  řeky  M alše  u 
Veleš ína .  Bran išovy  domněnky  vy vrát il  poz dě j i  Bedř i ch  Dubský .  



 31 

Jeník zbledl také po těch s lovech a spěšně  se  obráti l  na druhou 

stranu. Vskutku… k němu plazi la  se  rychle zmije ,  zlostně  syčíc . Jeníka 

jala  hrůza, i  počal rychle  prchati… zmije  však svinula se  ve  klubko a 

vymrš ťujíc  se ,  dě lala obrovské skoky, tak že  Jeníka doháně la… ,Pro 

Boha - -  Jeníku -  -  podráždi l js i  j i  -  -  šlápl js i na ni .  Bůh ti  pomoz! ‘  “54 

Ředitelství  školy ,  aby vyhově lo  požadavkům Jeho Excellence 

pana c .  k.  ministra kultu a  vyučování ,  požádalo maji tele 

budějovických  parních , vanových i  sprchových  lázní , pana Hrbka, aby 

poskytl  žákům slevy na vstupném a vůbec všechny výhody př i  užívání 

koupelí .  Ten, udávaje poloviční  s levu  pro studentstvo, s  radostí 

vyhově l ,  právě  jako purkmistrovský úřad, jenž na školní  žádost daroval 

patnácti  žákům vstup na městskou letní plovárnu zcela zdarma. 

Uči telský  sbor mě l  následně  poučovat žáky o prospěšnosti  koupelí  a 

pečovat o zachování  pořádku i  kázně  zvláště  při  žácích , koupaj ících  se 

mimo městskou  plovárnu. Členové sboru v zimě  vykonávali  dozor na 

kluzišti , as i dvě  s tě  kroků  od školy  vzdáleném, aby nabyli  j istotu, „že 

žáci  chovali  se  tu  jak náleží .“55 Kluziště  bylo ve správě  

českobudějovického Sokola,  jehož vedení  rovněž rádo sníži lo  vstupné 

pro studenty, a deseti  žákům z chudých poměrů  darovalo l ís tky  zdarma. 

Budějovický Sokol také zapů jčoval bezplatně  reálce tě locvičnu se vším 

potřebným nářadím, protože vybavení  školy  v  tomto směru bylo více 

než skromné:  v  dotčeném roce škola vlastni la jen „přetahovací  lano, 

kladinu a velký pryžový míč .“56 Že Sokolská jednota vycházela vstř íc 

české reálce, provozované Maticí  školskou, nebylo ve městě  zpola 

českém, zpola německém pří liš  podivné. Nacionalismus pěstovaný pod 

tenkým hávem tě lesné zdatnosti  dobře vynikal  i  ve výzvě ,  kterou 

budějovičtí  Sokolové vydali  př i  pří ležitosti  peněžní  sbírky  na dostavbu 

tě locvičného sálu: „Jedním z prostředků  našich ku nabytí jmění jest 

                                                
54 V .  JU KL,  Nebe zpečný  vý let ,  Rajská  zah rádk a  23,  19 13- 19 14,  č .  3 ,  s .  60- 63. 
J enom pro  po řádek,  v  př íběhu n akon ec  vše  dobře  do padlo.  Zmij i  zn eško dn il  dob ře 
mířenou ranou z  kulov nice n áhle  se  objev iv ší  l esn ík  Kvíčala .  
55 Jo sef  M RŇÁVEK,  IX .  vý ročn í  zpráva če ské  vyšš í  školy  re alné  v  Českých 
Budě jov ic ích z a  školn í  rok  1893 ,  Česk é  Budě jov ice  1893,  s .  28  an .  
56 Tamt éž ,  s.  40 .  Nedost atek  prosto r  i  tě locv ičn ého  n ářadí  by l  prob lém,  kt erý 
přetrva l  až  do  dob  I.  republ iky .  Stat ist iky  uvádě j í ,  ž e  v  ško ln ím roce  19 26/1927 
mě lo  z e  v šech  16 .00 0 národních  ško l v  republ ice jen  11 ,3  % vlast ní  tě lo cv ičnu,  4 5,3 
% svo je cv ič i ště  a h ř i ště .  St ředn í  ško ly  na  tom byly  jenom o málo lépe.  



 32 

vydávání »Zápalek Sokolských«, jichž prodejem započneme 20. 

června t.  r . , a tu  Vás prosíme, abyste  zápalky naše – chráněné 

známkou před padě láním – vedle  pravých zápalek matičních sami 

kupovali  a  je  horlivě  rozšiřovali ,  žádaj íce  všude jen výrobky národní. 

Zisk z  toho bude dvojnásobný. – Zatlač í te  tím úplně  výrobek židovsko-

německý s  klamným zevně jškem rázu národního a nám př ispě jete 

k docí lení  zisku, jenž nám kyne z prodeje .“57 Němečt í  spoluobyvatelé 

města ovšem nezůstávali nic  dlužni ,  spory  a hádky se ještě  vyostři ly  po 

založení  Deutscher Turnverein  Jahn Budweis  (1897)  s  nepokrytě  

velkoněmeckým duchem.58 Vlastenecky smýšlej ící  profesor Kubín 

pochopitelně  nemohl v  Sokole chybět , obzvláště  když jedním z prvních 

č lenů  českobudějovické organizace byl otec  jeho první  manželky  Hynek 

Ždichynec.59 Neprospíval  však národu  bravurně  provedenými veletoči . 

Při  s lavnosti  konané na počest 25. výročí  založení  zdejší  sokolské 

jednoty  – roku 1894, Němci museli ,  jak Kubín pozděj i  škodolibě 

vzpomínal,  zapů jči t své divadlo – přednesl  ve verších  oslavný proslov. 

Josef  Kubín se kromě  „h lavního“  zaměstnání  stal  také správcem 

České kupecké školy  pokračovací v  Českých Budějovicích , která 

zaháji la výuku 17. ř í jna 1892 a původně  sídli la v  prostorech  reálky. 

Správcovství  se vzdal  20. září  1900 ve prospěch  ř ídíc ího uči tele České 

obecné školy  c ísaře Františka Josefa I.  Jana Žlábka, který  se „[…] ujal 

svého úřadu s  láskou a horlivostí .“60 Původní  večerní  vyučování  (osm 

hodin týdně)  bylo totiž  přesunuto na středu od 13  do 16 hodin a sobotu 

                                                
57 Vyhlášk a  St av ebního  odbo ru  Sokola  česko-budě jov ick ého  o  pro dej i  Zápalek 
sokolských  z  červ na  1894 . Zdůraz nění  dle o rig inálu .  
58 Do  roku  190 2,  kdy  Kub ín  o pust i l  Česk é  Budě jov ice ,  vz nik ly  z de  tyto  spo rtovn í 
o rgan iz ace:  Budweiser  Turnv erein  (1862),  Sokol  I  ( 1869) ,  Sokol  II  Ty rš  (1894) , 
Deut sch er  Tu rnv erein  Jahn  Budweis  ( 189 7) ,  Dě ln ick á tě locv ičná jednot a Česk é 
Bu dě jo vice  ( 190 1) ,  Spo lek  j ihočeských  tur istů  v  Český ch  Budě jo v ic ích  (1891) , 
Bu dweiser Eis laufv erein  ( 1884) , Bruslařský k lub Sokola Česk é Budě jov ice (1887), 
Radf ahrerverein ,  Erster  Deutsch er  Budweis  (1887) ,  Radfah rerclub  Wanderlust  
Bu dweis  (1894) ,  Český  klub  v elo c ipedistů  České  Budě jov ice  ( 189 4) ,  Český  k lub 
v eloc ipedistů  Šumavan Česk é  Budě jov ice ( 1896 ),  Deutsch er Radf ahrerv ere in 
Sch walbe  Budweis  ( 1899) .  
59 Hyn ek  Ždichyn ec  byl  in spektorem českobudě jo v ick é  pobočky  banky  Slav ie .  
Z  mnoha v ar iant  pravo pisu  jeho jmén a (Zdichy nec , Ždy chyn ec  atd .)  vo líme a 
budeme použív at  tu ,  kt erá  se  ob jevi la  n a  svat ebn ím ozn ámen í  Jo sefa  Kubína  a 
Růž eny  Ždichynco vé,  jakož  i  v  Kubíno vě  vz pomínkov ém medailo nku,  který  byl  
ot ištěn  v  kn iz e Ferdinan d STREJČEK,  O Svato pluku Če chov i ,  P rah a 190 8. 
Náh robn í k ámen  českobudě jo vického  v l ast en ce  by l  –  pro  z aj ímavo st  -  n adepsán 
německy :  Ign atz  Zdychy nec .  
60 M íst n í z právy ,  Budivo j ,  12. července 190 1,  s.  1 .  



 33 

od pů l  šesté do pů l  sedmé ráno. „K opatření  tomu vedla školní  výbor 

úvaha, že  mládež, ce lodenní  prací v  obchodě  znavená, v hodinách 

večerních nesleduje  vyučování  daleko s  takovou pozorností ,  jako je  to 

možno v hodinách denních, a  že  bude možno dosíci  daleko lepších 

výsledků  vyučování.“  V roce 1901 byl  Kubín rovněž veden ve 

statistikách českobudějovického gymnázia J.  V.  Jirsíka jako pomocný 

uči tel  francouzštiny.61 Ku bín byl  rovněž č lenem Ústředního spolku 

českých  profesorů  v  Českých  Budějovicích , Společnosti  Jaroslava 

Vrchlického, Národní  jednoty  Pošumavské. V českobudějovické Besedě 

se stal  4.  července 1895 č lenem spolkové správy, správcem besedních 

novin, od 9.  února téhož roku  byl  č lenem výboru  Literárního krou žku 

budějovické Besedy, o  čemž referoval i  besední  kronikář:  „Novinkou 

byly oba dýchánky li terární  ,Literárním kroužkem besedním‘ 

pořádané. První  byl dne 7.  března 1896 s  přednáškou profesora Josefa 

Kubína a druhý dne 26. března 1896, jenž byl věnován oslavě  50tých 

narozenin velkého básníka našeho Svatopluka Čecha. Hlavní 

přednášku mě l  profesor Julius  Kudrnáč .“  Večí rky pořádané Literární 

kroužkem se staly  brzo „hlavním pramenem ušlechti lé  zábavy.“62 

Z funkcí  však od roku  1897 postupně  odcházel,  byv nejednou  nahrazen 

nesku tečně  agi lním ředitelem Mrňávkem. 

Na jaře 1902 požádal Kubína budějovický rodák Josef  Kolář ,  

vyučující v  Jičíně ,  aby si  vyměnili  místa. „No tatínek touži l ,  abychme 

se  v jeho vysokém stáří  trochu uži l i , tak kvů li  němu jsem svolil .  Tu 

výměnu. Kolář  přiše l na reálku do Budě jovic místo mě  a  já  do Jič ína 

místo něho, víte?“63 jak vzpomínal Kubín v srpnu 1961. O manželce, 

dětech se nezmíni l . V Jičíně  pobyl sedm let,  zde zaháj il  rozsáhlé a 

systematické, pozděj i  publikované výzkumy, které jej  podnes  řadí  mezi 

naše přední  folkloristy .  Podle podpisů  v  Památní  knize  Reálné školy se 

                                                
61 Ko lekt iv autorů ,  Še de sát  let  J irs íkova gymn asia v  Českých  Budě jov ic ích 186 8 – 
1928, Česk é Budě jov ice  19 28.  
62 Vo jtěch J an  PUCHERNA,  Pamět i Be se dy če sko- budě jov ické  186 2 – 190 2 ,  Česk é 
Bu dě jo vice 190 3,  s .  10 2 – 182.  
63 J aromír  J ECH,  Na vaš i  radost ,  s .  335.  K  uv eden ému  c itátu  př ipo mínám,  ž e  J an 
Kub ín  z emřel  v  ro ce  19 21.  Jo sef  vy drž el  na  j ič ín sk é  reálce  do  roku  19 09 ,  než odeše l 
do M ladé Bo les lav i  a  n ás ledně  roku 19 11  do  P rahy .  



 34 

Kubín dále neúčastni l  výročních  setkání  ani  pohřbů  význačných 

osobností se školou spjatých .64 

Josefu Kolářovi ,  se kterým se Kubín vystř ídal,  uchystaly  sudičky 

budoucnost zcela odlišnou. Zaznamenala j i  s  drsným realismem 

Devatenáctá výroční  zpráva reálné školy  pro léta 1902 – 1903:  „Jeho 

Excellence pan c .  k.  ministr svolil  vynesením ze  dne 20. května 1902, 

č ís lo  15.395, aby profesor Josef Kubín dnem 1.  září  1902 vyměnil  s i 

navzájem místo se  skutečným uč i te lem c.  k.  reálky v Jič íně  Josefem 

Kolářem. 

Skutečný uči te l  Josef Kolář  zemřel  dne 27. srpna 1902 dř íve , 

než mohl nastoupiti  místo př i  zdejším ústavě .“  

I  přes  nezpochybnitelné Kubínovo vlastenectví  můžeme 

s  trochou ironie nazvat nutným folklórem pozdějš í  č lánky a studie, 

které vyzdvihovaly  zejména vzdor a odboj  vůči  k lerikálnímu tmářství  či  

s tarorakouskému zpátečnictví:  „Známý a svérázný spisovatel  Josef 

Štefan Kubín, který na této [reálné]  škole uči l na počátku 20. s toletí , 

vzpomínal,  jak musel  jako třídní  profesor přepisovat katalog, protože 

nenapsal reálná škola, ale  reálka. Zanedlouho se  ovšem název reálka 

vži l  tak, že  se  stal  názvem úředním a budova už v dalších letech byla 

nazývána jedině  budovou reálky. A tato j ičínská reálka potom 

vychovala stovky techniků  a  budoucích inženýrů .“65 V podobném 

duchu se nese i  další č lánek z  poslední doby:  

„V Almanachu jičínské  reálky vzpomínaj í  s tudenti  na Josefa 

Štefana Kubína, který zde působil  jako profesor češtiny, francouzštiny 

a němčiny v letech 1902 – 1906. 

Odlišoval se  od ostatních kolegů  nejen svým zevně j škem – 

nosíval černé sametové sako, rudého motýlka, svými bicyklovými 

projížďkami po městě  a  okolí ,  ale  i  uměním vysmát se  za pomoci 

                                                
64 V dalších publik ac ích o  Reáln é  ško le  n ebo Mat ic i školsk é v  Českých Budě jov ic ích 
je  Kubín  zmiňo ván pouze  jako  uč it el ,  n enalezn eme je j  mez i  p ř i spěv at el i ,  mecen áš i , 
čestnými  č l eny .  Alb ert  M AYS L,  Tř ice t  let  č innost i  Mat ice  školské  v  Českých 
Budě jov ic ích ,  České  Budě jov ice  190 2,  J an  M RŇÁVEK,  Slavnost n í  vysvěcen í  české 
ško ly M at iční  n a  Lin eckém  předměst í ,  Česk é  Budě jo vice 190 1 , Výročn í  zprávy 
M at ice  ško lské  v  Českých  Budě jov ic ích 187 3 –  1915 .  
65 St an is lav  POU R, Tř ída  j ič ínské  re álky,  která  nikdy  nem aturovala ,  Nov é  no vin y 
35 ,  1 .  zář í  200 0,  s.  7.  
J ak  je  pat rn é  i  z  předcház ejíc ích  st rán ek ,  název  reálka  se  běžně  už ív al  i  v  úřední 
ko respo ndenci  již  mnohem dř ív e .  



 35 

Havlíčkových veršů  i  vlastních veršíčků  a  svérázných úsloví  všem 

„černým“, všem „rakům rakušáckým“, nevyjímaje  ani  ředite le  jičínské 

reálky Hátla a  profesora náboženství Kovaříka, kteř í  se sebe dě lali 

neomezené vládce školy. I  v „kacířských“ debatách se  studenty řekl 

Kubín své slovo. 

Nauči l  ve  svých předmě tech víc  než vě tš ina jeho kolegů .  Protože  

mu š lo o  to,  aby jeho žáci vplouvali  do jazyka Balzacova a Hugova bez 

c i te lně jš ích úrazů ,  vycházely v Jič íně  u  knihtiskaře  Kabátníka 

z Kubínova popudu a pod jeho redakcí  „Les  causeries  francaises“ 

s  úryvky dobré francouzské li teratury a s ukázkami konverzace. Kubín 

sestavil  i  česko-francouzský a francouzsko-český s lovník.  

Jeho vyučování  němčině  bývalo velikou obranou Heina, Goetha, 

Weertha i  Lessinga – a taky tažením proti germanismům napadajíc ím 

češtinu. Štrozoky, lajntuchy i  c inkostny z ní  smě le  vykazoval.  Pravda, 

mnohá jeho oblíbená s lova kořeny nezapustila  – bi l iáru se  dodnes 

neříká „strčkulička“,  ale  nanejvýš  kulečník, mnohá Kubínova slova se  

však ujala a  vzkvétala. Začal místo „reálná škola“ ř íkat a  psát reálka. 

– Jednou musel přepisovat celý katalog kvů li  tomu, že jej  poskvrnil  

t ímto s lovíčkem – a vida, novota nakonec přece  zvítězi la. Právě  tak, 

jako vyhrála bytná před kvartýrskou. 

Čas od času věšíval Kubín svou profesorskou důstojnost na 

hřebíček a  vydával se  do „svě ta“ Jič ína a okolí ,  aby nasbíral od 

vypravěčů  lhačky, písničky a pohádky. A to bylo dobře.“66 

Zkraje malou poznámku ke Kubínovu elegantnímu stylu v odívání .  

V dochovaných protokolech  z jednání  pedagogického sboru gymnázia 

v  Truhlářské ulic i  v  Praze se nachází celá řada přestupků ,  přeč inů  a 

provinění žactva. Nalezneme mezi  nimi  klukoviny, jakými byly smrduté 

bombičky, s lanečci  na katedře, dále h lučení  při  vyučování ,  rvačky, 

odmlouvání .  Karcerem byli trestáni  žáci  kouř ící  na veřejných  místech 

cigaretky, rovněž i  ti ,  kteří  se  tváři li  pří liš  „vyzývavě .“  Povinná úcta 

k  profesorovi  mohla být porušena, když kupříkladu neposedný žák 
                                                

66 Pro feso r  J . Š . Kubín ,  Nov in y J ič ín sk a,  21 .  pro since 1996 .  No vinář  čerpal hlav ně  
z  Alm anachu Stře dn í  průmy slové  školy  v  J ič íně .  125  let  průmyslového  školství 
v  J ič íně  187 1  –  1996 ,  J ič ín  1996 .  



 36 

Hlava ze III.  třídy  „př i  vyučování jazyka francouzského kapesním 

zrcátkem z lavice  prašti l  svému profesoru blesk do oka, č ímž 

jmenovaný byl nucen vyhledati  pomoci  lékařské; žák se  tak dopusti l 

hrubé neuctivosti  vůči  svému představenému.“67 Hromadný trest 

obdrželi  s tudenti  Bedř ich Taussig, Václav Zikmund a Václav Stočes, 

kteří  „vyrývali  necudné obrazce na šatnách a dveř ích na záchodě , 

rýsovali  postavu páně  Katechety a psali  pod to potupné veršíky. 

Walter Sojka jim assistoval a  s  radostí  volal  j iné  žáky, aby se  na to š li 

podívat.  Všichni  č tyři  byli  j iž  opě tovně  káráni  i  trestáni .  Přisouzen jim 

jednomyslně  trest karceru šest hodin.“ Méně  obvyklý  byl  případ 

oktavána Maxmiliána Vokouna, který  „ač  mu to j iž  dříve  opětně  

z  pedagogických důvodů  od ředite le  i  z  usnešení  porady dů tklivě  bylo 

zakázáno, zas  kolem sebe shromažďuje  žáky i  nižších tříd,  (I.  a  II. 

tř ídy)  a  je  do bytu svého vábí , ukazuje  j im knihy jejich věku 

nepř iměřené ( lékařské); mimo to dává se  mu výstraha, že  bude učiněn 

návrh na jeho vyloučení  z  ústavu, bude-li  v  tom poč ínání  dále 

pokračovati .“68 Jména potrefených uči telů  nebyla pří liš  často 

zmiňována. Právě  proto zaujme, že s  jménem Kubínovým se setkáme 

navíc ve vyšetřování podobného prohřešku hned dvakrát.  Žák IV. B 

Miloslav Valouch byl potrestán na podzim 1916 ředitelskou dů tkou , 

protože omyv si  na chodbě  ruce vychrstl  špinavou vodu  z umyvadla na 

nový zimník profesora Kubína, jenž tam mě l  dozor. Žák III.  B Karel 

Stein s i vyslouži l dvě  hodiny karceru, poněvadž  „schválně  poskvrnil  bí lý 

kabát profesora Kubína při  vyučování,  s tříknuv naň  péro namočené 

inkoustem.“69 Žákovi se navíc lotrovina podař i la až po několikerých 

marných  pokusech, což bylo uvedeno ve zdůvodnění  trestu  jako 

při těžující  okolnost.  

Jinak jsou výše uvedené novinové č lánky spíše vhodné jako 

typická ukázka spojování  a tradování  nepřesných, zjednodušených 

informací ,  které Kubínův bezesporu  mnohostranný odkaz rozmě lňují  a 

                                                
67 Arch iv  hlavn ího  města  Prahy,  fon d Reálné gymnáz ium P rah a  II  -  Nov é  město , 
Truhlářská  u lice  22,  protokol  XXX II . ,  jedn án í  pedago gick ého  sbo ru  dn e 3 . 
červ en ce  1912.  
68 Tamt éž,  protoko l X XIX. ,  20 . květn a  19 12.  
69 Tamt éž,  protoko l X XII . ,  25 . červ na  1917.  



 37 

nebezpečně  zkreslují .  Nešvary  jsou zkratkovitě  personifikovány osobou 

ředitele a katechety, ačkoliv i  z  předchozích  stran je zřejmé, že právě  na 

nově  vznikajíc ích  a menších  ústavech  se jednalo o lidi  obětavé a 

pracovité,  jejichž snad h lavním, zpětně  projektovaným hříchem byl 

austroslavismus, tedy chápání  vývoje českého národa jako svéprávné 

součásti  podunajské monarchie.  Řečeno s   ředitelem Mrňávkem př i  

s lavnostním otevření  obecné české školy na Lineckém předměstí 

českobudějovickým Němcům navzdory:  „Úkol školy dá se  naznač i ti  

třemi s lovy: »Bohu, králi  a vlasti!« Bůh stvoři l  nás  nejen pro tento 

krátký život vezdejší ,  nýbrž i  pro život věčný a proto ve  škole  uč í  se 

dítky úctě  k Bohu a jeho př ikázáním a vedeny jsou k bohumilému 

životu. Škola však má též odchovávati pro vlast.  Bůh, jenž nám dal 

život,  tím samým nás učini l  účastnými urč i té  národnosti  a vlasti .  Bůh 

nám vloži l  do úst mateřskou řeč  a také Kristus uči l  nás  lásce  k vlasti .  

Církev nikdy této lásce  nebránila: má tedy škola odchovávati  a 

vzdě lávati  zdárné, hodné č leny společnosti  lidské, pevné povahy, 

obě tavé vlastence, vždy ochotné a  pohotové ke  všemu, co jest ke  cti  a 

blahu vlasti .  Avšak nejen má škola odchovávati syny církvi a národu, 

nýbrž i  svému králi .  Jak praví  písmo: Boha se  bojte  a  krále  v  uctivosti 

mě j te .“70 Pozdější  konflikt,  kterým Kubín zakonči l své uči telské 

působení , a  kterému se budeme podrobněj i  věnovat, byl vyvrcholením 

osobní  nevraživosti  a  u raženectví .  Bylo by  velice těžké jej  označi t  bojem 

za svobodnou volbu náboženského vyznání  a vlastenecké c ítění .  

Konec devatenáctého století  byl dobou spolků ,  sdružení ,  

organizací  a jednot,  mimochodem také velmi  často manifestujících 

příchylnost k trůnu. Pro Kubína, jako pro většinu uči telské obce a 

veřejně  č inných  lidí  vůbec, bylo aktivní  č lenství  v nich  samozřejmostí . 

Nikoli  s nárokem na úplnost jmenujme Kubínovo č lenství  v 

Národopisné společnosti  Českoslovanské, Národní  jednotě  Pošumavské, 

Klubu českých turistů ,  Společnosti  Národopisného muzea v Praze , dále 

v  organizacích  zaj iš ťujících  profesorstvo jako Ústřední  spolek českých 

profesorů  v Českých  Budějovicích  a v  Praze, dále měš ťanských  Besed  

                                                
70 Jan  M RŇÁVEK, Slavno stn í vy svěcen í české  školy  Mat ičn í n a Line ckém 
předměst í  v  Če ský ch Budě jov icích , Česk é Budě jov ice  190 2,  s.  6 .  



 38 

v Ku tné Hoře, Praze, Českých Budějovicích , jičínského a 

českobudějovického Sokola  a  Klubu Jičínského muzea .71 Byl 

konformním katolíkem, zjevně  poli tických aktivi t  se neúčastni l  až do 

května 1917, kdy spolu s dalš ími  222 spisovateli  a  kulturními  činovníky 

podepsal  Manifest  českých  spisovatelů .  Od nástupu do jič ínské reálky 

v  roce 1902 byl  s ice č lenem Klubu  národní  strany svobodomyslné, jeho 

další  kariéru to však nijak neovlivnilo. 

 

Gymnázium v Truhlářské ulici  

 

Josef  Kubín vyučoval  na gymnáziu  v  Truhlářské ulici  na Praze II 

od podzimu 1911.  Přestěhoval se sem z Mladé Boleslavi ,  kde uči l  jen dvě  

léta,  ale přivezl  si  odtud svou druhou manželku paní  Augustu 

Kubínovou, rozenou  Žaloudkovou.72 Ředitelem, který  jej  při j ímal a znal 

již  z  českobudějovického Jirsíkova gymnázia, kde Kubín krátce pomáhal 

vyučovat francouzštinu, byl profesor řeč tiny  Jan Vařeka. Studenti  na 

Jana Vařeku vzpomínali se sympatiemi pro jeho velké zkušenosti , 

kterých  nabyl jako voják a cestovatel  na Balkáně  a  v  Malé Asii  i  pro 

značnou shovívavost,  kterou jim projevoval.  Nejhorší ,  co mohl student 

přistižený při  lotrovině  nebo neznalosti  s lyšet,  bylo „ty brblo, 

balamuto, nedostatečniku, netečniku, ničemniku, darebniku, 

zpupniku.“  I přes  často zkracovanou kvanti tu, Vařeka byl 

severomoravským rodákem, studenti  rádi  poslouchali  jeho vypravování 

o zážitcích  z dobrodružných  cest a se zájmem sledovali ,  jak bývalý  voják 

vykládaje o Xenofontově  Anabázi podrobně  rozkresli l  bi tevní  postavení 

s  následnými manévry  řeckých  a perských  vojsk. V překladech  však trval 

na důs ledném, do detai lů  přesném a často tedy dost krkolomném 

převádění řeckých textů  do češtiny.73 

                                                
71 Po stupně ,  j iž  na  uč it el ské  penzi ,  př ibyl  Kubín  do  Českos loven ské  společno st i pro 
ře šen í men šinových  otáze k, Husova fon du,  S družen é o bce  baráčn ické ,  Svato boru, 
Kruhu přátel  dě tské  kn ihy ,  Syndikát u  če ský ch  spisovate lů ,  Sv azu 
českos loven ský ch  spisovate lů ,  Sv azu Če sko slov ensko- sovětského  přát elstv í .  Tyto  a 
da lš í  průkazy a  legit imace  jsou  z achován y v  LA PNP  Staré Hrady , fo nd J . Š .  Kubín, 
Legit imace různý ch spo lků  z  l et  1899  –  196 2,  k art .  1 .  
72 O  rozvo du s  prvn í  manž elkou Růženou,  roz enou  Ždichyn covou  ( v  J ič íně  soud 
manž elstv í  rozlouč i l  pro  n epřekonat elný  odpo r  v  ro ce  190 9)  se  v  rodině  n emluvi lo . 
„Of iciá ln í“  v erzí  bylo,  ž e se Kubín  po druh é žen il  jako  v dov ec .  
73 Ko lekt iv  autorů ,  Šedesát  let  J irs íkova gymnasia ,  s .  129  –  130 .  



 39 

Zlomem v životě  celé Evropy byl  okamžik vypuknutí  první 

světové války. Do života na gymnáziu  v  Truhlářské se ale válka tiše 

vplíži la.  Závěrečnou poradu uči telského sboru  ve školním roce 1913 / 

1914 zaháji l  „smuteční  projev sboru uč i te lského za příč inou úmrtí  Jeho 

c .  a  k. Výsosti pana Arcivévody Františka Ferdinanda a jeho choti 

paní  vévodkyně  Žofie  z  Hohenbergů .  

Ředite l  vybízí  sbor uči te lský, aby vzhledem ke smrti  Jeho c .  a 

k.  Výsosti  pana Arcivévody Františka Ferdinanda a Jej í  c .  a  k.  Výsosti 

paní  vévodkyně  Žofie  z  Hohenbergu učinil  projev smutku povstátním. 

Stalo se .  Zároveň  ředite l  oznamuje, že  jménem sboru uč i te lského a 

jménem ústavu přednesl  soustrast na vysokém c. k.  místodržite lství .“74 

Na ú stavě  se konaly  v souvis losti  s „úmrtím“ v Sarajevu tři  

smuteční  bohoslužby, které administroval  a smuteční  řečí  uvedl 

katecheta František Trnka. Další  průběh zmíněné porady nebyl podle 

oficiálního zápisu  nijak výjimečný. Zhodnoti ly  se závody v  těsnopisu, 

oznámila pravidla pro veřejná koupání  ve Vltavě ,  obeslán byl  sjezd 

moderních  fi lologů  v Brémách a také IV. sjezd odpůrců  alkoholu 

v  Brně ,  kam byli  zváni  převážně  uči telé,  majíc í popisovat zhoubný vliv 

alkoholu na nedospě lou mládež. V obecné promluvě  „[…]  vzhledem 

k nastávajícímu př íš tímu školnímu roku ředite l  všem uči te lům na 

srdce klade, aby vůči  žákům zachovávali ,  pokud možná, co  nejvě tší 

blahovů l i . Tak obzvláště  jest  se  vysříhati každého vyhrožování, 

obzvláště  hned na počátku školního roku, jako se  na příklad někdy 

v podráždění  říkává »vy letos  zcela j is tě  propadnete« nebo »já vás 

dále  nepustím« a podobně .  Je- li  potřebí  někdy žákovi  dáti  podobnou 

důraznou výstrahu, jest  radno vždycky připoj iti  ně jakou podmínku, 

jako na příklad »nebudete- li  pi lně jš í ,  nežli  js te  byl posaváde.«“ 

Návštěvy a přednášky armádních  důstojníků  gymnazistům, jakož dnes 

poněkud kuriózně  zněj ící  pravidelné varování  a poučování  o zacházení 

se střelnými zbraněmi a třaskavinami, nebyly  nevšední  ani  v  dobách 

h lubokého míru. 

                                                
74 Arch iv  hlavn ího  města  Prahy,  fon d Reálné gymnáz ium P rah a  II  -  Nov é  město , 
Truhlářská  u lice  22,  protokol  XX IV. ,  z  jednán í  pedago gick ého  sbo ru  z  1 .  červ en ce 
1914 .  



 40 

Postupem času se v  úřední  korespondenci ,  kterou se sbor 

zaobíral  na konferencích , s tále častěj i  objevovaly  žádosti  o  poskytnutí 

místností  armádě  či  uprchlíkům, výzvy k  příspěvkům do fondů  

válečných  vdov a sirotků .  Smu tnou  součástí  ofic ialit  bylo rozvržení 

termínů  válečných  matu rit – podle nař ízení  museli  s tudenti ,  kteří  byli  

uvolněni  z  vojenské s lužby, ke zkouškám docházet v civi lních  šatech . 

Abiturienti  nastupovali  k  vojsku nebo do škol jednoročních 

dobrovolníků .  Do pole odešel  16. ledna 1915 s loužit  i  Josef Mehlhart, 

jehož jako suplujícího uči tele Kubín dozoroval.  Z gymnaziální  žákovské 

knihovny i  z výuky bylo na žádost nadřízených míst odstraněno 

Jiráskovo Temno ,  další  jeho romány s  husitskou tématikou se 

z  h lediska ideové vhodnosti podrobně  zkoumaly, soubor ruských Bylin  

nahradi ly  Sedláčkovy Pověsti  historické  l idu českého .  Před vyučováním 

30. ledna 1917 se studenti  i  vš ichni  profesoř i  „aby byla uctěna 

památka padlých bývalých žáků  voj ínů  a  zároveň  aby v žácích byly 

posilovány city vlastenecké,“75 zúčastni li  mše svaté,  konané za devět 

padlých žáků .  Válečné ú trapy se prodlužovaly a zasáhly  i  h luboké 

zázemí. Do s lužby byly  povoláváni  už i  septimáni .  Korespondence se 

hemži la výzvami k domáckému  pěstování  zeleniny a sběru  potřebných 

su rovin. Jak na Velkou  válku vzpomínal Kubín? „Za první  války jsem 

taky hodně  jezdi l  do Jič ína, ale  ne, abych tam zapisoval povídky, to 

jsem nemě l  kdy na ně jaké  studování.  No v Jičíně  ži la  moje  sestra 

Andulka, vdaná Krupková. Z Prahy jsem u ní  byl  každý měsíc  – pro 

potraviny, protože  Krupka byl rolník, mě li  třeba osm krav, mě li  hejno 

husí , brambory, mouku. V jedné ruce  jsem třeba držel pě ti li trovou 

baňku mléka, v druhé ruce  vě tš í  bedničku, vždycky plnou. Sádlo, vejce 

a  podobně .  A  na zádech ba ťoch. Takhle  jsem se  vracel  odtamtud. A 

třeba jsem stál  na stupínku ve  vlaku. V dešti  a  ve  vichřic i .  Protože 

jsem se  nedostal do vozu.“76 

Konec války  a vznik  Československé republiky v  ří jnu  1918 byl  

v  protokolech  provázen spíše snahou  udržet gymnázium dále od 

poli tických  vln  a zajisti t  p lynulý  chod výuky. Na schůzi  18. prosince 

                                                
75 Tamt éž,  protoko l X III .,  z e  7 . úno ra  1917 .  
76 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  338.  



 41 

1918 tak ředitel vyzdvihl,  že „duch nyně j ší  doby a neustálenost poměrů  

svádí mládež, že uvolňují  se  jak její  snahy, tak jej í kázeň .  Je tedy třeba 

tím bedlivě jš ího vedení  ze  strany uč i te lů  a  zvýšené horlivosti ,  aby 

mládež byla zase  přivedena k vytrvalé  práci ,  jež jest nyní  jej í 

povinností  vlasteneckou.“77 Na dalš í  schůzi  konané o tři  měsíce pozděj i  

se ukázal  další  velký  problém, totiž že toho roku nastoupivší  primáni  

neznali  více j inou  než válečnou  reali tu  a neshledávali  po prožitých 

trau matech  mnoho důvodů ,  proč  sedět t iše v  lavicích  a pi lně  poslouchat 

tvrdými poměry  otupě lému  vědomí vzdálené povídání  pánů  profesorů . 

„Vyšli  j iž  úplně  ze  školy válečné, která se  zabývala věcmi zhusta 

naprosto neškolními, takže  jej ich př íprava jest chatrná, ale  zato 

roztržitost veliká. Mimo to všichni,  právě  jako my sami, trpě li  

chatrnou výživou, která nezůstala bez vlivu na je jich vývoj  duševní. 

Ředite l  sám poukazuje  na to, že  veliký převrat,  který jsme v minulých 

měsících zaži l i ,  dlouhé prázdno, jehož se  našim žákům dostalo a 

výj imečné poměry […] působily zhoubně  na mravy, ale  zvláště  na pí l i 

přemnohých žáků .  Zvláště  pak špatně  pochopená svoboda, domnění,  že 

nyní  netřeba se  uči t i , a obecná nechu ť  k práci vedla mnohé žáky 

k neč innosti .  Nejednomu z nich jeví se  vítaně jším cí lem choditi  po 

schůzích a  rokovati  o  všelikých volbách, než sedě ti  nad knihou. Přese 

všechnu umírněnost,  s  kterou si  sbor vedl,  bylo nutno, aby se  žáci 

přesvědči li ,  že  bez práce  nemohou postupovati .  Doufejme, že  naší 

trpě l ivosti  a  vytrvalé  snaze podaří  se  přivést je  opě t  k pi lnému studiu 

a  zdárně jš ím výsledkům.“78 

Horlivý  vlastenec Kubín pochopitelně  v ítal  konec Rakousko-

Uherské monarchie. Do nouzínské školní  kroniky napsal (německy): 

„Dne 28. ř íjna, když se  rakouský stát začal rozpadat ve  sté  části ,  byla 

vyhlášena samostatnost Čech. Tato událost,  na níž národ za hranicí 

čekal 300 let, od 1618, velice toužebně ,  neboť  jej  menšina potlačovala, 

vyvolala v Čechách veliký jásot.  Vlny jeho dorážely na samou hranici . 

V temné době  večerní  táhl  pochodňový průvod s plesnou hudbou až 

k pruské hranici .  Byl to  valný nástup mládeže  z českých vesnic  na oné 

                                                
77 Archiv h lavn ího měst a P rahy,  fond Reáln é gymn áz ium Praha  II .-  Nov é  město, 
Truhlářská  u l ice 22,  protokol  IX .,  j edn án í pedago gick ého sboru  18 .  pro sin ce 1918.  
78 Tamt éž,  protoko l X III .,  z  19 .  února  19 19 .  



 42 

straně ,  jenž tak dával najevo svou radost.  I  nás  to  stejně  uchvacovalo, 

neboť  jsme chápali ,  že  dlouho želaný mír se patrně  blíží .“79 

Podruhé na říjnové dny zavzpomínal Kubín v  Literárních 

novinách  z  25. října 1958 a nutno dodat, že v trochu jiném duchu: 

„Rakousko se  vůčihledně  kácí do propasti .  Už 7.  a  14. říjen mu 

zaklinkal umíráčkem, ale  teprve 28. zvoní  dokonáno. Už za tebou u 

nás  ani  pes  neštěkne. […]  Prahou zně l jásavý výkř ik – svoboda!  Po tři  

s ta  letech cizího útlaku jaké to  kouzelné s lovo!  Ulice  jsou plny, lidé 

výskaj í ,  křepčí ,  objímají  se ,  jako opilí.  Vida, před chvílí  ještě  potácivé 

mátohy a najednou!  Prudká radost je si lně jší  nežli  hlad. Kde se  vzaly, 

i  muziky břeskně  hraj í ,  až okna drnčí .  Och, miláčkové, kde js te 

nabrali tolik fuku do svých dechovek? Jednotlivci  čis tí  Prahu od 

dvojhlavých orlů .  Ten, potvora, po staletí  si  cpal dva chřtány 

z našeho, jen  z našeho! Prásk s  ním na dlažbu!  Jásavý dav ho 

rozdupal napadrť .  

Hned počátkem listopadu př ije l Masaryk, předurčený 

president.  Na hranice  mu je l  vstříc  Kramář ,  předseda ministerstva, 

jež se  zatím ustavilo.  Přije l  kolem jedenácté  hodiny na Hlavní 

nádraží .  Uvítání  tam bylo jen na vstupenky. Taky my, spisovatelé ,  co 

podepsali  Kvě tnový manifest z r .  1917, byli  jsme pozváni.  Masarykovi 

z  oč í  zíralo vítězné sebevědomí. Oslovi l  ho nadšeně  J irásek, první 

z  Kvapilova mužného manifestu. Všichni  hlavy odkryty, jen  Masaryk 

s i  ponechal černý měkáček se  š irokou střechou na hlavě .  Na Jiráskův 

projev s lovem neodpovědě l , jen  vztáhl  ruku a řka – Na Hrad, sepsat 

ústavu – otoči l  se  a  hned k samohybce. – Masaryk byl nevalným 

politikem, řekl jednou A a v zápě tí  non A. Když při je l ,  Němcům 

vzkázal toto: Němci jsou u nás kolonisti .  Ale  brzy potom povídá: 

Němcům sluší  3  -  4 ministerská křesla. K jednotlivým stranám mě l 

podobné pokroutky. Klofáče  si  vážím, protože nevystrkuje  své rány na 

odiv. Švehla? To je  politik svě tového formátu, c izina nám ho závidí . – 

Sociální  demokracie? S dě lníkem vždycky, ale  s  komunistou jen někdy 

(kdy a v čem, to  neřekl) .  Ze  vší  sněmovny proti  němu šli  mimo 

                                                
79 Nouzín  je  malá  v esn ice  př i  hran ic ích  v  Kladsku,  as i  pět  k i lomet rů  sev erně  od 
města  Kudowa Zdro j .  Zápis  do školní  k ron iky  s i  Kubín  přepsal  a  u lož il  do o sobn ího 
archivu.  LA P NP  Staré Hrady ,  fon d J.  Š . Kubín , dodatky , k art .  19.  



 43 

rakouské Němce, kteří  si  ho nevšímali ,  jenom komunisti .  Dodnes  mi 

v uších zní  jejich skando: 

Ne Masaryk, Lenin!“80 

 

Odkaz Borovského, duch Masarykův 

 

Necelý  měsíc  po převratu , 25. l is topadu 1918, vyšel  výnos 

československého ministerstva školství a národní  osvěty ,  ve kterém 

byla účast žáků  i  pedagogů  na náboženských  cvičeních  prohlášena 

dobrovolnou . V Rakousku-Uhersku  byla sice proklamována zásada 

školy  interkonfesijní ,  ve sku tečnosti  byl  ale katolicismus náboženstvím 

privi legovaným, lépe řečeno státním. Tu to spolupráci habsbu rské vlády 

a Vatikánu kri tizoval  i  pro Kubína „nevalný politik“ Masaryk.81 Nová 

republika ponechala uči telstvu  a školním ú řadům, aby rozhodovaly  o 

výzdobě  školních  tříd  a sdí lených  prostor náboženskými symboly. Žáci 

se mohli samostatně  rozhodnout o svém vyznání  po č trnáctém roce 

věku. Jakýkoliv  nátlak, rovněž také štvaní  proti  víře a zesměšňování 

náboženských úkonů ,  na druhou stranu i  kri tizování  státního a 

poli tického života při  průběhu náboženského obřadu, to vše bylo přísně  

zakázáno. 

A zde se Kubín dopusti l několika po sobě  jdoucích klopýtnutí , 

která dosud bezúhonného profesora reálného gymnázia v Truhlářské 

ulici  v Praze82 př ivedla až před disciplinární  komisi .  Ve školním roce 

1919 – 1920 mě l  Kubín podle obvinění  vybízet  při  hodině  češtiny žáky 

VI.  tř ídy, aby vystoupi li  z  římsko-katolické c írkve a byli  bez vyznání . 

                                                
80 Vzpo mínku s i  ob jedn aly  Lit erárn í  nov iny  dopisem z  3.  ř í jn a  1958,  t edy  v  době , 
kdy  by l  Kub ín  j iž  „osvědčený m“ autorem pro  po dobná t émata .  LA P NP  Staré 
Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín , ko respo nden ce  p ř i ja tá , in v . č .  2481 , sign .  53/66 ,  kart .  7:  
„Vážený  a  drahý  m istře ,  z a  celo u  redakci  Lite rárn ích  nov in  Vám t lumoč ím  přán í 
z drav í  a  pěkn é pohody ,  av šak  př ich áz ím  také  s  prosbou:  Chtě l i  bycho m,  aby  se 
v  tom  č ísle  Lite rárních  nov in ,  kt eré  vyjde  k výro č í  28 .  ř í jn a , ozv aly  h lasy našich 
ne jvýzn amně j ších  spisovate lů .  P ros íme  Vás  proto ,  abyst e  nám  napsal  as i  30 
řádků  n a  tém a,  jak  dne s,  po  čtyř icet i  lete ch,  v id ít e  28.  ř íjen  19 18.  Domn ív áme  se , 
že  právě  Vy,  sp isovatel  s  t ak  bohatý m i ž ivotn ím i  z kušeno stm i,  ře knete  vý raz ně j š í 
s lovo . Děkuje me Vám  za  ně  a  znovu Vám pře jeme  hodně  z drav í .  Váš o ddaný Zd. 
Vavř ík . “  
81 Vladimír  ŠTVERÁK, O be cná a srovnáv ací  pe dagogika,  Praha  19 99 , s .  9 0 – 106 .  
82 Druhé c .  k .  Vyšš í gy mnasium česk é  v  Praze  bylo  z alož eno  v  roce  1874 .  Od roku 
1886  sídl i lo  ve  v lastn í budově  v  u lic i  Truhlářská .  Počátkem školn ího  roku 1910  – 
1911 by lo přeměněno  n a o smilet é  reáln é  gy mn áz ium.  



 44 

Na počátku školního roku  1920 – 1921 prý  ve IV. tř ídě  přemlouval 

studenty, aby se př ihlási li  k  c írkvi československé. Mě l tím porušit  § 

22 uči telské s lužební  pragmatiky, t j . nařízení  o  přísné nestrannosti , 

přičemž v hodinách  českého a francouzského jazyka vedl náboženskou 

agitaci  a nezachovával  tak učební  plán (§ 32).  Př i  následné poradě , 

konané 29. ř íjna 1920, prý  nařkl před celým sborem katechetu 

Františka Trnku , že o něm ví  a mohl by  vypravovat strašné věci . 

„Spani lou  jízdu“  Kubín zakonči l ,  když obvini l  na profesorské poradě 

v  ředitelně  17.  lis topadu 1920 ředitele gymnázia Františka Vykoukala, 

že zfalšoval  protokol o  jednání ,  úplně  a  záměrně  pozměnil  jeho s lova a 

vůbec jej  všelijak š ikanuje, „bodá a vydražďuje .“83 Podle § 27 oběma 

skutky poruši l  kolegiali tu  mezi  profesory  a dále povinnou  úctu  s lušící 

nadřízenému . 

Disciplinární senát při  zemské školní  radě  v  Praze zaháji l  řízení 

sdě lením obvinění  Kubínovi  dopisem z 24. března 1921. Podle svých 

poznámek Kubín obdržel zmíněný dopis 31.  března odpoledne a začal 

neprodleně  pracovat na své obhajobě.  Č ini l  tak velice útočně  – již  na 

doručený dopis s i  př ipisoval poznámky k jednotlivým bodům. Nejprve 

že porušení  úcty  k  představenému a nedodržování  učebního plánu se 

musí  teprve dokázat,  a  také že nekolegiálního jednání  se jako první 

dopustil  katecheta Trnka vůči  Kubínovi ,  jehož následná reakce 

souvisela s  učením, protože škola musí  být světská a svobodná. To prý 

tvrdi l  Masaryk na sjezdu uči telů  2 . – 4. června 1920. Kubín navíc 

vyzdvih l,  že žaloba byla sestavována podle rakouské učitelské 

pragmatiky  z roku 1917. 

Dále se Kubínova obhajoba rozebíhala ve dvou  směrech . 

V širších  souvis lostech  se zaprvé pokusi l  vysvět l it  své jednání  ohledně  

katechety  a údajného brojení  proti  katolické církvi .  Zadruhé potom 

sbíral a sháně l  všechny dostupné prameny a materiály proti  řediteli 

Vykoukalovi . V tomto bodě  se obzvláště  č ini l .  Na gymnáziu 

v  Truhlářské dle Kubína nepanovala dobrá atmosféra, což kladl za vinu 

řediteli  Vykoukalovi .  Vykresli l  jej  jako bezpáteřníka, prospěcháře, 

                                                
83 Oznámení  z ačátku  d isc ip linárn ího  ř íz en í  prot i  J .  Kub ínov i ,  LA PNP  St aré  Hrady, 
fon d J .  Š .  Kubín,  Úředn í  dek rety  z  působ en í  prof esora  n a  středn ích  školách  1890  – 
1930 ,  inv .  č .  0093,  sign .  55/6 3, k art .  1 .  



 45 

č lověka osobně  mstivého a zákeřného. O Vykoukalově  charakteru  mě ly 

svědči t  i  novinové č lánky, které v krátké době  po sobě  vyš ly  a Kubín si 

je  vystřihnuté vloži l do desek s nástinem obhajoby:  

„Rakušácký ředitel gymnasia a legionář .  

Na pražském gymnasiu v Truhlářské  ulici  je  ř idite lem 

pověstný Vykoukal,  horlivý stoupenec národní demokracie , který 

svými čí tankami pro střední  školy, vydanými na konci  války, 

př ispěchal na pomoc rozpadávaj ícímu se  Rakousku. Sám rakouský 

ministr kultu a  vyučování  nařídi l , na interpelaci  Českého klubu, 

vypustiti z  nich č lánek, v  němž řidite l Vykoukal doporučoval vojínům 

zachrániti  radě j i  motorové kolo než raněného kamaráda. V lednu r. 

1918 byl bez konkursu jmenován řiditelem a v říjnu téhož roku mu 

vyslovi l  profesorský sbor svoji  nedůvěru, spolky, v  nichž zastával 

různé funkce, ho odmítly, ale  ř iditeluje vesele  dále .  Dodnes  nemůže 

zapomenouti  profesorům, kteří  nechtě li  podporovati jeho rakušácké 

tendence, je jich chování  a  zvláště  „laskavě“ se  chová k těm z nich, 

kteří  podepsali  kvě tnové (1917)  prohlášení  českých spisovatelů  

[Manifest  českých  spisovatelů  podepsal  i  Kubín. Autor novinového 

č lánku  cudně  zamlčel,  že mezi  signatář i  Manifestu byl  také František 

Vykoukal – pozn. ZR] .  V březnu 1920 byl ustanoven za školníka 

gymnasia, na němž vévodí  ř id.  Vykoukal,  bratr R. Dejmek. Po tři  

měsíce  docházel  bratr Dejmek na ústav, aby mohl nastoupiti  s lužbu, 

ale  marně .  Ř iditelem Vykoukalem byl neustále  odkazován. Konečně 

dostal  br.  Dejmek od úřadů  vyzvání,  aby ihned nastoupil ,  j inak že 

ztrácí  na místo nárok. […]  Nastoupil,  vysvě tl iv  úřadům jednání  řid. 

Vykoukala  a  jeho s lužba se  proměnila  v pravý oč is tec .  Je  š ikanován, 

ř id.  Vykoukal mu zakázal i  přís tup na dvůr gymnasia (!) ,  když ho byl 

před tím připravil  o 2.000,- Kč  tím, že  jej  nechtě l nechati  nastoupiti . 

Všimnou si  toho případu úřady, zakroč í legionářští  poslanci?“84  

V nápadně  podobném duchu  podalo zprávu  o dění  na gymnáziu 

i  Právo l idu  z 10. července 1921:  

                                                
84 Nepo depsáno ,  Rakušácký  ředit el  gymn asia  a  le g ionář ,  So c ia l ist ický  legionář ,  4 . 
červ en ce  1921 .  



 46 

„Ředitelská sekatura a legionářský školník .  

Na reálném gymnasiu v Truhlářské  ulici  je  ředite lem pověstný 

Vykoukal,  který za doby strašné válečné persekuce nabídl  se  býti 

reformátorem českých učebnic  a  napsal do nich č lánky surově 

mili taristické  a  rakušácké, takže  teprve na zakročení  Čes . klubu a 

z pokynu tehdejšího ministerstva kultu mě ly  být ony č lánky 

vypuštěny. Za tuto svou činnost ještě  před sesutím Rakouska byl 

jmenován gymnasiálním ředitelem. Když nastal  převrat,  domnívala 

se  právem veřejnost,  že  pan Vykoukal velmi skromně  bude se  chovati 

a  bíti  v prsa za své  »rakušácké dř ívě jší  udatenství« a  vzorným 

chováním bude hledě ti  napraviti  pošramocenou reputaci .  Ale  kde 

pak!  Okřálo mu brzo v republice .  Hle ,  jedna malá ukázka jeho 

nejnově jší  činnosti .  Dle  »Kostnických jisker« ze  dne 5.  kvě tna a dle 

»Socialistického legionáře« z 4. července 1920 byl na gymnasium 

v Truhlářské  ulic i  jmenován v březnu 1920 školníkem legionář 

Dejmek. Tomuto legionáři  bránil  ředite l  Vykoukal tř i  měsíce  svévolně  

a  nezákonně  v  nastoupení  s lužby, až školník dostal  od zemské školní 

rady výzvu, aby se  vzdal s lužby, protože  místa nenastupuje .  Školník 

odebral se  k zemské školní  radě  a vylíč i l kladené mu překážky. 

Teprve pak mohl se ujati místa. Hle ,  jeho život v gymnasiu není nyní 

záviděníhodný. Ředite l  chová se  k svému podřízenému s  ledovou 

lhostejností ,  neudě luje mu informace, vyhrožuje  při  každé př íležitosti 

disciplinárním vyšetřováním a vidite lně  nadržuje  svému oblíbenci , 

druhému školníkovi .  Dejmkovi  způsobil  škody 2.000,-  Kč  t ím, že  tento 

v předepsaný čas nenastoupil  s lužby. – Je  zajímavo, že  není  to 

legionář  Dejmek, který uchýli l  se  se  stížností  do veřejného tisku, ale 

že  to  jsou sami profesoř i  gymnasia, kteří  nemohou se  dále  dívati  na 

sekaturu páně  ředite lovu, která nemá žádných mezí .  […]  Ptáme se 

udiveně ,  jsou-li  takové věci  možné? Člověk, který za Rakouska psal c . 

k.  bídácké č lánky, aby morálně  i  mravně  niči l  legionářského 



 47 

školníka, který bojoval za vlast!  Jsou známy tyto věci  zemské školní 

radě  a  co hodlá podniknout k ochraně  školníka Dejmka?“85 

Aby byla nactiu trhačská kampaň  úplná, zapoji la se do tažení 

proti  řediteli  i  mú za poesie.  V Čase  s i  zaveršoval  anonym pod 

přízviskem Lepidus: 

„I v  našich řadách byli  jednotlivci  slabého ducha, chybuj ící ,  

kteří  byli  nedostatečně  poučeni  o  pravém stavu věcí;  české smýšlení 

jej ich však nesmí býti  bráno v pochybnost. Ref.  řed. J.Š. 

 

Patrioti 

Patrioti  byli  charaktery celé  

za války i před ní ,  c .k.  ředitelé .  

Jednotlivci  ovšem – muselo se říci  – 

byli  duchem slabí , byli  chybuj íc í .  

Jednotlivci  ovšem v té  krvavé době  

konjukturu vhodnou utvoř il i  sobě .  

Refent to  umě l vyložiti  krátce: 

“Nemě li  ti  s labí řádné informace.” 

Informace řádné, kam se  štěstí  schýlí , 

byli  by se podle  toho předem zařídi li . 

Nesmí tedy, jak je v referátě  psáno, 

češství jejich v pochybnost být bráno. 

Synu můj ,  hleď  z  toho dobrou radu bráti ,  

informuj se lépe, nežli byrokrati .  

Informuj  se ,  abys, hodina když bije ,  

neukázal hloupě  svoje  sympatie .  

Informuj  se  pravím, pro případy všecky, 

roli  svou bys  mohl dohrát vlastenecky. 

Neboť  kdyby oni informace mě l i ,  

na rakouskou kartu vše by nesázeli .  

Kdyby oni byli  poučeni  řádně ,  

                                                
85 Nepodepsáno ,  Ře ditel ská  sekatura  a  leg io nářský  ško ln ík ,  P rávo  l idu,  10 . 
červ en ce  1921 .  



 48 

nebylo by vě tš ích patriotů  nad ně .”86 

 

Další  „Lepidův“  útok se odehrál rovněž v časopise Čas . 

Tentokrát však za pomoci ú ryvků  z  č lánku v  Právu lidu  a  jedné 

nedokončené věty  z  úvodu  programu  gymnázia v Truhlářské ulici 

z  roku  1919 ( „Konečně  můžeme sejmout z  tváře  masku pokrytství…“) 

odkazoval  jmenovitě  na ředitele Vykoukala:  

 

„Maska 

Byl kdys  jeden č lověk chladně  pánovitý, 

pod maskou prý skrýval svoje  lidské  city. 

Dostal on svůj  úřad od císaře pána – 

tyránek je vždycky horší  nad tyrana. 

Nebyla ta maska jeho ledajaká, 

byla ť  to maska c .  k.  rakušáka. 

Kdo tu masku nosil  – nadivno to říc i  – 

mohl š lapat l idskost s neviňátka l íc í .  

Bližní své  kdo týral, ztrpčoval j im žití,  

maskou touto hledě l  všechno omluviti.  

Každý tyran mohl v stínu masky bájné 

zotročovat s labé, lámat nepoddajné. 

Kdo tu masku nosil ,  moh’  též bez okolků  

býti  č inným č lenem vlasteneckých spolků .  

Tak ta  maska mnohým př i léhala cele , 

jako by jim byla př irostla  kdys v čele . 

Zatím co se  v  krvi  brodil  démon války, 

svobody j iž zvěsti  hlási ly se z  dálky. 

A pak př iš lo  ji tro s  velebou a s lávou, 

svobody zář  vzplála jasně  nad Vltavou. 

Lidé zapomně li  na minulé  žaly, 

se  s lzami v oč ích bratř ími se zvali .  

Ó, té chvíle  svaté, chví le  nad vše  skvě lé!  – 

hlási l i se k s lovu masek nositelé .  

                                                
86 LEP IDUS (pseud.) ,  Pat riot i ,  Čas  31 , č .  130 .  



 49 

Jásali ,  když národ plesal pod oblohou, 

konečně  že c . k.  masky sejmout mohou. 

A když jásot l idu dozně l nad krajinou, 

př ipjali s i  rychle masku zase j inou. 

Samozřejmě  je  to  maska vlastenecká, 

tou se zatušuje  minulost j ich všecka. 

Ano, vlastenecká maska teď  je  skrývá, 

tou se dalo leccos získat od jakživa. 

Z vlastenecké však masky supí  oči  hledí ,  

neboť  tato maska, ta j im špatně  sedí .“87 

 

Souvis lost obou č lánků  a  návaznost ci tovaných  básní  od 

jednoho autora je  zřejmá. Stejná stavba, podobné informace podané 

shodným stylem, poučení  o finanční  újmě ,  identické závěry  i  s  oním 

zlověstným, denunciačním dodatkem „Všimnou s i  toho př ípadu 

úřady…“ odkazují  na téhož pisatele,  více než dobře informovaného o 

dění  v  ústavu. S otázkou Cui  prodest, s  odkazem na drobné detai ly  ve 

výrazivu (nadivno, veleba)  a s možností  srovnání  s  některými dalš ími, 

podobně  laděnými „př íspěvky“ pozdějš ího data, u  nichž je autorství 

nesporné, vede nás k nutnosti  vzí t  v  potaz domněnku, že za 

předloženými básničkami a č lánky stojí  Josef Kubín. Žádný z dalších 

č lánků ,  vesměs  j iž  podepsaných, dost odlišných a bez osobních 

invektiv,  které si  Kubín vystřihával a schraňoval  i  po ukončení 

kárného řízení ,  nebyl konkrétně  zaměřený na tento př ípad. Jejich 

obsahem byly  spíše obecné formu lace o školství  jako takovém, o jeho 

náplni  a směřování .88 

                                                
87 LEP IDUS (pseud.) ,  Maska ,  Čas  31,  č .  186 .  
88 LA P NP  Staré  Hrady , fond J .  Š .  Kub ín ,  Úředn í  dek rety  z  působ ení  pro feso ra  n a 
s tředních  ško lách  1890  –  19 30 ,  Spo r  s  ředit elem Fr .  Vykoukalem r .  1921 ,  inv .  č .  
222 -  230 ,  sign .  55/6 3,  kart .  1 ,  obsahuje  např .  č lánky:  Frant išek  MAREŠ ,  Š kola 
ne sm í být i  z byro krat izov aná ,  P rávo  l idu,  9.  květn a  19 24 ,  s .  8 ;  Nezj ištěný,  Náro dní 
l i sty  19 .  červn a  19 24  ref erovaly  o  Masarykově  n áv štěvě  na  Moravě  a  Kub ín  si  
po dt rhl:  “Na pros lov in sp.  Šoupala  o dpovědě l  pan  pre s ident:  „Pane  in spekto re , 
souh lasím  s  v aš ím  programem  školn ím , n ebo ť  je st  to  program  n ašeho 
Ko men ského ,  jem už  škola  by la  d í lem  l idskost i.  Vy,  uč ite lé  osvo boze né  vlast i ,  teď  
m áte  v le kou o dpovědnost  pře d  n áro dem  a  č lověče nstve m.  právě  ve  škole  jst e  teď  
svobo dn i  a  svobo dná škola  musí  n ám  vy chováv at i  charakte ry ,  kte ré  s i  dov edo u 
demo krat ické  svo body  váž it  a  j i  h áj i t . ” ;  Nez jištěný , Ještě  k st rachu o  naše 
Slov an stv í ,  Náro dn í  l i sty  23.  l i stopadu  19 23;  V  dalš ím výst ř ižku  se  autor  dr .  Karel  



 50 

František Vykoukal nenechal  útoky na svou osobu bez odezvy. 

Dobrav se podobných  závěrů  jako my, reagoval  na uvedené č lánky 

v  mimořádné schůzi  profesorského sboru  6.  ř íjna 1921. Přestože se 

jednalo o neomalené výpady, nebyl Vykoukal nijak adresný a hrubý, 

postěžoval  si  jen na smutnou skutečnost,  že se v  profesorském sboru 

našli  pánové, kteří  lživě  a  neprávem ostouzeli  svého ředitele a vynášeli  

důvěrnosti  z  interních porad na veřejnost.  Kubín tato stanoviska 

okamžitě  označi l  za nepřijatelná s  tím, že se o nich  musí  jednat 

v  následné řádné schůzi . Kolegium se shodlo na pozdějším projednání 

a dále se věcí  nezaobíralo. V zápise z jednání  se nic  neobjevilo.  I  tento 

fakt však Kubína rozčertil  a  na řádnou  schůzi  pedagogického sboru 19. 

ř íjna 1921 dorazi l  s písemným prohlášením.89 Opětovně  kri tizoval 

ředitele,  vyčetl  mu , že záměrně  zabránil  zapsání  př ipomínek do 

protokolu  a za vzniklou  si tuaci  si  v lastně  může sám: „Stanovisko 

k oběma tehdy uvedeným výrokům ředite lovým, vyjádřeno jsou ve 

všeobecné zásadě  (v podstatě  d le s lov apoštola Pavla) jest takové: 

Plň te  úřad v lásce  a  dobrotě ,  a  ne  ve  zlosti  a  pýše. K čemuž 

dodáváme: I nebudete  pak muset obracet šíp na ně jaké  imaginární 

profesory, nebo lichým směrem adresovati  připomínky, jak jest dbáti 

dobré pověsti  ústavu.“  Kubínovo prohlášení  podepsali  kolegové 

František Doucha a Vladimír Groh. Ve vypjaté atmosféře se ředitel 

ohradil ,  pochopi l  totiž  Kubínovy př ipomínky na předešlé schůzi  jako 

podnět  k  následující  poradě ,  kde budou  cele a řádně  zapsány, a 

zaznamenávat je  přímo považoval  za zbytečné. Na následný ředitelův 

dotaz se souhlasně  s  ním vyslovi la i  většina sboru  (14 z 18 

pří tomných). 

                                                                                                                                                     
Hik l  se  d istancov al  o d  n apaden í , tot iž  ž e  byl  „posle dn ím  a  o chotným  po mah ačem 
rakouský m  v kast rován í  v  ž ákov ských  knihovn ách  stře dn ích  škol .“  Útok  by l 
anonymní;  Re akce  ve  školstv í ,  Právo  l idu  z  11 .  k vět na  19 22,  s .  1:  Č lán ek  je  k r it ikou 
Šustov a min ist ersk ého v eden í ,  vl ivu  bý valých  rakouský ch úředníků  a c írk evn ích 
k ruhů .  Konč í  s lovy : “Rakouský rež im ,  jenž  zah áně l  uč it el stvo dět í  ut lačených 
rodin  dě ln ických  v prot idě ln icko u náruč  konserv at ivn ích  kruhů  a  jenž  byl  
n akrát ko  po  ř íjnov ém  převratě  pře rušen  ško lskou a  uč ite lskou svo bodo u, 
n ahrazuje  teď  dusn á školská  re akce  Š ustova  m in iste rstv a,  z le  opět  porušuj íc í 
sebevědo m í uč ite lů  ško l  dě ln ických  dě t í . “  Složka  obsahuje řadu dalš ích vý st ř ižků  
o d z práv  o  cenzuře  až  po  k rit iku  k ler iká lní  agitace  pro  po sledn ího císaře  Kar la 
v  M aďarsku.   
89 Arch iv  hlavn ího města  P rahy , fond Reálné gy mnázium Praha  II. -  Nov é město , 
Truhlářská  u l ice 22,  protokol  VI . ,  j edn án í  pedago gick ého sboru  19 .  ř í jn a 19 21 .  



 51 

„Musím konstatovati ,“  pokračoval  ředitel ,  „že  jsem nikoho 

nejmenoval.  Mě l-l i  jsem právo, č i  ne, ř íci ,  že  mne někteří  č lenové 

sboru ostouzejí ,  rač te  sami posouditi:  (Ředite l  č te  č lánky uveřejněné 

v Kostnických jiskrách a Právu lidu).  Č lánky tyto mohl psáti  jedině  

č len  sboru, jenž byl př í tomen konferenčnímu jednání.“ Ředitel  dále 

přečetl  dodatek k dopisu, který  mu Kubín zaslal  3 .  června 1921:  „K 

tomu dovoluji  si  vás  zatím soukromě  [podtrženo v protokole – pozn. 

ZR]  ptáti:  Poněvadž jste  si  j is tě  vědom, že  svým přís tupem, jak js te 

řeši l  drobný náš  spor s katechetou Trnkou, a  jak js te  se  v něm atd. 

zachoval,  zavini l  j ste  mou kris i  nervovou – jste  či  budete  ochoten mně  

hraditi  mé ztráty? Budu Vám povděčen za laskavou a upř ímnou 

odpověď .  Kbn“  

„A odpovědě l  js te?“ vykř ikl Kubín. 

„Nikoliv,  nebo ť  neodpovědě ti  bývá nejzřetelně jší  odpověď .“  

Po pochopitelné odmlce se debata přesunula k  tématu  vyslovení 

nedůvěry. František Doucha se ředitele zeptal,  jak je  možné, že na 

podzim 1919 odmítl  roli  s lavnostního řečníka na oslavách narozenin 

prezidenta Masaryka se s lovy „Mně  byla vyslovena nedůvěra“ a 

v  replice pro  Kostnické jiskry  napsal  „Sboru není  ničeho známo, že  by 

mi sbor vyslovi l  nedůvěru.“ 

„Je  rozdíl ,  řeknu-li  »mně  byla vyslovena nedůvěra« nebo 

»nemám důvěry.« Konečně  věc týkala se  sporů  mimo ústav. 

V novinách stojí ,  že  mi byla vyslovena nedůvěra v ř íjnu 1918 a o této 

volbě  jednalo se  v  březnu 1919,“ odpovědě l ředitel .  Připomně l  další 

důvod, pro nějž  odmítl  pronést os lavnou  řeč .  Ještě  jako správce ústavu 

musel mít řeč  o  Františku Josefovi I. a  tak nechtě l ,  aby se zdálo, že 

náhle mluví  „j iným tónem.“ Poukazy na prorakouský č lánek v  čí tance 

(nebyl autorem celé čí tanky, jak se psalo v novinách)  odmítl  jako téma 

už mnohokráte probrané. „V těch dobách bylo př ímo nařizováno, co 

tam má a co nemá přij ít .  Č lánek, o  ně jž  se  jedná, byl vybrán ze 

schválené knihy doporučené profesorem Grohem.“ Projednávání 

návrhu o zřízení  komise revidující obvinění  z rakušáctví  nikam 

nevedlo. K novinovým č lánkům se vráti l  katecheta František Trnka:  



 52 

„Mne se  týká v těch č láncích, kde se  praví ,  že  ředite l  mi dě lal 

zeď .  [Podtrženo v  protokolu] Slova tvoř i ti ,  dě lati  zeď , četl jsem 

vždycky ve  spojení  s  krádeží ,  podvodem, nepoctivostí .  Ottův s lovník 

praví ,  že  je  to  řeč  z lodě jská. Tak psáti  o  ředite li  a  katechetovi  jest 

neslušné, sprosté ,  nekolegiální . Slova ta jsou nepravdivá, neboť  [jsem 

jako]  katecheta háj i l  jen  to,  co  souhlasí  s ministerským nař ízením. 

Pisatel  sám, kdyby tázán byl,  musi l by dosvědč i ti ,  že  katecheta nic 

nečestného ani  nepoctivého nepodnikal,  ani  ředite l neháji l  a přece 

chce  vzbuditi  dojem ve veřejnosti ,  že  se  tu  něco podobného dě lo ,  proto 

lhal, uži l zbraně , za  kterou se každý slušný č lověk stydí .  Takový nemá 

práva dě lati  mravokárce; mě l  by zalésti  a  přemýšleti  o  s lovech: 

Medice, cura te  ipsum.“  

„O vyslovení  nedůvěry neví  z ce lého sboru nikdo.“ Vráti l  se 

k  původnímu problému  profesor František Hrubý. „Faktem je  a 

zůstává, že nedůvěra panu řediteli námi nikdy vyslovena nebyla. 

Prohlášení spisovatelů  podepsal pan ředite l ,  jakmile  k nám bylo 

př ineseno, hned mezi prvními, čehož jsem sám byl svědkem.“ Ředitele 

se taktéž zastal  profesor Antonín Koř ínek. Př ipomně l  Vykoukalovy 

šedesáté narozeniny v prosinci  1917, kdy mu celý  uči telský  sbor 

blahopřál  a věnoval pamětní  diplom. Jeho předání  vyžádal si  osobně  

„kolega Langaš, jenž jis tě  nebyl rakušákem. Na našem ústavě  nic 

rakušáckého se  nedě lo ,  ani  daleko ne  to,  co bylo téměř  nařizováno 

loyálního, a  nejméně  j iž  byl  rakušákem ředite l  Vykoukal.“ Po této 

výměně  názorů  ředitel  nechal  h lasovat o otázce, zda byl  oprávněn 

tvrdit,  že jsou ve sboru uči telé,  kteří  ostouzej í svého ředitele. 

Z př í tomných  osmnácti  č lenů  j ich  patnáct souhlasi lo,  proti  byli  Kubín, 

Doucha a Groh. 

„Mě li  jsme tu pokoj  s tále ,  až js te  přišl i  vy, kteř í  tu svornost 

rušíte ,“ interpretoval výsledek hlasování  katecheta Trnka. 

„Takovou svornost nazývá pan prezident Masaryk 

svornostenská kaše!  Jde o zj iš tění  pravdy a ne  neupř ímné zastírání 

pravdy u uči te lů ,  j imž pravda a čestnost má býti  nejvyšším ideálem,“ 

odrážel  nařčení  profesor Doucha. Kubín zdůrazni l ,  že vyučoval  na pěti  

školách , ale nikde se nesetkal  s tak neklidným životem jako na 



 53 

gymnáziu v  Truhlářské. „Pokud se  mne týče, ozval jsem [se]  vždy jen 

proti  příkoř í  a  neklidu, který nič í  zdraví  a ruší  práci . Výtku, jako 

bych sem ně jaký neklid vnesl  já ,  odmítám za sebe i  za  kolegy stejně  

smýšlejíc í .“ Jisté rozpaky projevi l Vladimír Groh. Neznal prý obsah 

č lánků  v  Kostnických j iskrách  a  Právu l idu  a  nemě l  také tušení  o tónu, 

jakým byly  napsány. Na stranu druhou  se ale neprokázalo, že jejich 

au tor je  č lenem uči telského sboru  a na jeho adresu  tedy není  možno 

č ini t  výtky. V tomto bodě  schůze skonč i la  a protokol byl  řádně  

podepsán. 

S odkazy na shromážděné č lánky si  Kubín do zvláštního seši tu o 

více než sedmdesáti  lis tech  s množstvím volně  v ložených  papírů  

s  okamžitými nápady připravi l  svou obhajovací  řeč .90 Začal svou  verzí 

vzniku celého problému: 

„Slavný senáte, svou obhajobu začnu od bodu 2 žaloby, jak se 

totiž  vývoj  věci  udál.-  Loni,  1.  ří jna [1920]  před devátou hodinou ve 

sborovně  asi  před pě ti  kolegy, vstoupiv do sborovny oslovi l  mě  velice 

bryskně  katecheta Trnka: Pane profesore  Kubíne, žáci  si  mně  s těžuj í , 

že agitujete  pro československou církev – k tomu mi vytýkal,  že prý 

se  nedržím svého předmě tu, že  mluvím, co tam nepatří ,  a  že  podá o 

tom stížnost profesorskému sboru. 

Výpad tento, nič ím neodůvodněný a od kolegy neoprávněný, 

který i  j iní  kolegové nazvali  velice  neslušným, mě  z  míry překvapil , 

řekl jsem na místě ,  že  nemá práva mně  n ic  vytýkati ,  že  přestřeli l  a 

mě l se  se  mnou osobně  domluviti .  Tento poslední  důvod sám uznal, 

když jsme se  22. prosince  [1920]  spolu smíři li .  

Vzápětí  po jeho hodině  přišel  jsem o deváté  do téže  tř ídy 4. B a 

ptal  jsem se  žáků ,  co si  panu katechetovi  na mě  s těžovali ,  že  prý 

agituju  pro československou církev. Vstal  žák Manžel  a  povídá: Pane 

profesore, nic takového se nestalo. Pan katecheta se  zlobi l , že  jsme se 

před hodinou nemodli li  a  řekl: To j is tě  mezi  vámi někdo agituje , 

abyste  nechodili  do kostela. Při tom hlási la  se  mi řada žáků ,  vyvolal 

jsem Paprsteina, a  ten mi s bolestným steskem sdě loval,  že  mu 

                                                
90 Celý  seš it  je  u lož en  v  LA PNP  St aré  Hrady,  fon d J .  Š .  Kubín,  Ú ředn í  p ř íp isy  a 
vý povědi ,  spo r  s  ředitelem Fr .  Vykoukalem,  n ást in  obh ajoby,  inv .  č .  0 22,  sign . 
53/ 1966 ,  kart .  1 .  



 54 

katecheta kazí  známku, i  když lekci dobře  umí, nedovede-li  náhle 

ně jakou modlitbičku. Hned totéž potvrzovala žáků  řada, např . 

Vavroušek, jemuž se to stalo dvakrát,  ale  zarazil  jsem je a začal 

vyučovati .  […]  

Dne 19. ř íjna [1920]  byla první  obdobná porada. Na jej ím 

konci  jsem se  přihlási l  k s lovu a se  zmínil  o  urážce, kterou mi 

katecheta 1.  října učini l , a ptal jsem se ho, zda míní mně  dáti 

satis fakci .  Katecheta opakoval, že  s i  mu žáci  s těžovali  na mou agitaci 

pro československou církev a dodal rozhodně ,  že  mi žádnou satis fakci 

nedá. Př i  debatě  s  oboj í  naší s trany vedené věc  tato mě  nemálo 

popudila, zvláště  od něho jako od kněze  s lyšeti ,  že  mně  za  urážku 

odepřel  dáti  sebemenší  satis fakci ,  i  řekl jsem (maje  na mysli  s tížnost 

žáků  pro kažení  známek) »Slyšel  jsem o vás  hrozné věci .« Chtě l 

zvědě ti  co, ale  odepřel  jsem to ve  sboru sdě li t i  se  s lovy: »To si 

nechám na jinou př íležitost.« (Myslel jsem, kdyby snad došlo 

k vyšetřování.) […]  

Zatím mě  22. prosince  vskutku kolega Trnka žaloval,  ale  již 

pro jiný výrok, jak byl totiž  diktován ředite lem Vykoukalem, a 

zapsán v poradním protokolu z 29. ř íjna, ne  že  jsem s lyšel  o  vás 

hrozné věci ,  a le  že  bych mohl o vás  hrozné věci  vypravovati 

[zdů razni l J .  Š.  Kubín].  O  tom promluvím v oddíle  o  zplichtění 

protokolu. Poněvadž spor tento byl hned př i  jednání  mnohonásobně  

komplikován sporem s ředite lem Vykoukalem, a  moje  zdraví  ze  všeho 

toho utrpě lo  vážnou poruchu tím, že  jsem byl kol  vánoc stižen 

nervovou kris í ,  nemohl jsem se  žalobou katechetovou obírati ,  a  téhož 

dne 22. prosince, aby nedošlo vskutku k soudu, jsem u dr. Líbala 

tento druhý výrok, patrně  ne  můj ,  odvolal  a  s  kolegou Trnkou se 

smíři l .  On mě  také  požádal za prominutí ,  čím se koliv mě  dotkl.  Tím 

byl vlastně  náš  spor uklizen a s líbi l i  jsme si  obnovené přátelství .  

Poněvadž však žaloba, bez ohledu na toto vše , viní  mě  ještě  

dále z  porušení  kollegiality k Trnkovi ,  musím věc  tuto postaviti  do 

svě tla  ostřejš ího. Profesor Trnka mě  urazi l  před kolegy citovaným 

výrokem tím, že beze všeho práva mě  vytýká, co smím či  nesmím ve 

své hodině  mluviti ,  i  pohrozi l i  udáním celé  věci  sboru. […]  Ač  jsem 



 55 

stížnost na to zápisem v protokolu podal k úřadům školním, mně 

dodnes  nedostalo se  cestou úřední  nejmenšího zadostiuč inění.  Zato 

jsem žalován pro vyprovokovaný výrok o Trnkovi ,  ač  tento výrok 

v sobě  n ic  urážlivého nechová. […]  I  ptám se: Kdo poruši l  tu 

kolegialitu, já ,  či  Trnka? Komu se  mě lo  dostat satis fakce? […]  

Přicházím k žalobě  ředite le  Vykoukala. Žaloba tato připadá mi 

ještě  odvážně jší ,  nežli  předešlá. Viní mě  z  dvou výroků  mých: že 

ředite l  Vykoukal zfalšoval protokol z  29.  října, a  že  mě  šikanuje , 

dráždí ,  bodá a píchá. Po všech činech nelásky, po činech, které  valně  

ztěžovali  mou chorobu, zákeřnou neurastenii ,  o jejíž  existenci  ředitel 

Vykoukal drahnou dobu dobře  vědě l ,  dává mi tento jeho krok vlastně 

vítanou pří ležitost spíš k obžalobě  jeho než k mé obraně .“  

Ona Neurasthenie  nebyla v  době  sporu  už chápána jako 

konkrétní  choroba. Byla spíše souborným názvem pro rozličné nervové 

potíže drobnějšího charakteru, nikoliv ovšem tak výrazné, aby byly 

samostatně ,  konkrétně  zařazeny. Ottův s lovník v  př ís lušném heslu 

poznamenává, že „v některých případech nejde  vlastně  ani  o  projev 

neurosy, nýbrž o rozmanité  potíže  tě lesné, jež jsou následkem 

nervového vyčerpání  z nesprávné životosprávy, chronických 

intoxikací  (alkohol,  nikotin) ,  z  pří l išné  námahy a podobně  […] ,  je jichž 

hlavním rysem je  jednak nadměrná dráždivost,  jednak rychlá 

únavnost.  […]  Neurasthenik musí  především nahlédnouti ,  z  jakých 

pramenů  jeho obtíže  příš tí , musí se vyhýbati škodlivinám, kterými se 

vzně tl ivé  jeho nervstvo ji tří  a  vyčerpává. Sezná, že  nesmí s i 

dopřávati  plného poháru požitkův a radovánek, j imž jenom statně jší 

konstituce  může  se  oddati  bez pohromy.“  Z oficiálních  dokumentů  i  z 

lékařských  vysvědčení ,  které se zachovaly  v  Literárním archivu PNP 

Kubínova neurasthenie  vzápětí  zmizela a nevráti la se ani  při  Kubínově  

ž ivotním stylu , jemuž jenom statnější  konsti tuce může se bez pohrom 

oddati .  Že byl  Kubín náruživým kuřákem jsem se zmíni l  j iž  dříve,  ale 

kupříkladu  za II.  světové války, když byl  tabáku všeobecný nedostatek, 

experimentoval  Kubín dokonce s rajčatovými natěmi, jen aby bylo co 

do Bafky  – nikoliv  Lulky ,  přece tím bafáme, ne lu láme. Jindy ve 

vyjadřování  velice decentní  Kubínova manželka Au gusta, pravda, po 



 56 

dalším ze série Kubínových  extempore, psala v dopise z  24. března 

1948 své sestře:  „Uvidím s  jakou přijede  [z Dobříšského zámku], už 

zbývá jen pár dní  do nedě le .  Ten se tam nažral – a  napil  – vína – 

piva – vše  mu jde  k duhu, a l idé mu pochlebuj í , že  je  jak 

šedesátiletý.“91 Ve vyšším věku Kubína ještě  trápi la bolest  kloubů  na 

ru kách. Nepoužíval  proto pero ani  psací  s troj  – psal  tužkou nebo 

pastelkou  a vše, od korespondence, přes  komunikaci  s ú řady, až po 

povídky, za něj  přepisovala paní Au gusta nebo syn Milan. 

Ve výči tkách vůči  Vykoukalovi  Kubín pokračoval s neztenčenou 

bojovností:  „Mé úřední soužití s  ředite lem Vykoukalem vykazuje  celý 

řetěz nelásky, nešetrnosti ,  kterou mě  bez milosrdenství  s tíhal.  […]  

Setkal jsem se  tu (v gymnasiu v Truhlářské  ulici)  s mnohými kollegy 

stejných snah li terárních, kulturních a  navázal jsem s  nimi hned své 

přátelství .  Byli  to  dr. Jiří  Guth,92 Hýsek,93 Kádner,94 pozdě j i  

                                                
91 Ve  skutečnost i  by lo  Kub ínov i  v  té  době  84 let .  LA PNP  St aré  Hrady ,  f ond J .  Š . 
Kub ín , ko responden ce cizí ,  inv . č .  0005,  sign .  1/ 39/ 200 5, k art .  8 .  
92 J iř í  St an is lav  GUTH-J ARKOVSKÝ  (* 23.  1 .  1861  -  † 8.  1 .  194 3) ,  z načn é po pular ity  
n abyl  již  před  I.  světo vou v álkou v ydán ím řady kn ih o  společensk é výchově , 
v  kteréžto  č inno st i pokračo val i  po  vá lce . Po přev ratu  se st al  obřadn ík em n a 
Hradě ,  kde  z a  n emalých  obt íž í  vytv oř i l  republ ikán ský  ceremon iá l  a  navrh l  st atut 
českos lov en ského  řádu Bílého  Lva,  jehož  byl  t a jemn íkem až  do o dcho du do 
vý služby  roku 19 25.  Nadšený  propagáto r spo rtu  by l  mez i  l ety  1919  –  19 23 
generáln ím t ajemn ík em M OV a  spoluautorem mez in árodn í  oly mpijsk é charty . 
Původním pov olán ím by l  st ředo školským prof esorem češt iny ,  f rancouzšt in y  a 
tě l esné  vý chovy .  Na gymnáz iu  v Truhlářsk é u l ic i  působ i l  o d roku 1896 .  
93 M iro slav  HÝSEK (*15 . 1 .  1885 -  †10.  2.  19 57) ,  l it erárn í k r it ik  a  h isto r ik, 
vy davat el .  Gy mnázium nav štěvov al  v  Brně ,  un iv erz itn í  studia  abso lvo val  v  Praz e , 
v  Ber líně  a  v e Vídn i .  Jeden  z  nejvý znamně j š ích  ž áků  J aro slav a  Vlčka  o d  19 12 
docent em FF U K, řádný m prof esorem dě j in  české  l it eratury o d roku 19 27. 
Hlavn ími  ok ruhy jeho  vědeck é  práce  jsou  dě j iny  česk é  l it eratury  na  Mo ravě , 
l it erárn ím vývo jem od  Náro dn ího  obroz en í  po  nejno vě j š í  dobu  a  srovn áv ac í  dě j iny 
l it eratury .  Důkladn é a všestrann é jsou  jeho pramenn é studie .  
94 Ot akar KÁDNER (* 11 .  5 .  1870  -  †6 . 5 . 1936 ),  f ilo zof  a pedago g,  ab solvent  
klasické  f i lolo gie  a  f ilosof ie . Na  gy mnázium v  Truhlářské  u l ici  nastoupi l  v  ro ce 
1907.  Od roku  19 19  by l  řádným prof esorem pedago giky ,  o d  roku 19 22 pak 
předno stou  Českos lov en ského  pedagogického  úst avu  Komen ského ,  jehož  úkolem 
by lo  vědecky  př iprav ovat  předlohy  k e  ško lským refo rmám a  udržov at  s i  přeh led o 
o rgan iz ac i  a  aktuálních  proudech  v e  ško lst ví u  nás  i  v  c iz ině .  Českos lov en ská  ob ec 
uč it el ská  ot evřela  v  ro ce  19 29   dvouletou soukromou  pedago gickou f akultu  a 
Kádn er  by l  zvolen  jej ím prvn ím děk anem.  Po  je j í  změně  na  soukromou 
pedago gickou  ak ademii  v  roce  19 32 by l  je j ím prvn ím ředitelem.  Kádnerov a 
publ ik ačn í  č inno st  by la z ásadní :  v edle  četných  č lánků  a  studi í t o  by la  tř i  
pedago gick á d íla,  předně  někol ik asvazkov é Dě j iny pe dagogiky ,  Základy  obe cné 
pedago giky  a  Vývo j  a  dn ešn í  soustav a školstv í .  Podle  v lastn í  předmluvy  chtě l  
Kádn er  poskyt nout  česk é  l it eratuře na  dané t éma do sud chudé,  z ev rubný  po pis  t ak 
dů lež it ého  vědn ího  obo ru,  jakým je  pedagogik a ,  jež  po dle  Kádnera  rozho dně  n en í 
pouhou apl ikov anou psycholo gi í ,  ale  svébytnou vědeckou disc ipl ínou.  



 57 

Chudoba,95 J iráni,96 Svoboda,97 nejnově j i  Doucha a Groh.98 Zejména 

s  Guthem pojí  mne dodnes  upřímné kamarádství .  […]“  Po 

nenápadném upozornění na důvěrnou  známost s osobou blízkou Hradu 

se Kubín vráti l  k řediteli ,  jehož h lavní vlastností  mě lo  být hrdopyšství , 

přecházej ící  až v  jakýsi  druh imperialismu.  Tato Vykoukalova vlastnost 

mě la být h lavní  překážkou  v přátelství ,  které se Kubín od nástupu  na 

gymnázium pokoušel  navázat.  Františku Vykoukalovi dokonce 

dedikoval knihu, kterou právě  dokonč i l .99 Vykoukalova reakce však 

byla odměřená, nabízené přátelství  nepřijal .  Namísto toho Kubína 

kritizoval  před třídou, mezi  profesory  vnášel  rozbroje a vády. „Trápí 

stejně  sveřepě  i  kolegy Douchu, Chudobu. Je  škodolibý, trápí 

školníka, bývalého legionáře  Dejmka. Stěžují  si  na ně j  i  rodičové .  […]  

Pan Vykoukal j is tě  nečetl  dva z projevů  presidenta Masaryka 

na všeuč itelském sjezdu v Praze  (2. - 4.  července 1920), v  nichž nám 

ohlási l nejdalekosáhlejš í svobodu i  v nejnižší  škole  po pádu 

absolutismu habsbursko-církevního, jinak by se  neodváži l  hájiti  nebo 

utvrzovati  ně jaký svůj  absolutismus školský, který chce  dě lati 

z  profesora šablonu. Takové úsi l í  je  v  naprostém odporu 

s  demokratickým, republikánským duchem naší školy, který jsme si  

bohdá vybojovali ,  a  kterého budeme i  nadále  úsi lně  hájiti .  […]  
                                                

95 František CHU DOBA (*4 . 6 .  1878 -  † 7 . 1 .  1941) ,  f ilo lo g,  l it erárn í h istor ik , 
překladatel ,  an gl ista .  Od roku  19 12 docent em an glick ého  jazyk a  n a  Kar lově 
un iv ers itě ,  roku 19 21  jmenov án  prof esorem M asarykovy  un iv ers ity  v  Brně .  J eho 
l it erárně  vědeck é  práce zaměřuj íc í  se  hlavně  n a ob dob í romant ismu a  éru  vlády 
k rá lovny  Vikto r ie  zbuje ly  vý razn ými životopisnými  kresbami  a  podrobný m popisem 
kulturně  h isto r ický ch  souv islo st í.  Na  gymn áz iu  v t ruhlářské  vyučov al  v  letech  19 12 
–  1913 .  
96 Otak ar  J IRÁNI (* 10 .  1 .  1879  -  † 24 .  1 .  19 34) klasický  f ilo lo g,  o d  roku  1920 řádn ý 
prof esor  Karlo vy un iv ers ity .  Středem jeho  badat e lsk ého zá jmu  byla ant ická 
myto lo gie ,  l iterárn í  dě j iny  a  lat in ská  mluvn ice .  By l  autorem řady  sbo rn íkový ch 
s tudi í  i  mono graf i í,  jeho  překlady  ho dnot ila  soudobá k r it ik a  jako  f i lolo gicky 
přesné  a  umě l ecky  vyz rálé . V Truhlářsk é vyučoval  od  roku 1906 .  
97 Karel  SVOBODA (*17 .  7 .  1888 -  † 30 .  10 .  1960 ),  k las ický  f i lolo g,  prof eso rem n a 
pražský ch  st ředn ích  ško lách  mez i  lety  1912 –  1919.  Nás ledně  h abi l itoval  n a 
Karlo vě  un iv ers itě ,  roku  19 20  n a  M asarykově .  P rof esorem o d 1927  (MU ), 
respekt iv e 1935  (KU ).  J eho prvn í práce  vy cházely  ze  srov návacích dě j in  l it eratury , 
t eat rolo gie a pedago giky , sepsal  i  někol ik  drobně j š ích medai lonků  o  česko-
německý ch b ásníc ích . Hlav ní  z ál ibou mu  byly  dě j iny ant ick é  est et iky .  
98 V ladimír  GROH (* 26 .  1 .  189 5  -  † 30 .  9 .  194 1) ,  h isto r ik,  prof eso r  starověkých 
dě j in  n a b rněn ské  un iv ers itě .  Studov al  v  Ř ímě ,  v  ro ce  19 21  se  sta l  do cent em 
řeckých  a  ř ímských  dě j in  n a  Karlově  univers itě .  Redigoval  časopis  Věda a  ž ivot .  
V  době  nac ist ické  okupace  o rgan izov al  v  rámci o dbojo vé  skupiny  Ob rana  n áro da 
o dpo r  proti  německé moci .  Na  jaře  194 1  byl  zatčen  Gestapem a  n a  po dz im t éhož 
roku po prav en .  
99 Josef  KU BÍN,  Lido mluva Če chů  k ladských ,  P rah a 1913 .  



 58 

Protokol,  o  ně jž  jde, zapisoval profesor Koudelka. Ptal  jsem se  ho, 

proč  to nezapsal správně? Odvě til  mně  památnými s lovy, pokrčiv 

př i tom rameny: Já jsem bezmocný, to  diktoval ředite l .“  Kubín rovněž 

podrobně  popsal  řadu osobních  výpadů  a  urážek učiněných mezi  

č tyřma oč ima. Kupříkladu v listopadu 1916 Kubín onemocně l 

„španě lskou chřipkou“  a  když se vrátil  po devíti  dnech  z  nemocenské 

dovolené mě l  ho ředitel  přiví tat  s lovy:  „Vono to nerado dě lá ,  já  jsem 

taky musel  za vás  suplovat!“ Kubín také neopomněl  upozornit  v dalš í 

z  narážek na své nestorství  v  profesorském sboru , že „ač  působím na 

tř icet let  v  našem školství ,  ač  na mnohých ústavech jsem získal bohatý 

rejstřík zkušeností ,  pomalu jsem poznal,  že ředite l Vykoukal všechny 

mé návrhy odmítá.“  Dále zdůrazni l ,  že vydal  sérii  učebnic  

francouzštiny pro střední  školy ,  ale na gymnáziu , kde už deset let 

působí ,  s tále nebyly  zavedeny, což je  v  republice ojedině lý  případ, pro 

poměr ředitele Vykoukala ke Kubínovi  však příznačný. Závěr pro 

porotu mě l  být jasný:  „Rač te  proto uvážiti  tento můj  výrok [o 

šikanování ze strany ředitele]  v  souvis losti  se  všemi těmi činy nelásky 

a stranictví ,  jež mi bylo tak dlouho snášeti ,  a  j imiž jsem byl tak 

dlouho pobuřován a drážděn. Ba, zdá se  mi, jako bych byl uváděn 

schválně  v  pokušení ,  abych opravdu takový ně jaký unáhlený výrok 

pronesl,  zejména když se  př i  tom uváží  můj  povážlivý zdravotní  s tav, 

moje  nespavost,  o  němž ředitel  Vykoukal dobře vědě l .“  

Pokud š lo o ovlivňování  žáků  a agitaci ,  snaži l  se Kubín prý  jen 

v  reakci  na dotazy  od žáků  osvět lit  si tuaci .  Zde se Kubín velmi 

pateticky u tíkal  ke svobodnému duchu nového českého školství ,  které 

se oproti  s tarorakouskému  nátlaku  mě lo  zásadně  odlišovat duchem 

české reformace, duchem Husovým, Komenského, odkazem 

Havlíčkovým a učením Tomáše G. Masaryka. „I ptám se: Mohu býti 

jako uč i te l  kaceřován proto, že  dle  povinnosti  národní  stavím se  na 

stanovisko této reformace? Č i  má ona býti  př íkazem jen pro vně jší 

život a  né  také pro školu? Již jsem řekl,  že  škola je  reflexem života a 

jeho snah, že  to  tedy není  jen  ně jaká struktura papírová!  Proto jsem 

mě l  také  proč  ukázati  žákům na hodnotu a cenu českobratrské  c írkve. 

Vždyť  nedávno jsme byli  svědky, jak ideje  bratrství  svedly 



 59 

k pražskému kongresu propagátory všeho svě ta  – a  ideje  ty jsou 

původu našeho, českého, jsou naší  dě j innou chloubou. A Masaryk, 

pozdravuje  kongres  ten, vyjádři l  se  = ve  jménu ideálu bratrství  vedli 

jsme i  s úspěchem boj za znovudobytí s tátní  samostatnosti . = To jest 

tedy, pánové, můj  poměr k reformaci a  k bratrství ,  kterému jsem se 

nauči l ,  který je povinností  českou, a  který také ve svobodné škole 

naší  jako svobodný uč i te l  chci  mládeži  vštěpovati .“  Na frontě  ideové 

nenechal  Kubín na Vykoukalovi  nit  suchou , když na příkladě  několika 

údajných  výroků  páně  ředitelových dokazoval,  že porovnají- li  se 

„projevy Masarykovy s  míněním ředite le Vykoukala, tam přiznání 

nejdalekosáhlejší  svobody, a  zde  úzkoprsá je jí  negace.“  

A  jako pokaždé, i  nyní zakonči l  Kubín tento bod vzletným 

prohlášením, z něhož se zdvíhal  nabroušený osten:  „Věru pánové, 

kdybych chtě l  agitovat,  mě l  bych k tomu j inou volnost a  jiné právo. 

Mohl bych sezvati  s tudenty na veřejné  místo, a  tam ohnivou řečí  je 

k přestupu př imě ti .  Ale  my, čeští  bratř i ,  neagitujeme pro svou církev. 

My hlásáním čis tého, nezkř iveného učení  Kristova pracujeme, a  kdo 

k nám př ijde  dobrovolně ,  toho vítáme jako bratra. Zatím však jinde 

(např .  septima jič ínské  reálky) přestupovaly celé třídy i se svými 

profesory, a  nikoho nenapadlo je  nijak stihati .  Je  to  prosté ,  zákonné 

jej ich právo. Mohu k tomu pak dodati ,  že  namnoze katecheti  a 

c írkevní  úřady jsou sami nejčastě jš í  př íč inou výstupu pro různé svoje 

vlastnosti .“  

K obvinění  z  porušení  učebního řádu úzce souviselo 

s  předešlým bodem a Kubín se k  němu vyslovi l  už jen velmi stručně , 

totiž  že  „mají-l i  žáci  právo k výstupu, má tedy i  profesor právo jim to 

sdě l i ti ,  vyplývá-li  právo to z  školské svobody, která autoritami nám 

byla hlášena, nemohl jsem se pak projevem porušení  učebního řádu 

dopustiti . Mů j  projev byl zcela ve  shodě  s  posláním svobodné školy. 

[…]  Na osvěženou žákům konám podle  vyučování  pě timinutové 

chvilky školské. Stejně  oasy humoristické  vpletu v učební  hodinu, 

pokud k tomu hoví  nálada. Podá-li mi žák př ípravu špinavou, ve 

špinavých rukou, udě lám mu kázáníčko o významu a potřebě  čis toty. 



 60 

Je-li  nechápavý, říkáme zabedněný, pátrám po př íčině .  Jak dlouho se 

doma uč í ,  sedí? – Řekne – Stále  – Následuje  kázáníčko o nutnosti 

dvouhodinové procházky nebo proběhu ve  volné přírodě ,  o  významu 

turistiky atd. Všecky tyto projevy s  učivem také nesouvis í ,  porušuj í 

učebný řád, a  kdo by medle  chtě l  uč i te le  pro ně  kárati?  I paedagogiky 

je  př ikazují !“  

Bez dalšího označi l  Kubín tento bod jakož i  celou žalobu za 

vrtkavou  a poprosi l ,  aby byl  obvinění  zproštěn. Disciplinární  komisi 

Kubín ještě  předložil  dopis , o  kterém se jednalo na schůzi 10. ří jna 

1921, odsouhlasený a podepsaný kolegy Františkem Douchou a 

Vladimírem Grohem, kde znovu , byť  poněkud uhlazeně jší  formou, 

vytkl  nedostatky ve vedení  ústavu a žádal  pro gymnázium ředitele, 

který  „má být na všechny strany ve  sboru bezpodmínečně  rovný, má 

dbáti  pěstění  přátelství  a  kollegiality, jak to  př ikazuj í  normy i  prostá 

morální  povinnost; jakmile  se  uchýlí  zjevnými č iny, č i  třeba jen 

v srdci  k stranictví ,  není  divu, že  z toho vyrostou poměry nezdravé, 

které  by duše  ušlechti lá  sotva mohla omluviti  – či li :  pěstujte 

nepokryté  přátelství ,  neb aspoň  soulad v kulturních kruzích obvyklý, 

a  vzejde z toho radostný styk a  milé  soužití ,  a  také taková práce. 

Podle  dobrého pána dobrá jiezda bývá. Nedě je-l i  se  tak, je  opak všeho 

sto, rušiti  vnitřní  klid, tolik nezbytný pro zdraví  a  práci!  I  byli 

bychom nuceni  dovolávati  se  pro ně j  ochrany vyšších úřadů 

školních.“100 

 

Rakušácký ředitel 

 

Kdo vlastně  byl  muž, kterému  Kubín nejprve nabízel  na základě  

společného zájmu  o folkloristiku přátelství  a dedikoval  knihu, aby jej 

pozdě j i  ve své obhajobě  vykresli l  jako zapřísáhlého nepř ítele pokroku , 

škodolibce a obojetníka? František Vladimír Vykoukal se narodi l  14. 

prosince 1857 v  Limuzích  u Českého Brodu. Studoval na pražském 

akademickém gymnáziu a na gymnáziu  v  Hradci  Králové, po maturitě  

                                                
100 LA PNP  Staré Hrady,  fon d J.  Š .  Kubín,  Úřední  př íp isy  a  výpo vědi,  Spor 
s  ředit elem Vykoukalem,  inv .  č .  0 229 ,  sign .  53/66 ,  k art .  1 .  Pozo rno st  o dkazu ji  
zno vu n a z akončen í  do pisu .  



 61 

roku 1877 dále č tyři  léta na Fi lozofické faku ltě  Universi ty  Karlovy. 

V letech  1881 – 1883 suploval  na gymnáziu  ve Slaném, poté přešel  do 

Prahy. Hodně  cestoval,  navštěvoval zejména německé země ,  dále 

Holandsko a Belgi i .  Li terárně  činným začal být u ž během universi tních 

studií ,  jmenovitě  přispíval  do Akademických lis tů , jej ichž byl mezi lety 

1880 – 1881 redaktorem. Od konce sedmdesátých  let  se začal  zajímat o 

folklór a uveřejňovat své č lánky na toto téma v Kvě tech, Svě tozoru  a 

Zlaté  Praze .  Články doplněné a rozšířené vyšly  souborně  v  knize 

Z časů  dávných i  našich, s  podti tulem  Obrázky zvykoslovné i  kulturní  

roku 1893. Původně  psal  Vykoukal jednotlivé příspěvky pro 

beletristicky  orientované l is ty ,  nekladl s i  tedy nějaké teoretizující  

ambice. Jinak řečeno, jen nemnohé kapitoly  o českých  obyčej ích  se 

zvláštním přih lédnutím k rodnému au torovu kraji  jsou popsány 

z h lediska srovnávacího, většina zůstala pouze na úrovni  látkové. Celý 

roční  cyklus prostonárodních  s lavností řadi l chronologicky. Podle 

au tora učini la folkloristika za několik  let  netušený pokrok, li teratura 

jednotlivých předmětů  se značně  rozmohla, některé názory a výklady, 

kterým se věři lo,  padly .  „Podepsaný se  snaži l ,  pokud mu bylo možno, 

př izpůsobiti  práce  své  výsledkům nově jš ího bádání,  hledě l  je  doplniti 

a  opraviti; že  se  mu to nedař ilo  všude, jak by s i byl  přál,  není  ho 

nikterak tajno.“ Hlavním úkolem, který si  Vykoukal stanovi l ,  bylo 

oživi t  známost lidových  obyčejů ,  která „mizí  v posledních dobách tak 

chvatně ,  že  nezbytně  zarmucuje  se nad tím srdce  každého, kdož 

opravdu lid  náš  miluje  a  touží ,  aby naše  svéráznos ť  kmenová byla 

zachována. Zvláště  s tudující  mládež – budoucí  intelligence naše  – 

objevuje  v tomto směru zhusta takové nedostatky, že  nerozumívá 

zmínkám ani o  nejobyčejně jš ích zvycích, které  např íklad uvádí 

Božena Němcová v »Babičce«. Byl bych spokojen úspěchem své knihy, 

kdyby se  j í  podaři lo  alespoň  čás ť  oněch nedostakův odstraniti .“ 101 

V tomto duchu vydal Českou svatbu  (1894), Domácí  lékařství  našeho 

l idu  (1894), Z podání  lidového. Obrázky kulturní  a  zvykoslovné 

(1897),  O snech a výkladech snů .  Kulturní  obrázek  (1898), Pestré 

                                                
101 Frant išek  Vladimír  VY KOU KAL,  Z časů  dávný ch  i  naš ich .  O bráz ky  zvyko slovné  i 
kulturn í ,  Praha  1893,  předmluva.  



 62 

kvě ty  (1900), kde se věnoval zejména staročeským kalendářům a 

předpovídání  povětrnosti ,  Dary přírody. Sbírka kulturních obrázků  

(1905), O dvou řemeslech  (1910). Řada drobnějších prací zůstala 

rozptýlena v časopisech.102 Několik  drobně jších  obrázků  věnoval 

antické kultuře a poznámkám ze svých  cest.  Byl  činný v  přípravě  a 

realizaci obou velkých pražských výstav, tedy Zemské jubi lejní  (1891)  i 

Národopisné (1895). Pro nižš í  třídy  středních  škol sestavi l  č tyři  

č ítanky (1901-1904). 

Od února 1916 začal  František Vykoukal zastupovat 

dosavadního ředitele gymnázia, v ládního radu Jana Vařeku 103 z  pozice 

správce ústavu . Definitivně  byl  jmenován ředitelem v únoru  1918. 

Podle vzpomínkového Almanachu104 absolventů  gymnázia byl  profesor 

němčiny  a češtiny Vykoukal přík ladem hodným následování:  „Psal 

knihy z  historie kulturní  od dávných dob i  z dob výstavy z  roku 1891 a 

kdo má doma knihu o zemské jubi lejní  výstavě ,  najde v ní  mnoho 

pěkných č lánků  od profesora Vykoukala, potomního ředite le 

gymnasia, v  němž jsme studovali .  Pamatuj i  se ,  jak nás  uči l  s  láskou 

české li teratuře.“105 Z další  vzpomínky se dozvíme, že zásluhy o 

l i terární  vědomosti  absolventů  „získal si  profesor, pozdě j ší  ředite l 

našeho gymnasia a  zemský školní  rada František Vykoukal. Vyučoval 

l i teratuře  samostatně ,  nezávis le  na knize , nosi l  nám také do školy 

nová l iterární  dí la, která sám v úryvcích předčí tal.  Bylo nám zvláštní 

radostí ,  že  po třiceti  letech právě  on  nás uvítal  jako ředite l  našeho 

ústavu, zavedl nás  do naší  bývalé  tř ídy, kde jsme si  sedli  na svá 

                                                
102 Po chv alnou  poznámku o  Vykoukalově  n árodo pisn é  č inno st i  na lezn eme: 
Českos loven ská v last ivěda II .  Č lověk,  Praha 19 33,  s .  400  –  40 1 .  
103 Jan Vařeka  z emřel  na  jaře 1917 . „Zástupce ře dite lův  [ Fr .  Vykoukal]  zah áj iv  
poradu př ipom íná,  že  ze snulý po  devět  l et ,  kte rá  ústav  spravoval ,  věnov al 
s  n evše dn í  ho rl ivo st í  a  svědom itost í  v še chny  sv é  s í ly  jeho  rozvoj i ,  jsa  zkušeným  a 
o bezřetným  vůdcem  uč itel ského  sbo ru a  vž dy  ochotným  a  ot covským  př ít ele m 
ž actva  v  dě j in ách  ústav u poj ist il  s i  vždy t rv alo u  pam át ku.  Vš ichn i  př ítomn í 
vys le chl i  projev  tento ,  povst avše  na  poče st  zvěčně lého .“  Arch iv  h lav ního  města 
P rahy ,  fon d Reálné  gymnáz ium Praha  II .-  Nov é  město ,  Truhlářská  u l ice  22. 
P rotokol  XVIII . z  jedn án í pedago gick ého sboru  z  29.  b řez na  19 17 .  
104 Alman ach .  Vz pom ín kový se š it  k  35 . vý roč í  mat urity n a  gymn asiu v  P raz e II . , 
Truhlářské  ul ici ,  1894  –  19 29 .  S estav i l  a 50  č ís lov aných  exemplářů  vlastn ím 
n ákladem vy dal dr.  J an  Vin ař .  
105 Tamtéž,  c itov áno  z e vz pomínky  O.  Hury cha  „Vz pom ín ka na  naše  prof eso ry a na 
n ás“ .  



 63 

místa jako kdysi  před lety.“106 Další  př íhody s i  pamatoval  K. Seif  a ani 

v  nich není  stopa po nějakých  zásadních charakterových  vadách: 

„OMYL to byl,  myslil  jsem, že k novým šatům patř í  portoriko. Kráčím, 

hlavu vzhůru, bývalou »Kanálkou«. Vtom proti  mně  kráč í pan 

profesor (Fr. Vykoukal)  s  chotí . Na tváři  jeho š íř i l se známý »úsměv«. 

Vidě lť  jak c igárko strkám do rukávu, bez ohledu na nový úbor. Druhý 

den po delš ím listování  v  notese, ozvalo se  mé jméno. Byl jsem 

př ipraven. A nyní  mohl s i ř íci  i  pan profesor OMYL!  A toho OMYLU 

př i  německé komposici!  Vě ta  zně la: Aeolus, král vě trů .  Piš , šeptám 

sousedovi,  Aeolus, König -  -  ale  znát jen  množné číslo  od Wind. 

Hledám ve s lovníku pod lavicí . Wind v něm stálo, ale ne  plurál. 

Nervósně  hledám v druhém díle  vítr.  Heureka. Piš ,  Aeolus, König der 

Blähungen. Př i  vítr bylo oboj í , jak Wind [ví tr] , tak Blähungen [větry , 

nadýmání.  Pozn. ZR] .  Vědě l  jsem, že  podstatná jména na ,ung‘ 

končíc í ,  mají  v  množném č ís le  na konci  »en«. Odtud ono radostné, 

piš!  Psal,  a  já  také. Tento OMYL mě li  jsme oba podškrtnutý červeně , 

několikrát.  A  vykřičníků  neskončeně  mnoho. Ale  vše  prošlo dobře. 

Pobavili ť  jsme profesora dobráka jak náležitě .  Chechtal se  as  doma, 

opravuje  úkoly. A jak si  teprve dřel  kozí  bradu a hladil  své  božské, 

šedé vlasy ve  škole .  Náš OMYL se  mu j is tě  lépe  zalíbi l  než mé, hrozně  

d louhé nohy, »Mně  se  ta vaše  noha nelíbí«, ř íkával,  kdykoliv jsem ji 

»vyloži l« z lavice  ven. Ovšem byl to  OMYL, jestli  s i  mysle l ,  že  se  ta 

noha líbi la  mně ,  jak rád bych j i  byl nejednou »odšrouboval« a »za 

dveřmi ponechal«, jak mi leckdys opravdu otcovsky radíval.  A  v VII. 

tř ídě  př i  češtině!  Mě l  jsem u pana profesora (Fr. Vykoukala) renomé 

znalce  letopočtů  z  výborů . Stalo se ,  že  někdo data narození neznal,  já 

se  př ihlási l , vyhrkl, sedl,  ale hned dodatečně  zjis ti l OMYL. Svů j  i  páně  

profesorův. A týž profesor udiveně  konstatoval můj  OMYL v VIII. 

tř ídě , když předč í tal moj i přednášku z dě j in  houslí .  Důs ledně  v ní 

bylo psáno: deska renesanční  místo resonanční!“107 

                                                
106 Tamtéž ,  c itov áno  z e  vzpomínky  J .  V in aře  „Z  kron iky  n aš í  tř ídy “.  Značnou  část 
Alm anachu  z abírá Vinařem sepsan ý n ek rolog  a  upomínka  n a spolužák a dr .  V i léma 
Frnku , kt erý n edlouho před  konání  vý ročn ího  setkání  z emřel .  J eho pohřbu 1 . ř íjna 
1927  se  zúčastn il  i  z emský  ško ln í rada Frant išek  Vykoukal .  
107 Tamt éž ,  cito váno  ze  vzpomínky  K.  S ei fa  „Z  někte rých  omy lů  v  léte ch  1886  – 
1894 “ .  



 64 

František Vykoukal nebyl takovým zapřísáhlým odpů rcem 

pokroku či  zapšklým závistivcem, jak jej popisoval  Kubín a ani 

šikanování  podřízených, které mě lo  vyvěrat z  Vykoukalova rakušáctví , 

se v  nejmenším nepotvrdi lo.  Útoky v  tisku vedené proti  němu byly 

směsicí  polopravd, místy  zjevných  lží ,  které mě ly  Vykoukala 

diskreditovat před širší  veřejností  a otřást jeho důvěryhodností  před 

disciplinárním řízením. Jakkoli  výše uvedená svědectví  naznači la,  že 

v  revoltě  byl  Kubín spíše osamocen a uči telský  sbor odmítl  novinové 

útoky jako osobu  ředitelovu  neprávem ostouzejíc í ,  Kubín jich  nadále 

využíval  v  obhajobě .  Oficiální  protokol z  kárného jednání  se v  Archivu 

h lavního města Prahy, ve fondu Zemská školní  rada, kde lze nalézt 

záznamy o některých  disciplinárních  řízeních  s  pedagogy, bohužel 

nezachoval.  Dále jsme tak odkázáni pouze na Kubínovu pozůstalost.108 

Dalším problém Kubínovy podrobné, ale v  mnoha bodech se 

stále opakující  obhajoby bylo, že Kubín nejprve všechna obvinění  proti 

sobě  vznesená popíral,  zlehčoval a označoval  za směšná, vzápětí  se ale 

k  předkládaným č inům de facto  př iznal,  aby o to urputněj i ,  dalších 

názorů  nedbaje,  dokazoval,  že mě l  pravdu  a proto byl  v právu. Tento 

lapsus Kubínovi  zjevně  unikl.  Evidentně  od samého počátku  celého 

sporu se Kubín domníval  a na několika místech se tak i  vyjádři l ,  že to 

byl  on, komu bylo u blíženo a jemu  tedy náleží  omluva. Tato domněnka 

mohla Kubínovi  ve vlastních  oč ích  ospravedlňovat údery, jež bychom 

označ i li  když ne za přímo podpásové, tedy urči tě  za nepřiměřené. 

Zajímavé bude porovnání  tohoto Kubínova pojetí  vedení  sporů  

s  postupem v dalších př ípadech, jimiž mu  bylo dáno projí t .  Za dů leži té 

rovněž považujeme, že Kubín byl v průběhu sporu 55 – 60 let  s tár a 

padá tedy argu ment zlehčující  jeho pozdě jší  mravně  velice otrlé činy 

jako ně jaké stařecké pomýlení .  

Akcentování  národnostního podtextu a rétorika nepostrádající 

jistou obratnost se Kubínovi  částečně  vyplati ly .  Komise rozhodnutím 

                                                
108 V  Náro dn ím arch ivu,  fon du Po l ice jn í  ředit el stv í  19 21  –  1930,  kam se  musel 
dost at  spis  k aždého  č lověka,  kt erý  ně jaký čas  bydlel  v  P raz e ,  je  u lo žen  i  sp is 
prof esora  Josef a  Kub ína,  s ign.  K334 3/ 29 .  K uv edenému prob lému se  však  an i  z de 
n en ach ází  jedin á  zmínk a.  J e  z de  jeho fotograf ie  a  t aké  pozn ámka,  ž e  po  o dchodu 
do  vý služby  si  „př ivydě láv al “  sběrem hluč ínsk ých  l idový ch  p ísn í  a  že  do  těch  míst  
často  cestov al .  



 65 

z 30. ř í jna 1922 u rči la,  že Kubín poruši l  toliko povinnou  úctu 

k  nadřízenému , když osoči l  ředitele ze zfalšování protokolu . Označi la 

toto jednání  za „nepořádek“  a  udě li la  Kubínovi  výtku. Musel  rovněž 

zaplati t  výdaje spojené s kárným ř ízením. Ve zbylých  dvou  bodech 

senát Kubínovi  uvěři l ,  že pouze reagoval na dotazy  svých  žáků  a 

osvět loval  nepřehlednou s ituaci ,  jakkoliv  se k  stranické sympatii  – 

přesněj i  řečeno antipatii  – hrdě  přih lási l ,  a  neshledal  jej  vinným. 

V rozhodování  senát zohledni l  i  „nervovou podrážděnost profesora 

Kubína, způsobenou vleklou nervovou chorobou, rušnou dobou, kdy se 

př ípad udál,  ochotu Josefa Kubína řešit  spor s katechetou Trnkou 

smírně ,  uznávaje  své přechýlení , a  také dosavadní  bezúhonnost.“109 

Spor byl  tedy vyřešen soudním rozhodnutím, které Kubín musel 

při jmout, leč  nesmíři l  se sním a chápal je  dále jako kř ivdu . Klid  a 

pohodu  do práce uči telského sboru  to jistě  nevneslo, ale do oficiálních 

jednání  se žádné dalš í kontroverze nedostaly .  Přesto lze dozvuky 

rozporu  nalézt,  jak jinak, h lavně  z  Kubínovy strany. Na schůzi  10. 

dubna 1924 se jej  ředitel  otázal,  proč  ve třídách, ve kterých  Kubín 

vyučoval,  nebylo rozdáno poslední ,  čtvrté kolo školních  úloh. Kubín 

odpovědě l ,  že byl  před vánoci  s tižen návalem krve do hlavy, léč i l se, 

pročež se opozdi l  s opravou předchozích  prací .  Čtvrté kolo nemohl 

zadat,  protože nebyl pří tomen. Vykoukal oponoval:  To by  plati lo pro 

jednu  třídu , třetí ,  v ostatních  případech  ale pří tomen byl a  práci  u ložit 

mohl.  Kubín uznal,  že na úlohy zapomně l ,  respektive nepřepsal  si 

poznámky po návratu z nemocenské dovolené. Zde mohl s  omluvou 

skonč i t ,  Kubín však považoval za nutné pokračovat a učini l  tak ve 

svém obvyklém duchu:  „Jediné nedopatření  se  mně  tedy stalo, že  jsem 

opomně l  tu  změnu v kalendář i  přepsati .  Pro tuto otázku jsem 

najednou hlášen jako nedbalec, když jsem dal po 36 letech s lužbě 

škole a  kulturnímu snažení  vše , čeho jsem byl schopen (a jsou to dí la 

všeobecně  uznávaná). Ne, ne, s  dobrým svědomím mohu sám sobě 

ř íc i ,  že jsem si svou pí lí dávno vyslouži l .  Ba, kdyby nebývalo 29. ř íjna 

1920 [schůze, na byl  „zplichtěn“ protokol,  pozn. ZR]  a  30. ří jna 1922 

                                                
109 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  Úřední  dekrety  z  působ en í  prof esora  n a 
s tředních školách  1890  –  19 30 .  inv . č .  0 095, s ign . 53/66 , k art .  1 .  



 66 

[slyšení před kárnou komisí ,  rozsudek, ZR] , nebylo by ani  řeči  o  této 

úloze, a  přece  ten 30. říjen ukázal,  jak celý tehdejš í  postup proti  mně  

byl zbytečný a jak mně  byly zbytečně  způsobeny rozmanité škody.- 

Potřeba ochrany duševní  práce byla by již  j iná otázka, kterou zde 

nebudu řešiti .“110 

Kubín byl  penzionován s  koncem školního roku  1924 – 1925, t j . 

v  šedesáti  letech. Poslední  kapkou v Kubínově  kalichu hořkosti  bylo 

jmenování jeho rivala Františka Vykoukala od 1.  března 1924 do 

funkce zemského školního inspektora, aby zastupoval  vládního radu 

dr.  Jana Branta.111 Netoliko na tom, pedagogický sbor gymnázia se v  

upomínce na svého ředitele rozhodl pojmenovat dobročinný fond jeho 

jménem: Jubilejní  fond Františka Vykoukala pro podporu chudých 

žáků .  Protokol o této schůzi se zápisem o podání  návrhu a h lasování 

Kubín na místo obřadného podpisu Jos. Št. Kubín  doslova podškrtl . 112 

Byl  to jeho poslední  podpis  ve školské kariéře. Následný protokol z  3 . 

zář í  1925 už pouze konstatuje,  že profesor Kubín, vstoupiv do trvalé 

výslužby opusti l  ústav. 

Kubín by zřejmě  byl  rád uči l  dále,  protože se penzionování 

bráni l . Navíc  spojoval  své penzionování  s  nedávným případem a 

neváhal hnát celou věc  hodně  vysoko:  

 

„V Praze, dne 9.  června 1925 

Vážený soudruhu!  

Dovoluji  si  oznámiti ,  že  jsem ve věci  Vaší  intervenoval jak 

v ministerstvu vyučování, tak i v  zemské školní  radě  a byl  jsem na 

obou místech ubezpečen, že  domněnka ně jaké  persekuce nebo 

konfliktu s  katechetou nehraje  v otázce  Vašeho penzionování  vůbec 

žádné role .  Důvody ty jsou rázu čistě  osobního. Bylo mi sdě leno, že  na 

Vašem pensionování  bude trváno, ale  přes  to jsem prosi l ,  aby celá  věc 

                                                
110 Arch iv  hlav ního  měst a  P rahy ,  fon d Reáln é gymnáz ium P rah a  II  -  Nov é  město, 
Truhlářská  u l ice 22,  protokol  X . ,  j edn án í  10 . dubna 1924.  
111 Tamt éž .  Jan  BRANT (* 186 8 -  †1925) ,  český  klasický  f ilo lo g  a  pedago g.  Kromě  
s tudi í  o  Tac ito vi  a  Ovidiov i  i  je jich  vydán í publ ikoval  zv l .  v  Pedago gických 
rozhlede ch  a  Středn í  ško le  cenn é úv ahy o  umě l eck é  vý chově .  
112 Tamtéž ,  protokol  X .,  jedn án í  5.  červn a  19 25.  Plným jmén em,  t edy  Jo sef  Št efan  
Kub ín , se z ačal podepisovat  až  mez i  l ety  19 21  –  19 22.  



 67 

vzhledem k Vaší  obzvláštní  kvali fikaci  byla ještě  jednou peč l ivě  

uvážena. Podávaje  Vám tuto zprávu, znamenám se s  pozdravem 

František Soukup113 

Klub senátorů  Československé sociálně  demokratické  strany 

dě lnické  v Praze.“114 

 

V dopisu  si  nelze nevšimnout, že původní  Kubínův dotaz patrně  

nesměřoval  proti Františku Vykoukalovi ,  tedy na tu část sporu , která 

se projednávala před komisí  a kterou prohrál,  přičemž Vykoukal mě l 

teoreticky větší  šanci  ovlivnit rozhodování  přís lušného úřadu, ale na 

hádku s  katechetou Františkem Trnkou, se kterým si  soukromě  s líbi li  

„obnovené přátelství .“115 Podobná sveřepá zarputi lost,  se kterou  si  

pamatoval  skutečné či  domně lé  křivdy, jakož i  zákulisní  shánění 

podpory mocných tohoto světa,  vše se v  budoucnu opakovalo. V tomto 

případě  zvolená taktika selhala,  od zář í  1925 byl  Josef  Štefan Kubín 

uči telem na penzi .  

                                                
113 Frant išek  SOUKUP  (* 22.  8.  1871  -  † 11 .  11 .  1940 ),  po l it ik  a  sp iso vat el ,  naroz en 
v  Kamenn é Lhotě  na  Kutnoho rsku,  po cház el  z  dě ln ick é ro diny.  Vy studov al 
gymn áz ium v  Kol íně ,  právn ickou fakultu  v Praz e a Štý rském Hradci.  P romov án 
doktorem práv by l  o všem n a praž ské  německé universitě ,  z  t é  česk é  je j  pro 
po l it ickou  č inno st  vy louč i l i .  Veřejn ému  ž ivotu  se  věno val  od  roku  1890 ,  kdy  byl  
jedn ím z  pracov níků  omladinářského  hnutí .  P rocesu  un ikl ,  protož e  musel 
n astoupit  vo jen skou službu.  Roku 1896  se  st al  č l en em soc iálně  demokrat ick é 
s trany , následně  z akladatelem P ráva l idu  a  n epřetrž itě  působ il  v  jeho redakc i . 
V  prvn ích všeobecný ch volb ách  roku 190 7 je j  zvo l il i  ř í šský m pos lan cem za  P rahu 
VII ,  v  ro ce  19 13  z a  kladen sko- slánský  ho rn ický  revír .  Č lenem po slan eck é  sněmovny 
zůst al  až  do  je j ího  zán iku.  By l  rov něž  č l en em mnoha výbo rů  a  delegac í,  mimo j in é  i 
Soc ial ist ick é int ernacionály , o d roku 1911 rov něž  č l en em praž ského  obecn ího 
z astupit el stv a.  V let ech I .  světov é  vá lky  pracov ník em M aff ie ,  následně 
v  předsedn ict vu  Národn ího  výbo ru. S polečně  s  Anton ín em Š veh lou,  Alo isem 
Rašín em,  J iř ím St ř íbrný m a  Vav ro  Škrob árem spo lupraco val  na  prvn ích  záko nech  a 
správě  ČS R.  Náro dn í  shro máž dění  ho  zvol i lo  prv ním min istrem sprav edlnost i 
( 1918 -  1919) . Od počátku  sen átu  ( 19 20)  byl  jeho  místo předsedou,  v  letech 19 29  – 
1939  předsedou.  Knižně  zpracov al  sv é  zkušeno st i  z  cesty  po  Americe  a  dě j iny 
domácího o dboje  běh em I . světov é vá lky .  
114 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  Ko responden ce  p ř i jatá ,  inv .  č .  214 3,  s ign 
53/6 6,  k art .  6 .  
115 Arch iv  h lavn ího  města  Prahy ,  fon d Reáln é gy mnáz ium Praha  II  -  Nov é  město, 
Truhlářská  u l ice  22,  protoko l XIX. ,  z  28 .  ledn a  19 21.  Of ic iáln ě  do šlo  k e  smířen í na 
vý še  zmíněn é schůzi ,  kdy  ředit el  „čt e  do šlý  dopis  advokáta  dokto ra  Líbala ,  jenž 
konst atuje ,  že  ve sporu profe so ra  Kubína a  prof eso ra  Trn ky doš lo  soukromou 
cesto u  k  úplném u je j ich sm ířen í ,  a  o ba  s i navz ájem  odpust i l i:  pro feso r  Kubín 
o dvola l  svů j  přen áhlený  výro k  o  profe so ru  Trn kov i  uč iněný  v  konf e renci  29.  ř í jna 
1920  (moh l  by ch  o  v ás  h rozné  věc i  vyprávět i ;  ponech ám  s i  to  n a  j inou 
př í lež ito st) ,  a  profe so r  Trnka pro  o bnove n í  přáte lstv í  ž ádá,  aby  by lo  zapomen uto 
v šeho , č ím  se  ko l iv  sn ad pro feso ra Kubína  dot kl . “  



 68 

Folkloristou 

 

Folkloristická, etnografická a dialektologická bádání  Josefa 

Štefana Kubína v  sobě  zahrnovala bezmála č tyř icet  let soustavné 

vědecké práce, zejména obsáhlých  terénních výzkumů .116 Na teoretická 

studia nerezignoval  Kubín docela, ale ve stěžejních sbírkách 

přenechával  odborné komentáře jiným.117 Jeho ctižádostí  bylo 

s  maximální  šíří  a věrností  zaznamenat kulturu vrstev, které bychom 

mohli  v  první  řadě  negativně  vymezit  jako vrstvy  ne-intelektuální . 

Nespatřoval  tedy nic  podivného ve skutečnosti ,  že v  jeho sbírkách 

vedle sebe vypravují  s tará kořenářka, výminkář ,  dělník, chalupník, 

nebo zkrachovalý  maj itel  továrního provozu. V tomto ohledu 

připomíná jeho výzkum spíše práci fotografa, který  zaměří  ničím 

necloněný objektiv  urči tým směrem a nikoho, kdo se před ním objeví , 

nevyhání .  Potřebu, ba přímo radost z  bezprostředního kontaktu 

s  vypravěči  nebo zpěváky, která rovněž t lumila ambice v teoretizování , 

lze v  základní  rovině  vysvět l it  kromě  j iného i  velmi osobním, až 

intimním vztahem, jenž Kubína k lidovému prostředí poj il:  

„Vzpomínám si  na první  styky s l idovou písní .  To mně  bylo asi 

osm let,  zpívala Ema Bartošová. Byl jsem tuze  překvapen tou první 

písní ,  docela nové představy, i  ten jazyk, to  všechno mě  zaujalo. 

Emča vědě la  ještě  dalších šest od své  sestry. A [ ty]  jsem si  taky 

zapsal.  Ovšem jsem jí  dával za každou grejcar.“118 V podobném duch 

se Kubín upamatovával  na prapůvodní  okouzlení  lidovou písní  př i 

mnoha dalších př í leži tostech . Ř ídce zmiňován byl  jen onen „grejcar“ , 

kterým Kubín plati l za každou dalš í píseň .119 Do Kubínova zápisníku 

postupně  př ibývaly  také příhody, povídky, pohádky, jak je  s lýchával  od 

                                                
116 Nejpodrobně j i  zpracov al  Kubíno vu  folk lor ist ickou  prác i  J aromír  J ECH,  Na Vaši 
radost .  Jose f  Štef an  Kubín ,  Hradec  Králov é  1985.  Aktuálně j š í  souhrnn é po jednán í 
n apsala  Olga  BRANDTOVÁ,  Národo pis  v  ž ivotě  a  d íle  Jo sef a  Štef ana Kubína ,  
Český l id  88,  200 1,  č .  3,  s.  26 5 – 278.  
117 Po  prof .  J iř ím Pol ívko vi ,  pod  jehož  o dborný m v eden ím Kubín  ab solvov al  střet  
s  Václav em Til lem, převz al  rol i  vědeck ého garant a  prof .  J iř í  Horák .  
118 Arch iv  Česk ého rozhlasu  Česk é Budě jov ice ,  fon d Dokumenty,  Kub ínovo 
vy pravo ván í  o  prvn ím kont aktu  s  l idovou p ísn í a  výzkumu v  českých  enkláv ách 
v  z ahran ič í ,  pásek č .  23 ,  stopa  38,  přetočeno roku 196 2.  
119 Jo sef  Št efan  KU BÍN,  Mů j  fo lkló r ,  Český  Lid  41 ,  19 54 ,  č .  5 ,  s.  19 5 ,  „chycen  do 
ten at  …  Koch al  jsem se  nevý slovně ,  a o dtud l idová píseň  sta la  se mým dychtěn ím , 
sem  jej ím  m ilen cem  po dne s .“  Dále  J aromír  JECH,  Na Vaši  rado st ,  s .  314.  



 69 

příbuzných, známých, sousedů  nebo „štamgastů“ j ičínských  hospod. 

Zkraje zvědavostí  živený zájem o poutavě  podaná vyprávění  přetrvával 

během gymnaziálních  studií ,  odborně  byl  ukotvován př i  s tudiích 

vysokoškolských, kde se i  vzhledem k studovanému  oboru  profi loval 

dialektologicky. 

Kubínovo deseti leté působení  na jihu Čech  lze charakterizovat 

s lovem hledání .  Kubínovy tehdejší  folkloristické sbírky jsou  zachovány 

v  archivu  Etnologického ústavu AV ČR v Praze a jsou  velice rozsáhlé. 

Obsahují  písně  mi lostné, vojenské, balady, písně  taneční ,  žertovné, 

ukolébavky i  koledy, písně  pi jácké, mírně  i  nemírně  lascivní ,  dále 

soubory anekdot,  pověr,  povídek a ř íkadel.  Celkový počet písní  i  

s  nápěvy se blíží  čís lu  2.300. Pohyboval  se na Strakonicku, 

Vltavotýnsku, Třeboňsku , Klatovsku, Krumlovsku, u  Sušice, Tažovic , 

Lišova, Kremže, Boršova, Horažďovic , Lčovic .120 Vzdor Kubínově  snaze 

o samostatnou publikaci byly  z těchto sbírek otištěny jenom 

jednotlivosti  v Zíbrtově  Českém lidu, 121 informativní  soubor ukázek 

nalézáme až v  c itované souborné práci Jaromíra Jecha. 122 Hlavní téma, 

které by  sjednoti lo záběr dosud nadmíru š iroký, až nepřehledně 

roztř íš těný, mě lo  při j í t  někdy kolem přelomu  19. a 20. století .  Kubína 

začala zajímat oblast rakouského Velenicka a tam žijíc í  česká menšina. 

Pojal  prý  náhlý  „úmysl poznat řeč  a  duchovní  kulturu Čechů  v našem 

sousedství na cizím území – Velenice. Naschvál,  jak tam lid  mluví,  co 

a  jak si  vykládá.“123 Dejme si  tento „úmysl“  do souvis losti  s Kubínovou  

každodenní  zkušeností  z  národnostně  rozdě leného města,  nacionální 

rozdrážděností  a nesmiři telností , kterou  pěstovaly  ponejvíce 

                                                
120 Etnolo gický  úst av  Ak ademie  věd České  republ iky ,  Inv entář  sb írkov ého f ondu 
Folklor ist ik a , s .  32 – 37 ,  91 .  
121 LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  korespon dence  př i jat á ,  inv .  č .  256 5,  s ign . 
53/6 6,  kart .  3.  Na  ko respo ndenčn ím lístku  z  21 .  ledn a  1900  sl ibuje  Z íbrt  Kubínov i , 
ž e  z  předlož ený ch písn í  něco  vyb ere  a ot iskn e, l eč ,  „ce lou  sb írku as i sotva  někdo 
vydá –  sn ad by s  mohl  zkus it i  u  České  Akadem ie  ( u  III .  tř ídy)  –  aspoň  z a  podpo ru 
ž ádat i,  pak  bys  mohl  je dnat i  dále .  O bráz ky  Josefa  Vaněčka jso u  roztom ilé , 
uveře jn ím  s  rado st í .  Poz drav uje Tě  Tvů j  st arý a upř ímný Čeněk Zíbrt . “  
122 J aromír  J ECH,  Na Vaši  rado st ,  s .  37  –  49 .  Ve  v elký ch  sbírkách  j ihočeský ch 
l idový ch  p ísn í ,  jako  n ap ř ík lad  Karel  WEIS , Český  j ih  a  Šum ava v  písn i  I  –  X V , 
P rah a 19 28,  n en í  o  Kubíno vi  n ebo  jeho  prác i v  regionu  an i  zmínky .  Kub ínovo 
jméno  se  objevu je  v  sez namu  pramenů  až  v  šedesátý ch letech ve  čtyřdíln é  kn ize: 
Karel  P LICKA –  Frant išek VOLF –  Karel  SVOLINSKÝ,  Če ský  ro k  v  pohádkách , 
p ísn ích , h rách  a  tan cích ,  ř íkadlech  a  hádankách ,  P rah a 1960 .  
123 Josef  Št efan  KUBÍN, Mů j  fo lkló r ,  s .  196 .  



 70 

intelektuální  kruhy obou táborů .  Kubínův folkloristický  výzkum, 

jakkoliv rozsáhlý  přece jen poněkud neumělý , zde získal  své těžiště , 

s tředobodem a hnací  si lou se mu stal  nacionalismus. Než ale stih l 

podniknou t první  kroky, změnil  uči telské působiště  a  namísto 

Velenicka tak začal zkoumat Kladsko. 

Vzhledem k následnému  vývoji  poli tické si tuace můžeme 

vyjádři t  pouze poli tování ,  že se Kubín k výzkumu nedostal.  Bylo by 

totiž  neobyčejně  zajímavé s ledovat, jak by se srovnal s odlišným 

vznikem a postavením české menšiny žijící  na území nynější  Rakouské 

republiky. Vytvářela se totiž  př i rozenou migrací  v  hranicích  jednoho 

státu v souvis losti  s  migračními procesy  vyvolanými průmyslovou 

revolucí . Ani  dobová public istika nechápala postavení  napřík lad 

vídeňských Čechů  odlišně  od postavení  českých menšin 

v  pohraničních, převážně  německých částech Čech a Moravy. Mnozí 

mladí dě lníci  a řemeslníci  se nevrátil i  z  vandrovních cest do Rakous 

na zkušenou , našli  zde svoji  novou  existenci  a založi li  si  zde rodiny. 

Z výsledků  sčí tání  lidu je vidět ,  že v  osmdesátých  letech  19. s toletí 

bylo v některých hraničních  městech a vesnicích  dolního Rakouska 

s lovanské obyvatelstvo v  převaze, na počátku nového století se 

majorita měnila postupně  v  minoritu a o dalších  pár desítek let  se 

velká většina obyvatel  h lási la k  národnosti  rakouské.124 Samotné 

Vitorazsko bylo 31. července 1920 rozdě leno mezi Československo a 

Rakousko, s českým centrem ve Velenicích , rakouským v Gmündu , což 

s  sebou  přineslo i  další  v lnu migrací.  Protektorát města opět  spoji l, 

z  Velenic  se stal  Gmünd-Bahnhof.  Po II.  světové válce ležely  České 

Velenice v pohraničním pásmu  omezeného přís tupu, kde prý  strážný 

h lídal dokonce i  návštěvníky hřbitova, ležícího v  „nebezpečné“ 

blízkosti hranic .. .  

Kubínova folkloristická práce na jihu Čech  zůstala torzem. 

Zpočátku Kubín zjevně  nemě l nějaký ucelený plán, vyhraněný zájem o 

konkrétní  oblast  č i  u rčenou  pracovní metodu. Držel  se l idové písně , 

své záliby, řekněme „dětské lásky“  – sám o ní  tak mluvi l .  Jeho žáci 

                                                
124 J iř in a  KOSÍKOVÁ –  J an a P OSP ÍŠ ILOVÁ – M art a TONCROVÁ,  Česká  men šin a 
v  Rako usku – do  roku 194 5 ,  in :  Stan islav  Brouček  ( ed .) :  Češ i  v  c iz ině  IX,  P rah a 
1996 , s .  10 5 – 113 .  



 71 

z českobudě jovické reálné školy  s  ním byli  „v té  práci  úspěšně  spojeni. 

Sami mně  říkali  tam a tam je  zpěvák ten a ten, zvláš ť  umí dialektem 

mluvit.  Tedy žáci  mně  dodávali  po té  s tránce užitečné zprávy. A taky 

mnohý mně  př inesl  doklady, ať  písňové, a ť  provinciální .“125 Jen 

jednou př i  j iné př í leži tosti  si  Kubín postěžoval,  že vypravěči  snad 

s  ohledem na mládí  těchto svých  posluchačů  si  dávají  pozor na ústa a 

některá koši latá vyprávění  či  zemitě jší  výrazy  vypouštěj í .  Kubínův 

zájem o jazykový svéráz té které oblasti  byl  znám mezi  žáky i  na 

dalších Kubínových  působištích  a ti  méně  př ipravení  jej  dovedli 

využít:  podle vzpomínek jednoho absolventa z j ičínské reálky  př išel 

hned na začátku vyučování takový studentík za profesorem Kubínem 

s  nějakým neobvyklým, právě  vymyšleným slovíčkem, že jej  s lyšel 

doma od babičky. Nechal  potom nadšeného dialektologa i  s  celou 

tř ídou přemýšlet  a spřádat jemnou pavučinu souvis lostí , okolností  a 

možností ,  odkudže se nevšední  výraz mohl na Jičínsku  objevit . 

Z učební hodiny pochopitelně  nezůstalo nic .  

 

Cesty Kladskem 

 

Po všem těkání  a proplétání  se jihozápadními Čechami se 

Kubínův zájem stoči l  na konkrétní  oblast  Velenicka, které když nemohl 

z  pracovních  a rodinných  důvodů  navštěvovat,  zaměnil  za příhraniční 

konč inu zvanou  české Kladsko. Přes  si tuační  podobnost tu  byly  

podstatné rozdíly:  Kladské hrabství  bylo jako jedna ze zemí České 

koruny součástí habsbu rské monarchie,  než o ně  Rakousko př ipravi l 

v  první  s lezské válce Friedrich  Veliký. Anexí  došlo k přerušení 

etnického vývoje s českými zeměmi. Připojením k Prusku  se změnila 

přís lušnost kladského lidu  ke státu i  panovníkovi .  Kladští  Češi ,  kteří  

dř íve netvoři li  úplně  uzavřenou enklávu , jej ich společenství neustále 

doplňovali  přis těhovalci z  Čech  a udržovali  s  obyvatelstvem na 

rakouské straně  pracovní ,  společenské, kultu rní  i  příbuzenské vztahy, 

pod pruskou centralistickou vládou ztráceli  původní  kulturní  zázemí i  

                                                
125 Arch iv  Českého  rozh lasu  Česk é  Budě jov ice ,  fond Dokumenty ,  Kubíno vo 
vy právěn í  o  studentsk é  pomo ci př i  sb írkách,  pásek  č .  18,  stopa 35 ,  přetočeno  19 62.  



 72 

význam, naopak nabývali  provinčních  rysů .  Česky mluvící  obyvatelstvo 

zůstávalo omezeno na nižší ,  l idové vrstvy, na rolníky, řemeslníky, 

dě lníky a drobné živnostníky. Nemě lo  úplnou sociální  s truktu ru, 

německé etnikum zaujímalo vyšší  společenské postavení .  Germanizace 

pokračovala přistěhováváním Němců  protestantského vyznání  do 

oblastí ,  kde se původně  ke katolictví  h lási lo  přes  90 % obyvatelstva a 

kde byl  široce rozšířen kult  sv.  Jana Nepomuckého. Snahy kladských 

Čechů  o  českou  školu  a kostel  v  19. s toletí  ustaly .  Kladští  Češi  byli  od 

roku 1871 německými státními  př ís lušníky, procházeli  německými 

školami a i  v kostele farář  kázal  německy. Postupně  se vytvoři l  loajální 

vztah k pruskému státu, na čemž mě la dů leži tou zásluhu vedle německé 

výchovy ve školách, s lužby v německé armádě  i  přiměřeně  dobrá 

zaměstnanost a stoupající  životní  úroveň .  V době  Kubínových  výzkumů  

ž i li  k ladští  Češi  kompaktně j i  už jen v tak zvaném Českém koutku, tedy 

jedenácti  obcích  př i léhajíc ích  k  státním hranicím a roztroušeně  v  řadě  

k ladských  obcí a městeček. Hrubým odhadem se jednalo o 5.500 česky 

hovořících  lidí . 126 Zhruba od 90. let  19. s toletí  j im byla čeština jazykem 

pouze mluveným. Psanou, spisovnou češtinu neovládal  takřka nikdo, 

byla nahrazena němčinou. Odpovídala tomu i  ztráta obranných  snah 

vůči  asimilaci  včetně  snah o zřízení  českých škol.  Samotní kladští  Češi  

popírajíce vyhraněné národnostní  cítění  přelomu století  už o sobě  

hovoři l i  jako o Prajzích , Prusech, kteří  se ovšem domlouvají  česky. 

Proč  si  Kubín vybral  příhraniční  oblast,  j iž  s taletí  náležejíc í 

k  jinému  státu? Kontinuita velenického „úmyslu“  přetrvala:  

V předmluvě  k  Českému Kladsku127 se vůbec nepouště l  do teorií  o  

českém ostrůvku  v  cizím moři ,  jenž v minimálních  kontaktech 

                                                
126 Iv a  HEROLDOVÁ,  Vystěhov ale ctv í  do  Polska ;  in :  Stanislav  Bouček  (ed.) :  Češi 
v  c iz ině ,  P raha  199 6,  s.  11- 25.  
127 Jo sef  Št efan  KU BÍN,  Če ské  Kladsko.  Nást in  l ido pisný ,  P raha  19 26 .  Knih a  byla 
z av ršen ím mnoha p ředcház ej íc ích  č l ánků ,  drobný ch  studi í  i  samost atný m 
mo nograf ií ,  vy cház ejíc ích  na  z ákladě  výzkumů ,  kt eré  kon al  Kubín o d přestěho ván í 
do J ič ína  v  roce  19 02 až  do  I .  světov é  v álky ,  jako  např ík lad:  Lido mluva Če chů  
k ladský ch,  P rah a 19 13,  Lidová kron ika Kladská,  M ladá Bo leslav  1911,  České 
Kladsko ,  P rah a  19 19 ,  Čechové  v  Kladsku,  Národní  Listy  z  10.  l edn a  1905,  Naši 
v  Kladsku,  Náro dn í Listy  z  15 . úno ra  19 05, Čechové  v  Kladsku, Nov á česk á revue 
1905,  Dynovačky  a  l ítovačky Čechů  kladských,  Český l id  190 8, Do Kladska! , 
Časopis  český ch  tur istů  1914 ,  Také  Kladsko,  S amo stat nost  19 18,  Kladské  dět i ,  
Zvon  19 21 , P ruský dě ln ík  a  Kladsko , P rávo l idu  z  21 . srpn a 19 24 a  dalš í.  



 73 

s  kmenem národa ve své izolovanosti  snad skýtal  možnost uchování 

jedinečné a původní  kultury, nabízel  rozličná a místem ovlivněná varia 

klasických syžetů ,  nikoliv , Kubín plakal.  Kubín sténal a úpě l  nad 

„Bedř ichovým lupem z roku 1792,“ nař íkal,  že „nám teď  zbývá uložiti 

Kladské jako suchý kvítek do národního herbáře. Drobná ta haluzka 

[…] uvadne teď  nadobro v j ícnu pruské zádavy.“ Hořekoval  a dával 

„poslední pozdrav tonoucí  lodičce, za níž se  spínaj í zdáli  ruce 

nemohoucí  a  bezradné, kdy poslední chorál ji  provází  v klín  hltavé 

hlubiny.“128 

V dřívější  publikaci  s tejného názvu České Kladsko ,  práci 

seši tového formátu vydané Ministerstvem národní  osvěty v  roce 1919, 

psal  pod vlivem čerstvě  nabyté národní  samostatnosti  více expresivně:  

„Jako když bylinku ušlápneš. […]  Pod nohou dítě te  ani  toho necítí ,  

zvedne hlavičku a smě je  se  dál.  Ani lehký kročej  chodce j í  nevadí; 

trochu se  pod ním zachvě je ,  narovná údy a vesele  šepce  sousedkám – 

to že  nic  nebylo!  Ale  nastoj!  Šlápla sem krutá, kovaná bota, bota jako 

hrom, se  vší  brutální  tíhou, a  veta ti ,  smavá bylinko!  Již svých údů  

nenarovnáš, sousedům se nepochlubíš .  Budeš  ráda, jestli  drobná 

haluzka se  ti  skrč í  po š lápou, udraná, aspoň  s  chabou známkou zeleně ,  

že v  ní  život docela nezhasl. -  -  Takovou haluzkou bědnou, ubohou, je  

dnes  naše  Kladsko, jemuž bota pruská š lápla př ímo na vaz. Jenom 

lístek, skrovničký lís teček se na ní již ze lená. 

Podaří  se  bylinku vzkř ísi ti?  Bude se  zas  usmívat kvě tem svým, 

bude volně  rozpínat všecky vě tvičky? […] Pod měkkou rukou práva 

raší  nové životy, spravedlnost se  rozlila  vítězně  svě tem. Jej í  b lahověst 

kácí  s taletá nási lí ,  a mlékem vykoupení jde  kojit  všechny odvěké 

parobky. Nadě jme se! Kladsko je naše!“129 

Zcela v  duchu  antiklerikálního a protikatolického zaujetí  doby 

pádu  starého Rakousko-Uherska Kubín neopomně l  poukázat na další  

č ini tel ,  který  „přiskoč il  chutě  na pomoc pruskému nási lí v Kladsku: je  

to  c írkev katolická!  Př íslušnost církevní poutá dosud Kladsko k bývalé  

                                                
128 Tamt éž,  s.  9 .  
129 Josef  Št efan  KUBÍN, České  Kladsko ,  P raha  19 19 , s .  1 .  



 74 

zemi mateřské, hrabství  zůstalo i po pruské zádavě  pod duchovní 

správou arcidiecése pražské, jíž tu  ponechána plná država. 

Arcibiskup náš  má právo tady svě titi ,  biřmovati ,  visitace  konati ,  a  

hlavně  i  dosazovati  kněze  na fary. Bohužel,  práva toho – aspoň  na 

prospěch Čechů  kladských neplní! A mě l by přece  proč , když v jej ich 

lůně  je  katolická fara čermenská, březovská, a  v Zákši  fi liálka 

levínská. Zavítá sem leda k biřmování,  ukázat svou pompu, a  tím 

končí  jeho péče o duchovní potřeby našeho l idu. Ostatní úkoly vznesl  

v  poslední  době  na děkana kladského, jenž sem posí lá  kněze  jenom 

německé. Hodlal  pan kardinál přesunouti tak zasloužené výtky na 

j inou adresu? Buď  jak buď ,  máme právo žalovati ,  hořce  žalovati!  Již  i  

hledíc  k snesení  IV. lateránského sněmu, jenž uloži l:  že  vrchní 

pastýřové diecesí ,  kde jsou smíšení  národové různých jazyků ,  mají 

ustanovovati  duchovní, kteř í  by byli s to př is luhovati  v  úkonech 

církevních jazykem rodným. – A to se  ovečkám našim odpírá. 

S bolestí  vidíme, jak církev zapře  vlastní  úmluvu, jde- li  j í  o 

spojenectví  s brutální  mocí .“130 Kampak že se vytratil  národopis  

z  Kubínovy knihy? Není- li  bližší  poli tickému pamfletu? Jako v mnoha 

jiných kontroverzích  si  Kubín vytvoř i l  v lastní  obraz si tuace, který 

následně  podrobi l  ostré kritice,  aby se ještě  svezl  na vzedmuté vlně  

antiklerikalismu . Otázka severovýchodních  hranic nově  vzniklé 

Československé republiky  byla v  době  vydání  obou  verzí  Českého 

Kladska  žhavým tématem. Vůči  Německu nedošlo na bajonety  jako při  

Sedmidenní  válce v  lednu  1919 proti  s lovanskému  Polsku kvů li  

Těšínsku ,131 které mimochodem Kubína také velice zajímalo. Avšak 

pocit  ztráty ,  snad loupeže, pomyslně  českého území, který ovládl 

většinu národa, nikoliv  však samotné kladské Čechy, donuti l  i  Čeňka 

Zíbrta v  roli  recenzenta knihy „dobrého druha mého a 

spolupracovníka Českého l idu“ Kubína podtrhnou t a vyzdvihnout 

                                                
130 Tamt éž,  s.  10 .  
131 Sro vnejme: Karel  RICHTER,  Válka  začala v  Po lsku ,  Praha  2004 ,  s .  91  –  96.  
„Če sko slove nská  v eřejno st  se  ve lm i  těžce  smiřov ala  se  zt ráto u  polov iny 
těš ínského  S lez ska,  kte ré  o d  čt rn áct ého s tolet í  n epřet rž itě  ná leže lo  k  české 
koruně .  Bylo  možno  j i  oželet  jen  jako  ,oběť  dobrém u př íšt ím u poměru  k  vel ikému 
sousedn ímu s lovan ském u n árodu. ‘ “  



 75 

nacionalisticky  podbarvené komentáře na úkor odborného textu . 132 

V této souvis losti  si  nelze nepřipomenou t trefnou  poznámku  Petera 

Bu rka, jenž označi l  jako velkou ironi i  skutečnost,  že „idea národa 

vzešla od intelektuálů  a  byla vnucena »lidu«, s  nímž se  pokoušeli  

ztotožnit. […]  řemeslníci  a  rolníci  [mě l i]  spíše  regionální  než národní 

povědomí.“133 Narážky na sveřepost ve vztazích  mezi  národnostmi, jež  

byla přibrušována zejména vzdě lanou částí společnosti ,  můžeme 

s ledovat na mnoha dalších  př ípadech.134 Dě je  20. století  byly  smutným 

vyústěním. 

Arne Novák v kri tice Kladských  písniček chváli l  Kubína, protože 

„není  národopisný sběratel  ze  staré  romantické  školy, která 

vycházej íc  z  idealistického pojetí  našeho l idu, dbala jenom o sváteční  

projevy ušlechti lého smýšlení  a o rázovité  doklady domně le zcela 

původní tvořivosti  l idové – zde poznáváme naše [!]  kladské 

venkovany nejen př i  polní  práci ,  ale i  v  tabákové továrně ,  nejen při  

s tarodávných přástkách a tradičních obřadech svatebních, nýbrž také 

př i  nevázaném veselí  hospodském, kdy se  uvolňují  srdce  i  hrdla, kdy 

opojení  radostí  i  lihovinami setřásá Martinův pláš ť  cudnosti 

s  představ i  výrazů ,  a  kdy rozpusti lá  erotika, obhroublé  šibalství  a 

zlomyslný posměch propukají  skoro pudově  v písničkách a 

                                                
132 Čeněk  ZÍBRT,  Josef  Štef an  Kubín .  České  Kladsko .  Nást in  l idopisný ,  Český  l id 
28,  19 28,  s.  4 3 -  44 .  
133 Pet er BU RKE,  Lidov á kult ura  v raně  novověké  Evro pě ,  Praha  200 5, s .  39 .  Burke 
s ice hov oř i l  o  počátku  19 .  sto let í ,  a le je  zřejmé, ž e  n a s ituac i  v  Kladsku  se  an i  po 
s to  let ech mo c  nezměn ilo .  
134 Frant išek  HLADKÝ ,  Na J irs íkově  gy mnasiu,  in:  Kolekt iv  autorů ,  Š edesát  let ,  s.  
58  –  6 6.  „Když  biskup J irs ík , ubíraje  se  do Ř íma n a  kon cil  Vat ikán ský ,  lo uč i l  se 
v  katedráln ím kost ele  se  svým i ovečkam i, účastn i la  se tohoto  lo učen í  též  valná 
část  kato l ických  Němců ,  mez i  n im i  mo je kvartý rská,  pouh á Něm kyně .  Vrát iv š i  se  
z  ko ste la ,  ze ptala  se  dotyčného  něm eckého  st udenta ,  byl- l i  se  t aké  roz louč it 
s  pan em  biskupem .  »Was geht  m ich  de r  Bischof  an?« o dpovědě l  tento  po dráž děně .  
Tedy : prost í  Němci nev idě l i  v  to m n ic prot i  sobě  n am ířeného , když J irs ík 
pomáh al  svým  krajanům ke  dro btu  je j ich  práv ,  ale  něm c i vz dě lan í  n epřáli 
Čechům  n ejm enšího  úspěch u a  každého,  kdo  se  o  to  zasazoval ,  krutě  ne náv idě l i . “ 
J en  pro  za j ímavo st:  Fr .  Hladký ,  autor  t éto  vz pomínky ,  který  tro šku z apo míná,  ž e 
n a  česk é  st raně  vládly  po city  n e  tol ik  o dlišné,  studoval  n a J irsíko vě  gymn áz iu 
v  sedmdesátý ch letech 19 . stolet í  a  poz dě j i  se  st al  emeritn ím ředit e lem reá ln ého 
gymn áz ia  v  J ič íně .  
J ako  dalš í,  byť  ne  podle  př í sný ch prav idel  h isto r ikovy  práce  psan ou kn ihu,  jež 
o dkrýv á  podhoubí  mil itantn ího  nacion al ismu  a  s leduje  je j  až  k  tragick ému 
vy vrcholen í ,  musíme zmín it  :  M art in P OLLACK,  M rtvý  v  bunkru.  Zpráv a o  mém 
otc i ,  Brno  2007,  rozho dně  n e  v pos ledn í řadě  t aké:  Kazimierz  M OCZARS KI, 
Rozhovo ry  s  katem .  Den ík  z povědí  v álečného  z loč in ce  J ürgen a St roopa,  Brno 
200 7.  



 76 

,plampačkách‘  nemytých a nečesaných.“135 Že se jednalo o posun 

v  bádání a přís tupu se nemá cenu dohadovat.  Otázkou zůstává, zda 

bylo nutné jmenované principy vyzvedávat ještě  dvacet, tř icet  let po 

jejich všeobecném přijetí  vědeckou veřejností .  Celé to potom působi lo 

dojmem kabinetního poklepávání po rameni  a vzájemných  gratu lací 

k  objektivi tě .  Spornou se alespoň  nám jeví  také h loubka, faktičnost,  a 

znovu  též záměr,  s  jakým Kubín zapisoval  i  ony necudné historky. Sám 

Kubín nám radi l:  „Jistý druh s lov, a  všechny úkony sem hledící ,  není 

j im [ lidu]  ni jak choulostivý. Sou j im běžné jako chléb a  sů l .  Hoví  to  

zcela  jejich povaze. Chtě l  by je  někdo proto kárat? Mávli  by leda 

rukou – á, na to my neberem servítky! Naši  sběratelé  od Erbena o 

Černíka a Myslivečka je  opomíje li  – snad urážely jej ich krasocit?  A 

přece  jej ich vtip bývá tak svérázný, slovesné umění  tak překvapující . 

Milý pane Erbene, př íroda je  j inší  umě lec  než č lověk, a  nepohorší  se  

vedle  božského s lavíčka nechat hned chraplavého chřástal,  nebo 

v čarovném údolí  vyhloubit páchlý močál se vší  havě tí .  My, lidopisci , 

se  těchto plodů  neštítíme. Chceme poznat českého č lověka po vší 

s tránce, aby jeho odhadný obraz byl pokud možno úplný. Však víme, 

že  na rumišti  života nekvetou jen samé fialky, než také proser a  

lebeda.“136 Dále tvrdi l , že „snad rozpusti lý (někdy i kluzký)  obsah 

jej ich narazí  na odpor úzkoprsého vkusu. Stalo by se  tak neprávem! 

Jako toužíme, ba usi lujeme poznati př írodu, také celý č lověk, pán jej í , 

musí  bez okř iku podléhati  volnému studiu. Castis omnia casta! Prostý 

č lověk […]  zůstává vždycky ve  svém nápadu i  výrazu upřímný. A ta 

upř ímnost mu s luší ,  je  typickým jeho znakem.“137 Bylo- li  Kubínovi  a 

Novákovi  páchlým močálem ,  který tak statečně  prozkoumávali ,  těch 

pár frivolních historek, šáli li  sebe i  veřejnost více než Erben 

s  Myslivečkem, právě  pro onu na ští tě  nesenou objektivitu . Lidová 

tvorba rázu erotického nebo přímo pornografického v  prudérním 

devatenáctém století  systematicky zkoumána snad ani  být nemohla, ale 

Kubín pozdě j i  v tomto směru  výrazně  nevybočoval.  Jisté kroky podnikl 
                                                

135 Arn e  NOVÁK,  Kladské  písn ičky ,  Lumír.  Revu e pro l iteraturu,  umění  a 
spo lečno st  53 ,  19 26 ,  s .  159 .  
136 Josef  Štefan  KUBÍN, Lidov é h umo rky ,  P rah a 1948,  Kub ínův koment ář  na 
předsádce  kn ihy.  
137 Týž ,  Lidové  pov ídky  z  Podkrkono ší.  Po dhoř í  západn í ,  P raha  196 4,  s.  10.  



 77 

v seriózním výzkumu erotiky a sexuali ty  v  lidové kultuře s ledovaného 

období  pouze K. J. Obráti l .138 Nemůžeme se navíc  zbavit  dojmu, že 

Kubín byl  vlastně  pyšný, jak český l id,  schopný vytvoři t  velkolepé 

obrazy  známé právě  od Erbena nebo Němcové, je  také tak trochu 

Enšpígl a dokáže bohatýrsky popít  a nějaké ty  sukénky pocuchat. 

Vyčerpaly  se tím však skutečně  problematické stránky života 

„ lidových“  vrstev obyvatelstva? Těžko porazitelný kruh  alkoholismu , 

domácího nási lí ,  vyčerpávajíc í dětské práce, hygieny na středověké 

úrovni a ve velké většině  případů  nuzoty a bídy na hranici existence? 

Kubín nepsal,  že „nad šeňkem viséla  černá tabula. Hospodský chlapa 

na tabulu zapsál,  připisovál mu a ten sa starál eném pi ť .  Mama potém 

muséla vzi ť  máslo a  vajca a  jí ť  prodáť ,  ináč  by př iš li  forotova ť  ně jakú 

věc.“ Věrným souputníkem hladu a nouze byl  právě  alkohol.  Často také 

hospodář  zacházel  dále než k setřásán Martinova pláště  cudnosti  a 

rozpusti lé erotice.  „Tata pí l .  Jak mě l v  hlavě ,  brál aji  sekyru. Raz ju 

ze  zteku hodil  v  maštali  po koňovi,  hneď  mu kus  masa visélo z kyty. 

Sám utratí l ,  mamě  nedál koruny. Když př iše l  popitý, my děcka sme sa 

poschovávali  do potoka, pod krče.“ 139 Chudobu  v př ípadě  Kladska 

učini l  Kubín ctností .140 Největším nešvarem, na nějž  př i  tamějš ím 

pobytu narazi l ,  bylo pronikání  germanismů  do češtiny. 

Jak se vyvíjela si tuace v  českém koutku Kladska dále? První  

světová válka přimkla kladské Čechy ještě  více k  Německu . Nacionálně  

indiferentní dě lníci  a tkalci  dávali  přednost sociálním výhodám na 

německé straně  hranice a neměl i  potřebu  se národnostními  otázkami 

zabývat,  a  to ani  pozdě j i  v  opačném směru . Volební  výsledky 

nacionálních  socialistů  Adolfa Hitlera, kteř í  v celoněmeckém průměru 
                                                

138 Karel  Jaro slav  OBRÁTIL ( * 2.  l i stopadu  1866  -† 5 .  dubna 194 5 –  umučen  n ac isty) , 
pedago g,  publ ic ista ,  b ibl iof il .  Po  lét a  se  zab ýval  sběrem a  t ř íděn ím dokladů  o 
l idov é  erot ice  a  sexual itě  v e  spoluprác i  s  předn ími  vědci v  Rakousku a  Německu. 
Hlavn ím dí lem by la  Kry ptadia . Př íspěvky  ke st udiu pohlavn ího  ž ivota  našeho l idu 
I  – III ,  P raha  19 36  –  19 39 .  
139 J aros lav  ŠTIKA,  Lidová mluva na  Valašsku .  Rožnov  po d Radhoštěm, 199 7,  s.  
135  –  14 2.  pro  srovn án í  j sme si  pomoh li  ob raz em z chudého  k raje  na  Vy soč ině . 
Kub ín  zde  neb ádal,  n icméně  časově  př íběhy o dpov ídaj í.  
140 Josef  Štefan  KUBÍN, České  Kladsko ,  s .  58:  „Je st  ov šem  ne je den ,  že  nem á an i 
ch lup ho ujez iny ,  a  tomu t luče  bída  neúprosně  na  paty.  Takový  je  n a  n ít i .  Ale  de 
vo  kůž i ,  proto  srdnatě  mo rduje  se s  ž ivotem .  Ten ch urý  kousek  půdy  a  dom a 
t kalcov ský  stav  je  denn í  jeho  hoňbo u po  všechn a leta ,  ale  ž i je  př itom  spoko jen 
pro st ičkým  radost em  i h nětům svým ,  jedino u maje  touh u ne- l i roz množ it ,  aspoň  
nez tenčeně  do chovat  své  chase dom ácí  ko ut .“  



 78 

voleb v  roce 1933 získali přes  40 % hlasů ,  se v  Kladsku – mimo větší  

německá města – dočkal výsledků  o  desítky  procent nižších . 141 

Každopádně  Kladsko patř i lo  ke staré Ř íši  a mužská část obyvatelstva 

musela rukovat do Wehrmachtu; ta samá si tuace nastala také na 

Hlučínsku, by ť  po krátké epizodě  obsazení  Polskem. Výrazně  zasáhl  do 

kladského osídlení  vývoj  po druhé světové válce. Kladští  se ocitli  ne 

vlastní  vinou  v  choulostivé s itu aci .  Ještě  před rozhodnutím ostatních 

velmocí  Sovětský  svaz přinuti l  Polsko akceptovat změnu  svých  státních 

hranic .  Uzemní ztráta na východě  měla být Polsku nahrazena na účet 

poraženého Německa.142 Kladskem se tedy nejprve přehnala fronta, 

Vratis lav byla prohlášena podle Hitlerovy obranné doktríny pevností , 

jež se nemě la  vzdávat.  S evakuací  civil is tů  se nepočí talo.  Wehrmacht a 

jednotky SS bojovaly  do posledního dechu a sovětské armádě  bylo 

nepřátelské území vydáno v  plen. Polské úřady začaly  ihned po 

ukončení  bojů  dů razně  a  nekompromisně  provádět  osídlení  starých 

německých  území osadníky z východních  oblastí .  Původní  obyvatelstvo, 

pokud přeži lo,  bylo vysídlováno. Lidé h lásící  se k  české národnosti 

mě li  s ice formálně  nárok na ochranu, garantováno jim bylo právo na 

sebeu rčení  a dokonce i  na podí lu  ze zabaveného majetku, v  praxi  ale 

neexistovala insti tuce, která by  jim byla schopna práva zaruči t  a 

h lavně  zaj isti t .143 Řada z nich  tak odešla do Československa a sama 

                                                
141 Např .  ve  Slan ém z ískali  nac ist é  19 ,4  % hlasů ,  v  Čemrné a  Jakubov ic ích  26,  6  %. 
J aro mír  J ECH,  U  kladských  vy pravěčů  po pade sát i  l etech ,  in:  Jo sef  Štef an  Kub ín , 
Kladské  po vídky , P raha  19 58,  s .  44 3 – 44 4.  
142 V  kont extu  o sudů  celého  Slez ska  srovn ejme:  No rman  DAVIES  –  Ro ger 
M OORHOUS E,  M ikroko smos.  Po rt rét  je dnoho  středověkého  měst a ,  Praha  2006 ,  s  .  
340 – 511 .  
143 Po  ukončení  druhé světov é  v álky  se  zn ovu  z ačalo  mluv it  o  Kladsku  a  jeho 
mož ném př ipo jen í  k  Česko slov en sku.  Vzn ikla  ce lá  řada  o rganizací  a  ko mit étů  
s  n áv azno st í  n a vysok á pol it ick á pat ra,  v  je jichž  p ísemno st ech  často  tak é 
f igurov alo  jméno  Jo sefa  Št ef an a  Kubín a,  od  roku  194 6 čestn ého  předsedy  Sv azu 
přátel  Kladska:  „do ufaj íce  pevně ,  že  naše práce  př inese  úspěch .  Info rm ujeme 
vládn í  a  úře dn í  m íst a ,  propagaci  provádíme  t iskem ,  pře dn áškam i i  rozhlasem , 
v  př íšt ím  tý dnu bude  vydán  sbo rn ík  prací  n aš ich  č lenů  »Če ské  Kladsko « [z řejmě  
se  jedn á  o  Vác lavem Černým editov aný  Kladský sborn ík ,  P rah a 1946 ]  s  př í lohou 
současné  gene ráln í  mapy  a  h istorické  m apy Kladska z  roku 16 26 .  S polupracujeme 
s  kladským  obyv atelstvem ,  kte ré  tento kráte  velm i  inten s ivně  se  samo  snaž í  o  
n ávrat  Kladska  k ČSR.  Akci t uto  ve de  pře dev š ím  st aro sta  Ch udoby  p.  J .  Be rnard, 
kte rý je st  č l enem  n ašeho  ústře dn ího  výboru.  On ,  i  celá  řada k ladských  Če chů  
dodne s  vzpo m íná: Na pan a profe so ra  Kubín a,  kte rý če ský  ko ute k kř ížem  krážem 
pro chodi l  a  o  udržen í  české  řeč i,  če ského uvědo měn í  a  če ské  písn ičky  se  tol ik 
z as louž i l . “  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š . Kubín,  ko respon dence  p ř i jatá ,  inv .  č . 
2265,  sign .  53/6 6,  k art .  6 .  Dále:  Václav  DAVÍDEK,  Kladsko , domů ,  domů… , P raha 



 79 

osídli la uprázdněné pohraničí ,  další  kladští  Češi  se v průběhu 

padesátých let  odstěhovali z  ekonomických důvodů  do Německa. V roce 

1958 ži lo  v  Kladsku  asi  450 česky mluvících  starousedlíků .144 Několik 

málo rodin, které zůstaly  věrny kladskému koutku, dokonale splynu ly 

s  většinovou společností .  Olga Brandtová, která zmíněné lokali ty 

navštívi la v  devadesátých  letech dvacátého století ,  nalezla jen 

nezřetelné stopy po českých  enklávách. 

 

Rodným Podkrkonoším 

 

Podle Kubínových  s lov byl  kladský „výtěžek zejména povídkový 

[…]  svou hodnotou a bohatstvím výrazovým tak skvě lý,  že  vzbudil  u 

nás  opravdu malou senzaci .“145 Podle jiného č lánku povídky „vzbudily 

velký ohlas  odborného svě ta, pro jej ich bohatství  látek a sytou mluvu 

lidovou. Proto jsem se odhodlal  s tejné dí lo  nač í ti  i  v  rodném 

podkrkonoší .“146 Obě  Kubínovy vzpomínky na úspěch  kladských  sbírek 

jsou pozdějšího data. V dobové, výše zmíněné kri tice v  časopisu  Lumír  

Arne Novák hodnoti l  kladně  Kubínovu poctivost a přesný pohled do 

života lidu a zejména poznámkový aparát s  jazykovědným rozborem 

profesora Jiř ího Horáka, nicméně  dodal,  že z  hlediska umě leckého 

„kořist jest  spíše  rozsáhlá, než hodnotná; též na českém Kladsku 

dávno minula doba skutečné básnické  tvořivosti ,  takže  dnes  se  tam 

zpívají  pouhé varianty lidových písní  odj inud známých nebo 

neorganické slepeniny rozmanitých zpěvů  s tarších neb konečně  tak 

zvané texty špalíčkové či  kramářské, umě le ,  však neumě lecky 

vyrobené z prostonárodních l i terárních prvků ,  a le  př itom rozvodněné 

planým citlivůstkářstvím, bezcennými kvě tnatými popisy, nási lným 

bombastem.“147  

                                                                                                                                                     
1946 . Růž ena  HLUŠ IČKOVÁ,  Kladsko  a  Če sko slov ensko 194 5 –  194 7,  Hradech 
Králo vé  –  Wroc ław 1999 .   
144 Iv a  HEROLDOVÁ,  Vystěhov ale ctv í  do  Polska,  in :  St an is lav  Brouček  (ed.):  Češ i 
v  c iz ině  9 ,  P rah a 1996 ,  s .  11 – 26.  
145 Josef  Št efan  KUBÍN, Pov ídky  l idové ,  P ano rama 19 , 1941 ,  s .  138  –  140 .  
146 Týž ,  Mů j  fo lkló r ,  s .  196 .  
147 Arn e  NOVÁK,  Kladské  písn ičky ,  s.  159 .  Ačko liv  j iný mi  s lovy  podáno ,  je  to  samé, 
co v adi lo  Václavu  Til lemu n a sbírce  po vídek z  Podk rkono ší .  



 80 

Jak už víme, rodnému kraji  věnoval Kubín pozornost od mládí .  

První  zápisy  písní ,  krátkých  historek a povídek se datují  do 

osmdesátých let devatenáctého století ,  když s i zapisoval  vypravování 

svého otce Jana Kubína nebo lochovského souseda, vypravěče Josefa 

Kazdy. Největší  část vědecké práce v Podkrkonoší  odvedl Kubín mezi  

lety  1911 – 1917, by ť  se třeba do okolí  vesnice Pecky vracel  ještě  

v  letech dvacátých. Postupoval  promyšleně  a  systematicky. Celý  kraj s i  

rozvrhl  a sám rozkresli l na menší  části ,  úkrají ,  která posléze jednotlivě  

navštěvoval  a doslova „vysál“  do posledního vypravěče a zpěváka. 

Kubín psal  a kresli l  na každý kousek papíru , který mě l př i  ruce. 

Kupříkladu pro svou mapku , poznámky a úvod k průzkumu kraje pod 

dominantním hřbetem Zvičinou, rámujícím ze severu  východní 148 ú krají  

podkrkonošské, využíval  formuláře Upisovací  přih lášky na 5.  

rakouskou  válečnou  pů jčku  z roku  1916. 149 Radosti  i  strasti  výzkumných 

výletů  popsal Kubín sám v předmlu vě  k  prvnímu dí lu  Lidových 

povídek ,  150 kterou sepsal  podle datace už v  lis topadu 1915. Narazíme 

zde na několik  informací ,  které jednak mohly  velice podráždit  Václava 

Ti l leho, nebo ť  se blížíme k velkému sporu „dvou velkých znalců  

pohádek“, a jednak přijdou zajímavé nám, protože Kubín na sebe a svů j  

názor na etnografii  a  práci  se získaným materiálem leccos 

pozoruhodného prozradi l .  

Pro ultrapozitivistu , zastánce migrační  teorie,  srovnávacích 

výzkumů  a  sociologicky zaměřeného přístupu Ti lleho musely  jako 

červený hadr na býka působit  Kubínovy „větičky-kytičky“  o netištěné 

knize lidu , která „č ím déle  zůstává nedotčena vpádem kultury, tím 

svěžejší  jsou její  kapitoly. Lidová múza […]  zůstává napořád svému 

lidu věrna. Vedle  vzdě lance, který má svou knihu učenou, své  staré 

zájmy kulturní ,  bude vždycky státi  č lověk prostičký -  Jako š ípek vedle  

stolístky – jemuž nezcizeny, nezaváty, zůstanou ty stránky samorostlé  

poezie ,  zapsané v jeho tradici .  Máť  on  vždycky ještě  před tlakem 

                                                
148 Josef  Št efan  KU BÍN, Lidové pov ídky  z  Po dkrkono ší II .,  Ú kraj í vý chodn í ,  Praha 
1926.  
149 LA PNP  St aré  Hrady ,  fond Jo sef  Štef an  Kubín ,  do datky ,  s ign .  27/4/ 17 ,  kart .  20. 
J en  pro z a j ímavost ,  splatno st  pů jčky  byla  nastav en a  od  1 .  července  19 22.  
150 Jo sef  Štef an  KU BÍN,  Lidové  pov ídky  z  Po dkrkono ší  I . ,  Podhoř í  z ápadn í,  P raha 
1922-23, s .  7  -  17 .  



 81 

kultury kam ustoupit.  Rozlehlá ústraní  venkovská, zákoutí  šumných 

lesův a hor zůstanou mu víceméně  ochranným útulkem. Tam dále 

bude pěstiti  svůj  poklad básnický, stejně  jako si  brázda hájí  svého 

skřivana, jako skála lesní  hlaholí  svou ozvěnou. I nevěřme, že  tlakem 

kultury bude kdy vyhlazena, uničena poesie  lidová nebo všecko to, co 

shrnujeme pojmem tradice! Ona mu nanejvýš  ustoupí  jen  kus  dále ,  

zaujme nové, další  posice ,  j ichž j í  zbývá donekonečna.“151 Poznámka na 

okraj:  v  roce vydání  Lidových povídek s  touto předmluvou , přesněj i  18. 

května 1923, začal s pravidelným vysí láním Československý rozhlas ,  

první  z médií ,  před kterými nebylo kam ustoupit,  jež nekonč ícím tokem 

pravidelně  podávaných  informací začala smazávat dříve těžko 

překonatelné geografické i  sociální  vzdálenosti .  Kubín se dále zmíni l  o 

velkých  potížích , které bývaly  spojeny s takovou  prací ,  o  „úsilné 

zvídavosti“ ,  kterou  si  nejde ani  dobře představit,  o  odř íkání  a obětech . 

Pozdě j i ,  v dopise nakladateli  Bohumilu  Novákovi ,152 Ku bínovi  poněkud 

ujely  nervy, když psal:  „Och, vědě t  pan Til le ,  co tyto Povídky mě  s tály 

utrpení,  sebezapření ,  mnohdy v zatuchlé ,  zakyslé  j izbě  u  nemocného 

sem zapisoval – dvakrát sem dostal  prudký katar žaludku z venkovské 

stravy…“153 V žádné dosud vydané knize nebo č lánku  jsme se nedočetli ,  

kolikrát musel  Kubín uplácet  své vypravěče, někdy byl  prý  obměkčen 

jejich  zbědovaným stavem, jindy byl  ale k  placení  př ímo vybídnut. 

Ohledně  objektivi ty  výzkumu  mohl Ku bín rovněž voli t  opatrnější  

formulace, než že jis tá Procházková v  Kacanovech  „vyprávě la  mi 

všechno, nač  jsem ji  otázkami př ivedl.“ 154  

Zde odbočme k Josefu Štefanu  Kubínovi ,  který  podle svých 

následovníků  a os lavovatelů  vzešel  z l idu, jenž tak miloval.  „Lidové 

prostředí ,  ve  kterém Kubín vyrůstal, a  bezprostřední styk s  prostými 

                                                
151 Tamt éž,  s.  7.  
152 Bohumil  NOVÁK (*1908 -  †199 2) ,  n akladatel ,  po  roce  1948 se  st al  v edoucím 
kn ižn ího  o ddě l en í  min ist erstv a  inf ormací  V .  Kopeckého ,  k de  z aj išťov al  vydáv án í 
n eperiodický ch  t iskov in  a  poz dě j i  chod ce lého  kn ižn ího  o ddě l en í .  St al  se  t ak 
součást í Kopeck ého ko nceptu  ob sazování promin entn ích  umě lců  a  kulturn ích 
pracov níků  do  vy soký ch  míst  st átn í  správ y  ( dále  n ap ř .  V .  Nezval ,  I .  Olb racht ,  J . 
To man ,  F .  Halas ,  L .  Č iv rný) .  J iř í  KNAP ÍK, V zajet í  moci .  Kult urn í  pol it ika ,  jej í  
sy stém  a aktéř i  1948 –  19 56 ,  Praha  2006 ,  s .  24  an .  
153 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d Josef  Št ef an Kub ín ,  koncept  dopisu  Bohumilu 
Nováko vi  z  roku  194 3, in v.  č .  10,  sign .  59/81,  k art .  6 .  
154 Josef  Št efan  KUBÍN, Lidové pov ídky  I . ,  s .  13 .  



 82 

l idmi jej  ani  v  nejmenším nenechávaly na pochybách o tvůrčích 

schopnostech nejnižš ích vrstev.“155 Předně ,  Kubín se narodi l  v  Jičíně ,  

ve své době  tedy v krajském městě,  které se navíc  těši lo  pověsti 

vzdě lávacího centra celého širokého okolí .  Jeho otec  byl  zdatný 

obchodník s pronajatým sadem a malou  dí lnou. Byl hrdý na výsledky 

své pi lné práce a jako takový se asi  nepoč ítal  k nejnižším vrstvám 

společnosti .  Obyvatelé vyhlášených  Lázní  Bě lohrad, odkud pocházela 

Kubínova matka, by se také zřejmě  u razi li ,  kdybychom je nazývali  

vesničany. Kubín na venkově  nikdy nebydlel,  manuálně  nepracoval, 

gymnaziální  s tudia jej  lidovému prostředí  ještě  vzdáli la.  Samotný 

Kubín přes  všechno okouzlení lidovou kultu rou a idylické vzpomínky 

na první  kontakty  s písněmi Emč i  Bartošové o svých výzkumech občas  

hovoři l  a psal,  jako by se pohyboval  mezi domorodci  v  lůně  černé 

Afriky:  „Ani  bojovník necítí  ran, jež s i  utrži l  během zápasu [= 

výzkumu] .  Abychom získali  plody lidové, to  předpokládá dlouhý pobyt 

v c izím prostředí  [= v  rodném Podkrkonoší ,  podtrhl ZR] .  Objev se 

neznám, zavaď  otázkou sebepř ítulně jš í  o  předmě t  své  touhy, kde kdo 

změř í  tě  s  nedůvěrou, a j is tě  odejdeš naprázdno. Však l id  náš  dávno 

není ten ochotný, vítavý, důvěř ivý lid,  jako ho máme ještě  

v  paměti .“156  

První  dí l  Lidových povídek z českého Podkrkonoší ,  Podhoř í  

západní , vycházel po notném zpoždění v  letech 1922 – 1923. Dí l druhý, 

Úkraj í  východní ,  následoval  roku 1926. Připravovaný třetí  dí l 

publikován nebyl,  Kubín prý  v  hněvivé reakci  na rozepři  s  Václavem 

Ti llem spáli l  přípravy i  veškeré podklady. Vydané dí ly  obsahují 572 

l idových  próz od 104 vypravěčů .  Folkloristé dnes  oceňují  Kubínův 

odborný přís tup, systematické č lenění a podchycení  folklorního obrazu 

celého regionu. Soustředěná vytrvalost,  podrobné zachycení  povahy, 

ku ltu rních  a sociálních  podmínek a osobní  charakteristiky  vypravěčů  

zařadi li  Kubína na počátek ekologické metody v národopise. 

Poznámkoslovný aparát Jiř ího Polívky, který  se mnohde rozrostl  
                                                

155 František VŠ ETIČKA, Jo sef  Štef an  Kubín .  Po rt réty spisovatelů ,  P rah a 1980,  s.  
18 .  
156 Josef  Št efan  KUBÍN, Lidové pov ídky  I . ,  s .  13  an . Ot ázku kdy pak  že  by l  t en  n áš  
l id o chotný , v ít avý a důvěř ivý ,  č i  kde  na  tuto  my šlenku př i še l ,  Kubín  bohužel  dá le  
n erozv edl.  



 83 

v úplné látkoslovné studie,  význam Kubínových  sbírek ještě  

zdůrazni l .157 

 

Slavie 

 

Rozepři  „dvou velkých  znalců  pohádek“, jak bývá konflikt  Kubín 

– Ti l le  nad Lidovými povídkami z českého Podkrkonoší  jmenován, 

nehodláme zkoumat z národopisného h lediska, by ť  nejdů leži tější  fakta 

budou zmíněna, spíše z  úhlu Kubínových  reakcí  v korespondenci a 

v  pozdějších  rozhovorech  a č láncích , směřujíce k  dalšímu poodhalení 

Kubínovy osobnosti .  Spor s  Václavem Ti llem proběhl na stránkách 

časopisu Slavie 158 a  vypukl neočekávaně . V dopise z  28. ř íjna 1915, tedy  

v  době  prvních redakčních úprav, ubezpečoval  Jiř í  Polívka Kubína, „že 

ani od nejbližš ího odborníka, (kol. Til la) ,  ani od jiných neslyšel  jsem 

ni  nejmenších pochybností  o  Vašich sbírkách. V tom ohledu prosím, 

abyste  nemě l obav.“159 Rovněž Jan Jakubec psal v květnu 1922 

Kubínovi ,  že si  nepamatuje,  „že  by o Tvé Podkrkonošské povídky byly 

bývaly v České akademii  boje ,  leda bylo- li  to  na schůzi ,  na které  jsem 

nebyl pří tomen. Jinak jde  jen o místo a dobu, kdy má který spis  být 

vytištěn.“160 Avšak takřka souběžně  se zprávou o začátku vydávání  

druhé části  Lidových povídek, Úkraj í východní , obdržel  Kubín od 

Polívky i  korektury  Ti l leho kri ticky  laděného č lánku, aby k  nim připoji l  

své poznámky. 

Co Václav Ti l le  vyčí tal  souboru  Kubínem sebraných  

romantických, kouzelných pohádek, povídek, pověr,  anekdot a 

místních pověstí?  Předně  kri tizoval  př í liš  obšírně  založený úkol,  který 

však nenaplni l  ambici  podat komplexní  obraz lidového podání  v celém 

kraj i  a  zůstal  závis lý  na několika kulturních  střediscích . Kamenem 

                                                
157 Olga  BRANDTOVÁ,  Náro do pis  v  ž ivotě  a  dí le  Jose fa  Štef ana Kubína ,  Český  l id 
88, 200 1 , č .  3 ,  s .  26 5- 278.  
158 Václav  TILLE,  Kubínovy  poh ádky ,  S lav ie  4 , 19 25  –  19 26 ,  s .  99  –  122,  294  –  313. 
J iř í  POLÍVKA –  Jo sef  Štefan  KU BÍN,  Diskuse  o  Kubínových  poh ádkách ,  S lav ie  4 , 
1925  –  19 26 ,  s .  567  –  580 .  
159 J aromír  J ECH,  Dílo  Jose fa  Št efan a Kubín a  ve  svět le  ko re spon den ce  Jiř ího 
Pol ív ky ,  Český  l id  64 ,  19 64,  s.  272 –  281 .  
160 LA P NP  St aré  Hrady ,  fo nd Jo sef  Št efan  Kubín ,  ko responden ce  př i jatá ,  inv .  č . 
1027, s ign . 53/99 , k art .  3 .  



 84 

úrazu mě la být Kubínova víra v lid , jenž je odlišný svým sociálním 

postavením, duševním obzorem i  způsobem uvažování  od ostatních 

vrstev obyvatelstva. Teorie tohoto typu  náležely  německému 

romantismu a byly  v Kubínově  sbírce jen s lovansky přetřeny. Ti lle je 

sh ledal absolutně  nevhodnými, protože navíc  svádě ly  „k sběrací 

methodě ,  dnes  již  nevyhovuj ící .“161 Nekritičnost,  kdy Kubín bez 

opatrného výběru sebral  doslova vše, co mu přišlo  pod ruku , musela 

podle Ti l leho znamenat,  že do jeho souboru pronikla spousta 

nepůvodních , přebraných  témat. Až s přehnanou pedanterií  Ti l le  

dokazoval,  že některé povídky jsou jenom ú tržkovými vzpomínkami na 

tištěné předlohy, že Kubín byl  oklamán. Právě  zde se Ti lle přezíravě  

dotkl  několika vypravěčů ,  mluvě  o  „stařeně  z chudobince“ , která „své 

běžné látky vypravuje schválně  hrubě  a lascivně“ ,  j inde o „přihroublé 

vypravěčce, jež svou tradici  pi lně  doplňovala z knížek.“  Samotný Ti lle 

ve svých  Pohádkách sebraných na Valašsku  věnoval vypravěčům jen 

v  nejnutnější  obecnosti ,  neosobně ,  až ch ladně .162 Svů j  názor na obšírné 

rozepisování  ostatně  prezentoval  j iž  dř íve v  programní  stati  O studiu 

l idu a pohádek  na stránkách  časopisu  Český lid :  „Že v l i teratuře  lidové 

dosud málo pozornosti  věnováno bylo individualitě  jednotlivých 

vypravěčů ,  je  jednak opě t  vinou sběratelů ,  jednak prospívá právě  tím, 

že  místo zbytečných často biografi í  a  rozvláčných podrobností  spíše 

studium obrací  se  k vlastnímu cí li , k s tudiu plodů  l i terárních.“ 163 

Daleko zajímavějš í ,  uzavřel  svou  recenzi  Václav Ti l le,  by  bylo vybrat 

jeden námět ,  třeba historické pověsti  daného kraje,  a těch  se pevně  

držet.  Pakliže Ti l le Kubína chváli l , bylo to za pí li ,  dobrou  vů li , 

nezištnou a peč livou práci ,  a  také trochu cimrmanovsky za to,  že 

„ukázal svými sbírkami cestu, jak bude možno příš tě  postupovati 

soustavně j i .“164  

J iří  Polívka a Josef  Štefan Kubín vypracovali  každý svou 

odpověď .  Jiří  Polívka klidně  a  věcně  na konkrétních příkladech 

vyvracel  nařčení  z  př í lišné závislosti  vypravěčů  na tištěných 

                                                
161 Vác lav  TILLE,  Kubínovy pohádky ,  s .  310  an.  
162 Vác lav  TILLE,  Pohádky  sebrané  na  Valašsku ro ku 1888 ,  P rah a 190 2.  
163 Týž ,  O studiu  l idu a poháde k ,  Český l id  3 ,  1894 , s .  20 1 – 210 , 317 -  321 .  
164 Týž ,  Kubínovy  pohádky ,  s .  313 .  



 85 

předlohách. Zdůrazni l ,  že vymíti t přejímání  toho kterého syžetu není  

možné, ale ani  účelné, protože „dů ležito  jest to  jak co do obsahu, co  se 

přej ímá, tak co do formy, jak se přej ímá. Nemusíme přestávati  na 

studiích starších látek, než není  nezaj ímavo s ledovati ,  co  š iroké 

vrstvy č tou, popřípadě  si  přivlastňují ,  dále  to  mezi  sebou s i 

vypravuj íce .  Proces , který můžeme sledovati  od ranního středověku, 

není ani  podnes  ještě  uzavřen.“165  

V porovnání  se skromným úvodem Jiřího Polívky Kubín do 

rozpravy př ímo vletě l:  „Vítám vřele tuto diskusi .  […]  řídě  se  svou 

zkušeností ,  podám tu zatím jenom letmo (jak mi dnes  možno) některé 

své  námitky a poznámky.“166 Kubín v  první  řadě  upozorni l ,  že 

nezapisoval povídky pro jejich  obsah, ale jako dokument živé mluvy. 

Zjisti t  látkoslovné bohatství kraje bylo c í lem druhořadým. Oklamán 

být mohl,  ač  tomu  v daným př ípadech sám nevěří .  S  tímto vyjádřením 

ovšem ostře kontrastovalo Kubínovo pozdě jší  vzpomínání ,  jež nahrál 

Jaromír Jech. V něm tvrdi l ,  že vždy chtěl ,  aby vypravěč  mluvi l  po 

svém. Proto se nebráni l  zapisovat ani  takovou povídku , kterou 

konkrétní  vypravěč  zjevně  někde četl ,  když ji  potom vypravoval  ve 

svém dialektu. Nezapisoval naopak tehdy, když se vypravěč  nuti l  do 

spisovné češtiny.167 Jestliže Ti lle nacházel  v dě j i  jednotlivých povídek 

shodné momenty s  knižní  předlohou , poukázal  Kubín na fakt,  že se 

jednalo větš inou o zlomové okamžiky příběhu, který  by  j inak postrádal 

smyslu. V závěru  Kubín odkázal  Ti lleho návrhy a teorie o f inském 

vzoru o založení  rukopisného archivu, jenž by  byl  opatřen řádným 

seznamem regest,  do ř íše nesplnitelných  snů  a  ideálů ,  které by  mohla 

splnit  legie pracovníků ,  a  to jen na uzounkém ú zemí. Víceméně  j ízlivě  

popřál těmto pracovníkům, najdou-li  se,  všecek zdar. 

Autoři  pozdě j i  popisující  tuto rozepř i  se v  jejím hodnocení  od 

sebe odlišují  skoro přesně  po desetiletích . Jaromír Jech v šedesátých  

letech posuzoval  Ti l leho kri tiku jako „ne správnou“ ,  „nepř í liš  

                                                
165 J iř í  POLÍVKA,  Diskuse o  Kubínových  poh ádkách ,  S lav ie 4,  1925  –  19 26 ,  s .  572.  
166 Jo sef  Št efan  KU BÍN,  Tamt éž .  Nech áme n a č tenářov i  sro vnání  s  úvodem J iř ího 
Po lívky:  „Pozn ám ky,  […]  týkaj í  se  j isto u měrou též  m ne ,  a  proto  budiž  mi 
dovoleno ,  př ipoj i t i  je ště  něko l ik  slov , abych  moh l vy lož it i stanov isko.“  
167 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  34 2.  



 86 

spravedlivou“  a  s tojící  „mimo hranice  objektivnosti .“168 František 

Všetička (70. – 80. léta)  shledal  Ti lleho č lánek „velmi kritickým“ a 

pátral  po „hlubších kořenech rozporu v celé  je jich odborné práci .“169 

Olga Brandtová v letech devadesátých upozorni la na j iná vědecká i  

názorová východiska a odlišné osobní  zkušenosti obou pánů .  První 

rovněž zmíni la vliv  Kubínova emocionálního vztahu k vypravěčům na 

celkový průběh sváru. V argumentaci  pro Kubínovu  badatelskou 

metodu ci toval  Brandtová z dě l  Petera Bogatyreva nebo českého 

hudebního estetika Otakara Hostinského,170 jejichž funkčně-

strukturální  přís tupy k lidové tvorbě  k ladou  důraz na funkci  výpů jčky, 

výběr a transformaci  vypů jčené látky.171 Z výše uvedené názorové 

výměny ale vyplývá, že tato funkčně-strukturální  východiska byla 

vlastní  spíše Jiřímu Polívkovi ,  ježto pro Kubína mnoho neznamenala. 

Kubín vedle sebe teoretika-komentátora potřeboval.  Svědčí  o  tom i 

dopis ,  ve kterém Polívka vyzval  Kubína k opravě  odpovědi  pro Václava 

Ti l leho, protože se mýlil ,  tvrdi l- li  v  ní ,  že jeho babička nemohla znát 

Radostovovu sbírku, vyšlou  roku 1882, jestliže zemřela roku 1872. 

Radostov totiž  vyšel  poprvé mezi  lety 1856 – 1858 a Kubínův omyl by 

snadno mohl vzbudit  v redakci  „nepříjemnou pozornost.“172 

Všeobecně  lze shrnout, že Ti l leho nároky byly skutečně  pří liš  

vysoké, a již  v  době  svého vznesení  těžko proveditelné. Jinou, 

neakademickou cestou kráčející  Kubín se sice nemohl zaští ti t vědecky 

progresivní ,  do detai lů  promyšlenou  metodou, nicméně  právě  na jeho 

výzkumy navazovali  a  o  jeho poznatky se opírali  folkloristé a 

                                                
168 Týž ,  Ko re spon den ce ,  s .  273  an .  
169 František VŠETIČKA, Jo sef  Šte fan  Kubín ,  s.  19  –  21 .  
170 S  Ot akarem Ho stinským,  d louholetým předsedou výboru  pro  l ido vou p íseň  
v  Čech ách  byl  Kub ín  běh em práce v  Kladsku v  ž iv ém kontaktu . Host in ský  je j  v  jeho 
č in nost i  všemož ně  podpo roval .  V  př ímluvě  k  M in ist erstvu  kultu  a  vyučov án í 
z  pros in ce  1908 napsal :  „Pan  Jo sef  Kubín , c .  k .  pro feso r  v  J ič íně ,  patř i l  dosud 
ne jen  mez i  ne jpilně j š í  př ispěvat ele  české  kom ise  pro  l idovou píseň ,  [… ]  nýbrž 
počte m z as laný ch z ápisů  stoj í  př ímo n a prvn ím  m ístě .  Se bral tot iž  do sav ad n a 
1 .6 00  č íse l  p ísňových  větš ino u i  s  nápěvy ,  z  n ich ž  ze jmé na písně  z  pomez í 
českokladského  vyn ikají  převzácnou cenou po st rán ce  textov é i  z pěvn í . […]  Proto 
předse dn ictvo  kom ise  pro  českou píseň  l idovou co  nejvřele j i  do po ručuje ,  aby 
vyso ké  M in iste rstvo c . k .  kult u  a  vyučován dalš í  dovole né  k  tom uto c íl i  jem u 
dopřát i  ráč i lo . “  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J.  Š .  Kubín,  ko responden ce  př i jatá ,  inv . 
č .  09 10 , s ign . 53/ 66 , k art .  3 .  
171 Olga  BRANDTOVÁ, Náro dopis ,  s .  273  –  274.  
172 Jaromír JECH,  Ko re spon den ce ,  s .  281 .  



 87 

dialektologové mladší  generace.173 Ti l lem kritizovaná šíře výzkumu byla 

důs ledkem Kubínova chápání pojmu „folklór“ ,  jako komplexního 

obrazu lidové duchovní  ku ltu ry, k  níž řadi l  také samu lidovou mluvu, 

ve kterém slovníkové rozlišování  bajky, pověsti ,  anekdoty  nebo 

pohádky nebylo pří liš  dů leži té.  Svou roli  v přísném odsudku sehrála i  

zkušenost,  kterou  Ti lle získal,  když sám sbíral  na Valašsku  v  druhé 

polovině  osmdesátých let  devatenáctého století . Velké množství  jím 

zachycených  příběhů  a  pohádek, na které se především zaměřoval,  bylo 

více či  méně  zdař i lým převyprávěním soudobé knižní  produkce, 

různých  kalendářů  nebo překladů  z j iných  jazyků ,  hlavně  němčiny  a 

francouzštiny, a dokonce i  j iných  ku ltu rních  oblastí – například 

Alladinova lampa .  U pověstí  vzh ledem k jejich provázanosti 

s  regionem byla si tuace lepší ,  humorky, memoáry a drobné anekdoty, 

které mohly  být nejméně  zkresleným svědectvím orální  tradice 

Valašska Ti l le  bohužel  opomíjel ,  spolu  s př íběhy erotickými či  př ímo 

pornografickými je považoval  za pokleslou kulturu nehodnou písemné 

fixace. Do terénu  se Ti l le již  nevráti l ,  pobyt na Valšsku na něj  

zapůsobil  do té míry, že „ztrati l  nadobro víru ve  zvláštní  pohádkový 

svě t  vytvořený lidem. Nebyl jsem přesvědčení ,  že  látky ústního podání  

jsou původu knižního a jsou velmi různorodé.“174 Tille tedy podlehl 

dojmu o nepůvodnosti  s lovesného folklóru . 

Další  vývoj  vědecké etnografie dokázal,  že dvě  hlediska, Ti l leho 

přísný akademismus a Kubínova snaha zachovat maximum z lidové 

s lovesnosti ,  nemusejí  stát  proti  sobě .175 Nezbývá než o to více li tovat 

Kubínova agresivního gesta, když vztekle spáli l  třetí dí l  Lidových 

povídek .  Co však zůstalo nevysvět leno, bylo Kubínovo skutečně  široké 

chápání  pojmu  l id ,  se snivě  archaickými představami o jeho 

                                                
173 Š iroký  záběr Kubíno vých  sb írek  do dn es  umožňuje  apl ikov at  nov é výzkumné 
po stupy  a  n astolov at  t émata  v  Kubín ově  době  nezkouman á č i  úplně  n ezn ámá, 
sro vnejme:  Olga  BRANDTOVÁ,  Kubínovy  so ubo ry  l idový ch  pov íde k  jako  pramen 
c iz ích  geo graf ický ch  a  etno graf ický ch  reál ií  v  l idov é próze ,  Český  l id  86 ,  1999 ,  s .  
215  –  224 .  
174 J aros lav  OTČENÁŠ EK,  S běrate lské  období  Vác lav a  Ti l l eho,  in:  P etr  KALETA – 
Lubo mír  TYLLNER (edd.) :  S lovanský  svět  oč ima b adat elů  a  publ ic istů  19 .  a  20. 
s tolet í.  Sbo rn ík z  mez ináro dn í konf erence k  50 . v ýroč í  úmrtí  Ludv íka  Kuby , Opo le 
16.  –  17 .  l isto padu 2006 ,  Praha  200 7, s .  104  –  107 .  
175 Otak ar  CHALOUP KA a  ko l. ,  Češt í  sp isovat elé  l ite ratury  pro  dět i  a  m ládež , 
P rah a 1985, s ,  212 – 217 .  



 88 

netištěných  knihách  a letověké moudrosti ,  s nímž tak kontrastuje 

přesný, detai lní 176 a  moderně  všezahrnující  výzkum, kde vedle sebe 

figu rovali  kořenářka, výměnkář ,  trafikant,  domkář ,  rolník či  továrník, 

tedy seskupení  zhusta neromantické. Odpověď  můžeme získat,  

podíváme-li  se,  jak Kubín hodnoti l  svou  roli  ve výzkumu: nezapomínal 

totiž  na sebe pohlížet  jako na intelektu ála, přís lušníka duchovní  eli ty 

národa, vědce, který  stoj í  vysoko nad studovaným objektem. „Jakmile 

jsem se  s těmi lidmi seznámil,  to  jsem u nich našel  pravý opak 

[ostychu]:  to mě l každý náramnou radost,  hledě l povědě t  všechno, co 

ví ,  vždyť  představte  s i ,  učený pán za ním při je l a  on ho má 

poučovat!“177 I  proto mohl vedle sebe postavit  a zkoumat zdánlivě  

nesluči telné. Lid ,  to  byli  t i  mimo něj .  

Zdá se,  že Václav Ti l le,  jenž „stál, vzpř ímen za universitní  

katedrou, ruku sevřenu v citl ivém gestu, v  gestu zvláštním a 

osobitém, v gestu uchvacujíc ího mága. Krásný, e legantní ,  takřka 

svůdnický, duchaplný fénelonovský ,lovec  duší‘ ,  ohnivý kazatel  i  

galantní  abbé, osobnost kouzelná i okouzlující ,“ 178 jak jej vidě ly  jeho 

studentky, využi l  jednu z mnoha pří leži tostí ,  jak „bystři t“  svů j  vědecký 

důvtip. O další  pokračování  polemiky nemě l  velký zájem. Ne tak Kubín. 

Po časopisecké přestřelce se několikrát pokoušel Ti l leho kontaktovat,  

ten však byl v zahraničí ,  nebo se vymlouval  na časovou 

zaneprázdněnost.  

 

„11.  l is topadu 1925, Praha 

Velectěný pane, vrátil  jsem se teprv dnes  z  Itálie  – promiň te ,  

že  jsem tedy nemohl dř ív  odpovědě t  na Váš milý dopis  z  XI. 5.  Vyjel  

bych si  s  Vámi velice  rád, poslechnout si  některého z Vašich 

vypravěčů ,  prominete  však, že  to  nemohu uč init  v  nejbližš í  době:  mám 

tolik věcí  vyřizovat po víc  jak pů lletní  nepř í tomnosti  v Praze, že 

                                                
176 „Kubín  předev š ím  m istrně  steno grafoval . O n z aznamen al  po malu  každé 
ký chn ut í.  Nev ím ,  jak  to  dokázal,  poněvadž  te nkrát  neby ly  magneto fony.“ 
Např ík lad  uv edl  překladat el  Jiř í  REYNEK v  rozhovoru  pro  Týden ík  Rozhlas  40 , 
z  25 .  zář í  200 6.  
177 LAP NP St aré  Hrady ,  fon d J .  Š . Kubín ,  Rukopisy , P řepis rozhovo ru  s redaktorem 
Kožík em pro  Český  rozhlas ,  vy sí láno 10 . ř í jna  1944 v 16 :40  -  16 :55 , k art .  3  – 
dodatky.  
178 Jarmila  LORM ANOVÁ,  Hovory  s  Vác lave m Ti l le m , P rah a 194 7,  s .  7.  



 89 

opravdu počí tám hodiny. Jakmile  se však trochu uvolním, vyjedu si 

velice  rád a budeme mít pří ležitost pohovoři t  si  o  thematu, jež nás 

oba živě  zaj ímá. 

Jsem cele  Váš   

Václav Til le“179 

 

A ť  byl  Ti l le tolik  vytížen, nebo nikoliv,  „Ani  na troj í  pozvánku 

nevyhově l! “  připsal  si  Kubín na korespondenční lístek, t lače hrubě  na 

tu žku . Od této chví le až do konce svého dlouhého života nevynechal 

Kubín jedinou , třebas  pranepatrnou a ti těrnou  pří leži tost,  aby si  

postěžoval  na „hrubost,“  s  jakou  byl osočen. V dopisech, novinách, 

časopisech, rozhovorech, knihách. Někdy to bylo až nevkusné. Pro 

časopis  Panorama  napsal  Kubín č lánek sotva na třicet  řádek, tísněn 

nedostatkem místa zmíni l  alespoň  Til leho „mínění  zcela  subjektivní , 

nesouhlasi l  s  nimi ani  Polívka, ani  já .  Zde, v  krátkém nástinu, 

nemohu se  o  věci  šíři t i .“180 Svému nakladateli  mě l  napsat krátký 

životopis:  „Dlouhý tisk mých povídek z j ižního Podkrkonoší  překážel  

tehdy panu Til lovi ,  an chystal  své  dvě  cihly – Soupis  českých pohádek 

– k vydání  v  Akademii .  A  jak tomu u nás  bývá, uč ini l  proti  mně  

neomalený výpad v Markově  Slavii .  Sice  sme tam s  Polívkou tento 

nájezd stručně  sklepali ,  ale  věc  mě  do té  míry rozladila  a  pohorši la, 

že  sem pozbyl dalš í  chuti  k této práci .“181 V rozhovoru  s Oldř ichem 

Audym si  postěžoval  taktéž:  „Ach, jak ta  [vypravěčka Kulíčková]  umě la 

vyprávě t!  To bylo neskonalé  kouzlo s lova, tklivé  a  j ímavé, jakože 

odř íkává vroucí  modlitbu. Divi l  jsem se  nemálo, že  profesor Ti l le ,  sám 

neznaje ,  mohl ji  nazvati  – řečnou babkou. […] Toho druhu je  i  výči tka 

Til lova, že moji  vypravěč i  s i  prý všechno dř íve  vyčetli  z  knih. Vedle 

Polívky sem ho po zásluze  odbyl sám. Dnes  bych to mohl vyřešiti  ce lou 

knihou. Jak mínil s vědeckého stanoviska tento úsudek upř ímně , 

svědč í ,  že sem ho ani  trojím vyzváním nedostal  k tomu, abychom 

                                                
179 LA PNP  St aré  Hrady ,  fond J .  Š . Kubín ,  korespon dence  př i jatá ,  inv .  č .  2289 ,  s ign . 
53/6 6,  k art .  6 .  
180 Josef  Št efan  KUBÍN, Pov ídky  l idové ,  P ano rama 19 , 1941 ,  s .  138  –  140 .  
181 LA P NP  St aré  Hrady ,  fond J.  Š .  Kubín ,  korespo nden ce  vlastn í ,  kon cept  dopisu 
Bohumilu  Nováko vi  z  7 .  ř í jn a 194 3,  inv .  č .  10,  s ign . 59/ 81 , k art .  6 .  



 90 

spolu přezkoumali  věc  na místě .“182 Do mnoha dopisů ,  osobní  a 

rodinnou korespondenci  nevyjímajíce,  Kubín všelijak vpisoval, 

podtrhával,  přip isoval nápady, dokonce odtrhával  okraje,  užívaje jich 

dále jako záložek. Pietně  naproti  tomu zůstal  zachován dopis  od 

jednoho kolegy folkloristy: „Na Vaši  novinku se opravdu těším, vždyť  

všechno, co  napsalo Vaše pero, je  dokonalé , ať  si  o tom soudí  profesor 

Til le  jak chce. Mám na mysli  ten první svazek Slavie z  roku 1925. 

Nikterak se  nedivím, že  Vám to chuti k práci nepřidá.“183 

Ohnivé finále podkrkonošských  sbírek Kubín vykresli l 

s  pathosem starořecké tragédie:  „Povídky ze  severního Podkrkonoší  už 

nikdy neuvidě ly svě tlo  svě ta. Jaká nedostižná škoda. Úsi lí  mé, jehož si 

nikdo nedovede povážit,  př iš lo  tak nazmar. […]  Původní  l idové 

povídky z tohoto úkraj í  už nikdy neuvidíme. Zhynuly v plamenech 

jako tryzna veliké  práce  a  nadčení  – reqiescant.“184 Logika Kubínova 

paličského činu byla pozoruhodná. Vzdor nadneseným proklamacím o 

vřele ví tané diskusi a ochotě  sejí t  se s názorovým sokem nad 

probíraným tématem jsme se náhle setkali  s  nevratným, destruktivním 

gestem. Vzhledem ke Kubínovu  extrovertnímu charakteru, jenž místy 

přerůstal  až v  ješi tné a zpupné poč ínání ,  můžeme s velkou  mírou 

pravděpodobnosti  vylouči t  jako podnět  žhářského počinu  nepřiměřený 

strach z kri tiky  nebo nejistotu nad kvali tou vlastní práce. Kubín se ve 

vlastních očích nikdy nemýli l .  V jeho dopisech, rozhovorech či  

vzpomínkách  nejsou  ani  v  náznaku  pří tomny věty  jako „Mohl jsem 

udě lat  lépe…“, „Zde jsem podlehl omylu…“ nebo prosté „Spletl  jsem 

se…“ Naopak. Kubín plně  chycený v osidlech  zhoubných  představ o 

vlastní  dů leži tosti  těžce nesl  chladnější  reakci  laické veřejnosti . 185 

                                                
182 Oldř ich  AU DY ,  Pohle d do  dí lny Jo sef a Šte fan a Kubína ,  Úhor .  Kr it ick á revue 
l it eratury  pro  mládež  32,  1944 , č .  1 ,  s .  1  – 2, 19  –  21 ,  38 – 4 2.  
183 J ednalo  se  o  dopis  z  18 .  února  19 26  Jo sefa  St rán sk ého,  kt erý  př ipravov al  kn ihu 
o  ji l emn ick ém n ářeč í  a  Kubín  proň  zhoto vil  k rátký  výt ah  z  něko lik a  pov ídek .  LA 
P NP St aré  Hrady ,  fon d J . Š .  Kub ín , ko respo nden ce  př i jat á , in v.  č .  2161 ,  s ign . 
53/6 6,  k art .  6 .  
184 Josef  Št efan  KUBÍN, Mů j  fo lkló r ,  s .  169 .  
185 Bohumil  NOVÁK,  Zjev en í jazyka ,  Panorama 19 , 194 1,  s.  29  –  30 : „Lidové 
pov ídky  […]  kn ih a  zapom ín aná n epráv em ne je n  čte nář i ,  nýbrž  i  n akladat el i . “ 
Olga  BRANDTOVÁ,  Náro dopis ,  s.  270 :  „[…]  an i  la ická  an i  věde cká veře jno st  se 
teh dy  ke  Kubínovým  sběrům  n est avě la  s  pocho pen ím .“  S nez ájmem v eřejno st i 
n ebo jov al  v  etno graf ick é  obc i  Kubín  sám. Lu dv ík  Kuba,  t řebaž e  úspěch  jeho 
sběrat e lstv í  byl  mimořádný ,  musel  kvů l i  nezájmu  n akladat elů  v ydat  v elkou  část  



 91 

Přímý a nečekaný ú tok u znávané vědecké autority  jej  naplni l  sžíravou 

tuchou o žárlivosti a  nepochopení ,  o  úkladném odpírání  přiměřených 

poct.  Všechny tyto domně lé  ústrky se v  Kubínovi  s li ly  do podoby 

zlostného a trucovitého činu, j ímž trestal  nechápavé okolí  i  nevraživé 

kolegy. Tato zloba v  Kubínovi nepřestala doutnat ani po desetiletích. 

 

Ve šlépě jích Otců  

 

Od podzimu  1926 do jara 1927 se Kubín pohyboval v  kraj i  j ižně  

od Vratislavi ,  pojmenovaném podle největšího města Střelína, či li  

Štrálu , v  oblasti  sousedící  s  Kladskem. Ku bína, který  byl  v  této době  j iž 

dva roky na penzi ,  podle vlastních  slov zlákala česká emigrace, h lásíc í 

se k  církvi  bratrské reformované. „Usadili  se  kol  města Střelína 

v pruských Slezích v polovici  18. s toletí ,  aby tu mohli  svobodně  pěstiti 

víru svých Otců .  Všechnu jej ich kulturu duchovní  jsem vyčerpal.“ 186 

Si lný  proud emigrantů  směřoval  na Střelínsko z východních  Čech  a 

Poděbradska od 40. let  18. století ,  kulminoval  v  letech  šedesátých  a 

zcela se nezastavil  ani  v  době  toleranční . Vznikaly zde obce s českými 

názvy jako Poděbrady (dnes  Gościęcice)  a Husinec (Gęsiniec) . 

Emigranti  z  Čemrné v  nejvýchodnějším cípu Čech  vytvoři l i  velkou 

komunitu  v  Rixdorfu  (dnešní  Berlín  – Neukölln) .187 Sebraný materiál 

byl  základem knihy České emigrantské  osady v pruském Slezsku – 

Čechové štrálští  (Praha 1931) .  Kniha však nepronikla mezi  š irší  vrstvy  

č tenářstva, což Kubín přičí tal  mimo j iné i  „svévolné“  změně  názvu 

vydavatelem. Sám totiž  navrhoval pojmenování  Z lůna Čechů  

š trálských .  I  když se zde Kubín znovu  držel  česky mluvící  menšiny 

v  zahraničí ,  nemůžeme nevidět ,  že při  výběru místa bádání  byla 

národnost vypravěčů  nově  doprovázena jinou dů leži tou okolností ,  

jejich náboženským vyznáním. 

                                                                                                                                                     
sv ého  náro dopisného  d íla  v lastn ím nák ladem.  Viz  Lubomír  TY LLNER, 
Folklo rist ické  d í lo  Ludv íka  Kuby  a  současno st ,  in :  P etr  Kaleta  –  Lubomír  Tyl ln er 
( edd.) :  Slov an ský  svět  oč ima  badat e lů  a  publ icistů  19 .  a  20 .  sto let í .  Sbo rn ík 
z  mez ináro dn í  vědeck é  konf erence  k  50 .  výroč í  úmrtí  Ludv ík a  Kuby ,  Opole  16 .  – 
17 . l isto padu 2006 ,  Praha  200 7,  s.  40 .  
186 Josef  Št efan  KUBÍN, Mů j  fo lkló r , s . 19 7.  
187 Eva  M EJMU LKOVÁ,  Patent  zv aný to le ranční ,  P raha  199 9,  s.  59 an .  



 92 

Pádem Rakousko-Uherské monarchie byla katolická církev 

v  českých  zemích  otřesena. Její  ú zké propojení  s  vládnoucím 

habsburským domem obyvatelé vnímali  krajně  negativně .  Ihned po 28. 

ř íjnu 1918 nastalo v  novém státě  poměrně  intenzivní rozněcování 

protikatolických  nálad. Postoje katolíků  za světové války  byly  

hodnoceny jako protičeské, prorakouské, a v  očích  široké veřejnosti 

tedy diskvali fikující  katolickou církev z podílu  na vládě  v  novém státě .  

Rozluka státu a církve byla chápána jako jeden z nejpřednějších úkolů . 

Radikální  návrhy počí taly s vyvlastněním církevního majetku č i  

odnětím všech  práv, čímž by byla c írkev vytlačena zcela na okraj 

společnosti .  Si tuace v  katolickém táboře byla ovšem předkládána 

veřejnosti  jednostranně ,  zkresleně ,  akcentovány byly  záměrně  jen 

některé otázky a odpovědi  na ně  se v nepřípustné míře paušalizovaly .  

Svou neblahou  roli  sehrála i  politická žu rnalistika, dovedně  využívající  

vybraná fakta v  mezistranických  bojích , hnaná snahou pošpinit nikoliv  

pouze poli tický  katolic ismus, ale samu  církev i  její  učení .  Na straně  

druhé nelze zapomenout na často nevynucenou a přehnanou loajali tu 

mnoha biskupů ,  jakož i  většiny  vyššího kléru  a konzistoří ,  spjatých 

s  tradicemi monarchie, která určovala postoje vůči  válce a českému 

národnímu a politickému životu vůbec. Pevný církevně-hieratický řád 

působi l  na nižší  s ložky v kléru , jež zpravidla při j ímaly  postoje 

episkopátu, nebo se uchylovaly  do pasivního vyčkávání .  Vše 

dohromady církvi  uškodi lo a v  urči tých  kruzích  prohloubilo vůči  této 

instituci  nechu ť , která byl  hmatatelná j iž  v  letech před světovou 

válkou.188 Vyhlídky v občansky a demokraticky laděném státě  nebyly 

katolíkům příznivé. Jedním z důs ledků  byl  i  vznik  národně  

                                                
188 Pav el  MAREK,  Církevn í kr ize  na  počátku prvn í  Če sko slove nské  republ iky  1918 
–  19 24,  Brno 20 05,  s .  59  an .  



 93 

orientované, liberální československé církve,189 ke které se nakonec 

přih lási l  Kubínův syn z prvního manželství Milan.190 

Kubín se po krátké epizodě , kdy zřejmě  koketoval s  úplným 

atheismem, také vážně  zabýval  přestupem k československé církvi . 

Nakonec si  však vybral  jinak a s  celou  rodinou se nechal  27. ledna 

1921 191 zapsat k  Českobratrské církvi  evangelické. Pod tímto jménem 

sjednocovala církev od 17. prosince 1918 věříc í  au gsbu rského i  

helvetského vyznání ,  přejímajíce tradice české církve pod obojí  a 

Jednoty  bratrské.192 Kubín tak mohl „pěstovat víru Otců“ a své nové 

přesvědčení  s  nadšením čerstvého konverti ty  všude prosazovat. 

S př iznáním, že existuje jen minimum pramenů  pro zkoumání  tohoto 

tématu, opírat se můžeme o nemnohá Kubínova vyjádření  a částečně  o  

jeho práci ,  s i  dovolíme se značnou opatrností tvrdit,  že Kubín se hlási l 

spíše k etickým a mravním principům českobratrské církve, než 

k  niterné zbožnosti  č i  prožívané víře. Souvis lost  s volbou potomků  

náboženských emigrantů  v okolí  Střelína jako předmětu Kubínova 

studia by  však nemě la  být podceňována. 

Posledním místem, kde pracoval  Kubín -  folklorista,  bylo 

Hlučínsko. Kraj ,  který  řečeno s  Jaromírem Jechem, jenž v sobě  

nezapřel  Kubínova přímého žáka a pokračovatele,  „byl rovněž v roce 

1742 odtržen od českých zemí a  přivtě len k Prusku. Jenže  osud byl 

                                                
189 Počet  k atol íků  př i  sč ítán í  l idu  v  ro ce  19 21  kles l  o d  po sledního  sč ít án í  o  
1 .388.000  o sob.  Kron ika  českých  zem í,  Praha  2003,  s .  634.  Velký  úbytek  věř íc ích 
n ast al  předevš ím mez i  uč ite l i  obecný ch a  měšťanský ch  ško l.  P av el  MAREK, 
Církevn í  kr ize ,  s.  20 .  Podrobně  o  vzn iku  česko slo vensk é  církv e,  o sobnost i  je jího 
z akladatele i  prob lémech,  kt eré  vz nik  a  prvn í  l ét a je jí  exist ence  prov áz ely ,  n ap ř . 
M iros lav  KAŇÁK,  Dr.  Karel  Farský .  O  ž ivotě  a  d í le  prvn ího  pat riarchy  c írkve 
českos loven ské ,  P rah a 1951 .  
190 SOA Třeboň ,  p ř íp is v  mat rice naroz ených v  českobudě jov ick é  d iecéz i  od  20 . 
dubn a 189 5 do  15 .  z ář í  1897,  s .  81 .  Podle  z ápisu ,  kt erý  v  mat r ice  pro vedl  kněz, 
M i lan  přestoupil  k  česko slov ensk é  c írk vi  15 .  února  19 21.   
191 Archiv  Farního  sbo ru  U  Kl iment a  Českobratrské  c írk ve  ev an gel ick é  v  P raz e  I , 
Nov ém Městě ,  Kn iha  př ih lášených  do  církv e, zápis  z  27 . ledn a 19 21 .  
192 S  kon cem roku  19 18  mě l a  takto  o rgan izov an á  c írk ev  159 .357  duší  v  116  farn ích 
sborech ,  31  f i l iá ln ím sbo ru  a  114  k azatelský ch  st an icích.  Jako  v př ípadě  
českos lov en ské  c írkv e  i  zde  doš lo  v  prvn í po lov ině  dvacátý ch  let  k  z načn ému 
n árů stu  počtu  nově  př i stoupiv ších  věř ících ,  a  to  i  v  oblast ech  b ez  evangel ick é 
t radice  (n apř .  j ihozápadn í  Čechy) .  Vz edmutá  h ladin a  p řestupů  se  postupně  
ukl idn i la  a  p ř i  sč ít án í  l idu  v  ro ce  19 30  mě la  Českob rat rsk á  c írkev 26 0.279  duší ,  
t edy  něco  přes  2 % po pulace .   



 94 

k němu milosrdně jší ,  když nakonec po plebiscitu193 se  tato historická 

část území mezi  řekou Opavicí  a  Odrou vráti la  tam, kam patří .“ 194 

Kubín zde bádal od roku 1928 až do počátku II.  světové války. Výsledky 

jeho zdejší  práce, jako vždy peč livé a obsáhlé,  se ale ke č tenářům nikdy 

nedostaly . V roce 1939 Kubín předložil  Popis hluč ínské  moravč iny 

Královské české společnosti nauk, ovšem za války rozsáhlé dí lo 

nemohlo vyjí t  knižně .195 Podrobné záznamy o mluvnici ,  detailní  

s lovník, sebrané povídky i  písně  se dostaly  do archivu Akademie věd, 

odkud byly  různými výpů jčkami rozptýleny do všech koutů  a  dohledat 

jejich konce není j iž  v  lidských  si lách . Připravovaný hlučínský Lidopis , 

názvem au tor rozumě l  jakousi  národopisnou monografii ,  spáli l  Kubín 

krátce po zatčení své dcery Vlasty  gestapem. Důvodem mě l být strach o 

h lučínské vypravěče, kterým by se nacisté mohli mstí t  za množství  

protiněmeckých  narážek a odsudků , které prý  povídky obsahovaly . 

Skutečná s itu ace mě la zřejmě  temnější  kontu ry  a budeme se j í  obšírně  

věnovat pozděj i .  

 

Nestorem českého národopisu 

 

V době  své aktivní  folkloristické činnosti  Kubín nebyl nikterak 

výrazně  vyhledáván ani  oceňován. Vědecká i  laická veřejnost,  rovněž 

nakladatelé,  na ně j  často pozapomínali .196 Ocenění ,  diplomy a rozličné 

gratu lace se začaly  v  širš í  míře scházet až když se Kubín dostal  do let,  

které jej  pasovaly do pozice „Nestora“ české etnografie.  Jejich počet 

vzrostl  zejména po Kubínových 85. narozeninách, tedy v roce 1949, což 

                                                
193 Žádný  pleb isc it  se  n ekonal .  Po  ukončen í  vá lky  s  Polsk em v  lednu 19 19 
vykon áv aly  dozor  n ad  sporným územím doho dov é mo cno st i.  P roti  p lebisc itu ,  kt erý 
mo cno st i  n av rhly  na  počátku  roku 19 20 ,  prot esto vali  n ejprv e  v elmi  bouř l ivě  Češ i .  
Když  se  sta lo  zřejmým,  ž e  tamě jš í  Němci budou hlasov at  pro  spo jen í s  ČS R, 
vz p íral i  se  pro  změnu  Polác i ,  až  se  o d  p lebisc itu  odstoupilo .  Řešen í  by lo  přesunuto 
n a  Radu  v elvys lanců ,  t j .  o rgán  Doho dy .  Kon ečné ro zdě l en í  z  28 .  července  19 20 
n epřest al i  Po lác i  n ikdy  ch ápat  jako  k ř ivdu  a  po  Mn ichovu  tat o  území  nás ilně  
ob sadi l i .  
194 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  20 2.  
195 „Přes  př íz n ivý posudek  n emůž e pro  ne dost ate k  pro středků  Vaše  d í lo 
vyt iskno ut i ,“  info rmov al  dopisem z  13 .  březn a  194 0 Kubín a  Bohumil  By džov ský. 
LA PNP  St aré  Hrady , f ond J . Š .  Kub ín , ko respo nden ce  př i jat á,  k art .  2 .  
196 Vzh ledem k n ev elk é  n áro dopisecké  ob ci  i  k  kvant it at ivně  nepřehlédnuteln ému 
dí lu  n aň  úplně  z apo menout  n emohl i .  Ohlas  jeho práce by l  však mnohem 
sk romně j ší ,  n ež  Kubín oček áv al .  Sro vn ejme s pozn ámkou č .  185 .  



 95 

byl také rok Kubínova stupu do Komunistické strany Československa. 

Mimo čestných  č lenství  a občanství  v  různých  oblastních  spolcích  se 

Kubín stal  v  roce 1934 č lenem Královské české společnosti  nauk (jako 

sedmdesáti letý) ,  mimořádným č lenem České akademie věd a umění 

v roce 1946 (82 let) ,  čestným č lenem Národopisné společnosti  ČSAV 

v roce 1958 (94 let)  a nakonec čestným č lenem International Society 

for Folk-Narrative  Research v  roce 1962, když oslavi l  devadesáté osmé 

narozeniny.197 Úvodní  klišé „U pří leži tosti  Vašeho významného 

životního jubi lea s i Vám dovolujeme oznámit, že js te se stal  č lenem…“ 

se objevovalo takřka pokaždé, ale Ku bínovi  to nijak nevadi lo.  

Přináleži tost  k vědeckým organizacím bral  jako věc  své prestiže, 

holedbal se jí  a  razantně  j i  připomínal,  pakliže narazi l  na nějaký 

odpor, nebo se věci  pou ze nevyvíjely  přesně  podle jeho představ. 

Nikterak nesnižujíce Kubínovy zásluhy i  odůvodněnost uznání  a 

ocenění , kterých se mu dostávalo, př ipomeňme, že atmosféra 

v  poválečném Československu byla tak zvané l idové kultuře a autorům, 

kteří  se j í  věnovali ,  více než př íznivá. Od dob romantických kořenů  

rodící  se etnografie byla notně  idealizovaná střední  selská vrstva 

vnímána jako nositelka národních  tradic ,  studánka krásné a živé 

češtiny, kmen i  duše národa. Na venkov vyj íždě l i  vzdě lanci 19. s toletí ,  

aby se utvrdi li  ve svých  představách  a konstrukcích  o zdravém jádru 

národa. Snahy pozitivistické generace folkloristů  a  etnografů  o 

objektivnější  popis  venkova i  s  jeho reálnými problémy a nedostatky, 

jmenujme například Jana Jakubce,198 nedokázaly  otřást stereotypy a 

                                                
197 V  Kub ínově  pozůst alo st i  v  LA P NP  Staré Hrady ,  p ř i jat é  korespon denci ,  j sou 
právě  b lahopřán í  k  ž ivotn ím vý roč ím jednou  z  nejob sáhle jších  položek . 
K  šedesát inám s i  p řál i ,  vyn ech áme-l i  ro dinné př í slušníky ,  pouz e  s  J an em 
J akubcem a  Čeňk em Zíb rtem.  Pozdě j i  n aléz áme stá le  častě j i  mez i  gratulanty 
předn í  ( režimn í)  sp isov atele,  vědecké  pracov níky ,  předsedy  různý ch sdružen í  a 
spo lků ,  a  tak é předst av it ele st átní  mo ci .  
198 J an  J AKU BEC (*11 .  květn a  186 2 –  † 4.  července  1936) ,  by l  sp íše  l iterárn ím 
h isto r ikem než  fo lklo r istou .  Teprv e  monograf ick é  bádání  o  J .  Kol lárov i ,  P.  J .  
Š afař íkov i,  F .  L .  Čelako vsk ém je j  dov edlo  k  zá jmu  o  l ido vé  tradice .  Př iřadi l  se  k e 
generac i český ch n árodo pisců  konce 19 . stolet í ,  kteř í  novými  vědecký mi  výzkumy , 
zn alo st í  z ahran ičn í  vědy  a  k r it ickým př ís tupem k uče né  agitac i  v e  pro spěch 
n áro dn ího  vědo mí předchoz ích  gen erací  po souval i  ro mantický  n áro dopis  od 
sběrat e lstv í  k  vědeck é  kr it ice .  Do  popředí  s tavě l  ver if ikac i f aktů  a  so c iolo gick é 
př ístupy .  J eho z á jem n a  rozh raní  f i lolo gie  a n áro dopisu  způ sobi l ,  ž e  se  st al  jedn ím 
z  předn ích  organ izáto rů  náro dopisného  hnutí  v  devadesátých  letech  19.  sto let í .  
Z  jeho  zevrubn ého  hodno cení  j sou  pro  národopis  dů l ežit á  kon stato ván í ,  ž e  et nick é 
spec if ikum n elz e  hledat  jen  v e  v enko vsk ém,  nýb rž  t aké  v měst ském prost ředí . 



 96 

vžitými frázemi většiny  společnosti . Naopak lidové písně ,  veselice, 

průvody a slavnosti  se staly  nedí lnou  součástí  masové kultury, zejména 

prostřednictví  osvětových aktivi t  Sokola,  Orla, či  Katolické omladiny. 

Folklorní  inspirace, které lze nalézt  v  umě leckých  řemeslech , či  

ru kodě lné výrobě ,  se dočkaly  ocenění  i  na mezinárodní  ú rovni .199 

Prazvláštní  obměnou prošel  obraz (německy mluvícího)  venkova co 

zř ídla č is té mravnosti  v kontrastu s  prohnilým prostředím (česky 

mluvícího) velkoměsta ve fi lmu Die goldene Stadt pronacistického 

režiséra Veita Harlana.200 

Po druhé světové válce a hlavně  po únoru 1948 zájem o l idovou 

ku ltu ru, respektive její  marxisticky zabarvený vývar ještě  vzrostl .  Svou 

roli  zde sehrál  dlouholetý  předseda Výboru pro l idovou píseň ,  ministr 

Zdeněk Nejedlý .201 Organizace typu Revolučního odborového hnutí ,  

Československého svazu mládeže  či  vznikajíc ích Jednotných 

zemědě lských družstev  z podnětů  s tranického vedení202 zakládaly  

ponejvíce v  první  polovině  padesátých let  folklorní  soubory a sdružení , 

často propojené vzájemnou patronací  mateřského podniku nebo 

                                                                                                                                                     
Národo pis  se  má vyv íjet  od  popisu  k  soc iolo gick ému rozbo ru,  n el íč it  jen  idyl ick é 
ch ví le,  ale  i  st in né  st ránky  ž ivot a .  Z  l idov ého  po dání  ho  z aujala  n ejvíce  p íseň ,  j íž 
se  z abýv al  jako  sběrat el  i  jako  l iterární  vědec.  Zaobíra l  se  t aké  vztah em 
n áro dopisu  a školy .  
199 M imo  jin é  n a pař ížsk é  vý stavě  deko rat ivn ích řemesel  v  roce  19 25.  Jo sef  
J ANČÁŘ ,  Do konalost  pro stého ž ivota . Lidová kultura,  folkló r  a  folklo rism us, 
Dě j iny  a současno st  26 ,  2004 ,  č .  6 , s .  27 – 31 .  
200 Iv an  KLIM EŠ ,  Ve it  Harlan :  Zlat é  město,  Dě j in y  a  současno st  25 ,  200 3,  č .  5,  s . 
21  –  23.  S vébyt nou  kapito lou  po dobn ého  ražen í  j sou  i  t akzv an é 
Grenz lan dro mane n ,  podrobně j i  Rudolf  J AWORSKI, Mez i  po l it iko u a  tr iv ial ito u. 
S udetoněme cké  gre nzlan romány  19 18  –  1938,  Dě j iny  a  současno st  26 , 20 04 , č .  1 ,  
s .  27  –  31 .  
201 V  Nejedlého  pro jevu  n a večeru  kultu rn ích  pracovn íků  v  Lucerně  29 . k větn a  19 45 
mimo  fráz í  o  rozb ahněn ém,  sko míraj íc ím Západu  v  ko ntrastu  ž ivot aplný ch  vý šin 
s lov an ského  Vý chodu  tak é  zazně lo:  „A  t u  prvn ím  naším  kroke m  k tom u musí  být 
n alézt  správný  poměr  k  l idu.  Jak  by  moh la kultura  zůst at  ne l idovo u ve  st átě  t ak 
l idovém ,  jakým  jest  a  bude  t ato  n aše  nová re publ ika!  T ím  by  se  samy  vylučov ala 
ze  spo lečenstv í  n áro da a  re publ iky . I  naše kult ura  musí proto  z l idovět .  […]  
Kultura,  opíraj íc í  se  o  l id  a  vyt rysklá  z  l idu,  an i  nemůže  být  j iná  než  n árodn í .“ 
Zdeněk  NEJ EDLÝ,  Za lidovo u a  náro dn í kult uru,  in:  Vác lav  Šeda  – Št ef an  Paluda 
–  Vlast is lav  Hnízdo  (edd.) :  KSČ  a  kultura .  Sbo rn ík  dokumentů ,  pro jevů  a  č lánků  
k e kulturní  po l it ice KSČ  I,  1921  –  194 8, P raha  1978, s .  219 – 229 .  
202 „Př i  vý stav bě  soc ia l ismu n evzdáme  se  dědictv í  otců .  Navaz ujeme  n a  ně .  Váž íme 
s i  vše ho  do brého  a  krásného ,  co  n aš i  předkové  na  pol i  vědy ,  uměn í  a  vý ro by 
vyko nal i .  Byl i  by chom ale  špatným i budovat el i  nové  společno st i,  kdy bychom 
ch tě l i  ž ít  jen  z  dědictv í  otců .  Naší  pov innost í  je  vše chno  krásné  a do bré,  co  j sme 
po ot c ích  zdědil i ,  rozzář it  a o bohatit .  Od špat ného a přež itého  se o dpo utat . “ Tuto 
c ito vanou  část  z  celého  otištěn ého pro jevu  předsedy  v lády Anton ín a  Zápoto ckého 
k  s lav nostn ímu udí lení  st átn ích  cen  v  roce  1952 s i  Kubín  podt rhl .  LA PNP  St aré 
Hrady ,  fon d J .  Š . Kubín ,  n etř íděn é do datky ,  kart .  39 .  



 97 

organizace s  podobnými spolky v  dalších zemích  východního bloku. Se 

štědrými dotacemi od státu a ozdobeny pří tomností  zahraničních 

delegací  nikoliv  pouze z Evropy konaly  se festivaly ,  pořádaly soutěže. 

Vzrostl  podí l  folklorních  pořadů  v rozhlasovém vysí lání .203 Př íkladem 

protěžování  lidové kultury  může být i  „spravedlivé“  rozhořčení  autora 

kritiky  f ilmu  Hudba z Marsu , jenž nemohl pochopit,  jak „tento jazzový 

orchestr s  písničkou, která je  na hranici  vkusu, vyhraje  soutěž lidové 

tvořivosti  nad Lučnicou!“204 Podporu všem folklorním festivalům, 

prvkům lidové kultury  v  li teratuře, hudbě ,  řemeslech  a umě lecké 

výrobě  využíval  totalitní  s tát  k prosazení  svých ideologických  cí lů .  

Umě le  vytvořené zdání bezproblémové, př ímo idylické společnosti ale 

hrubě  nesouzně lo  s  kolektivizační  reali tou venkova padesátých let .205 

Zemědě lská poli tika KSČ  byla rámcově  vytýčena již  krátce po 

válce, na VIII.  sjezdu  strany v  roce 1946. V návaznosti  na předválečné 

snažení  požadovala KSČ  sjednocení ,  jednotné státní  vedení .  Po 

„vítězství  proletariátu“ se jala uvádět  svá usnesení  v čin ,  a to 

rozsáhlými změnami na ú rovni  ředitelů  s távajících  družstev i  

ústředního aparátu. V rámci budování centrálně  řízené ekonomiky bylo 

znárodněno 95 % průmyslu , kompletně  peněžnictví ,  zahraniční  obchod, 

domácí  velkoobchod, nevyjímaje jeho dru žstevní  část.  Na vesnici 

ovšem přetrvávala soukromá malovýroba a hospodářství  velkých 

sedláků  udávala tón celým oblastem. Poválečný rozvrat,  odsun Němců , 

odliv  obyvatelstva z vesnic  do měst a poté i  poúnorová vlna emigrací 206 

zapříčiňující  s toupající  nedostatek pracovníků  v  zemědě ls tví ,  spojeno 

s  konfiskacemi uspokojeným zájmem o půdu, znemožni ly  okamžitě  

vyvlastnit  velká hospodářství . Rolníci  i  přes  usi lovnou 
                                                

203 Do sud n e  z cela  uspořádaný  arch iv  Česk ého  rozhlasu  České  Bu dě jov ice  obsahuje 
skut ečně  spousty  n ahráv ek  ze  z miňované doby .  Písně ,  vzpo mínán í ,  vy pravov án í , 
b esedy,  ř íkadla ,  koledy ,  vše  se  n ahráv alo  d í lem v e  studiu ,  d ílem v exter iérech . 
Auto r  práce  z de  získal  n ap ř ík lad  záznamy  Staro šumavsk é  dechovky  Kar la  Po laty  ze 
Suš ice ,  po ř iz ované v  let ech  19 50  –  19 54  v  Plzn i  a  v  Český ch Budě jov ic ích.  
204 Nový  f ilm Hudba z  M a rsu, Rudé právo  z  3 .  červn a  19 55,  s .  3 .  
205 Karel  KAP LAN, Českos loven sko  v lete ch 194 8 –  1953, P rah a 1991 ,  s .  93  –  128. 
Z  KSČ  vystoupi lo  v  této  době  54  % rolníků ,  ce lkem přes  138.460  l id í .  P ropast  mez i 
roln íky ,  hlavně  j e j ich  st ředn í  v rstvou,  a komun ist ickým rež imem se  zn at elně  
zvět ši la .  Zemědě lsk á  výrob a  do sáhla  v ro ce  1953 s  obtíž emi  88  % předváleční 
pro dukce.  
206 Eduard  MAU R a  kol . ,  Dě j iny o byvat elstva  če ský ch  zem í,  P raha  199 8.  Počet 
emigrantů  se  po dle  komun ist ick ého  minist erst va  v nit ra  rov nal  as i  36 .00 0. 
P rav děpo dobně j š í  údaj z  poz dě j š ích  odh adů  se  ale dotýká  č í sl ice  60 .0 00.  



 98 

propagandistickou kampaň  chápali  vyvlastnění  velkých sedláků  jako 

první  krok a odmítali  se „ třídně“  zapoji t .  Ústřední  výbor tedy zvoli l 

cestu  postupného omezování  a znevýhodňování  těchto statků  

navyšováním norem povinně  odváděných  dávek, nadměrným zdaněním 

a snižováním př ídělů .  Na vesnici  také existovala zemědě lská dru žstva 

z předválečného období ,  fungující  na principu  volné hospodářské 

soutěže. Tato se vymykala státní  kontrole,  což se noví  vládci  snaži li  

odstranit.  V únoru  1949 byl  přijat  zákon o Jednotných  zemědě lských 

družstvech, kterým se stávající  subjekty  sjednocovaly .  Přes  55 % 

následně  vzniklých  JZD bylo konsti tuováno tímto způsobem z již 

existujících  zemědě lských spolků  a  jednot.  Mezi samostatně  

hospodařícími rolníky byl  zájem o vstup do družstev pramalý. 

Když se roku  1949 rozjela kampaň  za kolektivizaci  vesnice, 

zkušenosti  a rady se hledaly  v  SSSR.207 V první  vlně  kolektivizace, do 

ku lacké kasty  byli  vřazeni  sedláci  s více než 50, 20, pozděj i  i  15 

hektary  (!)  půdy, se podaři lo  ustavit  několik  nových družstev, ale 

většina zverbovaných  č lenů  v  krátké době  opět  vystoupila.  Řada 

rolníků  nesplni la zostřené, „ třídně“  rozdě lené dávky státu a musela 

čeli t  sankcím různých  stupňů :  od pokut a přerušování dodávek proudu, 

ztrátám nároku na poukázky k zvýhodněnému odběru potřebných 

su rovin, až po trest  odnětí  svobody. Rok 1950 př inesl  nový typ nátlaku. 

Kontrolní  komise praktikovaly  nucený výmlat a výkup, odebíraj íce 

okamžitě  předepsané dávky bez ohledu na další  hospodaření ,  za 

vpravdě  symbolickou  cenu se nuceně  vykupovaly  hospodářské stroje.  

Zákaz zaměstnávat cizí  pracovníky redukoval  jejich počet z  přibližně  

60.000 v roce 1949 na 2.599 v roce 1954. Hlavní  cí l  kolektivizace, tedy 

l ikvidovat soukromé hospodaření  na vesnici ,  se přesto daři lo  naplňovat 

jen pozvolna, etapově  (družstva I. ,  II. ,  III.  a  IV. typu  podle podí lu 

soukromého sektoru  v  družstvu).  Existující  družstva nebyla právě  

zářným př íkladem prosperity  a blahobytu pro ostatní rolníky, a tak i  

třetí v lnu kolektivizace doprovázely  nási lí  a  nezákonnosti .  Do akcí  se 

zapojovaly  pod dohledem nadřízených  orgánů  všechny dostupné 

                                                
207 Častým pro pagandist ickým tah em by l  kolekt ivn í  výlety  v ybraných  pracovn íků  do 
vzo rový ch  kolchozů ,  sov chozů ,  po dn iků ,  z ávo dů .  Po drobně j i:  Kolekt iv  autorů ,  Byl i 
j sm e v e Š ťastn é z em i. Zájez d če sko slove nských  ze mědě l ců  do  SSS R,  P rah a 19 50 .  



 99 

instituce na místní  úrovni .  Do obcí  zaj íždě ly  v doprovodu  milicí 

poli tické brigády s delegacemi dě lníků  a  dělnic ,  aby nuti ly  rolníky  

vstupovat do družstev. Programově  docházelo k zatěžování  odbojníků  

nuceným pachtem, tedy př ipsáním půdy a následným zvýšením 

požadovaných dodávek, výměnou  stávajíc ích  pozemků  za pozemky hůře 

dostupné a nižší  kvali ty .  V následné vlně  politického nási lí  vybraní 

jednotlivci čeli li  tvrdým trestům za údajné zatajování  produktů , 

neplnění  dodávek, sabotáže. Republikou se prohnala vlna 

monstrprocesů .  

Nepříznivý  účinek poúnorových  změn v struktu ře státního 

hospodářství budováním strojírenské velmoci  a zásadních  změn ve 

vlastnických  a ekonomických  vztazích  znásobi la krátká doba, během 

které ke změnám docházelo. Mezi  lety  1948 – 1953 prodě lalo celé 

Československo největší  změny za poslední století ,  nikoliv však 

při rozeným vývojem, leč  cestou poli ticko mocenských opatření .  

Po roce 1954 vstoupi la kolektivizace do závěrečné fáze. 

Propojena s administrativním, ekonomickým a poli tickým nátlakem, 

také s  vědomím bezmoci  a s  rezignací , nenarážela na tak značný odpor 

jako v letech  1948 – 1952. Do roku  1958 vzniklo dalších  5.345 

družstev, která již  sdružovala 80,25 % všech  obcí ,  61 % rolníků  

v lastnících  nad 2 ha půdy. Mnoho rolníků  se zachraňovalo před 

vstupem do JZD útěkem ze zemědě ls tví vůbec. Ve s ledovaném troj letí  

opusti lo  zemědělskou sféru asi  147.000 lidí .  Rokem 1958 se podaři lo 

si tuaci  v družstvech  a Státních  statcích  přece jenom zlepšit ,  mimo j iné 

i  zavedením skutečně  propracovaného a komplexního plánu, protože do 

té doby se spíše improvizovalo s přih lédnutím k aktuální s itu aci .  Od 

roku  1960 se hovoři lo  o kolektivizaci  vesnice jako o dokončené,208 i  

přes  různé narážky a eufemismy oficiálních  pramenů ,  které naznačují , 

že ani  po této době  nebylo hospodaření  ideálně  výkonné.209 

                                                
208 Kare l  KAP LAN,  Če sko sloven sko,  s.  70 – 75 . 
209 Anton ín  ROBEK –  Josef  VAŘEKA,  Národopis .  J ihoče ská  v last ivěda,  Česk é 
Bu dě jo vice  1987,  s .  213:  „Řada družstev  se  do  této  do by  [ do  60 .  l et]  
nez kon sol idoval  t ak ,  aby  mě la  dobré  hospo dářské  vý sle dky .  Ale  i  ta ,  kte rá 
pro spe rovala ,  tvoři la  jaké s i  ost růvky  v  roz sáh lých  ko mplexech  Státn ích  stat ků ,  
vzn iklý ch  všude  t am ,  kde  n edo statečné  o s íd len í  n eumo žňovalo o bdě lat  ve ške ro u 
půdu jinak n ež právě  po mocí  st atků .  P roto pře šla počátkem 6 0.  l et  vět š in a J ZD 
v  horských  a  po dho rských  částe ch  poh ran ič í  do  Státn ích  st atků .“  



 100 

 

Sedlák Čakan 

 

Mohli  bychom předpokládat,  že Kubín, který  vyzdvihoval  krásu 

ve volnosti  venkovského života, nebyl kolektivizačními praktikami 

poválečného režimu nijak nadšen. Opak je pravdou. Vystřihával s i  a 

podtrhával s i  č lánky o leninském hospodaření ,  zakládání  jednotných 

zemědě lských dru žstev a traktorových stanic , rovněž s ledoval  procesy 

s  kulaky a jejich  přis luhovačskou klakou .  

Nakonec cí ti l  potřebu se k  tématu sám vyjádři t ,  což učini l  někdy 

v  první  polovině  padesátých  let  v  již  nepublikované novele o sedláku 

Čakanovi .210 Nevykresli l  jej  nijak zle, naopak. Čakan je pracovitý ,  

čestný, jen trochu staromilec,  s  přibývaj ícími  roky nemluvný a trochu 

nerudný. Po celodenní práci na poli  si  se sousedy sedne na skleničku , 

aby s i popovídali , zažertovali ,  což zhusta č iní  vtipem víceméně  

hospodským, obecným. Jako zjevení  z jiného světa se ve vesnici  objeví 

skupina mladých  komunistů ,  obsadí  volný statek a začne organizovat 

zemědě lské družstvo. Jednají  vždy kolektivně ,  s  nadšením se vrhají  do 

nejtěžších prací  a postupně  z ískávaj í pro č lenství v družstvu dalš í a 

další  sedláky. Celý  příběh je č tenář i  zprostředkován hospodskými 

rozhovory starého Čakana a jeho kumpánů ,  což ještě  více posouvá onu 

mladou gardu  k obrazu  nevěrohodné, neživotné chiméry, před kterou 

žádná práce neuteče. Jen Čakan si  v něžném oportunismu hledá stále 

nové a nové výmluvy, proč  nepřis toupit  k  družstvu: jednou má dojem, 

že je  pří liš  s tarý  a nikomu by nepomohl,  podruhé by nesnesl 

pomyšlení , že na jeho poli  by místo něho mě l pracovat někdo j iný. 

Nakonec je přece jenom přesvědčen bravurním způsobem, jakým 

družstevníci  zvládnou žňové práce, a jako poslední  z  vesnice, přesto 

s  hlavou  hrdě  vztyčenou vstoupí  do dru žstva, kde je s  přátelským 

                                                
210 Př ik lán íme se  k  názo ru,  ž e nov ela nik de publ ikov án a neby la ,  respekt iv e se j i 
n epo dař i lo  nik de  nalézt .  K opat rno st i  n ás  o všem vede  podob ná situ ace 
s  Žíhav kami ,  kt eré  jako  celek  publ ikov ány být  n emě l y ,  l eč  j edn a  po vídka  přece 
jenom vy šla  v  Rudém  práv u  (P apa P .  X II .  a  Kaudina ,  Rudé  Právo  z  19.  pro s in ce 
1954 ,  s .  4 .) .  Tato  nov ela  n a necelý ch pět i  st ran ách  st ro jopisu  byla  za lož ena 
v  do pisn í  ob álce  b ez  konkrétn ího  náz vu.  LA P NP  Staré Hrady,  fo nd Jo sef  Št ef an 
Kub ín , rukopisy  v lastn í  -  dopňky ,  b ez inv .  č .  



 101 

smíchem na opálených tvář ích mladých zemědě lců  nadšeně  přijat. 

Žádné donucování nebo nátlak, jen svět lý př íklad a otevřená náruč .  

V parafrázované novele nebyl Kubín nijak originální .  Obraz 

paličatého, ale poctivého sedláka, který  se brání  družstevnímu 

hospodaření ,  protože jeho táta a děd také v  žádném družstvu 

nepracovali  (což nemusela být nu tně  pravda),  přerostl  v  první  polovině  

padesátých  let  v  nový a častý syžet angažované li teratury. 

Nekompromisní  nátlaková změna majetkových  a právních  vztahů  na 

vesnici  byla tak zlehčována na fraškovitou různici  mezi  modernizací  a 

pověstnou tvrdou selskou palicí ,  která ovšem není  h loupá, a tak 

selskými poč ty  byť  po delší  době  dojde k výhodnosti  vstupu do 

družstva. 

V podobně  laděné povídce Jiř ího Brabence sedlák Matěj  

Venhoda dokonce „prašti l  obrovskou pěstí  do stolu. »A ne!  a  ne!  a 

ne!« A za každým tím »ne!« udeři l  pěstí  do stolu tak důkladně ,  že  

popelníček poposkoč i l  vždycky o dva centimetry. Cyril  Kašpárek, no, 

přece  ten od Hůrky, který by si  pro pě tník špendlíky nechal pod nehty 

vrážet,  uchopil  oběma rukama zděšeně  své  nedopité  pivo a  bolestně  

z íral  na pár kapek, které  se  sklenice  vyšplíchly. »No, tož počké 

chvilku,« ozval se  rozvážný Benda, který smíř i l  mezi  sousedy j iž  více 

sporů ,  než snaživý advokát z  Třebíče stači l  rozdmýchat.  »Nemusíš  mít 

hned tak horkou palicu. Vždyť  družstvo by nebylo nic  j iného, než 

organisovaná sósedská výpomoc. Už dříve  -  « »Mně ,« udeř i l  se 

Venhoda do prsou, »mně  nebude nikdo poróčet,  kdy mám orat,  kdy 

mám sít  a  kdy sklízet.  Traktor, netraktor, já  se na jiného dří t  nebudu. 

Jinak to otec  nedě lal ,  ani  dědóšek a jak to š lo!  A jak se  j im vedlo. No, 

sósedi , nemám pravdu?« Venhoda a další  dva sedláci  opustí  zasedání , 

která se ještě  ani  pořádně  nerozběhlo. Aby nebyli  v  nevýhodě ,  

rozhodnou se Venhoda a jeho souputníci  uzavří t  vzájemnou  smlouvu, 

kterou poněkud klopotně  přednesou na následující  obecní  schůzi .  »Tož 

to sem blázen!« vzkř ikl  pak Benda a rozhodil  rukama. »Oni -  « 

»Vždyť  oni  založi li  družstvo, jak to přece  chceme!« přerušil  ho 

jeho syn Pavel,  takto veliký ochotník v „Jirásku“ a  jednatel  místní 

skupiny ČSM. »To je  přece  družstvo -  « 



 102 

»I neplácé!« ozval se  zaraženě  Venhoda, »teče  ti  eště  mléko po 

bradě!« 

»Tož a ť  se na místě  propadnu!« vzkř ikl  rozrušeně  Valenta, 

který byl s  Venhodou sešvagřen, »estli  sme s i  to  skoro právě  takto 

nepředstavovali .  To je přece  zemědě lský družstvo - .« 

Venhoda dokázal,  že je chlapisko. Rychle  se  vzpamatoval a  

vyč í tavě  pravil:  »I vy sakramenti ,  to  ste  to  hned ř íci  nemohli?  Takovú 

práci  sme s i s tim dali a  nyčko« 

»Nyčko,« přeruši l  ho mladý Benda, »Nech ži je Venhodovo 

zemědě lské  družstvo!« 

Volání  s lávy a smích přijal  Venhoda mužně .  »A přece  sem své 

prosadil ,« vzkř ikl  a  prašti l  pěstí  do stolu dřív,  než Kašpárek se  mohl 

zmocnit své  sklenice. »A toto ť  bude vzorné družstvo, jako že  se  

jmenuju Matě j  Venhoda!«“211 

Zatímco na vesnicích probíhal  výmlat za asistence ozbrojených 

milicí ,  l i terární  obraz kolektivizace rámoval smích a provolávání  slávy. 

Přiblížené u kázky patří  k  první  vlně  l iterárně  angažovaného zpracování 

změn vesnického života. Na obou příkladech nás  zaujme h lavně  

absence tř ídního nepř í tele,  jenž se začal  jako všehoschopný padouch 

v  li teratuře objevovat s  odstupem až po velkých  procesech  s  „kulaky“ . 

Jedním z důvodů  byla počáteční  nejistota samotných  komunistických 

funkcionářů  v označování  třídního nepří tele na vesnici  vůbec. Stalinem 

poděděný leninský termín „kapitalistické živly  na vsi“  se 

v  československých  poměrech  jevi l  být poněkud knižním, nezřetelného 

obsahu. Pojmenování  „statkář“  se vztahovalo k  největš ím zemědě lským 

podnikatelům, kteří  j iž  byli  likvidováni ,  navíc  sem nebylo možné 

zařadit méně  majetnou vrstvu , jež musela být kolektivizací  také 

zničena. „Sedlákem“ či  „velkosedlákem“ byl na vesnici  v  pozitivním 

smyslu  nazýván zkušený hospodář s  při rozenou  au toritou, spjatý 

s  vesnickými tradicemi a dědičným gru ntem. Tápání  učini l  konce až 

samotný Gottwald, který  nepří tele socialistické vesnice vymezi l  

termínem „boháč“ .  

                                                
211 J iř í  BRABENEC,  Družstvo  M atě je  Venho dy , in:  Bohuslav  Váv ra  ( red.) :  Kalendář  
mladé v esn ice  19 50 , P raha  19 50 ,  s .  140  –  141.  



 103 

Dnes s  kolektivizací  nejčastěj i  spojovaný termín „kulak“  pochází  

z  ruštiny. Slovo původně  znamenající  „pěst“  se v  novém smyslu 

používalo pro samostatně  hospodař ící  rolníky  od Stolypinových 

reforem z let  před I.  světovou  válkou. Stolypin hodlal  za krátkou  dobu 

vytvoř i t  vyč leněním z tradičního ru ského systému  obščin  s tav 

nezávis lých, samostatných  sedláků .  Za nemalého nátlaku  shora a proti 

nikoli  nevýznamnému odporu  vesničanů  své reformy provedl.  Za 

světové války  mnozí z  těchto sedláků  snadno zbohatli  a  revoluční 

s lovník je  označoval  již  jako lichváře a vydř iduchy. V dobách  NEPu 

úspěšně  hospodaři li  a  hráli  podstatnou  roli  v zásobování  obyvatelstva 

celé země  potravinami. Svobodní  sedláci  neakceptovali  Stalinovu 

kolektivizaci  a do poloviny třicátých let  byli  ekonomicky a následně  

většinou i  fyzicky zlikvidováni .  Od tř icátých let se v  českých 

jazykových i  výkladových s lovnících „kulak“ , někdy také „kulák“ , 

vyskytuje v  rozmezí  významu od „vesnický boháč ,  nepř ítel  Sovětů“  po 

„skrblík ,  držgrešle“ . Naposledy v  lednu 1947 se ve stanovisku kultu rně  

propagačního oddě lení  KSČ  dozvídáme, že je  nesprávné přenášet tu to 

sovětskou terminologi i  k  nám. Od konce roku  1948 se obě  

pojmenování ,  gottwaldovký „boháč“  i  sovětský  „ku lak“ , p líživě  vžívaly , 

až se staly se svým pejorativním a závist vzbuzujíc ím potenciálem 

pevnou součástí  s langu stranických projevů ,  směrnic ,  vyšetřovacích 

spisů  a  také rozsudků .  V režimu  poplatné publicistice a normalizační  

historiografii  se toto již  p lně  dehonestující  označení u žívalo až do 

osmdesátých let.212 

V této době  ži l Kubín v  Praze na Veleslavíně ,  občas  zajel  na 

setkání  spisovatelů  na zámek v Dobříši  a  o  dění  na venkově  se dozvídal 

jen z oficiálních  novinových  zpráv. Povídkou  o svérázném hospodáři ,  

jehož zarputilost  se působením nadšeného mládí  rozpusti la jako 

ztvrdlý  sníh  na jarním sluníčku, což byl  mimochodem další  často 

používaný motiv  a nikoliv  jen u nás,213 se Kubín vřadi l do společnosti  

                                                
212 Kare l  J ECH, So um rak se lského  st avu 1945 -  196 0,  P rah a 200 1 , s .  17  –  21 .  
213 P ro  z a jímav é  po rovn án í  až  my st icky  v níman é sí ly  J ara  a  M l ádí  v  okov ech 
an gažo van é t vorby  nab ídněme píseň  J .  Rody gina  (hudba)  a  N.  So loch inov é  (text)  
s  n ázv em Př i j íž dě j í  nov í  o sadn íc i  z  roku  196 2.  P íseň  o slavo vala  záměr  N.  S . 
Ch ruščev a  os ídl it  a  zúro dn it  –  vytvo ř it  cel iny  –  n ep řehlédnut eln é  p lochy  pan en ské 
půdy S ib iře  a  střední  As ie.  Nešetrný z ásah do  př íro dy  jednak  způ sobi l  roz sáh lé 



 104 

prorežimních  pisálků  šestákové fantazie a neduživých  tvů rčích 

schopností , což blíže probereme v následující  kapitole.  

                                                                                                                                                     
prašn é  bouře,  jedn ak  překotným přesunem mechan iz ace  i  l id í  v ážně  os lab i l  po 
v álce se sotv a v zpamato vav š í zemědě l stv í Ukraj iny  a  Bě lo ruska:  
 
1/  „Родины  просторы ,  горы  и  долины ,  
В  серебро  одетый  зимний  лес  грустит .  
Едут  новоселы  по  земле  целинной ,  
Песня  молодая  далеко  летит . “  
 
Refrén :  
 
„Ой  ты ,  зима  морозная ,  
Ноченька  ясна  звёздная !  
Скоро  ли  я  увижу  
Свою  любимую  в  степном  краю?  
Вьется  дорога  длинная ,  
Здравствуй ,  земля  целинная!  
Здравствуй ,  простор  широкий ,  
Весну  и  молодость  встречай  свою!  
 
2/  Зашумят  метели ,  затрещат  морозы ,  
Но  друзей  целиных  нелегко  сломить .  
На  полях  бескрайних  выростут  совхозы ,  
Только  без  тебя  немножко  грустно  будет  жить .  
 
3/ Ты  ко  мне  приедешь  праннею  весною  
Молодой  хозяйкой  прямо  в  новый  дом .  
С  голубым  рассветом  тичной  целиною  
Трактора  мы  в  месте  рядом  поведём . “  
 
Refrén  



 105 

 

Spisovatelem 

 

S  malým množstvím nadsázky lze ř íci , že Josefa Štefana Kubína 

– spisovatele objevi l  a  dotvoři l  až Vladis lav Vančura. Dva Vančurovy 

postřehy mimoděk zmínil  ve své zdravici  ke Kubínovým stým 

narozeninám Karel  Konrád:  

„Abychom na čas změnili  dosavadní  smysl rozhovoru [K. 

Konrád, jeho dva kamarádi  a Vladis lav Vanču ra na večerní procházce 

mezi  vesnicemi, jaro 1942 – pozn. ZR] vyprávě l  nám Vladis lav 

Vančura o velikém objevu pro naše písemnictví ,  o  Josefu Štefanu 

Kubínovi.  Zpamě ti  ci toval řadu jeho rčení ,  jeho s lovních korálků ,  

granátů .  

Naslouchali  jsme jeho horlení ,  však jeho mluva byla j iž  sama 

sebou prožitkem. 

Přiznal jsem se , že  nic neznám od vychvalovaného autora. 

Tehdy se  Vančura zastavil  v  chůzi .  A  pronesl:  

»To ti závidím! To ti  závidím, že ho teprve poznáš!« 

Josefe  Štefane Kubíne!  

Již z prvních Vašich stránek i  odstavců  jsem pocíti l ,  jakou mě l  

Vladis lav Vančura pravdu!“214 Soudíce podle dopisu Zdeňky 

Mu kařovské Kubínovi  z 23. března 1952 mluvi l  Vanču ra s podobným 

nadšením o Kubínových pohádkách i  na návštěvách v domácnosti 

l i terárního vědce a estetika Jana Mukařovského.215 

                                                
214 Kare l  KONRÁD, S lavný  den ,  L it erární  no viny ,  1964 ,  č .  40 ,  s .  6  – 7 .  
215 LA PNP  Staré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kubín,  korespon dence  př i jat á ,  inv .  č .  16 54 ,  s ign. 
53/6 6,  k art .  5 .  
J an  MU KAŘOVSKÝ (*11 .  l isto padu 189 1  v  P ísku  -  †8 .  února  1975  Praha) ,  český 
est et ik  a  l iterárn í  t eo ret ik ,  představit e l  české  st ruktural ist ick é  ško ly  (Svou 
vědeckou minulost  ov šem roku 1951  pop řel  ref erát em Ke  krit ice  struktural ismu 
v  naš í  l ite rárn í  vědě  v e  pro spěch  kar iéry) .  Po  matur itě  studo val  n a  praž ské 
un iv erz itě  l in gv ist iku,  roku 1915 studia  úspěšně  zakonč i l .  Poté  vyučo val  na 
gymn áz iu  v P lzn i ,  než roku  19 25 přestoupil  na  pražsk é  gymn áz ium v Truhlářsk é 
u l ic i .  S  Kub ínem se  zde  t edy  těsně  minul .  V  letech  1931  –  19 37  působ il  na 
Komensk ého  un iv erzitě  v  Brat islavě .  Po  druh é světov é  v álce  se  po l it icky  an gažov al 
v e  pro spěch  KSČ  a  v  ro ce  194 8 se  sta l  rektorem Karlovy  un iv erzit y,  j ímž  zů sta l  až  
do roku 1953.  Toto  obdob í  je  spo jeno s  vypověz en ím řady k valit ních pedago gů ,  na 
němž  má Mukařovský  t aké  svů j  dí l  v iny . Od roku 1951  byl  ředitelem Úst avu  pro 
českou l it eraturu  Česko slov en sk é akademie  věd.  



 106 

V prvním bodě  se Vančura poněkud zmýli l .  Kubín nebyl „objev a  

překvapení  pro naše  písemnictví“ ,  psal  a publikoval  vlastní  autorské 

práce j iž  mnohem dř íve,  ale známým širší  čtenářské obci  se nestal.216 

To nezabráni lo mnoha li terárním kritikům, historikům a zejména 

žu rnalistům opakovat Vančurovo pomýlení  a hovoři t  o  opožděném 

debutu. Kubín se proti  tomu často bou ři l ,  jeho h las  však zůstával  

os lyšen.217 V druhém bodě  Vančura bezděky poodhali l  to  

nejzajímavější ,  co čeká č tenáře Kubínových próz, totiž  první  setkání , 

první  kontakt s jazykem tak neotřelým a vzrušujícím, což je  skutečně  

mimořádným zážitkem. 

První  i  druhou knihou Kubínova cyklu Jivínských rapsódií , 

jmenovaly  se Hrozná chvíle  a Blesky nad hlavou ,218 byl  lektor  

nakladatelství  Dru žstevní  práce Vanču ra nadšen.219 Podle jeho 

vlastních slov se jednalo o „uchvacuj ící  dí lo“ a Vančura byl ochoten 

nechat se pro ně  rozsekat „třeba na cucky.“220 V korespondenci  byl  

Vančura v  obdivu ještě  otevřenější .  V dopise z 15. dubna 1941 napsal:  

„Vážený pane profesore, 

Přelouskl jsem Vaši  knihu a vidím, že je  to  věc  náramná, živá, 

krásná – krátce  k pomilování!  Četl  j sem ji  s pocitem velké  radosti .  Vy, 

vážený (a dovolte , abych řekl i  drahý) pane profesore, máte zajisté  

                                                
216 V ladis lav  VANČURA,  J .  Š.  Kubín ,  P ano rama 19 ,  1941 ,  s .  157  –  158.  „Pře d  časem 
z apsal Kubín  ne jvelkolepě j š í l idové  pov ídky . Uč in il  to  s  takovou jazykovou 
z datno st í ,  s  takovým  zasvěcen ím  a  s  takovým  básn ickým  zaujet ím ,  že  by  mě l  být  
s lav en  po  vše ch  českých  v lastech .  J est l iže , [… ] ,  s lyš íte  Kubínovo  jméno  po prvé , 
ne usvědčuje  nás  to  z  nadsáz ky.  Věc  by  spíše  do kazovala ,  ž e  m lýny  s lávy  –  právě  
tak  jako  mlý ny bož í – me lou  pomalu.  Když se  učene c Kubín  ve  věku po kroč il ém 
rozhodl , ž e  vy dá vlastn í  prózy …“ 
217 J aromír  JECH,  Na vaš i  radost ,  s.  244 .  „  »Jso u to  je dnak  l idové  humó rky, 
jednak  v lastn í  koncepce  na  po dkladě  l idového  vt ipu« -  tuto  anot ac i  čt eme 
v  bio graf i i  ke  Kubínově  ž ivotopisné  črtě .  Charakte rist ika se  týká soubo ru 
rozm arný ch  h isto re k  Kudrl inky  ( 19 28),  Kn ihy  českého  humóru,  jak  z ní  po dt itu l.  
Kubínov i  n a  n í  dost  zá leže lo.  Zv lášť  pozdě j i ,  po  vy dán í  prvn ího  svaz ku J iv ínských 
rapsó di í .  Neso uhlas i l  s  názo rem ,  že  t eprve  nyn í,  v  ro ce  194 1 ,  v stoupil  do 
l it e rat ury .  Roz umě jme :  do  l ite rat ury  pro  dospě l é .  A  v  ne je dnom  rozhovo ru 
argum entoval v edle publ ikace Po  sto pách  Svato pluka  Če cha právě  Kudrl inkam i.“  
218 „J sem ,  váže ný pan e profe sore,  š ťasten , ž e sbírka  tak  krásn á a dů lež itá  vych áz í 
právě  v  Druž stevn í  prác i .  Znov u Vám srdečně  a  uct ivě  děkuj i .  V ladis lav  Vančura, 
9 .  l isto padu 194 0.“  LA PNP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kubín ,  ko responden ce  p ř i jatá , 
inv .  č .  2459 ,  s ign .  53/66 ,  kart .  7 .  
219 Vančura  neby l  sám,  koho  Kub ín  svými př íběhy  okouzl i l .  Srov .  J aros lav 
S EIFERT,  Všecky  krásy  svět a ,  P rah a  1982.  „A když  n a  jaře  »keř  roze pjal  s i  b lůzu 
a  vy sypal  z  n í  růžové  hvězdy «,  jak  pěkně  napsal kdysi  se  svých  rapsódi ích  J .  Š . 
Kubín , bylo  v  chladném  po ko j íku př íjemně . “  
220 Vladislav  VANČU RA,  J . Š .  Kubín ,  s .  157 .  



 107 

dar a znalosti  jazyka, o  němž se  dnešním spisovatelům ani  nesnívá. 

Kéž byste  napsal ještě  aspoň  dvacet svazků!  

Rozumí se ,  že  Hroznou chvíli  doporučím k vydání  s  nejvě tším 

nadšením a co nejrozhodně ji…“221 

10. března 1942, kdy mě l Vanču ra před sebou pouhé tři  měsíce 

života, psal  Kubínovi:  „Myslím si  o  sobě ,  že  rozumím spisovatelskému 

řemeslu a  že  věci  umění  mi nejsou cizí .  Je- li  to  pravda, pak mi, 

mistře, dovolte ,  abych řekl,  že  Vaše  povídky jsou nádherné, 

překrásné, nesmrtelné pokud běží  o řeč  a  způsob vypravování.  Být 

lektorem je přece  jen štěstí !  

S mnoha pozdravy Váš cti te l  a vyznavač  Vašeho umění  

Vladis lav Vančura.“222 

 

Podtržená s lova v  dopisech  zvýraznil modrou  pastelkou Kubín 

sám. Znamenala pro něj  hodně  a  motivovala jej  k  další  práci .  Pro 

vydání  třetího dí lu  rapsódií  si  ale vybral  nakladatelství  Borový. Důvod 

byl  prostý:  peníze. Kubín mě l  dojem, že jej  Družstevní  práce okrádá na 

honoráři .223 Cyklus  povídek a novel  Jivínské rapsódie  vycházel  po celá  

č tyř icátá léta a nakonec obsáhl  pět  knih:  Hrozná chvíle  (1941) ,  Blesky 

nad hlavou (1942) ,  Srdce  v bouř i  (1944) ,  Stíny jdou za námi (1946)  a  

Divoké přeháňky (1948). K tomuto „jivínskému“ okruhu bývají  někdy 

ještě  př ipočí távány knihy Kudrnaté povídky (1947),  Z východu svě tlo 

(1952)  a Bohatýr smích (1953). Vraťme se ale na začátek. 

S vlastní  tvorbou  začal  Kubín mnohem dř íve.  Nejprve to byly  

pokusy li terárně-historické, když se věnoval Jaroslavu Vrchlickému , 

Václavu Šolcovi ,224 ale h lavně  „svému“ Svatopluku Čechovi .  V době  j iž  

p lně  vzedmutého národně  – kulturního vědomí, v  době  Lumíra a 

                                                
221 LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  ko respo nden ce  př i jatá ,  inv .  č .  2460, 
s ign .  53/66 ,  kart .  7 .  
222 Ulož eno  tamtéž,  inv .  č .  2461 .  
223 „…  ho dlaje  pak  celo u  kn ihu z adat i  p.  Bo r[ov ému] .  Je  s ice  zam luv ena do 
D[ ružst evn í  ]  p[ ráce] ,  a le  n em ín ím  j i  t am  vydat  –  D[ruž stev ní  ]  p[ ráce]  poč ítá 
hono rář  po dle  č l enské  ceny  (t uš ím  ne práv em !)  m ísto  podle  krám ské  ceny  kn ihy, 
č ímž  je  auto r  krácen  o  1/ 3  hono ráře .“  Z dopisu  nak ladat el i  Bohumilu  No vákov i  z e 
7 .  ř í jna  194 3,  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  korespon dence  v lastn í ,  inv .  č .  
6 ,  s ign . 59/ 81 ,  kart .  5 .  
224 Vác lav Šo lc  ( *23.  pros in ce  1838 v  Sobotce -  †14.  červ en ce  1871  tamtéž ),  český 
básn ík ,  autor  jedin é  sb írky  P rvose nky  (1868),  obsahuj íc í  milo stnou  lyr iku,  též  i  
soc iá ln í  a  v lastenecké  p ísně .  



 108 

Poetických  besed,225 Ku bínovi  při rostl  k srdci  nejvíce právě  Čech, podle 

Václava Černého „nejvě tš í  básník panslavismu let 1870 – 1905.“226 Jak 

již  víme, první  č lánek o něm Kubín napsal  krátce po maturitě ,  

v  přednáškách  a drobnějších pracích  pokračoval  až do roku  1926, kdy 

vydal soubornou  knihu Po stopách Svatopluka Čecha. Nedopadla 

dobře. Kubín nedokázal  překonat svů j  obdiv k  velkému  básníkovi .  

Knihu rázu spíše povahopisného psal  nekriticky, dů leži té stř ídal 

s  podružnostmi, předkládal fakta různých kvali t . „Zanícený vztah 

k básníkovi  lze ostatně  vysledovat i z  jeho stylu, který nese stopy 

Čechovi  rétoriky.“227 Kriticky se o knize vyslovi l  i  Arne Novák.228 J iná  

publikace orientovaná na l iterární  historii  Kubínovi  nevyšla.  

Mudrosloví  Jaroslava Vrchlického zůstalo v rukopise a Jičín  li terární , 

kniha medai lonů  o  autorech  spjatých  s  Kubínovým rodným městem, 

kterou dokonči l  v roce 1931, nebyla vydavatelem – radou města Jič ína 

– přijata k  tisku . Kubín rukopis  v  návalu  zlosti  spáli l .  Radní  dali  totiž 

přednost spisu  o Albrechtovi  z  Valdštejna, pročež Kubín začal 

nenávidět  Valdštejna i  j ičínské zastupitelstvo.229 

                                                
225 J iř í  P ELÁN (ed.) ,  Forman i,  v an drovn íc i ,  vo rař i .  Jo sef  Jaho da:  S lunce ,  Jose f  
Šte fan  Kubín :  Podařený  párek,  Jan  Mo rávek:  P lav c i  na  S ázavě .  P raha  1988,  s .  22 
an .  
226 Vác lav  ČERNÝ , Vývoj  a  z loč iny panslav ismu,  P rah a 199 7,  s.  20 .  
227 František VŠETIČKA, Jo sef  Šte fan  Kubín,  s.  27  –  28.  
228 Arne  NOVÁK,  Tř i  monograf ie  l ite rárnědě je pisné ,  Lidov é  no viny  z  3 .  dubna 
1927, s .  5 .  
229 Na  mn oha místech v ko responden ci  mezi  Kub ín em  a  b ásník em Arno  Krau sem 
n aléz áme st ížno st i  a narážky  n a  snahu „z  J ič ín a udě lat  město  Valdšt ejnovo,  ne  t ak 
Kubínovo .“  (A.  Kraus)  Oba ve  spo lek  kr it izov al i  jmén a u l ic ,  o rgan izo ván í  v ýst av  a 
vz pomínkový ch  ak cí ,  ve  kt erých  se  ob jevov alo  Valdšt e jnovo  jméno .  LA P NP  Staré 
Hrady ,  fon d J.  Š .  Kubín,  ko responden ce  p ř i ja tá ,  79  l i stů  o d Arno  Krau se  z  l et  194 8 
–  1964 ,  s ign .  53/66 ,  kart .  4 ,  fon d A.  Krau s,  ko respo ndence  př i jat á,  74  l istů  od  J .  Š . 
Kub ín a  a  Augusty  Kubíno vé  z  l et  1948 –  1969 ,  s ign .  37/6 9,  kart .  3.  Vyb íráme do pis 
J .  Š .  Kubína  A.  Krausov i  z  2 . b řezn a 19 51 :  „Zde jš í  kn ih kupe c  ch ce  udě lat  výstav ku 
z  mých  kn ih ,  a  udě lat  j i  za j ímavě j š í  mou podobizno u.  To  je  ten ,  co  m i  ře kl ,  že  by 
pro dal  st a mých  kn ih ,  a le  že  mi  je  nepř idě l ej .  Vůbec  se  v id ím ,  že  dnešn í J iv ín se  o 
své  auto ry  nez aj ímá.  Kaž dém u Bolz ánov i ,  do  kte rého  mu n ic  n en í  [! ]  věn uje  n ázev 
u l ice , tře ba i Marku –  Turnov skému,  a le svým  rodákům , kteř í  mu m aj í  být  
ch loubo u,  an i je dnu.  Jso u  to:  Fr .  Rayman,  prv n í re al ist ický n áš  dramat ik , Vlče k 
Vlčkovský ,  drám a  Je ftovna,  Euge n  M iros lav  Rutte ,  h umo rist a  sk ladat el ,  Be dř ich 
Ko ko ška,  h umo rist a  baladik ,  Jan  Be ráne k, básn ík  a  ne únavný  sběrate l  l idových 
výš iv ek  m il ionové  ceny  a  j in í .  Nehledě  k  auto rům  z bl íz kého  o kol í ,  jako  je  básn ík 
Jo sef  Jakube c,  ne bo  Jo sef  Wün sch ,  auto r  cesto pisů ,  an  o bohat il  zdejš í  m uze um 
as i jským i památ kami,  kde  sám  lušt il  k l ínové  písmo .  Ně jako u Irm u Ge isslovo u, 
kte rá  se m  př išla  č isto u  n áhodo u a  ž i la  t u  někol ik  let  –  n arodila  se  v  Pe št i  –  je j ím 
jmén em  je  t u  ozn ačeno  hono sné  n ábřež í.  Tak  v idíš ,  to  je  ten  ro dný  J iv ín ,  kte rému 
věn uj i  vše chny  snahy .  Kde jaký  prcan,  tom u věn uj í  u l ice ,  ba  i  Waldšte jnskému 
z rádci ,  ale  n a  mo u nabídku J ič ín  l ite rárn í  an i  dv a  st aro stové  n eodpovědě l i ,  st ál  



 109 

Poezie př i tahovala Kubína od mládí  a nelze se divit ,  že se o 

verše pokoušel  i  sám. Jeho studentské pokusy shromážděné ve sbírce 

Vlny a Vlnky  nikdy souborně  nevyšly, jen jednotlivosti  se objevovaly 

v  regionálních  lis tech  v místech  Kubínova uči telského působení .230 Po  

těchto básnických  pokusech, jež stály  „pod vlivem lumírovské 

poetiky,“231 první  epizoda Kubínova setkání  s  li teratu rou  skonči la.  Dále 

se věnoval v první  řadě  svým folkloristickým a dialektologickým 

zájmům, by ť  urč itý rozmach a umě lecká ambice v podávání výsledků  

své vědecké práce jsou patrné. 

 

Z pohádek kytice 

 

Před polovinou dvacátých  let  Kubín znovu obráti l  svou 

pozornost k  vlastní  autorské tvorbě.  Učini l  tak v prostředí ,  které 

důvěrně  znal,  navázav na předlohy l idové slovesnosti .  Obecně  prošla 

pohádková tvorba v  období mezi světovými válkami významným 

rozvojem. Konečně  se plně  prosadil  názor, že dětský  č tenář  potřebuje 

knihu určenou  výhradně  jemu, nikoliv  pouze adaptaci  knih  pro 

                                                                                                                                                     
mě  de set  let  práce,  st udium  po  v še ch  knihovn ách  a  tosev í  i  peněz .  A  t ak  jsem 
n akon ec  hluboce  uraže n  a  pohněván  vše chen  t en  mate riál  i  s  obráz ky  spál il .  Co 
tam by lo  např ík lad  o  Jakubcov i  n ebo  Boh .  Reym anov i  o  Em ilu Ašnbre novi  a .t .d . 
už  se  n ikdo  n edov í .“  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d A.  Kraus , ko responden ce př i jatá,  
inv .  č .  00 20 , s ign . 37/ 69 , k art .  3 .  
Upřesnění:  Irma GEISS LOVÁ (* 1855  v  Pešt i -  † 27.  května  19 14  v Jič íně) ,  n aro dila 
se  v  ro dině  z aměst nan ce stát ní  dráhy.  Ot ec by l  často  překládán  z  míst a na  místo , 
n a  vý s lužbu se  u sadi l  v  J ič íně .  S vérázn é  ovz duší  ž ivota  kolem železn ice  n ezůst alo 
b ez  v livu  na  je jí  t vorbu .  V  roce  1874  vy dal  Lum ír  j e jí  b ásn ick é  prvot iny  Z po es ie 
n ádraž n í.  Básněmi,  črt ami,  v ážnými  i  humo rist ickými  pov ídkami  př i sp ív ala 
Geiss lov á  od  t é  doby  do  v šech  l it erárn ích  časopisů ,  a lmanachů ,  k alendářů  i  
po l ický ch  l istů ,  ze jmén a do  Národn ích  l istů  a  do  Krakono še .  S amo statně  vydala 
sbírku  b ásní  Im mort el ly  (1879),  roku 1881  soubor  básní, povídek  a  her  spíše 
humorného ražení  Divoké  koření ,  a  roku 1889 knihu v lasteneckých epických 
i  lyr ických básní  Z Podkrkonoší ,  v  nichž se odrážely  zážitky  z  cest po 
J ič ínsku,  k teré Geiss lová podnik la  s  podporou spolku Svatobor .  By la 
autorkou i  několika divadelních  jednoaktovek  (Valdštýn v  J ič íně , 
Nápadníci)  s  poměrně  s lušným diváckým ohlasem. Z dalš ích  básnických 
sbírek  a  prozaických prací  už jen jmenujme Luční  kvít í  (1882),  V  písních  a 
kvě tech  (1888) ,  Pří te l  domoviny,  Inženýr Racek,  Vlnobi tím ku pří stavu, 
Venouš  (1904) ,  Sto janova ří še  (1912) a  Z li terární  pozůstalosti  (1915 – 
básně  pro mládež).  
230 Např ík lad  budě jov ický Budivo j  z  2 .  ř í jn a 1900  a  z  15.  ledn a 1901 .  
231 V ladimír  FORST a  ko l. ,  Le xiko n  české  l ite rat ury  II,  Praha  199 3,  s.  10 32 –  10 35. 
Frant išek  VŠ ETIČKA,  Jo sef  Šte fan  Kubín , s .  55 ,  mluvi l  o  po ez i i  „neo brat né , 
n amnoze  i epigonské .“  



 110 

dospě lé,  zejména pokud se onou adaptací  chápala infanti li ta, 

nevěrohodnost a naivně  průhledné poselství  př íběhu.232 V českém 

kontextu byla navíc  pohádka spjata s velkými vzory  Němcové či  

Erbena, s  nej lepšími  tradicemi národního povědomí a životaschopností 

l idové ku ltu ry, potvrzující  „staletou“  existenci  českého národa. 

Pohádka nově  chápaná jako žánrově  č is tý  přík lad li teratu ry  pro děti  

lákala i  významné autory. Nakonec bylo vydávání  pohádek pro 

nakladatele i  dobrým obchodním počinem. Nechce se nám hovoři t  o  

paradoxu , ale druhým výrazným autorem, který  se při  psaní  pro děti  

nechal jako Kubín ovlivnit  lidovou s lovesností  byl Václav Říha, 

vlastním jménem Václav Til le.233 Říhovy pohádky nebyly  

převyprávěním, nýbrž mimořádnou  autorskou  tvorbou, při  n íž Ř íha 

původní  motivy  kombinoval  a doplňoval,  do popředí  stavěl  jazykovou 

vybroušenost, etické jádro pohádky a její  tvarovou čis totu .234 

Kubín ci tově  i  u mě lecky splynul s  lidovým baječstvím. Jeho 

pohádky byly  ve dvacátých  letech  bezprostředně  ovlivněny folklorními 

sbírkami, Kubín více míně  „retušoval a  převádě l  lidové texty a  syžety 

do spisovné roviny a ponechával pouze některé  příznačné nářeční 

prvky.“235 Ve č tyřicátých  a padesátých letech už ale Kubín směřoval 

v  pohádkách  k vlastní  au torské práci  a k  vypravování  nových 

                                                
232 Odstrašuj íc ím př ípadem takov é  dět sk é  l it eratury  by ly  časopisy  jako  Rajská 
z ahrádka č i  M alý  čten ář ,  sestáv ajíc í  se  z  ž ertovný ch  p ř íhod,  b ásn í  a  př íběhů  dn es 
už z apo menutý ch autorů ,  jakými  byly  J indř ich  Mo šna –  Benešov ský , Václav Jukl,  
Jo sef  Váňa,  Pav l ína  Moudrá,  Jo sef  Bartoň ,  Fr . S .  Pro cházk a  a  dalš í .  Všem jim 
po st av il  pomn ík  t rv ale jš í  k ovu  Jaro slav  HAŠ EK,  De kame ron  humoru a  sat iry , 
P rah a 1972,  s .  275 – 278,  svou  pov ídkou Časo pisy  pro  mládež .  
Když  už jsme u  pov ídek  Jaro slav a Haška,  n elze  si  o dpust it  jednu perl ičku . Ve  vý še 
uv eden ém De kame ronu  se  v  pov ídce  Změn a jm éna (s .  484  –  486)  Jaro slav  Hašek 
po smív al  j ist ému  ta jemn íkov i  min isterstv a f in ancí ,  kt erý  s i  n echal  of ic iálně  změn it  
jméno .  Z  J aros lava  Vyžrálka  se  sta l  Jaro slav  Blaten ský ,  č ímž  se  nešťastn ík  do sta l 
do h ledáčku Haškov a  ost rovt ipu .  Skutečn ý Jaro slav  Vyžrálek  se  n aro dil  18 .  března 
1883 v Blatn é  v j ižn ích  Čech ách ,  maturo val  n a  J irs íkově  gy mnáz iu  roku  19 02 a 
opravdu  se  sta l  odbo rový m radou  n a  min ist erstvu  f in ancí ,  byt em v  Praz e  -  Ko š íř í ch 
331.  Ko lekt iv  autorů ,  Šedesát  l et ,  sez nam ab itur ientů  a  je j ich  spo lužáků  po dle 
ročn íků  maturit ní  zkoušky,  s .  237 .  V  tomto  alman achu je  jméno  chudáka 
o dborov ého  ta jemn íka  uv edeno  s  po mlčkou: Vyž rále k- Blaten ský .  
233 Ot akar  CHALOUPKA,  Když  se  če rt i  ro j il i ,  Zlatý  máj .  Časopis  o  dětsk é  l it eratu ře 
a  uměn í  16 ,  19 72,  s .  19 6  –  197 ,  s.  4 11  –  412.  „Kubín  pře dst avuje  v edle  Vác lav a 
Ř íhy  ne jvýrazně j š í o so bnost  české  pohádkové  l ite rat ury  dvacáté ho stolet í,  co  do 
č tenářský ch  a  e dičn ích  možno st í  je  vzhle dem  k roz sah u dí la  u  nás  z jevem 
o jedině lým .“  
234 Otak ar  CHALOUPKA –  J aro slav  VORÁČEK, Kont ury  če ské  l it erat ury  pro  dět i  a 
m ládež , Zlatý  máj .  Časo pis  o  dětsk é  l iteratuře a  uměn í  12,  196 8, s .  225 – 271 .  
235 Milan  BLAHY NKA,  Če št í spisovat elé  20 . stolet í ,  P rah a 1985,  s .  325.  



 111 

pohádkových  příběhů ,  do kterých  dokázal  dovedně  vkomponovat i  

zážitky  ze svého dětství .  Ve vyprávění  Kubín používal  obratů  a  příměrů  

typických pro lidovou  dikci ,  „l iboval si  v  rušné a  syté  atmosféře, dával 

přednost veselí  a  plnokrevným, aktivním hrdinům.“236 Organickým 

spojením s  původním, h lavně  podkrkonošským vypravěčstvím vnesl 

Kubín do pohádek švih , život,  barvy, smysl pro reálie,  jež neubíraly nic 

z  pohádkové atmosféry  příběhu. Rozhodně  š lo  o hodnotný vklad 

oživující  li terární  tvorbu u rčenou  dětskému č tenář i .237 Přímé sepětí  

s  lidovou tradicí  bylo podstatnou okolností ,  Kubín programově  

vystupoval proti  posunu folklorní látky v takovém autorském projevu , 

jenž by  smazal původní  autentici tu vyprávění  a stal se vypravěčsky 

beztvarým.238 V pozdějších prózách  pro dospě lé se přesně  tomuto 

nebezpečí  sám vyhnout nedokázal.  Kubínovo velice rozsáhlé pohádkové 

dílo je výrazem i  tvarem značně  jednotné a skutečně  nezaměnitelné.239 

Jen za Kubínova života se počet vydaných  ti tu lů  př iblíži l  čís lu  č tyřicet, 

přičemž různě  upravené výbory vycházejí  dodnes.240 Na základě  

Kubínových  pohádek vznikla celá řada pohádkových  inscenací  pro 

                                                
236 Vladimír  FORST a  kol . ,  Le xiko n,  s.  1033.  
237 Za  mnoh é n abíz íme recenz i  J . Š .  Kubín: V  čarodě jné m kole , Úho r.  Kr it ická 
revue  l it eratury  pro  mládež  30 , 194 2,  s .  13  –  14 .  „Kn iha  umě lý ch  poh ádek  o d 
zn ámého  sběrate le  l idových  vyprávěn í .  Poctěna prvn í  ceno u v loňské  soutěž i 
Ottov a  nakladatelstv í ,  zaslo už ila  s i  toho  z ejmén a pře boh atou,  úžasně  barv itou  a 
plast icko u řeč í ,  v elm i  umě  zpestřeno u l idovým i rčen ím i  a  své rázným i vaz bam i 
z  auto rova m ilovaného  Po dkrkonoší .  Básníkovu jazyku dlo uholet á  práce  věde cká 
a  sběratelská  t edy  nespo rně  pro spě la.  Méně  už  je ho  f abulační  scho pnost i .  Také  ve 
f abulac i  svých  pohádek  Kubín  často  už ívá  zn ámých ,  l idových  mot ivů  ne bo je j ich 
o bměn ,  a le  pokud jde  o  řízné  vyh rocen í s lovn ího  ne bo  s i tuačn ího  vt ipu,  o  
vý razno st  a p last ično st  dě jového o brat u, zůst ává  skoro  vž dy z a svým l idovým 
vzo rem .  Vyn ahrazuje  to  hotovým i geyz íry poe s ie ,  kt eré dět sko u duši do konale 
z avlaž í  a  rozechvě j í .  […]  Ce lkem  je  Kubínovo  a  Trnkovo  Čaro dě jné  kolo  jednou 
z  ne js l ičně j š ích  kn ih  leto šn ího  roku.“  Kubín  t vrdíva l ,  ž e  n epíše  pro  dět i ,  l eč  pro 
dospě le jš í  mládež , t ak 10  –  15 let .  
238 Otak ar  CHALOUP KA,  Če št í  sp isov ate lé  l ite ratury  pro  dět i  a  m ládež ,  P rah a 
1985,  s.  212 –  218.  
239 Postupem času  začaly  více v yvst áv at  problemat ick é  st ránky  Kubínový ch 
poh ádko vých  př íběhů .  Ch atrný dě j  by l  přesto  ještě  vykoupitelnou  s labo st í .  Věra 
VAŘEJKOVÁ,  Pět ice  pohádkový ch  ko rálků ,  Zlat ý máj  16,  1972,  s.  196  –  19 7. 
„protože  epický  n ámět  někte rý ch  z  n ich  je  m álo  no sný ,  spoč ív á  m íra  pův abu 
jednotl ivých  te xtů  předevš ím  ve  vt ipnost i  a  rázov ito st i auto rov a podán í .“  
240 Napo sledy  vy šla  kn iha  Baba n ad če rta ,  P raha  200 1 ,  a  CD Jo sef  Štef an  Kubín  – 
J an  Werich,  J an  We rich  vy práv í  poh ádky  a  pov ídky ,  P raha  –  Supraphon 20 07. 
Kub ínovy  poh ádky  Werich n amluvi l  v  letech 1952 -  19 53.  



 112 

rozhlas ,  divadlo i  televizi  a také nový večerníkový seriál .241 Soukromě  

považujeme Kubínovu tvorbu za nej lepší ,  co jmenovaný autor vytvoř i l .  

 

Naplňující řád a porušující regule 

 

Originální  a trefné zhodnocení  východisek Kubínovy tvorby 

nabídl ve svém výboru z prací  pozapomenu tých  autorů  Jiř í  Pelán, když 

připomenul,  že Kubín se duchovně  a  občansky zformoval 

v  osmdesátých letech 19. s toletí a  ideály  této doby přenesl  „nelomené a 

nedotčené do své  pozdní tvorby: jak myšlenku češství , 

symbolizovanou především jménem Žižkovým a Husovým (»bí lé růže  

duchovních zahrad našich«, jak je  apostrofuje  v  povídce  Kytinky), tak 

vášnivé  zaujetí protiklerikální .“ Jako většina o Kubínovi  píš ících 

au torů  Pelán vyzdvih l „jazykový svéráz Kubínova vypravěčství:  Kubín 

převzal orální  gesto l idových vypravěčů ,  jej ichž povídky 

zaznamenával na svých folkloristických výpravách […] ,  a  svůj  jazyk 

protkal bohatými nářečními prvky. Kubínův jazyk, úžasně  svěží a 

konkrétní , byl zároveň  ve lmi artistní , a  to  samozřejmě  muselo 

zaujmout […]  generaci  prozaiků ,  kteří  věnovali  tak značnou pozornost 

problémům literární  stylizace, generaci ,  j iž  reprezentuje  zejména 

Vančura, ale  neméně  výrazně  i  Jaromír John, využívajíc í 

nestandardních postupů  korespondence, soukromých záznamů  a 

jarmareční  epiky, nebo Karel  Poláček, pracuj ící  s  pozadím novinářské 

fráze, židovského argotu a profesionálních s langů .“242  

Pokud by byl  Kubín napsal pouze první dvě  – tři  knihy 

Jivínských rapsódií ,  bylo by  lze tesat výše uvedený ci tát  přímo do 

mramoru. S přibývajícími  ti tuly  však zj iš ťujeme, že „proud života 

učiněný v př íběh“ (řečeno s Vančurou) poněkud vyschl,  stal  se 

                                                
241 Naposledy  se  Kub ínov a  poh ádk a  ob jevi la  na  ČT I  3 .  ř í jna  20 04 .  Šlo  o  poh ádku 
J ak se  peče  štěst í  (19 81) ,  v  rež ii  L .  Koutné,  s  J .  Moučkou,  J.  C ís lerem,  I . 
J anžurov ou a  dalš ími .  Na intern etový ch  s tránkách  Česk é  te lev ize  věno van ých 
pro gramům se  dočt eme,  ž e  Kubínovy  poh ádky  „se  často  objev uj í  na  obrazovce ,  i  
když  jej ich  převo d do  dramat ického  tv aru ne bývá snadný . [ …]  nav íc t u  dom in uje 
auto rův  zvlášt n í  jazy k  jako  n eoddě l it eln á  součást  atmosfé ry  pohádkového 
př íběh u.“  Podle  d iv áck ého  h lasov án í  byla  poh ádk a  v íce  n ež  úspěšná  –  za 
„výbo rnou“  j i  ozn ač i lo  75  %.  
242 J iř í  PELÁN,  Fo rm an i, s . 11  –  13 .  



 113 

neuchopitelným, bohatý, či lý  jazyk stával  se tlacháním protlachání ,  

kdy je nejvíce prostoru věnováno výřečným tetkám a žvanivým 

pi janům, a forma, „živá, mladistvá, naplňující  řád a porušujíc í  regule ,  

jak tomu bývá u mistrovských dě l“  (znovu  Vančura),  se náhle jeví  jako 

banální ,  s tereotypní ,  do omrzení  opakovaná.243  

Abychom vysvětl i li  tento umě lecký pokles ,  nevystačíme 

rozhodně  s  argumenty o stáří  a vyčerpanosti .  Kubín byl duševně  činný 

až do konce svých  dní ,  věnoval se korespondenci ,  psal,  publikoval,  

dával  rozhovory, na nichž není  patrný ně jaký úbytek duševní  svěžesti 

nebo životního elánu. Jistý  osobnostní  svéráz, který  však nesmíme 

ztotožňovat s poklesem mentální  zdatnosti ,  se časem pochopitelně  

prohluboval,  respektive stával se zjevnějším.244 

Dovolíme s i  nabídnou t dvě  teorie,  jež by  mohly  osvět li t  zmíněný 

propad v umě lecké kvali tě  Kubínovy práce. Předně  zastáváme názor, že 

Kubín, přes  všechno duchovní  ukotvení  a myšlenkové vazby na dobu 

své mladosti  a dopívání ,  podléhal  aktuálním vně jším vlivům mnohem 

více, než se dosud soudilo.  Pakliže psal  o  Svatopluku Čechovi ,  přebíral 

jeho rétoriku. Vlastní spisovatelská práce byla nejtěsněj i  spjata 

s  vědeckým zájmem, který  ovšem nebyl prostý  úzkého ci tového 

propojení .  Mluvíme pochopitelně  v  nejširší ,  obecné rovině ,  Kubín 

vypů jčený námět  „rozvedl zcela  po svém, vnesl  do ně j  řadu 

podrobností ,  i  pozměnil  často úplně  jeho dě jovou linii ,“245 eventuelně  

kupi l  celé dě js tví  kolem pověsti ,  snu, nebo malého detai lu, který  s i 

mohl třeba pamatovat z  dětství .  Překvapivě  často, což dosavadní 

Kubínovi životopisci vůbec nezmíni li,  využíval Kubín denního tisku . 
                                                

243 Frant išek  VŠ ETIČKA,  J .  Š .  Kubín,  s .  82 –  85 ,  po psal  rapsó die  jako  nejednotný 
útvar ,  kde k romě  pov ídek  a nov el  n alezn eme i dramat ick é pokusy .  Ke  stěž ejním 
zn akům př iřadil  dvo j í  ch arakterov é  laděn í  –  jednou  ke  grotesce ,  jednou 
k  humoresce ,  př ičemž  an i  jedna  t endence  n enabý vá  v rchu.  Od Kubíno va 
sběrat e lsk ého z á jmu o dvozuje  Všet ička  časté  prok ládán í t extu  p ísněmi a popěvky, 
n ezvyk lou  st avbu,  k dy  „epická ž ive lnost  a  vypravěčská  v erv a,  kte ré  se  ř íd ily  n ejen 
lo giko u př íběh u,  ale  i  v lastn í ,  někdy  ve lm i  z bujelo u  radost í  z  vy pravován í .“ 
K charakt erist ickým zn akům patř í  i  rý mov an é z akončování  mnoh a pov ídek  a  no vel 
( „Kdo  m á  dom a  žen u m ilku,  věnuj  se  j í  je ště  chv ilku.“) .  Tato schémat a  ovšem 
Kub ín  n ikdy  n eměn il .  
244 „Tě le sně  j e  Jo št  úplně  zdráv ,  a le  o  mnoho  a  mnoho  podivně j š í ,  t akže  s  n ím  
ne mám  leh ký ž ivot . “  Stěžov ala  s i  v  dopise z  12.  ř í jn a  1955  Kubínov a  manželka 
Au gust a,  LA P NP  St aré  Hrady,  fon d A.  Kraus ,  korespon dence  př i jat á ,  inv .  č .  00 89 , 
s ign .  37/69 ,  kart .  3 .  
245 Jaromír J ECH, Tvůrč í  př ík lad Jo sef a Št efan a Kubína,  Český  l id 4 1 , 19 54 , č .  5,  
s .  194 .  



 114 

Již víme, že ruku v ruce s  tiš těnými periodiky komponoval svou 

obhajobu  při  kárném ř ízení  na gymnáziu  v  Truhlářské u lic i ,  leč  všech 

možných smysluplných i  bohaprázdných výstřižků  z  nejrůznějších 

t iskovin je v Kubínově  pozůstalosti  mnohem více. Pro sebe zajímavé 

č lánky, obsahem zasahující  od vysoké poli tiky  přes  drobné rari ty  místy  

až pavlačového rázu  až k  jazykozpytným statím, podtrhával,  neméně  

často opatřoval  krátkým komentáři .246 Takto si  například zvýrazni l  

myšlenky z č lánku Jazykové zákampí .  Tak zvaná demokratisace  

jazyka, asi  z  roku 1950, autora ukrytého pod ši frou „tk“ na stránkách 

373 – 374 bohužel  nezj ištěného časopisu:  

„Je  j is to,  že v  minulosti nebyla znalost spisovného jazyka 

nutná v takové míře  jako dnes, bylo by však nesprávné minulou 

znalost spisovného jazyka podceňovat nebo nedoceňovat.  Spisovná 

čeština vznikla kolem roku 1300 za feudalismu, rozvíjela  se  za 

kapitalismu, ale  nevytvoři l i  j i  vlastní představite lé  ani  toho řádu ani 

onoho. Jejím základem je  mluva vzniká ve  společnosti  beztř ídní  a 

l idová mluva byla živým pramenem spisovného jazyka i  za  feudalismu 

i  za kapitalismu, jako je  tomu i  dnes. [Veřejní  č ini telé]  mají  za 

povinnost, aby mluvili  a psali jazykem čis tým, přesným a obecně  

srozumitelným, plně  využívaj íce  výrazové schopnosti  naší  mateřštiny. 

Aby následovali  velkého Lenina, o  kterém Stalin  řekl toto: »Jen Lenin 

dovedl psát o  nejs ložitě jš ích věcech tak prostě  a  jasně ,  koncisně  a 

smě le ,  že  každá vě ta  je  s třelou.« To je  skutečná demokratisace  

jazyka.“247  

O častém a promyšleném užívání novinových zpráv svědč í  nález 

konceptu zamýšlené povídky nebo dramatu s  pracovním označením 

Dě lník .248 V takto nadepsané dopisní obálce malého formátu bylo 

                                                
246 „Darebáci!“ ,  př ipsa la  Kubínov a  chvě j íc í  se ruka  n a  růžek  Rudého  práva  z  29 . 
z ář í  19 56  (?)  k  č lánku Not a m in iste rstva  zah ran ičn ích  věc í v ládám Fran cie , Velké 
Britán ie ,  Jugos láv ie ,  Belg ie,  Ho lan dska,  No rska  a  Dánska.  LA P NP  Staré  Hrady, 
fon d J.  Š . Kubín ,  do datky,  kart .  21 .  
247 Dv a  vytrž en é  l isty  j sou  u lož eny  ro vněž  v  21.  kartonu  dodatků .  Takov ých 
zn epoko j ivý ch č l ánků  n ach ázíme p lno , jen  n amátkou srovn ejme Rudé právo  z  8 . 
červn a 19 51 ,  s .  1 :  „Diskuse o  Sta l inových  s tat ích v  jazykovědě . “  Zdůraz něn o je 
„množ stv í ot áze k,  jež  Stal in ve  svý ch statích  o  jazykovědě  nově  fo rm uloval a 
kte ré  maj í p latno st  pro  vše chny o bo ry právn í  vědy.“  
248 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š . Kubín ,  Nov inov é výst ř ižky a  drobn é t isky, 
dodatky,  kart  30 .  



 115 

dvacet sedm papírových  útržků  a  ústřižků  s  rukopisnými poznámkami, 

které naznačují h lavní  dějové kontury  a zápletky. V obálce bylo také 

jedenáct novinových  č lánků ,  obsahem korespondujíc ích  s  dějem 

připravované povídky. Všechny lís tky i  č lánky byly  v  záhlaví  opatřeny 

podtrženým ti tulem Dě lník .  Novinové č lánky, někdy pouze jej ich části 

bez nadpisů  a  autorova jména, byly  bohužel  obstřiženy velice těsně  a  

urči t ,  o  které noviny š lo,  je  téměř  nemožné. Ze souvis lostí  a  informací  

obsažených  v  samotných č láncích  je zřejmé, že je  Kubín shromažďoval 

průběžně  od počátku třicátých  let,  kdy jej  od „ li terárního debutu“ 

dě li lo bezmála patnáct let.  

Co si  tedy Kubín z novin a časopisů  vystřih l?  Předně  krátkou 

noticku  nějakými domácími  novinami převzatou  z chicagské Svornosti  

o  vynálezu zabezpečovacího zařízení  Čechoameričanem L. W. Skalou,249 

ekonomice se věnující  s tať  Jaroslava Preisse,250 kde jmenovaný odmítal  

centrálně  p lánované hospodaření  jako drahé, těžkopádné, nemotivující 

a  dále poukazoval, že „snadnost našeho úspěchu osamostatňovacího a 

lehké úspěchy prvých let  poválečných působi ly psychologicky  a  

názorově  na nás  neblaze. Nauč i li  jsme se  žíti  nad poměry a 

nezapomně li  jsme svého upř í lišně lého, subjektivně  zbarveného 

politikaření ,  které  bylo naším pochopite lným údě lem v Rakousku. 

Svoboda je  zároveň  zodpovědností  za budoucnost národa a je  velikou 

chybou, že  se  u nás  řeší  politicky i  řada otázek a  záležitostí 

hospodářských.“ O národohospodářských  problémech pojednávaly 

                                                
249 „Robot ,  kte rý  chrán í  před  ohněm  a krádež í.  J ak  oz nam uje  ch icagská  Svorno st , 
m ladý  český  vynález ce  L.  W.  S kala  předv edl  ve  svých  díln ách  v Ch icagu pozv ané 
spo lečnost i  svů j  nový př íst ro j na  och ranu před  požárem  a krádež í .  Je  to  vlastně  
důmy slně  se st roje ný ro bot , t ak  c it l ivý ,  že  reaguje  n a  zvýšen í  t eploty v  m ístnost i  a 
př i  urč it ém  st upn i  rozezvuč í  s ignály .  Ne při jde -l i  n ikdo ,  čeká zase  až  do  nov ého 
s toupnutí  te ploty  a  pak  uve de  v  č inno st  h asic í  zař íze n í.  Kromě  toho  ch rán í  i  před 
z lodě j i ,  ne bo ť  re aguje  na  každý  hm at  n a  pokladnu ne bo  j iné  m ísto ,  obehnan é 
ten kým i,  gumo u iso lovaný mi dráty  a  uvede  v  č inno st  poplašné  s ign ály .  Ro bot 
může  být i  spo je n  s  foto graf ickým  aparátem ,  aby  autom at icky  foto grafoval 
v šechno ,  co  se  kolem  dě je .  Nakon ec  pobav il  vyn ále zce  př ítomné  t ím ,  že  svů j 
př íst ro j spo j il  s  gramofo nem  aby ukázal ,  ž e  a larm  může  být i  také  ko nce rtn í .“  
250 Jaro slav  P REISS  (* 8.  pro s ince  1870  -  † 29 .  dubn a 1946 ),  f in ančník  a pol it ik , by l 
př ís lušn ík em českého  pokrokov ého  hnutí ,  o d  roku  190 7  M ladočeské  strany ,  pro 
roce  1918  Náro dn í  demokrac ie .  V  ro ce  19 16 obv iněn  a  o dsouz en  pro  v elez radu,  o 
rok  poz dě j i  amn esto ván .  M ez i  l ety  1917  –  1938 by l  vrchn ím ředitelem Živnost en sk é 
banky,  19 30  –  19 39  předsedou  Úst ředn ího svazu  česko slov en ských  průmy sln íků .  
Po  vzn iku  Českos lov en ské  republ iky  spo lupraco val s  Aloisem Rašínem na 
o samost atněn í českos lov en ské  měny .  



 116 

ještě  další  č lánky:  Lenošící  koruna  o  přednostech  volného trhu, 

Zrádný kapitál  o nepřiměřených devizových  zásobách, Počet 

nezaměstnaných v Brně  stoupá z března 1932 s leduje si tuaci  lidí bez 

práce, s čímž koresponduje projev senátora Reyla (Československá 

strana lidová),  že „kapitalistické  hospodářství  l iberální  nepř ineslo 

žádného štěstí  l idstvu, je  s tálým ohniskem nepokojů  a  neklidu ve 

společnosti ,  čehož důkazem je hornická stávka na severočeských 

dolech. Liberalism lidskou práci sníži l  na úroveň  hmotného zboží ,  o 

jehož ceně  má rozhodovati  nabídka a poptávka.“ Zbývajíc í č lánky se 

nějak dotýkají  sklářského průmyslu: Sklářský průmysl zaprodán do 

ciziny, Nová skandální  aféra  a nezjisti telný ústřižek o obavách 

sklářských  dě lníků  o  práci  při  nekalé konkurenci  a kartelových 

dohodách. 

Z tužkou psaných  poznámek vyplývá, že v  Kubínově  příběhu mě l  

být vynálezcem robota pro ochranu pokladen proti zlodějům mladý 

sklářský dě lník  Mašek. Jeho nerozlučným souputníkem je starší  dě lník 

Tu lka, který  stroje a au tomaty z  celé duše nesnáší ,  protože berou  lidem 

práci .  V hospodě  láteří :  „Takový bagr nahradí  šedesát kopáčů!“  Snaží 

se odvráti t  Maška od patentování  jeho nápadu . „Vynález? Aj!  rozmnoží 

bídu dě lníků! “  Tulka je  však zamilován do Maškovy sestry  Anči ,  ale 

jsou oba chudí  a nemohou se vzí t .  Patent je  nakonec prodán a za 

utržených  padesát tisíc může Mašek vystroji t  své sestře svatbu. Tulka 

více neprotestuje,  v kapitálu , jenž dříve nesnášel,  ačkoliv  jej  pomáhat 

nabývat jiným, vidí základ zdaru. Druhým plánem hry je vykořis ťování  

ze strany německých  maji telů  nebo ředitelů  skláren:  „Český dě lník tu 

nedostane práci  ani ve  státním podniku, kde jsou přednostové Němci. 

Našim lidem se  tu dě je  jen  př íkoří .“  Podle dalš ích poznámek se hodlal 

Kubín vypořádat i  s  hlubšími  problémy:  „Kdo ovládl trhy, burzy, 

banky, továrny? Uj íždí  j im pevná půda pod nohama – trusty, 

kartely.“251 „Bez velké  práce  velké zisky – zákon č lověka je vyšší  než 

zákon zisku a hmoty.“ „Rovnost č lověka s  č lověkem.“ 

                                                
251 Nemravn á exist en ce  „t rustů  a  kartelů“  se  Kubínov i  jako  téma v elice  l íb ila,  
sro vnejme po dobn á n a řčen í v  Žíhav kách  Vatikán ský ch.  



 117 

Hru  nebo povídku Kubín nedopsal.  Porovnejme výše uvedenou 

ukázku rozpracovaného kusu, kterou Kubín připravoval  ve třicátých 

letech, v  době  hospodářské krize,  h ledání  příhodných  ekonomických 

zásad, napřík lad plánovaným omezováním svobodné hospodářské 

soutěže, právní  ochrany kartelů  a  centrálně  p lánované ekonomiky 

podle představ premiéra Jana Malypetra, a také klíč ícího ohrožení  

Německem, s  dříve přiblíženou povídkou o sedláku Čakanovi . Pracovní 

postup předpokládáme stejný, nebo alespoň  podobný, změnila se 

si tuace. Nu tně  se nabízí  myšlenka, že zpracovával- li  Kubín téma sobě  

blízké, opřené o život a krásnou, pravdivou řeč ,  ať  se jednalo o 

pohádky nebo rodný Jivín  ve vzpomínkách  na mládí ,  mohl se povznést 

do skutečných umě leckých  výšin. Byla- li  kolkolem hlušina, dokázal se 

v  ní  jen přehrabovat.  

 

Mlýny slávy 

 

Tím jsme se dostali  k druhému momentu, který  zavedl Kubína 

až do bláta a špíny Žíhavek Vatikánských.  Tím momentem byly  podle 

našeho názoru chvála a pocty, které Kubína utvrzovaly  v  přesvědčení , 

že co dělá,  dobře dě lá.252 V př ípadě  folkloristiky přiš la opožděná, byla 

projevená dodatečně  za vykonanou práci .  Li terární  úspěch  zasáhl 

Kubína činného, tvořícího a… námětově  tvárného. Za svou li terární 

tvorbu  získal  Kubín nejprve roku 1947 Poctu země  České, Státní  cenu 

                                                
252 O  kn ihu  a  foto graf i i  s  autogramem ž ádal i  dopisem Kub ína  i  p ion ýř i  12.  
p ioný rského  oddílu  „имя  Олега  Кошевого “  středn í  školy  v  horn ickém městě  
Vo rkuta ,  kt eř í  pro  vzn ik aj ící  M ezinárodní k lub př i  t amě jš ím muzeu  dost al i  na 
s tarost i  Českos lov ensko .  LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J.  Š .  Kubín,  ko responden ce 
př i jat á  –  k orporace ,  školn í  mládež  (společné poz drav y) ,  inv .  č .  1740 ,  sign .  53/66 , 
kart .  9 . 
Město  VORKUTA v republ ice  Komi  se  nachází  z a  po lárn ím kruhem,  má as i  100 .000 
obyv at el .  J e  st ředisk em P ečo rsk é  k amenouheln é  pánv e.  Za lož eno  by lo  v roce  19 31 . 
Na jméno  tohoto  měst a  jsme n araz i l i  v e  dvou  odlišný ch  souv islo stech .  J edn ak 
v  sovětsk é  p ísn i  Город  мой ,  Воркута  z  padesátých  let ,  kde  zpěv ák  s l ibuje  věčnou 
vz pomínku č i stotě  h lubokých sněhový ch závě j í  obj ímaj íc ích  t epaj ící  srdce 
pracuj ícího  měst a ,  jedn ak  v  rozhovoru  s  Jan em Němč ík em,  kt erý  po  15 .  b řez nu 
1939  uprchl  z  Podk arpat sk é Rusy ,  v  SSSR by l  zatčen a uvězněn  za  il egáln í 
překročen í  hran ic  v  tábo ře  nucený ch  prac í.  Musel  tak  st avět  ž elezn ičn í  t rať  Kotlas 
–  Vo rkuta .  „By l i  jsm e  daleko  na  seve ru,  v  konč inách ,  kde  ž il i  je n  m uklové  a 
bachař i .“  Karel  RICHTER,  Válka začala  v  Polsku,  s .  350  –  365.  Obě  měst a  byla 
po dle  p lánu  vy stavěn a a  os ídlen a z e jmén a vězn i .  



 118 

za umění  s lovesné obdržel  v  roce 1949,253 t i tul Zaslouži lého umě lce  byl  

Kubínovi udě len v  roce 1954, roku 1962 byl  oceněn Řádem práce .254 

Národním umě lcem  se stal  při  pří ležitosti  svých stých narozenin 

v  roce1964. Jaromír Jech vzpomínal:  

 

„Druhý den [po předání ceny]  přicházím kolem pů l  osmé do 

j ídelny na snídani.  U posledního stolu v pravém rohu sedě l už Josef 

Štefan Kubín s  Janem Drdou. Ten ho zřejmě  upozornil  na můj  příchod, 

neboť  se přes  celou místnost ozvalo halasné: 

»Tak a ť  sem jde!« 

Drda držel  v  ruce  noviny a ukazoval na snímek, otištěný na 

první  straně:  

»Josífku, ty jsi  včera byl na Hradě ,  viď?« 

»Byl,  a  stalo se  něco zvláštního?« 

»No něco js i  dostal.« 

»Ále , takovou rouru,« odpovědě l Kubín, jako by skutečně  o nic  

nešlo. 

»Přece  Národního umě lce .« 

»Takové věci  mě  nezajímají ,« pokračoval jubi lant ve  stejném 

tónu a Drda pohotově  dodal: 

»Bodej ť  by tě  to  zaj ímalo, ty jsi národním umě lcem už 

dávno.«“255 

 

                                                
253 LA PNP  Staré Hrady,  fon d J.  Š .  Kubín ,  ko respon dence př i jatá ,  inv . č .  29 78,  s ign . 
53/6 6,  k art .  8 :  „V  Praze  dne  27 .  ř í jn a  1949 .  Vážený  pane ,  sdě lu j i  Vám ,  že  na 
n ávrh  po roty pro  udíle n í stát n ích  cen  v ro ce  1949  udě lu j i  Vám stát n í cen u 
v  obo ru s lovesn ém  n a ro k  19 49  za  Vaše  celož ivotn í  d ílo ,  ve  kte rém  jste  jako 
význ amný vy pravěč  če rpal  z  pramenů  moudrost i  podkrkono šského  l idu, z  jeho 
h umo ru a  o pt im ismu.  Současně  Vám  sdě lu j i ,  ž e  č in ím  o patře n í,  aby  Vám  tato 
cena v  částce  100 .00 0,-  Kč  by la  vy placen a Poštovn í  spoři telno u.  M in ist r  dr . 
Nejedlý,  v .  r . “  
254 Pres ident  Česko slo vensk é  so cia list ick é  republ iky  udě l i l  Kub ínov i  tuto  cenu  za  
„význam nou badat elsko u č innost  v  o boru l idov é  s love snost i  a  z a  průko pn icko u 
umě l eckou tvorbu.“  Všechn a t ato  o cenění  včet ně  Řádu práce  jsou  u lož ena  v  LA 
P NP St aré  Hrady , fond J .  Š .  Kub ín , o sobn í  dokumenty , k art .  1 .  
Pov ažujeme z a  dů l ežit é  sdě l it ,  že  v  témže kartonu  se  n acházej í  b ez  konk rétních 
údajů  da lší  dvě  vyzn amen án í ,  a  sice  Českos loven ský  válečný  kř íž  a  medaile  Za 
s tatečnost  19 39  –  1945 .  Oba  řády  obdrž ela  in  memo riam za  o dbojo vou č innost  
během okupace z emě  n ac ist ickým Německ em Vlasta  Kub ínov á.  
255 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  353  –  354.  



 119 

Trochu  porušíme kontinuitu  vyprávění ,  ale Kubínova skromnost 

se jeví  ještě  pozoruhodně jší ,  porovnáme-li  výše popsanou si tuaci  

s  konceptem dopisu, jejž  zaslal  Kubín 6.  prosince 1947, tedy nedlouho 

po předání  pocty  země  České, nakladateli  Kuncířovi  (důvodně  se 

domníváme, že koncept se od originálu mnoho neliš il):  

 

„Vašim láskám 

Dvě  knihy mé, o  něž jeho redaktor tolik,  tolik stál,  svěři l  sem 

do nákladu p. Kuncíři ,  víc  jak dva roky tomu. Obě  byly odměněny 

první  cenou a tedy j iž  předem schváleny […].  Já sem Laureát země  

České, a  dyby p. Kuncíř  o  to  dbal,  dostal  by rázem schválení .  Vždyť  

le tos  vydal 7  – 8 jiných knih, tedy to povídání,  že  … je  očividná jalová 

výmluva. Je  to  nesvědomité,  brát si do nákladu dvě  knihy a pak je 

nechat ležet!  Autora tak připravil  o  dva roky času – zálohu mu 

vrátím, až je  udám jinde se stejnou položkou. 

Úcta 

Jos. Št.  Kubín“256 

 

Patinu  shovívavého nadhledu  nad světskými poctami též stírá 

Kubínova snaha u žívat t i tulu  Laureát za umění  s lovesné,257 jenž byl  

Kubínovi  udě len ministrem Zdeňkem Nejedlým v roce 1949 i  poté ,  co 

se změnou vládních  směrnic  o tuto výsadu přišel .258 

Vraťme se zpět . Nastupující padesátá léta 20. století  nebyla 

právě  parnasem české ku ltury. Zajímavé srovnání  se nabízí  v  hudební 

oblasti .  I  zde plati lo  heslo „Sovětský  svaz náš  vzor“ ,  nicméně  SSSR byl 

                                                
256 LA P NP St aré  Hrady ,  fond J .  Š .  Kub ín , ko responden ce  ko rpo rac ím – 
n akladat elstv í Vyšehrad,  kon cept  dopisu ,  inv.  č .  3331,  sign .  53/66 ,  kart .  10 .  
257 Tamt éž,  inv .  č .  2978,  sign .  53/66 ,  kart .  8 .  
258 „Kan ce lář  pre s ide nta  republ iky,  Č .  J .  106 .799/ 52 v P raz e dne  15 . úno ra  1952 
Pan  prof .  Jose f  Štef an  Kubín ,  čestný  č l en  pře dse dn ictva  Sv azu če sko slove nských 
spisovate lů ,  P rah a.  
K Vaší  ž ádo st i  o  svolen í ,  abyste  moh l  už ív at  t itu lu »laureát  za  uměn í  slove sné «, 
sdě lu jem e  n a  z ákladě  info rmací  m in iste rstva  školstv í,  věd a  uměn í:  MŠ VU 
považ uje  pro  př iz nán í  t itu lu  »laureát a« za rozho duj íc í  vládn í  nař íze n í  č .  14 7  ze  
dne  24 .  ř í jna  19 50  o  stát ních  cen ách .  Po dle  soudu MŠVU  se  proto  t itu l  »laure áta« 
ne může  př ipoj it  k  cenám ,  jako u je  cena  Vaše ,  kt ero u jst e  obdrže l  pře d  vy dán ím  
uvedeného  v ládn ího  n ař ízen í  podle  j iný ch  měř ít ek  –  28.  ř í jn a  19 49 .  Za  pře dnost u 
kan celáře  pres ident a  republ iky  E.  Langová“  LA PNP  St aré  Hrady,  fond J .  Š .  
Kub ín , ko responden ce př i jat á , ko rpo race , inv .  č .  29 29,  s ign .  53/6 6,  kart .  8 .  



 120 

země  široká a možností  jak se inspirovat bylo mnoho. Ofic iální  anebo 

poli tická píseň  v  Sovětském svazu prošla několika etapami vývoje, 

které velmi  přesně  a  nadmíru věrně  odrážejí  poli tickou si tuaci  v  zemi. 

Od revoluce 1905 se písňové náměty  čerpaly  většinou z repertoáru 

tvorby mezinárodního dě lnického hnutí  (Rudý prapor, Varšavjanka, 

Varjag, Pochod padlých revolucionářů) . Písně  ruské provenience mě ly  

často spíše lyrické vyznění  (Litovský zámek, Dubinka) .  Obohacení  se 

výběr revolučních  písní dočkal po roce 1917 reflexí  říjnových událostí a  

následné občanské války  (s lavný Amurský partyzán, Bí lá  armáda – 

černý baron).259 K pozvolné, ale znatelné změně  kurzu došlo po roce 

1924, resp. 1929, kdy začíná být vpravdě  adorován Lenin a jako jeho 

věrný a nejlepší žák vzýván Stalin. Ten se prohlási l Leninovým 

dědicem a nárokoval  pro sebe absolutní  moc. Krystalicky  jasný obraz 

podávala píseň  Два  сокола  – Dva sokoli:  

 

„Сокол  ты  мой  сизый ,  

Час  пришёл  росстаться  

Все  труды , заботы  

На  тебя  ложатся .  

А  другой  ответил:  

Позабуть  тревоги ,  

Мы  тебе  клянёмся  

Несвернём  с  дороги !“  

 

K dalšímu posunu v charakteru písňové tvorby došlo po 

zavraždění  M. S. Kirova.260 Písně  se staly  bojovnými až agresivními,  

manifestačně  se h lási ly  k  připravenosti  válči t  za světovou proletářskou 

revoluci .  Již  názvy písní  jasně  deklarovaly  obsah:  Если  завтра  война , 

                                                
259 Nah rávky  těchto  i  da lších  zmiňov aný ch p ísn í  má  k  d ispozic i  autor  práce . 
Revoluční  písně ,  respektive  písně  dě lnick é tř ídy  se  jako  jediný  pokusi l  zmapov at  – 
j i stě  z at ížen  of ic iální  ideolo gi í  –  Anton ín  ROBEK a  kol . ,  St ará  dě ln ická  P raha. 
Život  a kult ura praž ský ch  dě ln íků  1848 –  1938, P raha  19 81 ,  s .  90  –  106 .  
260 Sergej  M ironov ič  K irov ,  vlastn ím jmén em Kost r ikov , by l  z av ražděn  1 .  pros in ce 
1934 .  V  t é době  z astáv al  mnohé dů ležit é  funkce,  napos ledy  by l  1 .  t a jemn íkem 
len in gradské  organ izace VKS(b) .  Dlouhodobě  pat ř i l  k  n ejpo pulárně jš ím č lenům 
strany .  Ačko liv  n eprojev oval  amb ice  z astoupit  St al in a  a  byl  k  němu  vž dy  loa já ln í , 
by l  to  St al in ,  k do  jej  n echal  z ab ít  údajně  t ro ckist ickým akt iv istou.  Kiro vova  smrt  
o dst arto vala  dalš í ,  n ejvětš í  sér ii  v nit ro stran ický ch č ist ek .  



 121 

Боевая  Сталинская , Вперeд  Краснофлотци , В  путь ,  Песня  

Чекистов ,261 Боевая  физкультурная  песня .  V této době  vznikla i  

populární  a stále hraná Катюша ,262 a také mimořádná píseň  A .  

Alexandrova a V. Lebedova-Kumače Жить  стало  лучше ,  жить 

стало  веселей .263 Na konci  tř icátých let  režim v písních  maskoval  

agresivní  a imperiální  cí le mezinárodní  pomocí ,  jako tomu  bylo 

v  případě  války  s Finskem.264 Vše se změnilo po 22. červnu  1941. 

                                                
261 Z  P ísně  Čekistů  jen k rátký ,  a le v ýmluvný v erš:  Чтоб  спокойно  наши  дети  
спали ,  эти  люди  никогда  не  спят . “  Náz ev  ČEKA ,  zk ratk a Všeruské  m imořádn é 
kom ise  pro  bo j  s  kont rarevoluc í  a  sabotáže mi  –  se  pro  ta jnou  pol ici i  přesta l  
použ ív at  už  v roce  19 22, k dy by la přejmeno ván a na  GPU – St átn í pol it icko u 
správ u .  J e j í  př í slušn íci  se  a le  s  j istou  dávkou  „revo lučn í  h rdo st i“  sami  dále 
n azýv al i  Če kisty .  
262 V  roce  1938 s  hudbou M .  Blantěra  a  s lovy M .  Isakov ského .  P íseň  j e  tradičně  
spo jov ána  až  s  Velkou  v last eneckou  vá lkou,  a le  není  to  pravda.  Př iprav eno st 
v padnout  n a  území  j iný ch  států  a  š íř it  t am soc ial ismus  v yvst áv á  i  z  mnoh a 
memo árových  vz pomín ek  so vět ských  důsto jn íků ,  jmenujme n apř ík lad  A.  I . 
Pok ryšk in a, N. N.  Skomo ro chova.  
263 Nechme vz pomín at  Vác lav a  ČERNÉHO, Pamět i  I II ,  s .  308 –  309:  „A  kol ik 
dutý ch  he sel  směšných  svou ve lkoh ubo st í ,  t ruch l ivých  svo u neo maleností  n ám 
stot is íckrát ,  m il ionkrát  omlát il i  o  uš i ,  k  n ezapomen ut í ,  a  přece  n adarmo! 
»Sovět ský  svaz  n áš  vzor« -  »Se  Sovětským  ča sem  na věčné  časy » -  »Po staru  se  ž í t 
ne dá« -  »Žije  se  l épe,  ž i je  se  radostně j i .«  Dlo uho  jse m se  domn íval ,  že  toto  hes lo  
bylo  raženo  An ton ínem  Zápotockým,  jenž  je  u  n ás  prvn í  v  řeč i  prone sl .  Nikol iv , 
mě l  j sem  se  s  n ím  setkat  na  foto graf i i  ruského  plakát u pře d brano u sově tského 
tábo ra  n uce ných  prací na  kt erémsi  seve rském  kan ále :  Žiť  st alo  lučše ,  tovarišč i , 
ž iť  st alo  vese ĺe je… “  Václav  Černý  n evědě l ,  že  toto  Sta l inovo  h eslo  bylo  roku  19 37 
rozš ířeno  v  píseň  a  z  k aždého  t lampače  by lo k  sly šení :  „Звонки  как  птицы ,  одив  
за  другой ,  /  Песни  летят  над  советской  страной ,  /  весел  напев  городов  и 
полей: /  Жить  стало  лучше ,  /  жить  стало  весeлей!  //  Трудо  страна  и 
растет  и  поет ,  /  спеснею  новое  счeтье  кует  /  глянешь  на  солнце  –  и  солнце  
светлей .  /  Жить  стало  лучше ,  /  жить  стало  весeлей!  //  Знай ,  Ворошилов , 
мы  все  начеку ,  /  пяди  земли  не  уступим  врагу  -  Жить  стало  лучше ,  /  жить  
стало  весeлей!  //  Хочется  всей  необъятной  страной  /  Сталину  крикнуть: 
„Спосибо ,  Родной! “  Весел  напев  городов  и  полей: /  Жить  стало  лучше ,  /  жить 
стало  весeлей! “  
264 SSSR přepadl  F in sko  v  l isto padu 1939 a  početn í  přev ahou je j  do nutil  př i jmout  
d ikt át  mo sk evsk ého  míru  z  12.  březn a  1940 .  Bo jov é  scho pnost i  Rudé  armády  se 
ukáz aly  jako  k atast rofá ln í ,  RA ztrat ila  asi  200 .000  mužů .  Finsk é  ztráty  by ly 
př ibl ižně  10  x  men ší .  SSS R si  zde  t ak é  po prv é  vyzkoušel  pozdě j i  často  opakov aný 
po stup:  po  obsaz en í  prv ního  větš ího  města  tu  z alož il  loutkovou  v ládu  s lož enou  z e 
svých  sy mpatizantů .  Okamžitě  j i  uznal a n ez išt ně  vyhově l  jej í  nás ledn é ž ádo st i o  
po moc  s  „obnov en ím“ po řádku.  K  dok res lení n ab íz íme p íseň  A.  D´Akti la  z  podz imu 
1939  s  n ázv em Př iv ít ej  nás ,  n ádh erná S uom i! :  „Сосняком  по  откосам  
кудрявится ,  /  пограничный  скупой  кругозор .  /  Принимай  нас ,  Суоми  – 
красавица ,  /  в  ожерелье  прозрачных  озер!  //  Ломят  танки  широкие  просеки ,  
/  сомолеты  кружат  в  облаках ,  /  невысокое  солнышко  осени  /  зажигает  огни 
на  штыках .  //  Мы  привыкли  брататься  с  победами ,  /  и  опять  мы  проносим  в  
бою ,  /  по  дорогам  ухоженным  дедами  /  краснозвездую  славу  свою .  / /  Много  
лжи  в  эти  годы  наверчено ,  /  чтоб  запутать  финлянский  народ .  /  Раскрывай 
же  теперь  нам  доверчиво  /  половинки  широких  ворот!  //  Ни  шутам ,  ни 
писакам  юродивым  /  больше  ваших  сердец  не  смутить .  /  Отнимали  не  раз  
вашу  родину  -  /  Мы  пришли  вам  её  возвратить .  //  Мы  приходим  помочь  вам  



 122 

V písních převáži la ochota bránit  rodnou zemi a víra ve ví tězství ,  také 

se ve větš í  míře objevi ly  „žánrové“  písničky o loučení  s děvčetem (za 

což mohli  faš isté a těžce se jim to nevyplatí  – Голубой  конверт) ,  dále 

písně  nadlehčené až žertovné (Два  Максима ,  Самовары  – самопалы , 

Песенка  фронтового  шофера) , také oslavujíc í  hrdinství  a 

sebeobětování  (Партизан  Железняк) .  Každý druh zbraně  mě l  rovněž 

svů j  pochod, včetně  poli tických komisařů , armádní  rozvědky a 

kontrarozvědky SMĚRŠ .  Po válce došlo vzdor obecnému  očekávání  

spíše k  při tvrzení  a částečnému návratu  k trendům tř icátých  let.  Po 

Stalinově  smrti , h lavně  po XX. sjezdu VKS(b)  a kritice kultu osobnosti ,  

pokračovala poli tická píseň  ještě  chví li  setrvačně  beze změn dále,  ač  se 

již  neoslavovali  konkrétní  jednotlivci.  Do brežněvovské éry  vstoupi la 

jako vyčpě lá,  s tagnující .  

V padesátých letech, kdy se vedení  ČSR opíralo takřka ve všem 

o sovětské zkušenosti ,  nebyla hudební  tvorba výjimkou. Objevi la se 

celá řada přímých  překladů  a  jasných  inspirací  sovětskými vzory  – 

ponejvíce z  výše popsané éry  1934 – 1940 (Pochod rudých námořníků ,  

Pochod rudých sportovců ,  Pochod leninské výzvy) , což vypovídá o 

charakteru panujícího režimu . Aktivně jší  než u nás  byli  jen soudruzi  

v  NDR, kde doslovné překlady tvoři ly  snad většinu  hraných  písní 

(Сталин  наша  слава  боевая  – Stalin  führte  uns  zum Glück und 

Frieden, Молодая  гвардия  – Wir s ind die  Junge Garde a další) .  

Skutečně  p ikantní  se jeví  překlad písně  Приамурский  партизан  – 

Partisanen vom Amur, kde sotva pět  let  po válce německy zpívající 

sbor vyhrožuje,  že „… unser Feldzug fand sein  Ende erst am Stil len 

Ozean.“ Pozoruhodné. 

Poslední  prozaické Kubínovy knihy Z východu svě tlo (1952)  –

tu to knihu daroval Kubín pěti letce a obratem o svém č inu informoval 

presidenta Gottwalda265 -  a Bohatýr smích (1953)  byly  dobovou  

                                                                                                                                                     
расправиться ,  /  расплатиться  с  лихвой  за  позор .  /  Принимай  нас ,  Суоми  – 
красавица ,  /  в  ожерелье  прозрачных  озер!“  
265 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kubín ,  ko respo nden ce  př i jat á ,  inv .  č .  29 30 , 
s ign .  53/66 ,  k art .  8:  „V  P raz e  1 .  zář í  1952.  Vážený  m istře ,  kance lář  pre s ide nta 
re publ iky  Vám  vyř izu je  srdečné  poděkován í pre s ide nta  republ iky  za  správ u,  v  n íž  
ozn amujet e,  že  jst e  so u  kn ihu »Z vý chodu svět lo«,  n apsanou jako  z ávaz ek, 
daroval  n aš í  pět i letce  a  že  svů j  honorář  věnujete  pře dn ím  budov atelům 
soc ia l ismu na  Nové  hut i  Klement a  Gottwalda.  Váš  dvo jn áso bný  dar našem u 



 123 

kritikou stále ještě  oceňovány a chváleny za tvů rčí  návaznost na 

l idovou s lovesnost,  „jak to u nás dovede jen málo spisovatelů  a  

básníků .  K těmto výj imkám patř í  např .  Jiř í  Marek s  knihou Nad námi 

svítá266 ( tyto prózy mají  za podklad lidové vyprávění,  které  zachyti l  

od havířů) , František Kubka267 s  Pohádkou o Leninovi ze  sbírky 

Picassova holubice…“268 Poměrně  záhy se začalo poukazovat na 

poplatnost dobové li teratu ře, nevěrohodnost příběhu . Znovu se 

prokázalo, že s tématikou , se kterou Ku bín nemě l  pozitivní  osobní  

zkušenost,  se neumě l  vypořádat a ocital  se ve fatálním vleku  stranické 

propagandy a novinářských  klišé.  Proložení  těchto próz folklorizující  

mluvou  pak celkovou  chatrnost ještě  podtrhlo. Vetchý děj  dále vynikl, 

když se Kubín pokoušel o divadelní scénáře. 

 

Zájem o divadlo 

 

Kubín se dostal  do kontaktu s divadlem již  jako gymnaziální  

student,  když hrál  v  ochotnickém souboru .269 Roku  1887 vypracoval 

v  Gebauerově  semináři  s tudii  o  dramatikovi F. B. Mikovcovi  a obdržel  

za ni  první  cenu . Jej í  zhuštěná podoba se dostala jako encyklopedické 

heslo do Ottova s lovníku naučného.270 Krátce po dokončení  

vysokoškolských  studií  přeloži l  Molièrovu hru Pan Pourceaugnac , 

kterou ve prospěch  postižených  povodní  hrála 14. zář í  1890 rakovnická 

ochotnická skupina Tyl  v  hostinci U zlaté štiky. Během devadesátých 

let  spolupracoval  s časopisem Česká Thalia, kde otiskl  deset 

příspěvků , ze kterých byly nejzajímavější  věnovány obrozeneckému a 

                                                                                                                                                     
pracuj íc ím u l idu  je  krásným  vý razem  úz kého  vzt ahu kult urn ího  pracov n íka 
k  budování  so c ia l ism u v  naš í  vlast i .  Přejeme  Vám k  dalš í  z ás luž né  práci  mnoho 
z daru.“  
266 J iř í  M AREK,  Nad n ám i sv ítá ,  Praha  19 50 .  Knih a  by la  v  ro ce  1953 z praco vána  i  
jako  f i lmový  scén ář .  Budoucí populárn í f i lmový  a  te lev izn í scén ár ist a v dané době  
obohat i l  veřejnost  i  agitk ami  V krásné  zem i ( 1951)  a  Z c ihel  a  úsměvů  ( 1953) .  
267 O  F .  Kubkov i  se  v e lmi  n el ichot ivě  vy jádř i l  Václav  ČERNÝ ,  Pamět i  I II ,  s .  246 : 
„Prot ekto rátn í  sekret ář  E.  Mo rav ce  [… ]  Český  rež imn í  inte le ktuál  ho rl il ,  řečn il ,  
hlásal  [… ] kde mě l  vz ít  čas  na  co kol iv  j iného?“  
268 Jaromír  J ECH,  Tvůrč í  př íklad,  s .  193.  Název  P icassova holubice  s i  pamatujme, 
Kub ín a  ro vněž  z auja l .  Knih a  vy šla  v roce  1953,  n edlouho po  dobovou  kr it ikou 
vy soce  ceněný ch M alý ch pov ídkách  pro  M r. Trumana (19 51) .  
269 Ve St roupežn ick ého Če rných  duš ích  hrál  postavu  Valdšt e jna .  
270 Dí l  XVII ,  Praha  1901 ,  s.  296  – 29 7 ,  psáno  po d značkou Kbn .  C itov áno  po dle 
Frant išek  VŠ ETIČKA,  J . Š .  Kubín ,  s.  86.  



 124 

l idovému divadlu . Kubína zájem o divadlo načas  opusti l  a  vráti l  se až 

ve tř icátých  letech  20. století ,  kdy napsal  historickou  hru Útěk 

z domova.  Netísněn nadbytečnou skromností  ji  nabídl rovnou 

Národnímu a poté Vinohradskému divadlu. K. H. Hilar271 i  F.  Langer272 

j i  však odmítli .  Druhý pokus dostat hru  Útěk z domova do repertoáru 

Národního divadla se udál  po 2. světové válce prostřednictvím 

Kubínova syna Milana,273 který  oslovil  herce a pozdě jšího režiséra 

Jaroslava Průchu.274 Ani  tento pokus nebyl úspěšný, ale Kubín navázal 

s  Průchou u žší  přátelství  a v  budoucnu oslovoval  přímo jej .  Hru 

samotnou pak Kubín zařadil  do č tvrtého svazku Jivínských rapsódií  

Stíny jdou za námi (1946). Neúspěchem hry Útěk z domova se Kubín 

nenechal  odradit  a dalš í svou celovečerní  hru První vichřice  (1949) 

nabídl rovněž Národnímu divadlu, využívaje nové známosti 

s  Jaroslavem Průchou . Herce už jen pocit,  že budou  inscenovat 

Kubínovu novou hru  „velmi rozradostni l  a  vzruši l  […]  i  přátele  

v  divadle .  Těšíme se  všichni,  že  nám »První  vichř ici« pošlete  brzy 
                                                

271 Karel  Hugo  HILAR (* 5 .  l i stopadu  1885  v Sudoměř ic ích  u  Bechyně  -  †6 .  března 
1935 v P raze ,  v lastn ím jménem K.  H.  Bakule) ,  se  od  mládí  pokou šel  psát  d iv adelní 
hry  i  l it erárn í  k r it iky,  překládal  fran couzské  dek adentn í  básn íky .  Po  gy mnáz iu  a 
F i lozof ick é  f akultě  U K n astoupil  v  ro ce  1913  jako  lektor  a  t a jemn ík  do  měst sk ého 
d ivadla  n a  Vinoh radech  a  do  roka  se  zde  stal  šéf em č inohry .  Od roku 19 21  působ il  
v e  st ejné  funkci  i  v  Národním divadle ,  k de s  d irigent em a  skladat elem Otok arem 
Ost rč i lem až  do  roku  1935 určov al i  umě l eckou  tv ář  české  prvn í  scény .  S evřen é 
po jet í  d ivadla ,  c iv ilně j ší  a st ř ídmě jš í  herecký  pro jev  jeho  inscenací,  vž dy  však 
přesně  odzkoušen ý,  n ebyl  vž dy  kr it ikou př i j ímán .  
272 Frant išek  LANGER (* 3.  březn a  1888 v  Praz e  -  † 2.  srpna  1965),  sp isov atel , 
dramatik ,  vo jenský  lékař .  Jako  stu dent  publ ikov al  něko lik  pov ídek  a  son etů  
v  Národn ím o bzo ru  a  Mo de rn í rev ue , k rátce  redigov al  Nový  měs íčn ík .  M edic ínu 
dokonč i l  v  roce  19 14 a  okamž itě  byl  odvelen  na  hal ičskou f rontu,  kde  padl do 
z ajet í .  V  ro ce  19 17  vstoupil  do  Čs .  l eg i í,  k de  se  sta l  šéf lékařem 1 .  pluku.  Po  n áv ratu 
z  v álky  (19 20)  pracov al  jako  vo jen ský  lékař ,  př ičemž  prav idelně  př i sp ív a l  do 
Lidový ch  nov in .  Dramatu rgem Měst sk ého  d ivadla  n a  Vinohradech  byl  mez i  lét y 
1935  –  19 38.  V ro ce  19 39  emigroval  do  Francie  a  poz dě j i  do  Velké  Br itánie .  Po 
únoru  194 8 se  jeden z  n aš ich n ejv íce  překládaný ch  dramat iků  stáh l z  v eřejn ého 
ž ivot a . J eho  knihy  z akáz ány  n ebyly ,  vych áz ely  a le jen zř ídk a .  
273 „P rah a v  srpnu 194 5.  Vážený  pane  Kubíne ,  přečet l  j sem  otcov u h ru  »Útěk 
z  domov a« s  velkým  z ájmem .  Předal  j sem  j i  hne d rež isé rov i  Honzlov i  a  z  jeho 
dopisu  so udím,  že  se mu také  velmi l íb i la .  
Ov šem  o př i jet í  rozho duje  dr.  P íša  ( dramat urg)  a třet í č le n umě le cké  správy 
rež isé r  Dost al .  Věř ím ,  že  nebude  n ám ite k  a Honzl  je  ochot en  Vám  h ru rež írovat  
( po  dro bných  úpravách) .  Však  by chom  se s  pan em  otcem  do mluv il i .  Ať  n ám  j i 
te dy  pro  Národn í  reze rvuje .  Dalš í  je dnání  z aháj íme  po  prázdn inách.  P ros ím , 
n apište  m i  otcov u pražskou adresu  a  pěkně  ho  poz dravujte  do  prachovské  chaty. 
S rdečně  Vás  poz dravuje  Jaro slav  P růcha.  Prah a X III.  Krále  J iř ího  96 2“  J aro slav 
P růcha  M ilanu  Kubínov i ,  LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kubín ,  ko respon dence 
c iz í ,  do datky  200 5,  kart .  5 .  
274 Jaro slav  PRŮCHA (*1898 -  † 1963) by l  v  an sámblu  Náro dn ího d ivadla o d roku 
1931 .  



 125 

k přeč tení .  Předám j i  hned naší  dramaturgii  a  doufám, že  tentokráte 

dospě jeme rychle  k hladkému projednání  a  brzkému uvedení  na naší 

scéně .“275 K brzkému uvedení  nedošlo, což Kubín nesl  nelibě .276 Urgence  

nepomáhaly  a nakonec vše vyřeši l  dopisem z 21.  dubna 1950 Alfréd 

Radok:  

 

„Vážený mistře, 

př ijmě te prosím naší  omluvu, že Vám rukopis  vracíme až dnes  

[…].  

Vaše  hra se  nám a z našich č lenů  zejména Jaroslavu Průchovi  

jeví  překrásná; ale  komorním rázem dě je  i  provedením se  bohužel  

vymyká ze  základního kulturně  – politického úkolu, který byl 

Národnímu divadlu uložen: Uvádě t klasický kmenový repertoir a 

z  nových her jen politicky representativní .  Nepochybujeme o tom, že  

některá komorně jší  scéna by byla spíše  pravá slohu Vaší  »První 

vichřice« a kdybyste  nám to dovoli l,  rádi  bychom na ni  upozornili 

zejména Realistické  divadlo. 

V upřímné a hluboké úctě ,   

A. Radok“277 

 

Kubín poslechl  a nechal zadat První  vichřic i  Realistickému 

divadlu. Ani  tady se mu nevedlo lépe. Přes  Kubínovo dů razné naléhání 

a popohánění  se hra s  omluvným dopisem vrátila 18. lis topadu 1950:  

 

„Vážený soudruhu, 

omlouváme se  opravdu a upřímně , že  musely od Tebe přij í t dvě  

urgence, než hru vracíme. Uj iš ťujeme Tě ,  že  na policích zaprášená 

                                                
275 J aros lav  P růcha  J .  Š .  Kubínov i  v  lednu  1950 ,  LA PNP  St aré  Hrady ,  fo nd J.  Š . 
Kub ín , ko responden ce př i jat á , in v.  č .  200 8,  s ign .  53/66 ,  kart .  5 .  
276 „Vážený  m istře ,“  omlouv al  se  dopisem z  29.  březn a  1950  Jaros lav  P růcha, 
„ch ápu Vaši  net rpě l ivo st .  Pokud jsem  mluv il  s  dramaturgy ,  jso u  mysl ím  sho dného 
n ázoru, že  h ra je  l íbezn á a  že  bude  proveden a, n ebude-l i  výh rad pol it ický ch (t j .  
s tran ických ).  Tu  by  snad moh la  být  n ám itka  v př íl išné  idy l ično st i a s  hle diska 
dramaturgického  prot i  t enoun ké  o snově  dě jové  [… ]  já  my sl ím ,  ž e  všechno 
vyvaž uje  pevná kre sba  po stav  a jadrnost  řeč i ,  jak o stat ně  an i  u  Vás  j inak  být i 
ne může .“  Ulož eno  tamtéž ,  inv .  č .  2011.  
277 LA P NP  St aré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kubín ,  ko respo nden ce  př i jat á ,  inv .  č .  20 38, 
s ign .  53/66 ,  kart .  5 .  



 126 

neležela, ale  víš  sám, jak to v divadle  chodí,  úkoly se  hromadí někdy 

nad l idské  sí ly.  

Jsme Ti ještě  d lužni  vysvě tlení ,  proč  jsme se  rozhodli neuvést 

»První  vichřic i« v našem divadle . Jej í  sí lu  vidíme v krásném 

kubínovském jazyce  a  v bohatosti  l idské  podoby postav. Tyto klady 

však nejsou, dle  našeho názoru, vyváženy dostatečnou dě jovostí ,  což 

by bylo na škodu představení  podle  našeho mínění  do té  míry, že  by se 

nám nepodař ilo  diváka upoutat fabulí ,  dě jem, akcí ,  tedy prostředky, 

které  jsou na jevišti  nejúč inně j ší .  

Ř íkáme svůj  názor upřímně ,  poněvadž se  domníváme, že  je  to  

správně jš í  forma než zdvoř i lé a společensky zakulacené odmítnutí .  

Umě lecká správa Realistického divadla Tě  pozdravuje a 

vyjadřuje  Ti  při  této př í ležitosti  úctu a  obdiv za Tvé veliké  a  

průkopnické s lovesné dí lo.  

Za Realistické divadlo Sergě j  Machonin“278 

 

Při  dalším pokusu nabídnout k  provedení  svou hru byl  již  Kubín 

méně  náročný co do volby divadla, nicméně  hru Kocouř í  podmáslí 

s  odkazem na „dramaturgickou neuchopite lnost“  odmítlo i  oblastní 

divadlo v  Plzni .279 Nebylo se čemu  divit ,  Kubínovy hry  připomínají  

svým charakterem spíše prózu  rozepsanou do dialogů ,  což při  všech 

vlastnostech , s  nimiž Kubínovo dí lo spojujeme, ať  v  kladném či  

záporném smyslu, a které se Kubín nikdy nesnaži l pozměnit,  nemohlo 

vyhovovat požadavkům divadelní inscenace. Když se nedaři lo 

v  divadle, zkusil  to  Kubín jinak. 

                                                
278 LA P NP  Staré  Hrady,  fon d J .  Š .  Kubín,  korespon dence  př i jat á ,  inv .  č .  1561 ,  s ign. 
53/6 6,  k art .  4.  
279 Do pis  z  5.  pros in ce  1952,  LA PNP  Staré  Hrady,  fon d J .  Š .  Kubín ,  ko respon den ce 
př i jat á -  ko rpo race,  inv .  č .  2667a , s ign . 53/ 66 ,  kart .  8.  



 127 

V tisku 

 

„Milý, přenejmilejš í Arno!  

[…]  je škoda, žes  nemohl jet  s námi, byl  by sis  nádherně  

odpočinul, smíchu by napadlo na dva lokte ,  nebo metre  – smích je  

zaj isté nej lepším heroldem zdraví . Smáli  bychom se, až by se  

Krkonoše zelenaly. Budu tu také pátrat po ně jakém lidovém 

humoristovi ,  abych obohati l  Dikobraz, který skomíravě  vypisuje 

konkurz. Aha! .. .“280 

 

V Dikobrazu  s i  Kubínovy př íspěvky „rádi  přečetli ,  a le  protože  

se  svým charakterem“281 k jmenovanému  humoristickému časopisu 

nehodily , s přátelským pozdravem je museli  odmítnout.  Se střídavým 

úspěchem se Kubín snažil  přispívat do denního tisku , př ičemž své 

výtvory  neváhal  zasílat  více redakcím najednou. Společným 

jmenovatelem těchto prací  byla angažovanost pro věc socialismu:  

 

„V Praze, 10. lis topadu 1956 

Drahý mistře, 

s  velkou radostí  jsme při jali  př íspěvek, který jste  nám poslal  a  

v němž se  prudce zablýskalo vyzkoušené bojovnické  ostří  Vašeho pera. 

Litovali  jsme jen, že  jsme Vaši  báseň  nemohli  v  ten den umístnit  na 1. 

s traně ,  jak by byla zaslouži la. Ale  zakládat jsme ji  nechtě l i  ani  o  den. 

Pokud jsme mluvili  se  č tenáři  nebo pokud nás  sami volali ,  přesvědči l i  

jsme se  o  jej ím velkém ohlasu. Děkujeme Vám tedy nejen za redakci  

Rudého práva, ale  i  za  č tenáře, za všechny, j imž jsou drahé myšlenky 

a zásady, na jej ichž ochranu jste vystoupil .  

Děkujeme Vám upřímně  a  přejeme Vám hodně  zdraví  

Josef Rybák, Ivan Skála“282 

 

                                                
280 Dopis  z  2 .  b řez na  19 51,  LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d A. Kraus ,  korespon dence 
př i jat á,  inv .  č .  00 20 ,  s ign . 77/ 69 , k art .  3 .  
281 LA PNP  St aré  Hrady,  fond J .  Š .  Kubín,  k oresponden ce  př i jatá  -  korpo race ,  in v. 
č .  2816 , s ign.  53/ 66 , k art .  9 .  
282 LA P NP St aré  Hrady,  fo nd J .  Š .  Kubín ,  ko responden ce př i jatá  -  ko rpo race,  inv . 
č .  2119 , s ign . 53/ 66 , k art .  6 .  



 128 

Uvedený dopis reagoval na Kubínovu báseň  Lístek do Egypta, 

jež se díky Rudému právu  s tala součástí  mocné kampaně  ve prospěch 

Egypta v  probíhající  Suezské krizi .283 Báseň  otisklo Rudé právo  8 .  

l is topadu 1956 na č tvrté straně :  

 

„Lístek do Egypta 

 

Ej ,  krásná Nilis plyne, plyne, 

modrý lotos  na ňadrech,-  

věrná matko svého l idu, 

zdravíme tvůj  kvě tný břeh. 

 

Ej ,  od Kynee k Damiettě ,  

je  tvůj  domov, žádný tlach, 

nesmí lord a nikdo jiný 

mlsat ve  tvých malinách. 

 

Ej ,  vzhůru věrná srdce l idu, 

rozdupaj í plytkou záš ť ,  

bouř  kdo seje ,  sklidí  blesky, 

shoří  mu i  vlastní pláš ť .  

 

Ej ,  rozduj , vě tře, písek pouště ,  

a ť  zasype dravců  pych. 

Nech se  zalknout lačné chřtány 

v jeho žhavých závě j ích!  

                                                
283 Kr iz i  odstartov al  egypt ský  prez ident  Gamál  Násir  26 .  červ ence  1956 
zn árodněn ím Spo lečno st i  Suez ského  průplavu,  je j íž  akc ie  vět šinou  lež ely  v  rukách 
inv estorů  z  Fran cie  a  Velké  Br itán ie .  Obě  země  zah áji ly  t ajná  jedn án í  o  p ř ípadné 
inv az i  do  Egypt a ,  n edokáz aly  v šak  pro  p lán  z ísk at  podporu  US A.  Velká  Br it án ie  od 
p lánu u stoupi la ,  souhlas ila  ale  s n áv rhem, podle  něhož  mě l  n a  Egypt  zaútoč it  
Iz rael  a  spo jené  anglo-f rancouzsk é  jednotky z asáhnou  k  obnov en í  po řádku.  Iz rael 
z aútoč i l  29 .  ř í jna  19 56  a  spojen c i  obsadi li  p lav ebn í  pásmo.  Pád l ib ry ,  n egat ivn í 
reakce  US A a  u lt imátum SSS R vůč i  Iz rael i  z působ ily  zastaven í  operac í .  Do 
průplavu  byly  vy slány  jednotky  OS N.  Krize  pos í l i la prest iž  Egypt a a podpoř i la 
sovětsko- arab ské  přátelstv í,  n aopak  v liv  Velké  Brit án ie  a  Fran cie  n a  Bl ízk ém 
vý chodě  pokles l .  Takřk a  současn é b rutální  potlačen í  maďarsk ého 
prot ikomun ist ick ého  povst án í  sovětský mi  vo jsky  nechalo  svět  i  Kub ína  v íceméně 
v  k l idu.  



 129 

Josef Š.  Kubín 

Zaslouži lý umě lec“ 

 

Tu to báseň ,  kterou částečně  v loži l  do Žíhavek Vatikánských,  

Kubín souběžně  zas lal  i  do Literárních novin ,  jak se dozvídáme 

z dopisu z 20. lis topadu 1956:  

 

„Vážený mistře, 

byli  jsme v redakci  skutečně  potěšeni tím, jak živě  a  pohotově  

js te  reagoval na svě tové události .  

Naši radost z Vašeho příspěvku zkali lo žárlivé  zklamání, 

protože  dříve , než jsme jej  mohli  otisknout,  přineslo jej  Rudé právo. 

Proto se  na nás nehněvejte ,  že  jsme jej  nemohli  uveřejnit  [k  tomuto 

řádku  Kubín připsal  „Aj!?!“  – pozn. ZR] ,  protože by to vypadalo jako 

plagiát.  

S přáním všeho nej lepšího a především stálého zdraví 

zůstávám za redakci  Literárních novin 

Vaše Jarmila Urbánková 

PS: Váš rukopis ,  když dovolíte , s i ponechám na památku!“284 

 

Rudému právu zůstal  Kubín věrný a jeho „vyzkoušené 

bojovnické  ostří “  se zlověstně  zablýskalo ještě  jednou . Tentokrát 

sekalo do spolkového kancléře Konráda Adenau era:  

 

„Nepůjde  to 

 

Adenauer, Adenauer 

zhlédl se v dolfíkovi ,  

chce  být taky taký hauer, 

zatím jenom slovy. 

 

Rád by zase novou wehrmacht 

                                                
284 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kubín ,  ko respo nden ce  př i jat á ,  inv .  č .  24 29 , 
s ign .  53/66 ,  kart .  7 .  



 130 

a s  ní  rujné pumy, 

místo aby zahloubal se  

v  minulosti  dumy. 

 

Kolikrát moh'  č ís ti  na zdi  

mene-tekel  psáno – 

jak je  dlouhá bída noci ,  

nikdy jasné ráno. 

 

Ne, milánku, nepůjde to,  

všechno marná vesta!  

K blahu lidu vede jenom 

tichá míru cesta.“285 

 

O den pozděj i ,  25. prosince 1956, vyšla Kubínovi rovněž 

v  Rudém právu  povídka Palma. Tentokrát se nejednalo o vysokou 

poli tiku , byla to krátká, maloměstská a hodně  ukř ičená groteska o 

vyhozené palmě ,  kterou s i  původní maji telé chtě li  vzí t  zpět ,  když 

zjisti l i , že dě lá parádu jinde.286 Kubín v  poválečných  dí lech splňoval  

takřka do puntíku požadavky Nejedlým a Zápotockým nově  vytýčené 

ku ltu rní  poli tiky  s jej ími  hlavními  cíl i ,  tedy zlidověním a masovostí . 

Byl  ochoten pohybovat se mezi  Scyllou  socrealismu a Charybdou 

zvrácené eschatologie,  přibližující  ráj  v  pěti letých  cyklech . 

V dobříšském pařeništi  li terárních talentů  byl  Kubín častým hostem, ať  

už předával  své zkušenosti  nebo byl  sám ideologicky školen. 

Z podobných kurzů  se vydávala i  osvědčení , jedno se zachovalo a tak se 

dozvídáme, že Kubín absolvoval  „tř í týdenní ideologické  školení , 

uspořádané pro spisovatele  na Dobř íš i od 1.  do 19. srpna s  tímto 

programem: historický a dialektický materialismus, učení o státě , 

dě lnické  třídě  a  s traně ,  základy politické  ekonomie, kapitalismu a 

imperialismu, ekonomie lidové demokracie  a  socialismu, dě j iny 

mezinárodního dě lnického hnutí ,  dě j iny VKS (b) ,  dě j iny první 

                                                
285 Rudé  právo , 24 .  pros in ce  1956,  s.  4 .  
286 Pov ídk a  byla  převzat a z  kn ihy  Jo sef  Št ef an  KUBÍN, Z výcho du svět lo ,  Praha 
1952,  s .  50  –  54.  



 131 

republiky, problémy lidové demokracie ,  dnešní  zemědě lská politika, 

současná mezinárodní  situace  a  týdenní  školení  od 20. do 23. srpna 

1949 o otázkách kultury z marxistického hlediska, ze jména pak o 

methodě  socialistického realismu.“287 V roce 1961, po lehkém infarktu, 

se v Kubínově  chorobopise objevi la věta,  že nemocný „trpí  nostalgi í  po 

Dobř íši ,  na kterou se  už velmi těší .“ Snad v zámeckých  zdech vznikala 

Kubínova angažovaná říkadla, která se jen hemžila nási lnickými a 

krvelačnými výzvami. 

 

Žíhavky Vatikánské 

 

Leč  Kubínovi  se podaři lo  klesnout ještě  níže,  a sice souborem 

protipapežských  satir Žíhavky Vatikánské, papáda v osmi zpěvech.288 

Jako celek Žíhavky nikde publikovány nebyly ,  ačkoliv  se o to Kubín 

usi lovně  snaži l .289 Veřejnosti  se tak dostalo toliko dvou povídek:  2. 

Měchy zlata a 3. Papa P. XII.  a  Kaudina.290 Sbírka se zachovala 

                                                
287 LA PNP  Staré  Hrady ,  fond J .  Š .  Kub ín ,  ko respon dence  př i jat á ,  ko rpo race ,  inv .  č .  
3140 ,  s ign .  53/66 .  kart .  8.   
288 J ediný m autorem,  kt erý  se o  exist enc i  jmenov an ého souboru  zmín il ,  by l  Jiř í  
P ELÁN,  Forman i,  s .  22.  „Vášn ivé  zaujet í prot iklerikáln í ,  kte ré mu dal  průcho d 
ješ tě  jako  dev ade sát i letý  staře c,“  v šak  ho dnot il  pouze  jako dědict ví  myšlenkov é 
atmosféry  osmdesátých  -  dev adesátých  let  19 . sto let í .  Celkový m charakt erem 
poz námka naznačuje , ž e  se  jedná  jen o  n eškodný st ařecký  exces ,  s  č ímž bohužel 
n emůž eme z ce la souhlas it .  
289 „Váž ený  so udruh u,  prom iň te  nám ,  že  j sme  se  tak  d louho  neozýv al i  a  n evracel i 
Vám  Vaše  Papady.  Čet l i  j sme  s i  je  v  redakci  a  st ráv il i  j sme  nad n im i  ho dně  
m i lých  chv ilek .  Také  jsme  dlouho  uvažov ali  o  tom ,  z da  by  by la  možnost  zařadit  
Váš  ruko pis  do  e dičn ího  plánu.  Někt eř í  so udruz i  se  z a  to  př im louv al i ,  j in í  to 
ne do poručov al i  (prý  proto ,  že  tato  Vaše kn ih a  se  n ámětově  vymyká z  Vaší 
dosav adn í  tvo rby ;  prý  jste  s i  tento krát  zvol i l  lát ku,  k n íž  se  lo gicky  neho dí  Váš 
pův abný  způso b vy jadřov án í ,  j ímž  jst e  tol ik  oboh at il  český  l ite rárn í  jazy k  nové 
doby) .  Nakonec  ov šem  rozho dlo  něco  j in ého : z  úspo rných  důvo dů  jsme  m use l i 
škrtno ut  z  p lán u celo u  jednu př ipravovano u e dic i  humo ru a  sat iry ,  do  n íž  bycho m 
Vaše P apady  zařadil i.  P roto  boh uže l  v  dohledn é době  nepř icház í  vydán í  Vašeho 
dí la  u  n ás  v  úvah u.  Domn ív áme  se ,  že  če št í  č ten ář i  se  Vašeho  dílka  beztak  brzy 
dočkaj í,  ať  už  kn ižně  n ebo  v  časo pisech  po  jednot l ivých  př íběz ích .“  Dopis  od 
n akladat elstv í Naše vojsko z  27.  květn a 1957.  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š . 
Kub ín ,  korespon dence  př i jat á  –  ko rpo race,  inv .  č .  306 5,  s ign .  53/66 ,  k art .  9 . 
Kub ín  musel  pos lat  Žíhav ky  do  n akladatels tv í ihn ed po  je j ich  dokončen í,  podle 
předmluvy  po  15 . úno ru  19 57.  
290 U pov ídky  Měchy z lata  se  n epo dař i lo  z jist it ,  o  který  časo pis  š lo , pov ídk a P apa 
P .  X II .  a  Kaudina  vy šla  v  Rudém  právu 19 .  pro s ince  19 54 ,  s.  4 .  K  úvodníku  se 
mimo  j iné  p íše:  „Pře d  dvěma měs íc i  se  dož il  svých  dev adesát in zaslouž ilý  umě le c 
J .  Š .  Kubín ,  vy nikaj íc í  n áro do pise c ,  zan ícený  sh rom ažďovat el  l idov é  poes ie  a 
o bl íbený  spisov atel ,  jehož  pov ídky  př ímo  bouř í  jadrným l idovým  h umo rem . P salo 
se  př i  této  př íl ež itost i  o  jeho  svěže st i  a  ž ivém  zájm u o  v še chno  so učasné  děn í . 
Nedávná an keta  Lite rárn ích  nov in ,  v  n íž  J .  Š .  Kubín  ve dle  so učasné  be let r ie  



 132 

v Literárním archivu PNP, pracoviště  Staré Hrady.291 Jedná se o 

strojopis  o 138 lis tech  s ručně  doplňovanými př ípisy .292 Kubín pro 

bolest  kloubů  na rukách  psací  s troj  nepou žíval.  Své rukopisy  posí lal  i  

s  přesnými instrukcemi293 synovi  Milanovi ,  který  pořizoval  pro otce 

přepisy. Milan je otci  vracel  poštou  zpět ,  a  ten v  nich  ještě  prováděl  

drobné opravy a korekce.294 Takto upravený strojopis  vložil  Kubín do 

plátěných desek po své pohádkové knize Zákon rozmarýnky (1944). Na 

prvním listě  uvedl název, své jméno i  s ti tulem zaslouži lého umě lce. 

Následujícímu listu vévodí  při lepená karikatura papeže Pia XII.  

„Dobrý pastýř“,  jak v  adoračním gestu  žehná hou fu nacistických 

bu ldoků  s  kostmi v krví  potř ísněných  tlamách, kteří  se mu leží 

                                                                                                                                                     
uvádě l  i  Len inovy  spisy  a  kn ihy  o dhaluj íc í  pol it iku  Vat ikánu,  proz radila,  jaký  má 
z áje m  i  o  so učasné  pol i t ické  otáz ky .  O tom ,  že  je  to  z ájem  skutečně  tvůrč í ,  svědč í  i  
pov ídka,  kte rou n ám  spisovate l  po slal  a  v  n íž  s i  bere  na  m ušku spojen í  Vat ikánu 
s  v álkycht ivým i im pe ria l ist ickým i kruhy n a Západě . “  
291 LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J . Š .  Kub ín ,  rukopisy  vlastní ,  inv .  č .  346 2 –  3428, 
s ign .  53/66 ,  kart .  27 .  
292 S ložk a  dále  obsahuje  dvě  Kubínovou  rukou psan é kapito ly ,  prvn í  o  61  l i st ech , 
druhou o 35 l ist ech ,  u ložené  v e  zvláštn ích  obálk ách .  
293 „Pt al  se s ,  m áš-l i  […]  př idat  jaký s i  příměte k  –  P amat uj,  že  s lovo  auto rovo  je  
ne dot knute lné !  To  by  Tě  kr it ika  brzy  spořádala .  Např íklad  vydat  b ib l i  a 
ve jskno ut  s i:  A  Bůh  stvoř i l  Evu,  Ev ičku bo ube lato u,  až  se  n a  n i  srdce  třáslo ,“ 
poučoval Kubín  syna  v  n edatov an ém dopise , zřejmě  z  roku 194 3, oh ledně  pov ídky 
O  Dro bín kovi .  LA PNP ,  fon d J .  Š . Kubín ,  koresponden ce rodin ná,  do datky ,  kart .  5 .  
294 Kubínův  sy n z  prvn ího  manželst v í M i lan  (* 189 5 -  † 1968) , by l  po štov ním 
kont rolo rem a  bydlel  v  Ř íčanech u  P rahy.  Po  otc i  zdědi l  i  j i st é l iterárn í  ambice, 
c itu jme z  do pisu  z  21 .  z ář í  19 54 ,  LA PNP  Staré  Hrady ,  fond J .  Š .  Kubín , 
ko respo ndence  p ř i jat á,  inv .  č .  134 5, s ign.  53/66 ,  kart .  4 .:  „V  ne dě l i  u  n ás  v  pravém 
s lova  smy slu  l ilo .  O dpo ledne  jsem  si  se dl  k Tvé  h umo rné  pov ídce ,  a  pust il  se  do 
svěřeného  m ně  úkolu .  A  vče ra  po  ve lkém  prádle  (také  mů j  obo r  půso bnost i)  j sem 
to  do klepal .  Po bav i l  j sem  se ,  zasmál ,  a  duch  mů j  z aletě l  až  do  bl íz kého  sousedství 
Q uirin alu .  Papa j istě  v  t é  chv í l i  škyt l  a  pov ídá  svým  rádcům : Aha,  někdo  n a  mě  
vz pom íná,  kdo pak to  as i je ?  Pos í lám  m u sv é ot covské  požehn án í!  A  on i ,  po 
krátkém ,  pov inn ém  odm lčen í:  -  Náš ne josv íceně j š í ,  škyt nut í  spo jovat i  se 
vz dálenou někoho  v zpom ínko u patř í  v  ny ně jš í  do bě  bádán í ,  vědy  a  po kro ku – 
s  prom in ut ím  –  k bludu a  názo ru v íce-m éně  z ast aralé mu,  ne boť  n ad slunce  jasně j i  
j e  prokázáno,  že  př íč innost  škytav ky – nejedná- l i se  o  př ípad cho robný,  n utno 
spatřovat i ,  ráč iž  pro m inout i  nám  nehodným  –  v  přež írán í .  –  I  zamy sle l  se  papa a 
o debral  se  pak  do  oné  kaple ,  aby  se  kál  z  po kle sku tě la ,  jež  je  nádobo u křeh kou, 
podléhaj íc í  svodům  ďá blovým .  No,  a  že  se  do nese k jeho  sluch u z práv a o Tvé 
pov ídce ,  nev ím ,  z da  ho  z  té  opov ážl ivo st i a  buj íc ího  kac ířstv í  v  zem i 
ne náv iděného  Jana net re f í šlak .  Budiž  m u ze mě  trn ím  a  bo dláč ím z a  vše chn u tu 
f ale š ,  přetv ářku a  pokryte ctv í ,  z a  ne dbán í  a  z prof anován í  vzn eše ných  nauk 
Kristových ,  z a  vše  to  špatné  a  prohn i lé ,  za  pelech  lotrov ský ,  plný  hř íchu,  světské 
pom py a  m a rn ivost i ,  j ež  vo la j í do  ne be  o  př ísný a sprave dl ivý  trest !  Tak staň  se! “  
Rodin a  Kub ínovu  prác i  s ledov ala ,  jak  o  tom svědč í  do pis  druhého  syn a,  MU Dr. 
V ladimíra  Kubína  (* 1894  -  † 1961),  z  24 . úno ra  1955, u lo žen o t amt éž , inv .  1375: 
„P íš i  v šak  o pět  pro  někol ik  dů lež itých  věcí:  pro s ím ,  zašlete  m i  výstř iže k  nové 
pov ídky o  papov i,  až  vy jde v  Rudém  právu. Ve lm i  se  těš ím . Pož ádal  jse m s ice ve 
v s i  [v  J avo rn íce] ,  aby  m i  j i  schoval i ,  nev ím  však  z da  nezapom enou,  n ebo 
ne přeh lédnou. Pře dseda se  m i  př izn al ,  že  také Rudé právo  po kaž dé  nečte .“  



 133 

u nohou.295 Ku bínovou  rukou  jsou pod obrázkem př ipsány Vrchlického 

veršíky:  „Papež a  papšata / rota jsou proklatá./ Však meč  jest 

vytažen, / nastává soudný den.“ 

Kniha „zpěvů  v  próze“ je  dě lena do osmi částí ,  které volně  na 

sebe navazujíce mají vytvářet celek. Ačkoliv v předmluvě  Kubín tvrdi l , 

že soubor sepsal  v  letech  1955 – 1956, minimálně  část musela 

vzniknout dř íve,  v duchu  se Kubín na téma chystal  od počátku 

padesátých  let .296 V předmluvě ,  „Slově  k milému č tenář i ,“  odůvodnil  

Kubín vznik  Žíhavek  nu tností  u držet v  obecné patrnosti  četné soudy, 

které vedla Československá republika „před nedávným časem proti 

Vatikánu a jeho papežským sluhům.“297 Volbou  nového státního zřízení  

                                                
295 P ius  X II .  (v lastn ím jmén em Eugen io  P acel l i)  byl  papež em mezi  l ety  19 39  – 
1958.  S  jeho  jménem se  po jí  ce lá  řada konko rdátn ích  smluv  (se  S rbsk em, It ál i í ,  i  
Německem)  i  přev ratný  soupis  k anon ického  práva  z  roku 19 17 .  V  po l it ice  byl  
muž em raz íc ím napro stou  sv rcho vano st  papež e  n ad  b iskupy .  J ako  kardin ál  – st átn í 
sek retář  byl  spo luautorem en cykl iky  M it  brenn erde r  So rge  (19 37 ,  vydal  j i  t edy 
ještě  papež P ius  X I .) ,  upozorňuj íc í  n a s ituaci  věř íc ích  v  n ac ist ickém Německu 
(ot ištěn a např .  v  Wilh elm JUSSEN (ed.) ,  Papst  P ius  X II . Ge re cht igke it ,  Sch afft ,  
Fr ieden .  Re den  un d En zykl iken ,  Hamburg 1946 .)  Samot ný úč in ek  na  v at ikán sk é 
po měry  ve lmi  tv rdé,  přesto  n e  př í l i š  konkrét ní  en cykl iky  by l  sn íž en  n ás ledný m 
mn ohem důrazně jš ím odsouzen ím ko munismu  encykl ikou  Div in i  rede mpto ris.  13 . 
červ en ce  1949  proh lás il  exkomuniko vanými  n ejen  č l eny ,  a le  i  sympat iz anty  
komun ist ických  st ran  ce lého  světa ,  protož e  háj í  n ázor  mat eria list ický ,  ateist ický  a 
jasně  prot ikřesťan ský . V Česko slov en sku z akázala  státn í  mo c  tyto  dek rety  č íst  a 
prohlási la  je  za  n eplatné.  J eho  po lit ik a vůč i  nac ist ickému  Německu v šak  zůst áv á 
dodn es  zpo chybňov ána,  z e jmén a vzt ah  k  pron ás ledov án í  Židů .  Názor  pov álečného 
českos lov en ského  t isku  byl  jednozn ačný,  uvádíme č l án ek  Rudého  práv a z  11 .  
dubn a 19 51 ,  s .  2 .:  „Oswald  Poh l,  arc iv rah  s  papež ským  požehn án ím .  […]  A t éto 
hyeně  udě l il  papež P ius  X II . své požehn án í bez  ohledu n a to ,  co  tomu řeknou t i,  
k teř í  proš l i ut rpen ím  kon cent ráků…“ 
296 Př ipomeňme, ž e  pov ídka  Papa PX II . a Kaudina  vy šla v Rudém právu v  pro sinc i 
1954 .  J iž  v  dopise  Arno  Krauso v i  z  12.  b řezn a  1951  (!)  se  setkáváme s  po stavou , 
kt erou  Kubín do  Žíhave k  zařadil ,  tot iž  s  ps ík em Kokrem.  LA P NP St aré  Hrady , 
fon d A.  Kraus ,  korespon dence  př i jat á ,  in v .  č .  006 1 ,  s ign  35/6 9,  k art .  3:  „Vče ra  z as 
byl  hote l  plný lýžn íků  a  nové  štěst í m i přálo .  Je dna pře krásn á lýžn ice  mě la 
s  se bou kokera  špan iela ,  už  dávno  po  něm  pasu,  abych  mě l  př ímý  jeho  popis , 
proto že  ho  ch c i  poslat  papež i  jako  O rlanda I .  To  v šech no  Ti  vylož ím  oso bně .  A  tak 
s i  m ilého  kokra proh l íž ím ,  z blízka  se  d ívám ,  jaké  má oč i  –  a  von  Ti  naje dnou 
potvora  hurum burum  zabafal  a d iv m i do tv áře n eskoč i l  ( to as i  háj il  svou 
krásnou pan ičku,  aby  mu j i t akový  jun ák neo dved!)  […] “  
297 Soudů  bylo  mnoho.  K  n ejvětš ím patř i ly  pro cesy  s  „ne jreakčně j š ím i c írkevn ími 
představ it el i  m už ský ch  řádů“  v  P raz e  31 .  b řezn a  –  4.  dubna 19 50 ,  k de  obžalov aní 
čel il i  n ařčení  ze  šp ion áž e  pro  Vatik án ,  přechov áv án í  zbran í ,  př íprav y  st átn ího 
přev ratu ,  n en áv ist i  k  nov ému  režimu  a  spolupráce  s Gestapem.  Dalš í  pro ces  byl  
v eden  prot i  „prot istátn í  skupině  po d  veden ím  biskupů“  v  P raz e  a  Brat islavě 
v  l i stopadu  a  pro s inc i  1950 ,  pro ces  prot i „agentům  Vat ikánu,  o rgan izáto rům 
rozv ratný ch  skupin  špionů  a  te ro ristů“ v Brně  v  červ nu 1952.  Z o sobn ích  důvo dů  
Kub ín  j i stě  s ledov al  proces  „s  kle rof aš ist icko u odnož í  ze lené  inte rn acion ály  Agro -
Kle ro ,“  který  se  k onal  v  Brně  2 .  –  4 .  červ ence  19 52,  a  k de  p řed sen át em St átn ího 
soudu stanula  skupina  „f aš ist ických  intelektuálů ,  o r ientovaných  n a  Vat ikán ,  kt eř í  



 134 

v Československé republice prý  přišel Vatikán o tučnou državu. Aby ji  

dále uháji l ,  zvedl podvratnou  činnost:  „vraždy, požáry, sabota, 

špionky, toť  bohabojná cesta.“ Kubín se přiznal,  že ho stálo nemálo 

přemítání ,  kdo má papeži  při  jeho neomezené moci  držet  „zrcadlo 

všech piklů  a  záchvatů  válečných.“  Nakonec se utekl k bajce, 

nemilosrdně  kri tizující  zrcadlo vloži l do kočičích tlapek neopomíjeje 

dodat, že „kočička může  býti  také »koč ička«. Kdopak stač í  do tajností 

papežského dvora nahlédnout.“  Co do formy nezměnil  Kubín tradičně  

nic .  Dě j  satir je  po krátkém úvodu nesen h lavně  dialogy, text  je  často 

prokládán písněmi či  básničkami, přičemž Kubín střídal  provenienci 

l idovou a svou. Na konci  kapitol objevují  se obvyklá veršovaná 

zakončení  („A hle ,  uhodili  na zvonec, / taky mé povídky je konec -  / Ej 

hej  Anče, poslouchala's  pěkně ,  / hop! nalej číšku vína, / a ť  okřeje  

hlavička už líná. / A sama zatím zapě j  veselého cos , / třeba o tom 

ševci ,  jak propáli l  boty, chodil  bos .“  Povídka Papa Pius P. XII.  a  

Kaudina) ,  nebo žertovná, až intimně  laděná oslovení  č tenářů  („No, a  

my, přátelé ,  chvilku sme si  zasmutnili ,  číška zeleného by teď  

neškodila. A ť  se  nám trochu pojaří  duch .  Prosit!“  povídka Papa 

kaj ící .)  Ani  ve výrazových  prostředcích  nepovažoval  Kubín za nu tné 

cokoliv  měnit.  Tak z úst papežových s lýcháme věty:  „Tak co medle  

zdraví? Dě lá  dobrotu?“ ministr zahraničních  věcí  Vjačeslav Molotov se 

dušuje:  „Ozvat se  po rusku, svatá korouhvičko!“ a na večeři  po 

konferenci  kuriálních  zástupců ,  tedy vlády, bylo smíchu, „že  bys  ho na 

trakaři  neuvez.“  

První  papádu Papa kaj ící  (s . 9 – 34 strojopisu) věnoval Kubín 

papeži  Janu  XXIII.,  konci lu  v  Kostnici  a Mistru Janu Husovi .  Město, 

kde se konci l  konal,  Kubín vylíči l  jako pelech  neřestí ,  pustých  orgi í , 

kterým sjížděj ící  se kardinálové, c írkevní  i  světští  hodnostáři , 

„toreadoři  ženských cimbuř í “ ,  rádi propadali .  „Kostnice  janč ila  a 

hýři la ,  už předek kroutí  svůj  danse macabre nad českým »kacířem«. 

Ano, chystala se hnusná tragoedie ,  jaké  kdy vydě l  svě t .“  Papežovu 

milostnici  svedl mladý kavalír „a Papa s i  vzdychl – ach, Matyldo, 

                                                                                                                                                     
usi loval i  o  zvrat  l idově  demo krat ického  zř ízen í  a  vytvořen í  faš ist ického  rež imu u 
n ás .“  



 135 

kosmatice  vypečená!“ Mistr Hus, „veliký č lověk, pýcha naše  utracen. 

Rozcupali  nám tu růži  bí lou, od níž linula s ladká vůně  po vší  vlasti , 

rozcupali ,  a  hodili  do ohně .“ Po deseti dnech „do Vatikánu př i letě l 

s  Kostnice  sokol pták nesa zprávu, že tam byl právě  upálen Mistr Jan 

Hus.“ Kočička Felície,  která s i j inak s  papežem ráda povídá, ho 

okamžitě  obviní  z  těžkého zločinu. Papeže trápí  svědomí, je  si  vědom 

své odpovědnosti  a jako pokání  si  uloží  cestu  do Svaté země .  Jde 

v  přestrojení ,  tajně .  Kohokoliv  papež cestou potká, ten okamžitě  li tuje 

Husa, známého učence, a diví  se papežově  krutosti  a neústupnosti 

(„Upálit ho!  Až to  svou hrůzou do nebe volá. Kde medle  zůstal  zákaz 

nezabiješ?“) .  Papež stále více li tuje svého unáhleného č inu, postí  se, 

nezištně  pomáhá všem poctivě  pracujíc ím lidem („Sou tihle  prostí  l idé  

š ťastní!  Nikdo je  nesoudí,  povyk svě ta  k nim nedolehne. Mají  svou 

denní  práci ,  ochranu ř íchu, všední  sousto298 j im chutná nad panskou 

kuchyň“) .  Kubín však Janu XXIII.  rozhřešení nedopřál:  

„Vtom, co jen to!  Pojednou jako by všechny hvězdy chtě ly  

spadnout z  nebe. Jedna letí ,  za ní druhá, třetí , teď  deset,  dvacet,  už se 

j ich celé  chmule  roj í  a  víř í ,  zrovna jako ně jaká revoluce v nebi .  Ú, ú! 

A hvězdy se  začaly sypat,  ce lé  chmule  se  jich roj í ,  syčí  to,  prská a 

praská, jedno dopuštění.  Teď , teď  učiněné víchy srší papovi nad 

hlavou, snad mu to vlasy zapálí .  Děsivka ho pojala. Maria, tak snad 

to sršelo z  kostnické  hranice. A papa skoč i l  v  boudě  na kavalec, 

přetáhl si  na oč i  kus  té  děravé houně , co tam byla, aby nevidě l , 

nevidě l . Přimkl pevně  oč i , spát!  Ach jen spát.  

Zdřím už, či  ještě  bdí?  Vtom jakoby ně jaký blesk pronikl houní  

i  víčky, uhodil  ho do samé podstaty duše, a  papa vyděšen zvedl hlavu. 

Koukne, a  sedm hrůz ho pojalo namístě .  Oč i  mu vyletě ly,  dech se 

zastavil .  Před ním stoj í opodál Hus, velký a vznešený, jako v ohnivém 

plášti ,  oči  na ně j  upřeny, a  ruku vztaženu, prstem ukazuje  – ty, tys  

to!  A zjevení  se  blíží ,  pomalu blíží ,  užuž je  u  něho, už ho ty plameny 

pojmou, a  jako ohnivá háďata uškrtí , zadusí .  Santa Maria, smiluj  se!  

                                                
298 T ím chudým soust em mysle l  Kubín  t rochu nešťastně  vzh ledem k  časov ému 
z akotv en í př íběhu pro stou,  kukuř ičnou k aši .  S  ohledem n a část  o  etno graf ii  n ás 
z aujme i  vět a „povy k svět a k  n im  ne dolehn e.“  



 136 

A papa se  svali l  pod kavalec, jako bez ducha. Naránu pozbyl 

sebepoznání,  jazyk mu ochrnul,  a  údy jako z toporu. Amen, je  amen.“ 

Druhá papáda Měchy zlata (s .  35 – 39 strojopisu)  ukazuje 

papeže od Hadriána I.299 k  Piu XII.  jako mamonily ,  kteří  jsou  v  touze 

po zlatě  ochotni  spáchat jakýkoliv zločin .  Radost z  této v  českém 

prostředí  po léta tradované výči tce má další  „věrný souputník 

Vatikánu“ Góg.300 „A tak to chodilo  od Jana na Řehoře, od Inocence na  

Lva… až tak daleko, že Vatikán byl plný měchů ,  z latem se  jen 

nadouvaj í . Lide  křes ťanský! Je jich plný od hlavy k patě ,  hemží se to 

všudičko, jako májových koťat.“  Rada kardinálů  nakonec rozhodne a 

„všechno zlato Vatikánu š lo  teď  do válečných trustů ,  koncernů  a 

monopolů .“ Po takové investic i při rozeně  papež touží  po válce, aby 

zmnoži la jeho zisky. Kočička Felicie VIII.  je prudce proti:  

„Ó, ó,  že válka!  Jaký medle  běs  to vjel  do tebe!  Válka!  Jů ,  

z  utrpení l idstva chceš  nasytit  své  měchy, dnes  už nejvě tš í  z  nádob 

svě ta. Vizte ,  vizte ,  vy prvotní  učedníci  páně ,  vy chudí  rybáci ,  do 

jakého bahna zaje la  lodička vaše!  Vykř ikně te:  Že  ho není hanba!  Tak 

válku? Aha, po krvi bažíš  – otevř i  si  svoje  ží ly!  Požáry tě  vábí? Zapal 

s i  vlastní  krov nad hlavou […]  zkus  jen sám, co chystáš  milionům. Ó 

tempera, ó  mores!“ Morálně  zdeptaný papež chce kočičku zbít 

nadvakrát stočeným cingulem („U sta jepic ,  načešu ti  kakadu!“) ,  ta mu 

ale u teče. Papež zůstává sám se svým studem. „No a my, přátelé ,  si  

také oddechněme. Hle, vyšla hvězda nad Jivínem, chvilka jen, a 

povíme s i zas o něčem j iném.“ 

Třetí  papáda se jmenuje Papa P. XII.  a  Kaudina (s .  42 – 48 

strojopisu). Papež Pius XII.  si  vyjde na procházku do vatikánských 

zahrad a seda pod ci trónovníkem přemýšlí .  „Na klíně  mu leží  ta  těžká 

kniha, zlatem kovaná. Ale  nebyla to Bible ,  ani  Následování  Krista, jak 

by se  slušelo, nikoliv ne. Byla to kniha akci í  a  dividend, jež kynou 

                                                
299 Kubín jeho pont if ikát  vymez il  chyb ně  l ety  590  –  604 ,  kdy  by l  papež em Řeho ř  I .  
Hadrián I .  byl  papež em mezi  roky 772 –  604.  
300 Gó g ,  v e  St arém z ákoně  ( Ez .  38  –  39 )  je  Gó g vládcem ř íše  Magó g .  V času 
po s ledn ím přepadn e n áro dy  Iz raele,  a le  z ahyn e.  J méno  M agó g  se  někdy  používa lo 
jako  k ry cí  jmén o  pro  Baby lon ,  v  apokalypt ick é  l iteratu ře se  v šak  obě  jmén a sta la 
ozn ačen ím pro  eschatolo gického  n epř ít e le  Bož ího (Zj .  20 ,8) .  



 137 

hlavně  z  válečných koncernů  a trustů ,  je ť  papa jejich popředním, ne-li 

čelním podílníkem. 

Pohladil  knihu s  pokyvem hlavy, lačně  se  usmál a  zkřížil  

konečky prstů  jako k modlitbě .  Rety mu šeptají:  

-  Jako se  to  slunce rozplývá zlatým leskem, tak odě j  i  mě ,  ó  

Pane, ať  od pólu k pólu svědč í  o mé moci , ana je  s lávou mou na zemi, 

s  tvým zvelebením na nebi .  Ó, žehnej  Pane, snažení mému. Hossana 

tobě  na výsostech. 

Oč i  mu uvízly na položce, jak si  s tojí akcie dynamit a  bomby. 

Tam se  chýlí  především válečné vahadlo. Zdá se  mu, jako by zaslechl 

jej ich rachot,  bum burum bum! Tu hudbu válečnou, jež vyzve do tance 

všechen svě t.  Hurá – ano, válka, válka!  A ť  zaječí  jejich polnice , a ť  

zahřmí znovu světem chřtány dě l!  Bohatý bude deštíček zlata, juchů .“  

Za takové modlitby  papežovi  zle vyč ini la veverka Kaudina, která 

poslouchala jeho plány z ci trónovníkových  větví .  Papeže její  kárání 

zahnalo do paláce, kde dále spřádá válečné plány. 

Čtvrtá papáda nese název Vídeňský kongres  (s .  51 – 58 

strojopisu).  Kubín na pozadí  probíhajícího zasedání  Světové rady 

míru301 rozehrál  příběh mladého kněze „ztepilé postavy, tváře  

                                                
301 Kubín ho voř i l  o  18 . dubnu 19 51,  z asedán í  Světové  rady  m íru  (WCP) se však  ve 
Vídn i kon alo 1 .  – 6 .  l i stopadu  19 51 .  Světová  rada m íru  by la  o rgán em světov ého 
mírov ého hnut í ,  vytvo řená  n a  II .  ko ngre su  obrán ců  m íru  kon an ém v e  Varšavě  roku 
1950  jako  ř íd íc í  o rgán  mírov ého  hnutí  ( I:  kon gres  se  ko nal  v  Pa ř íž i  v  dubnu 1949) . 
P rvn ím předsedou  byl  z volen  Fr ider ic  Jo liot -Curie.  Rada  by la  inic iáto rkou 
mez in áro dn ích  mírov ých  kon gresů ,  s ídl ila v  Helsinkách,  zah rnov ala  sedmdesát 
n áro dn ích  a  devět  mez in áro dn ích  organ iz ac í .  Česko slov en ská  republik a  byla 
jedn ím z e zak ládaj íc ích č l enů .  Rada  se  st ala míst em setkávání  levicově 
o riento van ých  intelektuálů  a expon entů  sově tsk ého rež imu.  Po dléhala  př ímo  vl ivu 
Sovět ského  svazu , kt erý s i  takto  vytv ářel  vlastn í mez in árodn í  st ruktury . 
S rovn ejme:  Paul  J OHNS ON,  Ne přát elé  spo lečnost i ,  Řevn ice  199 9,  týž ,  Dě j iny 20. 
s tolet í ,  Praha  1991 .   
O  charakt eru  a směřování  prob íhaj íc ích jednán í  dá le  n ahlédněme:  E.  SVOBODA 
( ed.) :  V bo j i  za  m ír  j sou  s nám i st am il iony.  2 .  z asedán í  Světové  rady  m íru,  V ídeň  
1 .  –  6 .  l istopad 19 51 ,  P rah a  19 51.  Z  pros lov ený ch  ref erátů  c itu jeme jen  některé 
n ázvy :  Mono pol isté  maj í  st rach  z  m íru.  Ame rická  po li t ika  vyvoláv á ne klid . 
Ame rická  po l it ika  války  oh rož uje  ho spo dářstv í  ev ropský ch  ze m í.  Podněcovat elé 
války  o dhodi l i  m asku.  Ame rická  vláda je  ne př ítelem  č ínského  l idu.  Sovětský  l id 
ž i je  svo bodně  a rado stně .  Dále: Frant išek  TOUŠKA ,  Če sko sloven ský l id  v  bo j i z a 
m ír.  I .  če sko slove nský  sje zd  obránců  m íru v  P raz e  20 .  –  21.  l edn a 1951 ,  P rah a 
1951 . Zde  už se nik do  an i  n epokoušel  budit  z dán í  n ezáv is lost i  n a „Velkém b rat ru“ : 
„Každý  dele gát  my sle l  na  ge n iá ln ího po kračovat ele  v  Len inově  d í le ,  na  Sta l ina, 
jehož  jm éno  n e  majákem  pro  kaž dého ,  kdo  pozdv ihn e  svů j  h las  pro  mír.  P roto  by l 
[… ]  př i jat  s  ne utuchaj íc ím i  ovacem i te le gram ge ne ral iss imu J.  V .  Sta l inov i .“  (s .  
8).  S oh ledem k  nás leduj íc í  papádě  oc itu jme ještě  část  pro jevu  s lov ensk ého 
hudebn ího  sk ladat e le  Eu gena  Suchoně:  „Tře ba vyso ko  vyz dv ihnout  básn ické 



 138 

usměvavé jako májové s luníčko, jeho veliké, jasné oko svědč i lo  o  

duchu ušlechti lém, a  taky rozhodném.“ Brzy zrána ani  nesnídaje 

uháně l ten kněz do nejbližšího kostela sloužit  prosebnou mši  za mír. 

Ještě  než začal,  obrátil  se k věř ícím a od oltáře (! )  pronesl  řeč  proti  

válečným štváčům: „Ach, ta  srce  l idské, schráno vší  něhy a krásy, proč  

tě  nese  tak často rmut obludných vášní? Uchovejme si ,  drazí ,  srce 

č is tá, bez pýchy a klamu, a bude utěšeno v této spanilé zahradě  

ž ivota!  Bude radostno l idem, polím i lukám, i  ptáčkům dokola, bude 

nám jásati  v  ústrety kvítí  i  zpěv, pokoj bude na zemi. – Kdo že  by ho 

chtě l  porušit,  a  zneuctít  tak svatou tvář  této Země ,  matky naší?  Bude 

postaven před soud všeho svě ta, jeho zločin  př ibit  na všech nárožích, 

kam hlédneš. 

Ne, přátelé  drazí ,  nesmí se  povést tyto choutky záludné, toto 

dí lo  ďáblovo. Hola, do boje za mír, všemi s ilami, do boje za tento 

velebný statek. Budeme ho háj it  vším zápalem vstávaje  lehaje .  On ť  

váží  víc ,  než bečky zlata. Nedáme s i  toto s luníčko zatmíti ,  tuto 

spanilou růži  rozdupat.  Do boje  za mír, za družnost,  za  svobodu 

potlačených, a ť  je pokoj po pěšinách života. Svě t nesmí být dál 

bábelem otroctví a  ponížení . K tomu nám dopomáhej  radost práce, 

amen.“ 

Je za to kardinálem vykázán z  kostela. Ohlasy  vyhnání  z  chrámu  

dolehnou na kongres, který  takové jednání  odsoudí  a s  předsedou 

Cu riem kaceřují  papeže:  „Zbožné přání  jezdí na dýchavičném kočárku. 

Kousek cesty, a  kola se  mu rozsypou. Ch, někdo si  udě lal dobrý den. 

Ne, papu tohle  dosud nenapadlo. Válečné dividendy u něho rozhodují . 

Ty ho drží  nedobytně  v  klepetech. Víte , že  je nejvě tším podílníkem 

válečných trustů? Ano, válka!  V tom bahně  se  brodí  po krk. Ne, nám 

požehnání  neposlal.  Takovou kytičku mě l  jen  pro naci-generály, 

nejvě tš í  zločince  pod nebem. Lát jim budou národy, dokud neshnije 

poslední  kronika o těch zběsilých zvěrstvech.“ 
                                                                                                                                                     

sbírky  M arie  P ujmanové  »Vyzn án í  lásky « a  »M il iony  holubiče k«,  v  n ichž 
vyz pívala horo ucí  lásku  pracuj íc ího l idu  k  Sovět ském u svaz u a St al inov i ,  pro 
něhož  vytvoř ila st rhuj íc í  ch arakte rist iku  »Gene ral iss im us  M ír«.  Je  to  kn ih a, 
kte rá  vyzbro juje  náš  l id  v lasten eckým  z an ícen ím  a  č ino ro dým  h uman ism em  v  boj i 
z a m ír. S bírka »M il iony ho lubiček« je  uměn ím krásným , c itově  pře svědč ivým 
vys loven ím  myšlene k  a  nadě j i  st am il ionů  m írum ilovný ch  l id í  ce lého  světa .“  ( s . 
59 .)  



 139 

Papež, který  se ve Vatikánu zatím modli l  za válku , se po 

vyslechnutí  výsledků  kongresového jednání  zhrou ti l  „jako bleskem 

zasažen.“ 

Pátá papáda Sto tisíc  holubic  (s .  61 – 65 strojopisu)  se počíná 

v  Praze, když se na nebi  náhle zformuje mračno holubic .  Lidé zprvu 

propadají  panice, ale jsou uklidněni  náčelníkem SNB: „Strašáky vidíte , 

žádná vojna. To sou Picassovy holubičky. Letí  někam na západ, aby 

př ipomně ly  válečným hlodavcům, že celý svě t  hoří  touhou po míru, a  

běda tomu, kdo by chtě l  zaníti t nový požár. 

Na ta s lova zástupy zajásaly: 

-  Aby nás pánbu miloval!  Tak tohle  že!  Ó, víte j te  nám, 

holuběnky naše! A ť  je  š ťastna vaše  pou ť .  Dobro vám.“ 

Holubičky se napi ly ,  posi lni ly  „drobným zobem“  a  odletěly do 

Brixenu  poklonit  se památce Karla Havlíčka Borovského:  „K zemi 

padly, hlavu kloní ,  a  s lzičky horké roní .  

-  Tady, tady chodil ,  tady vzhlížel ,  pln stesků ,  do daleka, domů ,  

domů , ach, milovaný, velký syn svého lidu. Tady skládal Tyrolské 

e legie ,  aby ulevi l  svému stesku. Jéhy, jéhy, tady nám ho umuči l i!  

Avšak vina neshnije ,  odplata ji  s tihla, třeba že  hodně  pozdě .  Umuči li ,  

a le  duch jeho zůstal,  svítí  nám jako maják, odkud lid  nabírá plnými 

doušky svou sí lu  a  nadšení .  

Holubky zažele ly, a dlouho líbají  ty svaté jeho stopy. Věčná 

paměť  tvé památce.“ 

Holubičky doletěly do Říma a s  pokřikem „Ty, ty,  supe!  My ti  

dáme válku!  Aby ses  tuhle  zalk'  ve  vlastní  krvi ,  lačníš- li  tolik po cizí! “ 

napadly  bez nejmenšího varování papeže. Pius  XII.  s  těžkými 

zraněními péč í  lékařů  přeži l  a  Kubín uzavírá:  

„Nu, ještě  se  mu nechtě lo  do ráje ,  ač  s i  tam samozvaně  vymínil  

j is té  křeslo. Uzdravil  se ,  ale  vida. Sotva mu odlehlo, jde  svou cestou 

zase  dál.  Aha, holubičky na to nestač i ly!  Zůstalo vše  bez účinku. 

Naposled bude záhodno poslat na ně j  krahujce  a  supy, hh. No, 

uvidíme, jak ř íkává ten s lepý.“ 

Nejdelší  papádou  je papáda šestá,  nazvaná Lítanie  (s .  68 – 103 

strojopisu) . Papež v ní  s tále brojí  proti míru , veřejnosti  ale lže za 



 140 

pomoci  sobě  nakloněných  listů ,  jako jsou  Figaro, Katolische Blätter,  

Świat,  Lidová demokracie .  Absolvuje další  s třet s  kočičkou , při  kterém 

padají  „s lova jako sekyra“ .  Rozč i lený papež se musí uklidnit  ve své 

knihovně ,  pochopitelně  nikoliv  četbou  Písma, leč  nad svým tajným 

albem žen.302 Následuje opu lentní  večeře nejvyšších  vatikánských  

č ini telů .  „Možná, že  taky nedoslýchá na levé  koleno. Není  to eště  

vědecky zj iš těno, ale  jak došlo mého s lechu, zabývá se  touto záhadou 

německý učenec Bauch. Jistě  že  za objev dostane Nobelovu cenu.“ Vtip 

papežova doktora Salviniho303 bychom také mě li  nahlížet  dobovými  

snahami československého tisku  o diskreditaci  Nobelovy ceny a její  

nahrazení  Stalinovou  cenou  míru .304 Papež odchází  do své honosné 

ložnice a ukládá se k neklidnému  spánku , zatímco jeho kardinálové 

pokračují  v  bujaré pitce dokud sluhové nevynášejí  posledního z nich 

namol opi lého. 

Předposlední  papáda Útěk z Vatikánu (s .  106 – 131)  začíná 

patetickým líčením konce protektorátu a zrozením nové republiky. „Po 

krátkém prodlení naše obnovená republika zvoli la si  novou soustavu 

– vů le  l idu je  temenem vší  moci  s tátní .  Stalo se  tak z nadšené 

vděčnosti  k tomu, an nás  vykoupil  svou krví ,  a  je  i  nadál bezpečnou 

záštitou naší budoucnosti .  

Nový řád společenský vymanil  touto cestou l id  z klepet 

odvěkých upírů  a  hrabošů ,  ani  tyli  z  jeho krvavých mozolů .  Lid byl 

zbaven jejich otroč iny, s tal  se  pánem své práce. Vrácena mu jeho 

l idská důstojnost.  

To všechno bylo jako š ťouchnutí  do vosího hnízda dosavadních 

pijavic .  Jako na komando, mocnou mocí  povstali  proti  nám dva cizí 
                                                

302 Kub ín  se  z de  o pět  zmýl il  v  cit ac ích:  „Hlavo u se mu m ih l  ve rš  z  Janova 
ev angel ia ,  2,  16:  Nebo ť  vše , co  je  na  světě ,  žádost  tě la  a  oč í ,  a  pý cha ž ivota ,  to ť  
ne n í z  Ot ce ,  a le  za  světa .  A  papa se  leh ce u le kl  –  nejsem  sn ad já  služe bn íke m 
ř ích u?“  Jan 2, 16  a le hovo ř í  o  vyhn án í  kupců  z  chrámu .  
303 Všechna jména z  papež ova  okol í  j sou  smy šlen á,  právě  t ak  jako  řada  funk cí.  
P apežovým lékařem by l  až  do  roku 19 56  Ricardo  Galeazz i- Lis i ,  očn í  spec ia l ist a 
n ev aln é  odbo rn é i  osobn í  pověst i .  Za  jeho o dchodem z  funkce  mě ly  být  dluhy  a 
bl íž e  n espec if ikované „oso bnost n í z měny“ .  Nah radil  je j  Anton io Gasb arr in i . 
P řestož e rozumíme Kubín ově  i ron ii  a hyperbole  v e vy jmenov ávání  úřadů  a 
hodnost í  papežsk ého  dvora ,  je  z řejmé,  že  ve  skutečné správě  papež sk ého  státu  se 
Kub ín  moc  n evyz nal.  
304 Ch r isto pher  ANDREW – Vas i l i j  Nik it ič  MITROCHIN,  Nez námé  o pe race  KGB. 
M it roch inův  arch iv,  P raha  2001 .  Vý še uv eden á akt iv ita  čs .  t isku  by la podobně  jako 
ce lá  řada  „spontán ních vzp lanut í“  peč l ivě  ř ízena  a plánov án a stát ními  o rgány .  



 141 

štíř i , Sion305 a Vatikán, par nobile  fratrum – dva povedení  

pobratimci .  Přestaly jim kypět  tučné hrnce u nás, česká dojnice  j im 

nadál odmítla  plnit  žbery do vrchu, všechny násypky jej ich zůstaly 

prázdné.“ Kubín se nechal tentokrát inspirovat procesem „s  vedením 

protistátního spikleneckého centra v čele  s  Rudolfem Slánským.“306 

Slánského přejmenoval na Rubena a obdaři l  jej  nejhoršími z  možných 

vlastností .  Ruben  záměrně , sveřepě  a  promyšleně  škodi l ,  „do hlavních 

úřadů  si  nasadil  cizí  dobrodruhy, odnože stejného puncu. Takovým je 

každá neplecha životním přísudkem. O jej ,  budou tam vydatnými 

hlasateli jeho vů le .  

Neobmezeně  plýtvá obrovskými sumami, i  s tatky hmotnými, a  

ochuzuje  tak l id  o  hodnoty, nutné k jeho blahu.“307  

Bez komentáře ci tujeme (s .  109 – 110 strojopisu):  

„A přece  stači lo  podívat se  mu bystře do očí ,  a  bylo vidě t ,  že  je  

to  podlec.  Vida, přátelé ,  jak je  neradno svěři t  s tátní  kormidlo č lověku 

cizího rodu, -  Rubenovi.  I  dyby se cokrát dušoval,  že  je  splynulou, 

zůstane tkvít  všemi kořeny i  duchem tam, odkud vyšel.“  

Další  na řadě  byl  arcibiskup Beran, který  se mě l  „honem 

zapojiti  do podkopného dí la. Leviatan ho objal.  Jako věrný vej lupek 

                                                
305 Zde  poprv é  Kubín  tak é  z aútoč i l  prot i  ž idům. Po  hloupý ch  obv iněn ích  vůč i 
Vat ikánu  se  t aké  pro jevi l  jako  antisemita .  V  Kub ínový ch  sbírk ách  se  ž idé  do sud 
ob jevov al i  jako  post avy  komické  (zdro jem z ábavy  byl  často  hlav ně  n ez vyklý  
př ízvuk a  vý slo vnost  někt erých  hlásek) ,  méně  často  z ápo rn é  (hamiž né,  vy poč ít av é) . 
Např .  Jo sef  Št ef an  KU BÍN,  Lidov é h umo rky ,  Praha  1948,  po vídky  Thaky  Žid ,  s .  
1 14 ,  Vin ce k a  Žid ,  s .  1 16 ,  TÝ Ž, Lidové  pov ídky  z  Po dkrko noší ,  Praha  1948,  pov ídk a 
Žid na  stat ku,  s .  19 7 .  
306 So udn í  spis  v  t restn í  věc i  ve den í  prot ist átn ího  spik lene ckého  cent ra 
pro je dn ávané  pře d  sen átem  státn ího  so udu v  P raze  ve  dne ch  20 .  –  27 .  l isto padu 
prot i  Rudo lf u  Slánském u,  Bedř ichu  Gem in de rov i ,  Ludv íku  Fre jkov i,  Jose fu 
Fran kovi ,  V ladim íru  Cle ment isov i ,  Be dř ichu  Re ic inov i ,  Karlov i  Švábov i,  Arturu 
Londo novi ,  Vav ro Haidů ,  Ev žen u Lö blov i ,  Rudolf u  Margio lov i ,  Otto  Fischlov i , 
André  S imonov i  pro  t re stné  č iny  ve lez rady ,  vyzvědačstv í ,  sabotáže  a  vo jen ské 
z rady ,  Praha  1953.  Skutečno st ,  ž e vět š in a z  obžalov aných  by l i  ž idé,  mě la  př ímou 
souvislo st  s  po sledn ími č istk ami v So vět ském svazu ,  tzv . S piknut ím  Bílý ch plášťů ,  
kdy  dal  St al in  úplnou vo lnost  sv ému ant isemitsk ému  zaujet í .  S rov .  Paul 
J OHNSON,  Dě j iny ,  s .  44 2 –  444 .  J eden  z  Kubíno vých  výstř ižků  z  t isku  info rmuje: 
„Slánský  n avene k  vy stupoval  jako  komun ista ,  uvn itř  zůst al  s luho u buržoas ie. 
P rolh anost ,  o bojetnost  a věrolomno st  vůč i  dě ln ickém u hnut í  se  táhn e  jako 
če rvená n it  celou  jeho  č inno st í .“  
307 Tato  a  dalš í  n ařčen í  jsou  ( jako)  opsan á  z e  spisu ,  kt erý  byl  c itov án  v předchoz í 
poz námce.  V  Pro ce su ,  s.  20  –  23,  se  n apř ík lad  obž alov aný m vyč ít á  pro inv esto ván í 
v íce  n ež  1.000 .000 .000 ,-  Kč  zbo řen ím čty ř  vy sokých  pec í  a  po stav en ím tř í  nový ch 
v  z ávodě  Koněv  n a Kladně ,  špatně  proveden á rekon st rukce  z ávo du v Tř in c i,  
vý stavba  no vé  tov árny  v  Mart ině  př i  možnost i  zvý šit  v ýrobu ve  stávaj íc ím pro vozu, 
p lus  celko vá,  záměrně  špatn á národoho spo dá řská  i  populačn í  po l it ik a .  



 142 

Ř íma mě l  svým beranem pomoci  bourati  bašty naší  pevnosti .  Aha, ve 

vládě  byli  dva fialoví  l idovci ,  a  ti  tajné  úrady státní  hned za tepla 

sdě lovali  dál pro špionské účely.“ Je velkou ironi í ,  že přes  narážky na 

Lidovou stranu  jako papežovu  prodlouženou ruku  žádný papež 

nebojoval  tak vehementně  proti  poli tickému  katolicismu, jako Pius 

XII.  308 Právě  arcibiskup Beran v Kubínově  papádě  poslal  papežovi  

psíka, Kokra. Papež mě l  radost,  domníval se,  že kočička a pes  Kokr si  

vystačí .  Mýli l  se,  Kokr je  uvědomě lý  př ís lušník  svého národa:  „na toho 

tvého papu se  nemohu ani  podívat,  ach, co ten natropil  v  naší  zemi 

zla!  Kruti  šídlo, to  je  povedený ptáček.“ Kočička s  Kokrem nemohou 

dále vydržet atmosféru válečného štvaní  a z  Vatikánu utíkaj í , aby 

nalezli  nový, lepší  domov v rybářské vesničce. 

Závěrečnou  papádu Zemřel  papa bellicosus (s .  134 – 148 

strojopisu) otevírá papežův sen, ve kterém tento jeda v čele obrovské 

armády zamíři l  do bitvy. V bitevní  vřavě  jej  zasáhne granát a papež se 

vidí  být mrtvým. Uložen v  domácí  kapli ,  kolem katafalku  „dě lové  

hlavně ,  torpeda, bajonety, […]  ba ai  pyramida bomb, snad ne docela 

jaderných?“  Zvolen je nový papež, Pacificus  I .  Jeho předchůdce se 

zatím domáhá vstupu  do ráje ,  ale je odmítnut svatým Petrem, který 

znovu  peč livě  vypočí tává všechny údajné papežovy viny. Do pekla se 

však také nedostane, ačkoliv  se jej  pokoušej í zlákat dva čerti ,  Sirkuš  a 

Žahan ,309 je  prý  př í liš  velký lišák, než aby jim skoči l  na vě j ičku . Papež 

bloudí  světem a nakonec skončí  pod vedením statného kocou ra 

v  průvodu bláznů ,  který  ú toč í  proti lesu  v  domnění ,  že se jedná o 

nepřátelské vojsko. 

„Papa se  probudil  kolem sedmé. Zvedl se  prudce na lůži ,  a  oč i  

vyjevené, roztěkaly se  kolem. Chvě l  se  jako chmýro na bodláku, hlavu 

ze  všeho rozházenou. 

                                                
308 J eho  důvodem v šak  bylo ,  že  st rany  o rgan izov an é n a  k řesťan ské  báz i  a  funguj ící 
n a  demokrat ických  prin c ipech  nepodléhají  jeho  kont role  a  svrchov anost i ,  jako  se 
mu  to  podař i lo  prosadit  u  k léru . Každopádně  byl  po l it ický  kato l ic ismus 
v  soc ia l ist ickém b loku prez entov án  jako  dalš í  okov  sv azuj íc í  dě lnou t ř ídu ,  např :  
Karl  MOLLNAU ,  Hř íchy  pol it ického  katol icismu.  P ravá tvář  c írkevn í  h ie rarchie , 
P rah a 1960 .  
309 Uv eden á čert í  jmén a Kubín  použil  ve  svých  pohádkách  už dř ív e , např . :  Josef  
Št efan  KU BÍN,  Když  se  če rt i  ro ji l i .  Vý bor poháde k,  Praha  1946 ,  v  pohádce  Če rtov i 
dukáty ,  s .  81  –  85 . Žahan  se  t aké  ob jevuje  v  po vídce  Če rt  n a  Bahynku,  Kudrn até 
pov ídánky ,  Praha  1988.  



 143 

Pak vzdychl zhluboka – Per deos  immortales ,  to  byl sen, 

učiněná hrůza. Až mě  z  toho pojímá závra ť .  Rány svě ta, co  chtě l  ten  

sen? Postavit  mi  vlastní  zrcadlo před oč i?  Sem já snad tolik bídný? 

Nemám snad obléci  šedý froc, jako učini l  papa Jan, putovat svě tem, a 

od č lověka k č lověku prosit  za odpuštění? 

-  Ó, Pie ,  Pie ,  co  ti  byly platny nejvyšší  hodnosti ,  snad ai  

ovládání  svě ta!  Nebylo lépe v tichu s loužit  č lověku, jeho lásce  a  míru? 

Mohl's  býti  veleben navždy, jméno tvoje  by plálo mezi  hvězdami, a 

zatím takto zapadlo mezi  škváru, kde zaroste  kopř ivami. Nikdo ti  

nepožehná, nepolíbí  tě  mezi  modré oči ,  neřekne – Buď  blažen, 

miláčku. Ai po letech by zanechala tvá zpomínka kouzlo utěšení  

v  duši .  

Ach, jak ho ten Pietro cupal,  jako ostř íž,  pírka na něm 

nezůstalo. Ten mi dal co proto. Jako bych stál  na před jeho soudnou 

stolic í . Chvílemi to  bylo, jako že ho polévá krahovou vodou, a  teď  zas  

dušičku na rožeň  sází… konečně  mě  vyhnal a  porta coeli ,  od brány 

nebeské. 

A papa se  znovu zachvě l .  – 

Ten den ležel déle  než obyčejně ,  aby nabral klidu. Pomalu, jen  

pomalu se  vracelo utišení .  Ach, jak sladký je  mír duše, proč  si  ho sami 

vyháníme? 

Bude už ticho po pěšině? 

Vtom si  zpomně l  na Mnasidiku, jak ho chtě la  dovést na jeho 

nebeskou stolic i . Vztáhl po ní  ruce a  pohnutě  zvolal:  

-  Mnasidiko, pagano, zpomínko luzná!  Snad ty, jen  ty mi 

otevřeš  nebesa, a dovedeš  mě  tam k mé stolic i .  V tvém úsměvu 

roztanou chmury Petrovy, a  bude mně  milostiv,  Mnasidiko!  

A papa se  v té  chvíli  usmál, a  nitrem se  mu rozlila  vlna 

blahého úkoje .“ 

Žíhavky vatikánské  jako zakončení  spisovatelské činnosti  

neslou ží  Kubínovi  ke cti .  Námět  nezvládl ideově  ani  tematicky, 

nedovedl s louči t  formu s obsahem, podlehl  lživým a zaváděj íc ím 

argu mentům. Vlastenecké nadšení u  něj  přerostlo v  surový 

antisemitismus. Jistým specifikem Kubínova l iterárního dí la mimo 



 144 

svérázného s lohu, nezvyklé stavby vět , expresivi ty  i  v j is té melancholii , 

je  časová prodleva dí la ,  se kterou  se vymykal aktuálním li terárním 

proudům. Ve většině  případů  je  toto opoždění ,  j is té zrání ,  dí lu  ku 

prospěchu. V případě  Žíhavek se – zdůrazňujeme, z h lediska možnosti 

dílo  vydat – se tato jinak výhoda postavi la proti  němu. S ohledem na 

l i terární  produkci  první  poloviny padesátých  let  s i  dovedeme celkem 

dobře představit,  že by  Žíhavky,  dí lo  nenávistné, tendenční ,  

nevěrohodné, naivně  moralizující ,  svého vydavatele našly . Kubín je 

však jako celek nabídl k  vydání až v  roce 1957, č tyři  roky po smrti  

Stalinově  a  Gottwaldově ,  rok po zásadním XX. sjezdu VKS (b) ,  když už 

strana a vláda dávaly  od podobně  laděných výstřelků  ruce pryč .  

Laskavý čtenář  promine, ale aby nebyl autor předložené práce 

nařčen z pří lišné zaujatosti  vůči  Kubínovi ,  h ledal  a nalezl  jeden bod, 

který  lze u  Žíhavek hodnotit  pozitivně :  přes všechno necudné, zákeřné 

a zavádě j ící  š tvaní proti  c írkevní hierarchii ,  kléru , katolictví ,  papeži , 

biskupům i  řeholníkům, přes  všechnu zlobu a neomluvitelné výpady 

antijudaistické i  antisemitské, Kubín alespoň  oproti  dobovému 

diskursu nezesměšňoval  víru jako takovou. Odlehčují berličkou by 

mohlo být tvrzení ,  že Žíhavky  byly  svým žánrem blízké bajce, pohádce, 

proto se zde mohli  objevit  čerti  i  Pietro  u  nebeské brány, jméno Boží  

zůstalo nevyřčeno, ať  už je Kubín chápal spíše jako svědomí než jako 

Stvoř i tele,  ale př ítomno. To je dů leži tý  moment. Kubín se tak vymanil 

z  osidel  nekompromisního pseudovědeckého atheismu sovětského typu, 

jenž byl  brzy  po ví tězství „pracující  třídy“ dostupný i  v jazyce českém: 

„Vezměme si třeba onu část náboženského vyprávění o Kristovi , kde se 

hovoří  o  tom, jak Kristus  na břehu Genezaretského jezera nasyti l  pě ti 

chleby a sedmi rybami pě t  tisíc  l idí . Probíráme-li  jednotlivé  detai ly 

této povídky, vidíme, že  jsou odrazem skutečnosti:  břeh jezera, pě t 

t isíc  l idí ,  pě t  chlebů ,  sedm ryb, rozdávání  chleba, j ídlo, nasycení  atd. 

– toto vše  jsou životní  jevy. Tyto prvky jsou však uvedeny v takovou 

spoj itost,  která není  skutečná, nýbrž zvláštní  a  nemožná, fantastická. 

Pě t  t is íc  hladových lidí  se  nasytilo  pě ti  chleby!  To je  nemožné, to  je 



 145 

zvrácení  skutečnosti ,  výmysl,  báchorka. Podobné smyšlenky najedeme 

i  ve všech ostatních náboženských představách.“310 

V poválečných  dvaceti  letech  Kubín nenapsal  u ž nic ,  č ím by 

umě lecky navázal  nebo dokonce převýši l  zkraje uvedenou dvojic i  za 

války vyšlých  knih . Naopak, úroveň  jeho próz se snižovala,  až kles la na 

samé dno nádenickou  kolaborací  s panujícím režimem. Dostal  by  se 

býval  Kubín mezi  čí tankové klasiky, kdyby nebylo rudých  puchýřů  po 

Vatikánských Žíhavkách? Jestliže na Kubínovu folkloristickou práci  

navázala celá řada badatelů ,  v rovině  l i terární  – tedy v  té zdař i lé  části 

– pokračovatele nenašel.  

                                                
310 P.  P AVJ OLKIN,  Nábož enské  pověry  a  je j ich škodl ivost ,  Praha  1953, s .  6 .  



 146 

Kubínem 

 

Josefa Štefana Kubína jsme dosud poznali  jako uči tele,  

etnografa, spisovatele a ačkoliv  i  v předcházejíc ích  kapitolách 

problesky některé jeho osobní  vlastnosti a životní  peripetie, 

považujeme za nutné věnovat tomu to tématu více prostoru. Zásluhou 

dosavadních  Kubínových  životopisců  a vědeckých následovníků ,  rovněž 

spojováním Kubínova jména s  řadou krásných  pohádek, také díky 

okázale projevovaným poctám, se i  mezi  vědeckou veřejností  ustáli l 

obraz Josefa Štefana Kubína jako veselého, rozšafného, zároveň  i  

moudrého staříka, který  s  ušmudlaným, š ikmo posazeným kloboučkem 

na stř íbrošedé h lavě  obklopen svými nejmilejšími  přenáší  třaslavou 

ru kou  na papír to nejhezčí ,  čeho nabyl mezi  prostým lidem. Stokrát 

opakováno stalo se pravdou. Můžeme se tak doč ís t , že „J. Š.  Kubín byl 

velmi c i tl ivý č lověk, v  jehož hodnotové hierarchii  mě ly  láska a čest 

dominantní postavení.  […]  Lásku chápal široce, -  k vlastní  rodině ,  

k bližnímu, ke  své vlasti ,  k národu a především ke své  práci .“311 

Kubín samotný o svém soukromí hovoř i t  nechtě l .  Odkazoval  na 

existující  č lánky a rozhovory, ze kterých vyrozumíme jen tolik,  že 

Kubín byl pracovitý .  „A ť  za  mne hovoř í  má práce, moje životní  osudy 

nechte  stranou – tenhle požadavek kladl J.  Š. Kubín na srdce všem, 

kdož o něm chtě l i  psát.  Ovšem, jeho dí lo,  autorské dí lo,  vyrůstalo 

přece namnoze ze  vzpomínek. Jenže  ty se  nesvěřovaly se  vším a mohly 

patř i t  i  jeho č tenářům, zatímco všechno, z čeho se  skládalo jeho 

nejvlastně jš í  soukromí, si  ponechával jen  pro sebe.“312 Práce za Kubína 

hovoři la,  ale abychom j i  p lně  pochopi li  a  doceni li  ve všech 

souvis lostech , musíme se věnovat i  otázkám, které by  Kubín označi l  za 

soukromé. Mě ly vliv  na jeho dí lo. Navíc to byl Kubín sám, kdo př i  

terénních  dialektologických  a folkloristických  výzkumech nikdy 

nezapomněl  dopodrobna vylíči t poměry  a majetkovou si tuaci  lidí , se 

                                                
311 Olga  BRANDTOVÁ,  Vy pravěč  Jose f  Šte fan  Kubín ,  dip lomo vá práce ,  Kat edra 
české  l it eratury  a  l it erárn í  vědy  FF UK,  obhájeno  19 94,  s .  27  an .  Podobn é vyzněn í 
mě ly  i  dalš í d ip lomov é práce obh ájen é  na  jmeno van é kat edře:  Alen a FRAŇKOVÁ, 
Vy pravěčská  próza  Josefa  Šte fan a Kubína,  obhájeno  19 67,  Vlasta  Š ÍPKOVÁ, 
Slov n í kom ika a  humo r v pov ídkách  Josefa  Šte fan a Kubína,  obhájeno  196 1 .  
312 Jaromír JECH,  Na v aši  radost ,  s .  30 2.  



 147 

kterými pracoval,  taktéž připoji t  krátký medailónek, ve kterém 

vypravěče stručně  charakterizoval,  a při loži l  i  základní  životopisnou 

črtu . Získané informace shledával  důležitými, a tak snad i  nám bude 

odpuštěno, když porušíme Kubínovo svrchu uvedené přání .  

Jak jsme již  uvedli ,  Josef  Kubín se narodi l  v Jič íně  7 .  ř í jna 1864 

a byl  o  den pozděj i  pokřtěn jako Josef  Jan Nepomuk Kubín.313 

Křestního jména Jan Nepomuk ale nikdy nepoužíval. Až po vzniku 

Československé republiky, aby demonstroval  česko – s lovenskou 

vzájemnost a také aby se odliš i l  od publikujícího jmenovce, chemika 

Josefa Kubína, rozhodl se přijmout jméno prvního Slováka, kterého 

potká, což byl  dráteník Štefan Uherka.314 

Josef  Štefan Kubín se oženi l  dvakrát.  Poprvé v  Českých 

Budějovicích , kde v  letech  1892 – 1902 vyučoval na místní  reálné 

škole. K oltář i  kostela sv. Václava si  4.  září  1893 dovedl osmnácti letou 

Růženu Ždichyncovou .315 Urči tě  není  bez zajímavosti ,  že Růženina 

maminka – rovněž Růžena (narozena 15.  července 1845)  -  se jmenovala 

za svobodna Kubrová a byla dcerou s ládka pivovaru v Kloboukách 

Antonína Kubra. „Pan Kubr mě l  dvě  dcery, opravdové krásky – starší 

Růženu a mladší  Annu. Jako dva květy pohádkové, obmyšlené všemi 

půvaby bezúhonné leposti ,  dívky tyto staly se  předmě tem 

všeobecného obdivu. Zvláště  Růžena, tehdy na rozhraní  dvacíti  let, 

v  prvním rozpuku svých vnad, očarovala všechno okolí .  Jej í  zjev hrdě 

vábný, ač  n ikoliv  odpudivý, její  gazellí  postava, plná roztomilých 

kouzel,  podmaňovala sobě  každého. – Mám před sebou jej í  podobiznu 

z doby té!  Černé oč i  jako ohnivý drahokam zažehnuté, havraní vlasy 

vroubící  jemnou tvář  ostrých linií ,  pravý to ideál řeckého umě lce .  Vše 

                                                
313 Kubínův  křestní  l i st  je  u lož en  v  LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kub ín ,  o sobn í 
dokumenty ,  kart .  1 .  
314 Jo sef  Št efan  KU BÍN,  Mů j  fo lk ló r,  Český  l id  41 ,  1954 ,  s .  195  –  198.  Kubín  se 
rovněž  hlás il  k  pans lávsk é  „t radic i naš ich  ot ců . “  Sto  let  před  Kubínovou 
man if est ac í  se  spo lečno st  vý chodočeský ch  v lastenců  kolem Jo sefa  Zieglera 
rozhodla  n av en ek vy jádř it  př í slušnost  k  vlasten eckým kruhům př i jet ím druhého , 
s lov an ského  jmén a.  Hra  se  roz šíř i la  po  ce lých  Čechách,  ačkol iv  Jun gmannův 
ok ruh,  Palacký nebo  Hank a nov é  mó dě  n epodlehl i .  Rakouská  pol ic ie  v  této  č innost i 
spatřov ala  počátky  možn ého  sp iklen ect ví  a  př i j ímán í  vlasten eckých  jmen  z akáz ala . 
Po drobně j i:  M iros lav  HROCH, Na prahu náro dn í  ex isten ce . Touh a a skutečnost , 
P rah a 1999 ,  s .  19 3  –  194 .  
315 Naroz ena  18 .  srpn a  1875,  S OA Třeboň ,  M atr ik a  oddaných  českobudě jov ické 
d iecéz e  mez i 26 .  dubn em 1887  a  15 .  zář ím 189 7,  s .  564 .  



 148 

dává tušit,  že  to  byla dívka neodolatelná.“ Právě  do Klobouk doj íždě l 

z  nedalekého Vraného Svatopluk Čech i  s bratrem Vladimírem, aby zde 

oba prožívali  krásy  i  muka první  lásky – k Růženě  Kubrové. „Tvé 

jméno růži  podobné, / Tvá líc  má jednu barvu s  ní ,  / však jedno s  růží 

nemáš přec: / Tys  vábná růže  bez trní .  / Tu stoj ím ve  Tvém lístku 

psán, / jenž jménem, srdcem stejně  Čech-  / ó  déle  nežli  v  l ís tku tom / 

mě  ve  svém srdci  s táti  nech,“ veršoval  zamilovaný Svatopluk.316 

Kubrovi  se však v  roce 1866 přestěhovali  do Českých  Budějovic ,  kde se 

Růžena vdala za ředitele pobočky banky Slavia Hynka Ždichynce 

(†1877).  Do jaké míry  zvyšovala atraktivi tu  mladé Růženy Ždichyncové 

platonická láska její  matky ke Kubínem nekriticky  zbožňovanému 

básníkovi ,  jest  nám těžko soudit,  j isté propojení  bychom však zcela 

zavrhovat nemě li .  Svědky byli  z Kubínovy strany ředitel  reálné školy 

Josef  Mrňávek (upozorňujeme na jistý  nesoulad s  pozdějš í  Kubínovou 

aversí  vůči  rakušáckým  ředitelům), ze strany nevěstiny  jej í  nevlastní 

otec,  profesor Jirsíkova gymnázia Vojtěch Hrnčíř .317 

                                                
316 Celá v zpomínk a n a Kubrov i ,  pobyt  ve  Vran ém a  n a b rat ry Čechov i je uv edena 
v  kn iz e:  Ferdinand S TREJČEK,  O  Svato pluku Čechov i ,  P raha  190 8,  s .  79  –  83 . 
Spisov atel  vlož i l  do  kn ihy nov inový  č l án ek , př ičemž  peč l ivě  uv edl:  „Zeť  pan í 
Růž eny Hrnč ířové ,  rozené  Kubrov é,  pro fe sso r  Josef  Kubín ,  ot iskl  v  de nn íku 
»Dnu« (v  pří loze  k  č íslu  89  ze  dne  30 .  če rvn a 1907)  črt u  o  t éto  lásce  básn íkově , 
sepsanou po dle vy pravován í  sv é t chyně . “  O své  tchyn i  psa l  Kubín  skutečně  
poz oruhodně .  
317 Rudo lf  BÍLEK,  budou cí  prof eso r  reá lky  v  Klato vech  vzpomín al  n a  prof esora 
Hrnč íře,  in :  Kolekt iv  autorů ,  Šedesát  let ,  s .  127  –  128:  „Tak  rád  n apř íklad 
pro feso r  Hrnč íř  je dn ím  obzvláště  mohutným  prst em  sv é  prav ice  h le dív al 
pro budit i  hlavy  tro chu z abedněné  ne bo zase  z krot it i  klukov sko u ne poddajno st  a 
z a  t ím  účelem  dov edl  t ímto  prst em  ve lmi  důrazně  klov at i  do  týla  takových 
prov in ilců ;  ať  to  bylo  jen  ž ertem ,  Ať  doo prav dy,  my jsme  to  n amnoze  po kládal i  z a 
vyzn amen án í . Ve školské  práci  byl  prof eso r Hrnč íř  z kušený  prakt ik;  mě l i  j sme  je j 
n a  lat in u  a  na  če št in u  a  v  o bou pře dmě tech  dal  nám pevné  základy .  Př i  vý klade ch 
z  če ské  m luvn ice ,  kte rou jsme  pro bíral i  podle   z námé  uče bn ice  Gebauerovy , 
ne je dno u s i  profe so r  Hrnč íř  vy je l  na  »Jebúra«,  kte rého  ne mě l  rád,  jak  tv rdi ly  z lé 
jazy ky  starš ích  studentů ,  pro  o dm ítavo u Gebaue rovu kr it iku  Hrnč ířovy  roz pravy 
o  st aroče ské Alexandre idě ,  sp íše v šak,  jak  se  m i  z dá,  pro  odchylný  n ázor  n a 
pravost  »Rukopisů«:  profe sor Hrnč íř  v  ně  věři l .  P roto  sn ad,  když  ne souh las il  
s  někte rým  prav idlem  Ge baue rovým ,  kr it isoval  je j  s lovy:  »J ebúr  sedí  sám  dom a 
z a  pec í ,  a  chce  předpisovat ,  jak  se  má česky  m luv it  a  psát ;  vž dyť  sám  an i  mez i 
l id i nevyle ze! « t ak jsm e s i o  Gebauerově  o sobno st i a prác i utvoři l i  pře dst avu 
dost i  podivno u;  oprav il  j i  potom  na vyšším gy mnasiu  prof .  J an  Ško ln ík,  kte rý  už 
byl  Ge baue rovým  žákem ; ten  n ám  ukázal  jeho  l idsko u i  vědeckou v el ikost .  Zato 
mnoh em  vě tš í  oh las  v  n ás  nalézaly  Hrnč ířovy  projevy  vlast ene cké .  Ho rká půda 
budě jov ická  a  těž ký , ne rovný z ápas  češstv í  s  němectv ím  probo uze ly i  v  nás, 
m alý ch  se kundánech  a  te rc iáne ch ,  žhavý  hněv  prot i  bez práv ím  a  úsko kům , j im iž  
německá me nšin a udržov ala svoj i  n adv ládu v  Budě jov ic ích;  proto  každý  vt ip a 
kaž dá naráž ka  Hrnč ířov a n a  Němce,  na  purkm ist ra  Taschka a  na  jeho  odro dil stv í 



 149 

Manželům Kubínovým se narodi li  tři  ch lapci:  Vlastimil  (1894), 

Milan (1895)  a Vladimír (1897),  který  ale v osmi měsících  zemřel.318 

Manželství  neskonči lo dobře, bylo rozhodnu tím j ičínského soudu z 9. 

února 1909 prohlášeno pro „nepřekonatelný odpor“ za rozloučené. 

Konkrétní  příč inu, bližší  detai ly  neznáme. V dochovaných  pramenech 

se Kubín o své první  ženě  ani  jednou nezmíni l .  V roce 1902 se 

odstěhoval do Jič ína u ž sám, ch lapci za ním  „několikrát př ije li ,  a le 

jenom na ně jaký den.“ Pozdě j i  s nimi  udržoval  normální 

korespondenci .  Jedinou  velmi  opatrnou  a zjevně  omluvnou poznámku, 

kterou snad můžeme spojovat s matkou , učini l  Milan v  dopise 

Kubínovi 26. ledna 1941: „… a nemíním si Tě  pohněvati ,  zmíním-li  se , 

že  moje  snaha o obnovení  styků  byla vzbuzena jen hlasem krve a  je 

výlučně  c i tové povahy.“ Myšlenku  bohužel dále nerozvíjel  a dopis ,  na 

který  reagoval,  není  k  dispozici . Jedinou u rči tou připomínkou 

šestnácti letého manželství  v  Kubínově  pozůstalosti  v  Literárním 

archivu  Památníku národního písemnictví  tak zůstává ušmudlané 

svatební  oznámení  na dně  krabice s  netř íděnými dodatky. 

Podruhé se Kubín oženi l  4.  lis topadu 1919 v Praze pouze 

c ivi lním obřadem. Bral  si  Augustinu Žaloudkovou, narozenou 26. 

srpna 1883 v Humpolci  u  Německého Brodu. Poznali  se během 

Kubínova působení  na reálce v Mladé Boleslavi  (1909-1911) .  Augusta 

byla nejstarší  ze tří  sester,  pomalu se blíži la třiceti letům a pokud se 

mě la některá ze sester vdát, byla to ona. Vlastenecky orientovaný 

profesor býval  k  Žaloudkovým zván a začal  se s lečně  Augustě  dvoři t . 

Zprvu tajně ,  posí lal  jí  psaníčka po nejmladší  sestře. Deseti letou Vi lmu 

prý  brával  vždy do cukrárny na nějaký zákusek a na cestu  domů  j í 

postrči l  obálku s  dopisem pro Au gustu. Na podzim roku  1911 nastoupil 

Kubín místo profesora gymnázia v Truhlářské u lic i  v  Praze. Au gusta 

odejela s  ním. Prý se ani  moc dobře neznali . Ubytovali  se na Praze VII 

v  Dobrovského u lici  č .  40 a zde se 12. června 1912 narodi la Vlasta. 

                                                                                                                                                     
byly  prav idelně  uv ítány  bo uř l ivým ,  až  demo nst rat iv n ím  sm ích em .  Tato 
ne bo jácnost  pro feso ra Hrnč íře  n ám imponovala  a  zvět šoval náš o bdiv  k němu.“  
318 SOA Třeboň ,  Kn iha  naroz ených  českobudě jov ické  diecéz e  20 .  dubn a 1895 – 15. 
z ář í  1897,  s .  564.  



 150 

Kubínovo první  manželství  bylo sice zrušeno rozlukou, ale 

podle rakouského Obecného zákoníku občanského  z roku  1811, který 

respektoval  u  katolických  křes ťanů  nerozluči telnost manželství  podle 

kanonického práva, nemohl,  jsa stále formálně  katolíkem, uzavří t 

manželství druhé. Teprve tzv.  „manželská novela“ ,  častěj i  nazývaná 

výstižně  „rozlukovým zákonem“ z května 1919, mu  dovoli la vstoupit  na 

základě  dřívě jšího rozvodu do nového svazku , a zároveň  zavedením 

fakultativního sňatku mu  umožni la u zavří t  druhé manželství  na ú řadě, 

čehož okamžitě  využil .  S  rozpadem monarchie vystoupil  Kubín 

z katolické c írkve a po jis tém váhání  a koketování  s Církví 

československou 27. ledna 1921 přestoupi l  s  celou  rodinou 

k Českobratrské církvi  evangelické ve farním sboru  U Klimenta na 

Praze I.319 Děvče se zatím mě lo  či le  k  světu. Už jako mladá s lečna se 

aktivně  věnovala sportu, hodně  času trávi la na plovárně , ráda 

cestovala.  Od roku  1930 se stala řádnou posluchačkou  Vysoké školy 

speciálních  nauk ČVUT, obor zeměměř ičství .  Studium zakonč i la  23. 

června 1934 druhou státní  zkouškou s  prospěchem „velmi 

způsobi lým“ .320 Nejspíše během studia se seznámila se srbským 

studentem Ivanem Zakvićem. Rodiče známosti  nepřáli , Vlasta si  tak 

vymýšlela různé léčky, aby se mohla s  Ivanem vídat.  Právě  Zakvić  j i  

zřejmě  získal  pro komunistické ideje, které je  oba za války  stály život.  

 

Vlasta 

 

Okolnosti  Vlastina úmrtí  Kubín nikdy pří l iš  nerozebíral.  Nalezli  

jsme jen jednu nepřesnou, poněkud kontroverzní ,  často však c itovanou 

poznámku , v níž ale Kubín osvět loval  (v roce 1954) především důvody 

spálení  podkladů  k h lučínskému lidopisu: „Jen na l idopis  hluč ínský 

                                                
319 Archiv  f arn ího  sboru  Českobratrsk é  c írkv e ev an gel ick é ,  Praha  1 ,  Nov é  Město, 
Knih a  př ih lášených  do  c írkv e.  
320 Arch iv  Česk ého  vy sokého  u čení  t echn ického  v  Praz e,  kat alo gy  po sluch ačů , 
sez nam ab solv entů  pro  léta  1930  -  1935 a  protokoly  o  st átn ích  závěrečný ch 
zkoušk ách . P rvn í  st átn í zkoušku vykon ala Vlasta  Kubínová  31 . pro s in ce  19 32 
s  v ýs ledk em „z půso bilá“ ,  z  da lších zkoušek  druhého ko la jmenujme zkoušky  z  
„n ižš í  geo déz ie  –  v elm i  dobře ,  vy šš í  geodéz ie  –  velm i  do bře,  z áklady  veře jného 
práva – v elm i  dobře ,  n auka o  katast ru  –  ve lm i  do bře .  Praktickou část  II .  státn í 
zkoušky  ab solvov ala Vlast a ve  dnech 4.  –  9 .  červn a  19 34 .  



 151 

nedošlo, ač  jsem mě l  bohaté  zápisy. Dcera Vlasta byla totiž  pro 

podzemní komunistickou činnost zatčena, a  ve  Waldhausenu 

utracena. V zápiscích bylo mnoho zmínek protiněmeckých, přicházely 

ke  mně  s lídit  podezřelé  osoby, a  tak jsem hlučínské  záznamy lidopisné 

obě toval ohni.“321 (Kubín opomně l dodat,  že Popis hlučínské  

moravčiny  k vydání  nabídl,  ale v roce 1940 z celého projektu pro 

nedostatek finančních prostředků  seš lo.322)  

Konfrontujme Kubínovu poznámku  se svědectvím archivních 

materiálů ,  jak se,  by ť  torzovitě , dochovaly  nejprve v  Archivu 

bezpečnostních s ložek Ministerstva vnitra. Zde se nacházejí 

písemnosti  vzniklé činností  německých soudů  v  době  II.  světové války, 

převážně  osobní  svazky zajištěných a odsouzených  protektorátních 

přís lušníků ,  akta Lidového soudu (Volksgerichtshof) ,  mimořádných 

soudů  (Sondergerichte)  a soudů  nižších  instancí  (Landesgerichte  

v  Praze, Brně ,  Li toměřicích, Drážďanech, Mnichově)  a rovněž 

vyšetřovací  materiály  Gestapa a státních  zastupitelství .  Písemnosti 

předala v padesátých letech  Československu tehdejší  NDR.323 

Vlasta Kubínová v  dochovaných dokumentech vlastní  s ložku 

nemá, jej í  jméno však figuruje na několika místech  vyšetřování  a 

procesu se č leny i legální  Komunistické strany v  Praze. Většina 

přís lušníků  dotčené pražské organizace – Vlasta zřejmě  také - byla 

zatčena na podzim 1940. Pro komunisty  se jednalo o nelehké období: 

s tále plati l  pakt Ribbentrop – Molotov, Moskva se zdržovala jakékoli 

provokace vůči  Německu, naopak nebyly  řídké př ípady, kdy Sovětský 

svaz vydal i  levicově  orientované emigranty  zpět  do nacistických 

ru kou . Komunisté,  bez konkrétních  př íkazů  v  neobvyklé si tuaci  notně 

dezorientovaní ,  čeli li  promyšlenému pronásledování  a sami v sobě 

museli  svádět nelehký boj  mezi věrností a loajali tou vůči  s tranickým 

požadavkům a vlasteneckým cítěním, tak bolestně  sraženým 

bezcudnou okupací  země .  Pro léta 1939 – 1941 tak lze jen sotva 
                                                

321 Josef  Št efan  KUBÍN, Mů j  fo lkló r ,  Český  l id  4 1,  1954 ,  s .  195  -  19 8.  
322 LA P NP St aré  Hrady ,  fond J .  Š .  Kub ín , ko respon den ce př i jat á , ko rpo race . 
Bohumil  Bydžo vský  se  do pisem z  13.  b řezn a  19 40  Kub ínov i  omluvi l ,  že  Po pis 
hluč ínské  Mo ravč iny  v  péč i  Králo vsk é  česk é  spo lečno st i  nauk  n evy jde: „přes 
př ízn ivý posudek  nemůže  pro  ne dostate k pro středků  vaše  d í lo  vyt iskno ut i .“   
323 Arch iv  bezpečno stn ích  s lož ek Minist erstv a vn it ra ,  fond 141  –  Německé sou dy 
v  Ř íš i ,  in v.  č .  9 ,  kart .  548.  



 152 

nazývat aktivi ty  Komunistické strany skutečným odbojem. Německé 

bezpečnostní  s ložky, které s ledovaly počínání  nejen KSČ ,  ale i  dalších 

poli tických subjektů  j iž dlouho před 15. březnem 1939, plně  využi ly 

pří leži tosti  a  několika vlnami zatýkání  podlomily  samu možnost 

přežití  levicového odboje. V jedné ze sí tí  uvízla i  Vlasta Kubínová. 

Gestapo vypracovalo na základě  provedených výslechů  k  26. 

dubnu  1941 závěrečnou zprávu , ve které nejprve př iblíži lo  organizační 

rozč lenění  i legální  „Kommunistische partei  Čechien“ ,  nastíni lo vývoj 

po jejím zákazu  z podzimu 1938 a podrobně  rozdě li lo  pražskou 

organizaci  Komunistické strany do šesti  oblastí ,  jež byly  ještě  č leněny 

podle městských částí ,  a  dále se rozpadaly  na místní skupiny s  více 

buňkami. V pražském „Vnitřním městě“  se předpokládala činnost 

deseti  „buněk“, blíže označovaných  buď  podle převládajících  profesí 

jejich  č lenů  na např .  pekařskou , obuvnickou, krejčovskou  nebo podle 

národnosti ,  zde vyšetřovatelé uvádě li  buňku německou  a židovskou. 

Vlasta Kubínová, pracujíc í v této době  jako geodetka pro Ministerstvo 

vnitra,  byla př iřazena k buňce ú řednické, jej íž  č lenové se ponejvíce 

rekrutovali  z  kanceláří  fi rmy Kubínský. Vedoucí  jednotlivých  buněk 

byli  podle Gestapa dosazováni  oblastním vedením strany a sami se 

starali  o  další  rozhojňování  řad. Celkem bylo zatčeno 58 osob, 15 

dalších bylo vedeno jako osoby uprchlé, skrývající  se a emigranty, 

jeden byl  již  vyšetřován pro velezradu a 4 dalš í  lidé mě li  být dodáni 

k  soudu z rozličných příčin  pozděj i .  

Gestapu se podař ilo  zajistit  dvě  ruční  tiskárny, jednu 

pocházející ještě  z  dob I.  republiky  (v protokolu je pěkně  uvedeno, že 

tiskárna pocházela „z ještě  legálních dob  – noch aus legaller Zeit 

s tammenden Handabzugsapparat“)  a druhou, sestavenou  postupně  

z  porůznu získaných dí lů .  Zatčení  přiznali  na první  t iskárně  výrobu tří  

komisí  letáků  po 200 – 300 exemplář ích , na druhé necelou stovku 

letáků .  Rukopisné podklady dodávalo vedení ,  v  nutných případech 

sestavoval  text  provolání  přímo vedoucí  stranické buňky. Rukopis  se 

přenášel  na voskové matrice a t iskl.  Hotové letáky byly  předány 

vedoucímu , který  se staral  o  jejich další  rozšiřování .  Obsah letáků  se 

Gestapu rekonstruovat nepodař i lo.  Obžalovaní  buď  tvrdi li ,  že si  



 153 

nemohou  vůbec vzpomenout, nebo se vyjadřovali  hodně  povšechně:  

letáky mě ly  přiblíži t  obecně  politiku Sovětského svazu, os lavovat První 

máj , vyjadřovat se proti  pokračování  války, jeden z obžalovaných 

tvrdi l ,  že jím sestavené letáky vyzývaly  k boji  proti  anglickým 

kapitalistům. Pokud si  ovšem vzpomeneme, jakou rétorikou  se v této 

době  oháně la  sovětská ofic iální  propaganda, nemusel  být uvedený 

obsah  oněch  tiskovin až tak moc vylhaný. Proku rátor Lidového soudu 

pozdě j i  k uvedenému  s  odzbrojující  logikou  doplni l:  „Může  se  stát,  že 

konkrétní  obsah letáků  se  už nepodaří  z j is ti t ,  je  však mimo jakoukoliv 

pochybnost,  že tyto pocházejí  z č innosti  zakázané Komunistické 

strany nebo byly vydány s  jej ím souhlasem, a  tudíž se jejich obsah 

shoduje  s požadavky komunistických, velezrádných idejí .  Nebo ť 

všechny tiskoviny vydávané i legální  Komunistickou stranou Čech, . . .  , 

s ledují ,  jak je  soudu známo, ten cí l ,  získat č tenáře  velebením 

sově tsko-ruského zřízení pro komunistické  názory a štvát 

k nási lnému odstranění protektorátu a následnému prosazení  českého 

státu podle  sově tsko-ruského vzoru.“  

Vlasta Kubínová a s  ní  většina zatčených  čekala ve věznici 

v  Bautzenu, zatímco vyšetřovací  spis  dorazil  7.  května 1941 od 

pražského Gestapa k rukám vyšetřujícího soudce při  I .  senátu 

Soudního dvora Lidového soudu  v Drážďanech. Tato zlopověstná 

instituce si  zaslouží  více pozornosti.  Hitler se svou klakou začali 

zvažovat ustavení  nového, národně-socialistického tribunálu  k  souzení 

těžkých  zločinů  proti  s tátu  po nepovedeném procesu  s 

„nejodpornějším zloč incem všech  dob, žhářem Říšského sněmu  van der 

Lu bem“. Nový tribunál byl  konsti tuován 24. dubna 1934 zákonem o 

změnách  v  předpisech  trestního práva a trestního řádu. Gestapo, 

Lidový soud (Volksgerichhof) a tak zvané Zvláštní  soudy 

(Sondergericht)  u  zemských soudů ,  které se zabývaly  dalš ími  činy 

proti režimu, se staly  komplexním nástrojem proti  každému , kdo by 

chtěl  ohrozit  totální  nacistickou  vládu. V roce 1936 se zákonem z 18. 

dubna zakotvovalo, že Volksgerichthof  je  ve smyslu  ústavního zákona 

o soudech  řádným soudem, nikoliv  mimořádným. Působnost 

Volksgerichthofu  byla původně  omezena na zločiny  velezrady, 



 154 

zemězrady a ú toků  na Vůdce, postupně  se ale rozšiřovala na celou řadu 

dalších  přečinů ,  jako poškozování  prostředků  branné moci , 

neoznámení  plánovaného zločinu , hospodářskou sabotáž, špionáž. Po 

okupaci  zbytku Čech  a Moravy 15. března 1939 došlo zanedlouho 

k zavedení  německého trestního práva pro občany tzv. Protektorátu a 

k  výstavbě  německého soudnictví na tomto území. V rozporu 

s  mezinárodním právem mohli být nyní  protektorátní  př ís lušníci ,  Češi , 

s tíháni  i  za velezradu, ačkoliv  jejich vlast  byla nási lně ,  protiprávně  

okupována a proto mě li  její  občané právo k sebeobraně .  Občané 

obsazené země  se tak dostali  do působnosti  Volksgerichthofu .324 

Při  ř ídících  úřadovnách  Gestapa nebo u  Vrchních  zemských 

soudů  byly  přís lušní vyšetřující  soudci  (Ermittlungsrichter beim 

Volksgerichthof) ,  kteří  držíce se Gestapem sepsaných  protokolů  

vys lechli ještě  jednou obviněného a rozhodovali  o  vazbě .  J imi 

doplněný materiál byl postoupen Vrchnímu státnímu zástupci  při  

Lidovém soudu, který  nejprve přezkoumal svoji  přís lušnost.  Došel- li  

k  názoru , že př ípad nevyžaduje podat žalobu  u Lidového soudu, 

postoupi l  jej  Vrchnímu státnímu  zástupci  u  Zemského soudu pro tzv. 

Zvláštní  soud nebo Generálnímu  zástupci  u  příslušného Vrchního 

zemského soudu, což se stalo zde. Případ Vlasty  Kubínové a velké 

většiny  jejích  spoluvězňů  se vráti l  k  Zemskému soudu, kde byla j is tá 

pravděpodobnost nižšího trestu. Vlastina stopa se zde bohužel  ztrácí , 

protože dochovaná část dokumentů  se drží  šestice obžalovaných, kteří  

byli  v protokolech  označeni  jako vedoucí  nebo dů ležití  č lenové 

jednotlivých buněk a byli  souzeni  1.  senátem Volksgerichthofu v 

Drážďanech. Uvedená instituce potvrdila svou špatnou pověst  a za 

přípravu velezrady byli  Pavel  Kohn, Emanuel Wacherlohn, Ladislav 

Brožek, Fri tz Werner, Petr Šťastný odsouzeni  k  trestu smrti  a Margita 

Erneiová k  patnácti letům káznice. Čtyř i  z odsouzených  byli  židé. 

Vyšetřovací  spisy  ovšem uvádě ly sedm jmen vedoucích 

pracovníků .  Před soudem nikdy nestanul Jiří  Horwitz.  Jeho osud 

osvět luje ve spisech  založený telegram, opravdovou  hrůzu  budící 

ukázka zrůdného spojení  su rového cynismu a nelidsky ch ladné 

                                                
324 František VAŠ EK,  Če št í  vlasten c i  pře d Volksge rich tem ,  P raha  2005,  s .  3  an .  



 155 

byrokracie vnitřní  korespondence říšských ú řadů .  Ohledně  možnosti 

přemístění  jmenovaného Horwitze k  výslechu  z věznice Stein, 

odpovědě lo  Ústředí  pro židovské vystěhování ,  Vídeň ,  Prinz Eu gen 

Strasse 22, že „  … Žid Horwitz byl 12. zář í  1942 z věznice  Stein  na 

základě  rozhodnutí  Říšského bezpečnostního úřadu z 20. kvě tna 1942 

a s vědomím pana generálního prokurátora Gestapa ve  Vídni  předán 

k evakuaci  na obsazená východní  území. Dne 14. září  1942 byl 

evakuován pod č ís lem 191 do východních oblastí  (okolí  Minska). 

Spojení  se  jmenovaným již není možné. Ponechávám na Vašem 

rozhodnutí ,  zda se  spoj íte  s  Hlavním ř íšským bezpečnostním úřadem 

…, avšak i  tak bude sotva možné dosáhnout přemístění  onoho Žida 

z Minsku do Berlína. Podklady zaslané z věznice  Stein  zasí lám 

v př í loze  zpě t .  Z pověření ,  kapitán SS Grünner [?] .“325 

Pokračování  Vlastina příběhu  bylo už pouze smutné. Od 

Zemského soudu si  zřejmě  odnesla „mírnější“  trest,  z  širš ích 

souvis lostí  odvozujeme, že ji  patrně  odsoudi li  ke třem letům káznice. 

Spojení  „mírnější  trest“  chápejme v intencích nacistického režimu , o 

život š lo i  zde každým dnem. Vlasta Kubínová nakonec podlehla. Zatím 

jediným pramenem, který  nám pomáhá osvět li t  tragický konec 

Kubínovi  jediné dcery, je  korespondence manželky  Au gusty  s rodinou 

své sestry  Oldřišky  Žaloudkové, provdané Fišerové. Jedná se o velmi 

intimní,  otevřené dopisy, p lné prožitého utrpení .  Byly  patrně  jedinou 

                                                
325 Archiv b ez pečno stn ích  s lož ek Minist erstv a vn it ra ,  fon d 14 1  -  Německé soudy  
v  ř í š i ,  inv .č .  9 , k art  548:  „Zent ralle  f ür jüdische Auswan de rung, Wien  IV, P rinz 
Eugen st rasse  22 
Bet rifft :  Übe rste llung des  J uden  Georg Isr.  HORWITZ,  geb.  22.  10.  1908,  von  der 
St rafan sta lt  St e in n ach  Be rl in .  
Bez ug: Anl iege nde r  Vo rgang 
De r  Jude   H o  r  w  i  t  z    wurde  auf  Grun d e ine s  Erlasses  de s 
Re ichss iche rhe it shauptamt es  vom 20 .  5 . 194 2 –  IV b  4 a 645/ 42 –  im 
Einve rneh men  m it  dem  Herrn  Gen eralstaatsanwalt  in  Wien  de r  Gehe ime n 
Staatspo l ize i zur  Ev akuie rung in d ie  besetzte n O stge biet e von  de r St rafan stan lt  
Ste in  am 12.  9 .  194 2 übe rgeben .  
Er  w urde  am  14 .  9 .  194 2 unte r  Numm er 191  in  d ie  O stgebiet e  (Um ge bun g M in sk) 
ev akuie rt .  Ein  Inve rbindungtreten  m it  de m Genn anten  ist  nicht  meh r mögl ich .  Ich 
s tel le  Ihnen  je doch  anhe im,  s ich  m it  dem  Re ichss iche rh e itsh auptam t,  Re f .  IV  B 4 , 
Be rl in ,  W 6 2,  Kurf ürsten st rasse 116,  in  Verbindung z u  set zen ,  jedo ch w ird abe r 
auch  die  Überste llung de s  J uden  von  M insk  nach  Be rl in  kaum  erw irkt  we rden 
können .  
Den  von  de r  St raf anstalt  Ste in  h ie rhe rgelangt en  Vo rgang re ich e ich in  de r Anlage 
z urück .  
Im  Auft rage : SS  Haupt sturmf üh re r Grünne r [?]“  



 156 

možností u levit zmučenému srdci:  u  manžela v nic  podobného doufat 

nemohla. Samotné dopisování mu bylo trnem v oku a všemožně  ho 

sabotoval.  

Podle telegramů ,  které paní  Augusta v  němčině  přepisovala do 

dopisů , zemřela Vlasta Kubínová kolem páté hodiny ráno, 24. června 

1942 v  trestnici Waldheim.326 Nebyla tedy popravena ve Waldhausenu , 

jak tvrdi l Kubín. Příč inou smrti  měl  být záškrt (Diphteria) ,  kvů li  

čemuž odmítla správa věznice umožnit transport tě la by ť  k  nejbližšímu 

krematoriu  ke zpopelnění .  Pohřeb se konal 27. června v  10:30 na 

vězeňském hřbitově .  Paní  Augusta se navíc  dozvěděla  o  smrti  své dcery 

až 30. června po návratu do Prahy z Prachovských skal,  kde byli 

s  manželem na výletě .  Kubín jí  prostě  telegram dříve neukázal.327 

V dopisech  paní  Au gusty  převládá bol,  smu tek, nezměrná tragédie 

matky, která ztrati la své milované a hýčkané dítě .  Svěřuje se své sestře 

s  mučivými vzpomínkami, nesplnitelnými sny a pohaslými nadějemi. O 

manželovi  a jeho vyrovnání  se s tragédi í se nerozepisuje,  pokud j i 

k  tomu doslova nedonuti l .  

Pár měsíců  po ukončení  války  v Evropě  dostala Au gusta 

Kubínová zprávu od zeměměřičského ústavu, kde byla Vlasta konkrétně  

zaměstnána, že na základě  dekretu prezidenta republiky  má právo 

žádat náhradu škody, která jí  vznikla úmrtím dítěte. Paní  Au gusta 

navštívi la dotyčné úřady, kde oznámila,  že podobný př íspěvek sh ledává 

bezpředmětným, že by  však ráda získala f inanční  výpomoc k exhumaci 

a převozu  tě la své dcery  do vlasti . Úředníci  s i  vše zapsali  a  paní  

Au gusta se o věc dále nestarala.  Peníze nakonec dorazi ly ,  1.580,- Kč  

s  více než dvouletou prodlevou, a stalo se to právě  když s  manželem 

pobývali na zámku Dobříši ,  patrně  v březnu 1948. Kubín se při  své 

s labosti  pro peníze domníval,  že i  rodinní  př ís lušníci  pozvaných 

                                                
326 LA P NP  St aré  Hrady ,  fon d J .Š .Kubín ,  ko responden ce  ciz í ,  August a  Kubíno vá 
Sv atopluku Fišerov i ( šv agr  A.  Kub ínov é)  z  4 . červ en ce  194 2,  inv .č .  00 01 , s ign . 
1/39/ 20 05,  kart .  8.  
327 Tamt éž:  „A ten  m uj  –  nev ím an i , jak  by ch se  o  něm  vy jádř i la  –  mě  te le gram 
vůbe c  ne dal  –  já  nemě la  an i  tušen í  o  n ičem ,  -  t eprve  až  30.  j sme  př ijel i  já  se  to  
dovědě la .  Takhle  mě  zne možn il  an i  abych  n a  pohřeb své mu dítět i  ne šla,  -  bá l  se 
as i  ž e  bych  tam  t ropi la  scénu,  vlastně  se  bál  jen  o  se be .  Kdy by  ale spoň  tam 
n apsal –  ať  je  spálená – aby ch  mě la  jej í  pope l  –  co  s i  teď  m ám  poč ít  -  ,  se  ž ivotem 
a  se v š ím .“  



 157 

umě lců  budou mít pobyt s  plnou penzí  hrazený. Nebylo tomu  tak, 

musel za manželčin  pobyt doplácet 125,-  Kč  na den, což jej  hned z  kraje 

značně  rozladi lo.  Po necelých  14 dnech  př iš la paní  Augustě  poukázka 

na výše zmíněných  1.580,-  Kč .  „A tos mě la  vidě t ,  co  ten ďábel dě lal ,“  

psala sestře, „právě  to  bylo př i  obědě  – j ídelna plná l idí – a  on 

spusti l:  Jak to, otec  nic ,  ten o tom neví ,  to  prej  je  rodina, falešná, fí , 

plival,  kdepak, on to vědě l ,  že  já  dostávám ně jaký peníz,  kterým si 

budu moct vládnout,  to  je  na ně j  moc. A že  kupčím se  smrtí  svého 

dítě te ,  jen  abych urvala ně jaký peníz,  urážel  mě ,  naše  rodiče, ce lou 

rodinu. A on že by byl blázen, aby to tam za mě  plati l .  Hodil  mě  na 14 

dní  peníze  – 25,-  Kč  na den – a a ť  prej  s i  jedu […] .  Může- li  pak být 

něco hrozně j šího na svě tě? Žít vedle  takového sobce  mstivého – který 

stále  něčím podezírá – a pak se  mstí  – a  dě lá  peklo ze  života. Kdepak 

– taková veličina – on otec  je  opomíjen a s matkou se vyjednává, a 

zatím, kdyby s i  jen  vzpomně l ,  když byla zatčena, jak se  bál – a  mě  

zakázal,  že  ho nesmím vyrušovat,  že  si  nedá své  roky zkazit,  a  že  s i  to  

mě la  dě lat na svůj  vrub a ne  pod jeho střechou, nikdy jí  řádeček 

nenapsal,  nenavštívi l ,  o  nic  se  nestaral,  a  teď  takový kravál,  že  on 

otec je opomíjen!“328  

 

V dopisech 

 

Pokud Kubín psal ze svých cest rodině,  zachovány jsou částečně  

jen  dopisy  druhé ženě  Augustě ,  byl často velice stručný: „Benešov, 

pozdravy.“ „Pomník padlých v Benešově ,  200 jich.“ „Pozdravy a vše  

nej lepší .  Tati .“  „Pozdrav z Vratis lavě . To je  arcibiskupský dóm. Již se 

těším domů .“329 Děti  psaly Kubínovi pravidelně ,  jak z cest,  tak po  

odstěhování .  Upoutá obřadně  psaná adresa330 a  os lovení ,  zajímavé a 

                                                
328 LA PNP  Staré  Hrady ,  fo nd J.  Š .  Kub ín ,  korespo nden ce  c iz í,  Au gusta  Kubínová 
Oldř i šce  F išerov é  z  24 .  březn a  194 8, in v.č .  000 5, s ign.  1/39/ 2005,  kart .  8 .  Na 
j indy  úhledn ém písmu pan í  Au gusty  by lo  v idě t  s iln é  pohnutí .  
329 Poh ledn ice  a  do pisn ice  z  LA PNP  St aré  Hrady,  fond J .  Š .  Kubín,  korespon dence 
o deslan á, inv .  č .  333  – 3337,  s ign .  53/66 ,  kart  . 10 .  
330 Na  pohledn ici  o d  dcery  Vlasty  z  15 .  červ ence  1933 byl  adresát em „Vážený  pán, 
p .  profe sor Jos .  Št .  Kubín , sp isov atel . “  Pohledn ice oz namovala ,  ž e Vlast a „do bře 
doje la ,  t eď  j sem  na n áměst í  v  Brandý se .  Je  tu  plno  známý ch .  Hn ed jdem  n a 
Řadov . St rašně  se  těš ím .  Brzy  napište , po šlu potom  do pis . “ Po dškrtnuto 
Kub ínovou  modrou  past e lkou  a  ch arakter is t ickým rukopisem doplněno:  „Zat ím 



 158 

občas  velmi  patetické jsou  přání  k životnímu  jubi leu.331 Ku bín s dopisy  

ve většině  př ípadů  nezacházel  pří liš  dobře, často je  trhal  a používal 

jako záložky, někdy si  na volná místa na papíře psal  poznámky. 

Za druhé světové války  a v  rozháraných  poměrech  po jej ím konci 

se syn Milan, ač  sám byl neku řákem, velice úpěnlivě  snaži l  zajisti t  otci 

pravidelný přísun tabáku. Dě lal  v  nelehké si tuaci  co mohl,  přesto 

stači lo jen nepatrné opoždění  v  pravidelném, týdenním dodání zási lky 

a byl  okamžitě  otcem osočen, že s  Kubínovým  tabákem kšeftuje a svého 

otce okrádá:  

„K Tvé př ipomínce: Neujímej  […]  mohu s  klidným svědomím 

prohlásiti:  nešidím, nechci  šiditi  … a proto také nebudeš  ošizen. Tvá 

domněnka je  planá. […]  Chápu plně  Tvá muka strádání  a  budu dle 

svých skromných možností  tento nedostatek umírňovati .  Nikoliv, 

nehraji  s  Tebou šalebnou hru, ale jak mluvím, tak jednám – prostě , 

otevřeně .  A  stane-li se snad, že  zási lka tabáčku některý týden nedojde, 

předem věz, že  není  mojí  vinou a ku své obhajobě  konč ím tuto 

rozpravu citátem Talmudovým: Neodsuzuj  nikoho, nebyl- li  js i  na jeho 

místě .”332 Milan byl  asi na podobná nařčení  zvyklý ,  nezanevřel  a staral  

se nezištně  dále o dodávky zboží  pro tabáku milovného otce.333  

Korespondence s  přáteli ,  většinou z posledního dvaceti letí  

Kubínova života, je pramenem s  větší  výpovědní  hodnotou . Mezi  

obsáhlejší  patř í  soubory dopisů  s  profesorem Antonínem Houbou 

                                                                                                                                                     
jela  do  Ivanč ic !  S ama se m i př izn ala  v  če rvn u 1940 .“  Tamtéž,  ko respo ndence 
př i jat á,  inv .  č .  14 19 , s ign .  53/66 ,  kart .  4.  
331 V  blahopřán í  k  n arozeninám v  ř í jnu  19 54 s i  z abásn il  sy n M ilan :  „Vstř íc  jaru 
vykročme  s  nadšen ím  v  paž ích ,  /  v  prác i  a  věděn í  spatřujme  c íl ,  /  … pro  rozkvět 
vlast i  /  … pro  pokro k  l idstv a,  /  spě jme  jen  k  c í l i,  kde  t rv alý  m ír!  //  Tat ín ku 
m ilený , z drav ic i m áme ,  /  j iž  z  Ř íčan  do Prahy  po s íláme : /  Přeho uš l i z drav í  za 
n aše  pře ju:  /  Buď  šťast en!  /  Za  krásu  slova  a  v zácný  dar  humoru.  /  Buď  ctěn  a 
vážen! !  /  konč ím  tvým  rčen ím,  vladař i  ro du!  Buď  b laž en!! !  /  Poz drav uje  a  l íbá 
M ilan  s  rodino u.“  Tamt éž ,  in v . č .  1330 .  
332 LA P NP  Staré  Hrady ,  fon d J.  Š .  Kubín , syn  M ilan  Kubínov i  v  roce  19 44 , 
ko respo ndence  p ř i jatá ,  do datek  bez  inv .  č . ,  kart .  5 .  
333 Tamtéž ,  do pis  z  Ú st ředn ího  ředitel stv í  t abáko vé  rež ie  v P raze ,  28 .  l i stopadu 
1946 :  „Vracíme  se  k  Vašem u dopisu  ze  z ář í  tohoto  ro ku a  sdě lujeme  Vám ,  ž e 
vý roba dým kového  tabáku by la  v  po sle dn í do bě  z  te chn ických  důvo dů  om ezen a, 
takže  j sme  nemoh l i  uspoko j it i  popt ávku po  něm . V  ne jbl iž š í  době  však  j iž  bude 
dý mkového  t abáku dost ate k . Aby chom  však  zat ím  Vašemu pan u ot c i  –  jako 
d lo uholeté mu zákaz n íkov i  –  prakt icky  pomohl i ,  žádám e Vás,  abyste př i 
př í lež ito stné  ce stě  do  P rahy  předlož il  tento  do pis  v  n aš í  pro dejně  v  P raze  X II, 
Slezská  9 ,  kde  Vám  na jeho  předložen í bude  vydáno  z a  hotov é  10  bal íčků  
dý mkového  t abáku. Za  gene ráln ího ře dite le , Vácha,  v . r . “  



 159 

z Jič ína, spisovatelem Josefem Mündlerem, básníkem a spisovatelem 

Arno Krausem,334 s  prozaikem a dramatikem Josefem Tomanem a jeho 

ženou Miroslavou.335 Někdy je k souboru  př ijatých  dopisů  př i ložen i  

koncept dopisu odeslaného. To je př ípad poděkování  Antonínu 

Houbovi  za gratulaci  k  narozeninám z 20. prosince 1949:  „Milý 

bohatýre!  Přijmě te  především Vy, i  předsednictvo muzea díky za milé 

pozdravy, kterými ste mě  pocti l i  k těm dnům 7. a 28. ř íjna. Já sem 

nemoh'  psát všem, co tu adresu podepsali ,  i  psal  sem souborný dík do 

knih K. Paškova, aby jej  vystavil  ve  výkladě .  A  tu mi Brouk sdě luje ,  že 

byl Pašek likvidován. Prosím Vás, vystavil  to  tam jeho nástupce? 

Jinak sem psal jen  na městskou radu.“336 Dopis  pokračuje popisem 

letního výlet  na třešně  s  A. Krausem. Nikoliv  poprvé tu  Kubín projevi l 

udivujíc í  v lažnost k osudu svého známého, v  tomto případě  maji tele 

jičínského knihkupectví ,  ve kterém strávi l  nemálo času.337 

S  Arno Krausem se Kubín poznal na spisovatelském školení  na 

zámku v Dobř íši .  Stali  se přáteli  a  i  s  manželkami trávili  společně  řadu 

dovolených, výletů  a  volných  chvil  vůbec. Arno Kraus si  na dopisech 

dával  záležet,  kromě  psaní  peč livě  vymalovával  a kresli l ,  nadšeně  a 

hodně  barevně .  Z jeho strany byla korespondence vedena v  lehkém, 

ironizujícím duchu,338 Kubín byl  vážnější,  a  stále to byl Kubín. Svěřoval  

                                                
334 J de  o  Arno  (Arno šta)  KRAUSE starš ího (* 1895 - †19 74) ,  otce  básn ík a Arno 
Krause  mladš ího  (* 19 21  - †19 82).  Kraus  po cház el  z  kol ín sk é  větv e význ amn ého 
rodu ,  jeho  st rý cem by l  německy  p íšíc í  Karl Kraus ,  prastrý cem germanist a  Arno št  
V .  Kraus . Autor  někol ik a prozaický ch  dě l  t ak é přek ládal  p ředevš ím z  maďaršt iny , 
dá le  z  rušt iny ,  němč iny,  an gl ičt in y a noršt iny .  
335 S  To man ovými  se  Kubín  sezn ámil  patrně  n a  Dob ř í š i .  V  do pisech  převažo valo 
o slov en í  „So udruhu a  m istře ,“  LA P NP St aré  Hrady ,  fon d J .  Š .  Kubín, 
ko respo ndence  p ř i jatá ,  inv .  č .  229 2 –  2370 , s ign  .  53/66 , k art .  6 .  
336 Tamt éž,  inv .  3329 , s ign 53/66 , k art .  10.  
337 Po  roce  1989  se  kn ihkupectv í  Pašek na  rohu Valdšt ejnsk ého  n áměst í  v  J ič íně  
v rát i lo  do rukou potomků  původn ího maj ite le , kt erý z emřel  na  kon ci  padesátý ch 
let .  Současný  v lastn ík  ing.  M art in  P ašek byl  n ejprv e  nak loněn  rozho voru  o 
událo stech  z  roku  1949 ,  dokonce  se  n abídl ,  že  vyh ledá  p ř ís lušn é  dokumenty ,  zby ly-
l i  ně jak é .  Po druhé však  žádost  stroz e  o dmít l :  „Ne pře j i s i  o  tom  hovoř it .  Bylo  to  
dávno  a  by la  j in á  doba,  a  já  ne chc i  vytahovat  n a  svět lo  ně jaké  pro blé my  kvů l i 
tom u spros ťákovi . “  „Kvů l i  kom u?“  „No  Kubínov i .  Vždy ť  se  podív ejt e  do  jeho 
kn íže k,  co  byl  zač .“  
338 „Statečný  bo rče  právem  ověnčený  bobkem ,“  oslovov al  Kubín a  v  do pise  z  26 . 
ř í jn a  1951,  ze  zk ratek  Jo s .  Št . ,  kt eré  Kubín  důs ledně  vyp isov al  před svý m 
př í jmen ím,  vyt voř i l  Kraus  nov é  jméno  Jošt ,  a už  mu  j inak  n eřekl .  Na  adresu  
o dchovn é st an ice  českos lov enský ch sp isov at elů  v  dobř í šsk é  zámku s i  z av eršov al : 
„Ne plač te  m i  t u  n ad h ro bem ,  /  kdož  j ste  mě  zaž iva  zn al i ,  /  krev  mo je  ž ije  
v  štěn ic ích,  /  kte ré  mě  celo u no c  ž raly .“  V tomt éž  do pise  se  dále  Krau s svěřuje,  ž e 
„za  po sledn ích čt rnáct  dv í j sem  př ibyl  necelé k ilo ,  takže mám  ne celý ch o sm desát 



 160 

se, že podává žalobu  na nakladatelství  Vyšehrad,339 že byl  zavřen 

vedoucí  hotelu  Stalingrad ,  „víš ,  to  je  ten, který mně  ani  za dva měsíce 

neodpovědě l ,  když jsem tam chtě l  bydlet.“340 V nedatovaném dopise, 

k  němu ž pozdě j i  Kubín doplni l  rok 1949, ačkoliv  je  pravděpodobně jší  

podzim 1948, informuje:  „Lehce uznáte, že  jako 85 – letý se  pokládám 

za ex oblige  dávno za vyřazena z kolbiště  poli tického. Taky sem nikdy 

nebyl č lenem ně jaké  politické strany (až na jednu krátkou dobu 

v Jivínu u sociální  demokracie) .341 Mů j  druh práce mi to  nedovoli l .  A  

teď  sem se  tu seznámil s  veli te lkou kursu dialektického materialismu, 

s  Miroslavou Tomanovou, ana by mě  ráda získala pro Komunistickou 

stranu. Jej í  kráse  a  výmluvnosti  sem neodolal,  a  rád s líbi l ,  ovšem 

chabé sí ly už přinášeje  do jejího lůna. A tak se  Vás  prej  budou na mě  

ptát, abyste mě  ověři li .  I  vylič te  mě  podle  zásluhy: Chlapiště  už sotva 

na nohou stojí ,  ten  už nám stěží  pomůže  roztáčet kolo svě ta.“342 Josef  

Štefan Kubín byl  do Komunistické strany Československa přijat 

rozhodnutím č lenské schůze místní  organizace KSČ  ve Starých 

Dejvicích  28. dubna 1949. V otázkách  víry  byl  Kubín zprvu velice 

vlažným, spíše jen „papírovým“ katolíkem, navíc  v  souladu  se svým 

okolím s  vyhraněným antiklerikálním cítěním. Exaltované nadšení  si  

nechal pro socialismus:  „Jako živá voda se  budou pít  / prameny 

socialismu, hrkavé zástupy se  k němu tlačí  / a  již  doušek jediný stačí ,  

/ aby z  tebe  byl nový č lověk.“343  

Většina dopisů  Arno Krausovi byla psána rukou paní  Augusty  

Kubínové, podepisovali  se oba. Není  ovšem málo dopisů ,  které psala 

paní  Augusta sama, poněvadž „můj  roztomilý přehodný mužíček na mě  

nemluví,  a  to  proto, že  jsem mu při  obědě  v  plné  jídelně  nechtě la 

nahlas  přeč ís t  ten dopis ,  co js te  napsal pod toho brej latého pána. Div 

                                                                                                                                                     
tř i .  Mysl ím,  že  sem  co  do  v áhy sat urov án  –  co  do vo usů  j eště  ne .  Díval jsem  se  n a 
M arxův  po rt rét  na  a  přece  jen  je ště  kus  chy bí. “  LA PNP  Staré  Hrady ,  fo nd J.  Š . 
Kub ín , ko responden ce př i jat á , in v.  č .  1278  – 1282,  s ign .  53/66 ,  kart .  4 .  
339 LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d A.  Kraus ,  ko respo nden ce  př i jatá ,  inv .  č .  00 80 ,  s ign . 
37/6 9,  kart .  3 . „Je  to  klas ický  př ípad  koř istn ictv í,  o  kte ré m stá le sly š íme ,  že  nen í 
možný  v  so c ial ist ickém  státě .  J sem  dy cht iv,  jak to  dopadn e.“  
340 Tamt éž,  dopis  je  z  13 . úno ra  1951.  
341 V Jič íně  by l  Kubín  č lenem Klubu Národní  strany  svobo domy slné,  n ikol iv 
soc iá ln í  demok racie .  
342 LA PNP  Staré  Hrady ,  fond A.  Kraus ,  ko respo nden ce  př i jatá ,  in v.  č .  0030 ,  s ign . 
37/6 9,  kart .  3 .  
343 LA PNP  Staré Hrady,  fon d J.  Š . Kubín ,  n etř íděn é útržky , k art .  21 .  



 161 

mi talíř  s  polévkou nevletě l  na hlavu. Už aby jste  zde  byl a pomohl mi 

ho krotit,  a  ho rozveseli t ,  já  když se  s  ním nechci  smát,  říká, že  jsem 

bubák. Tak jsem utekla na Tábor, odtud Vám píšu.“344 

Ani  delš í  přátelství  s Arno Krausem však nevydrželo. I  v tomto 

případě  došlo k  náhlému  přerušení  všech  vztahů  z Kubínovy strany. 

Neznámo proč  se u razi l  a  ze svého postoje neustoupi l .  Arno Kraus se 

úpěnlivě  snaži l  ztracené přátelství  obnovit.  Kubín nereagoval,  a  tak se 

Kraus pokusi l  os lovit  jej  přes Kubínovu manželku Au gustu . 

„7. října 

Milostivá paní,  

promiň te  mi laskavě ,  že  se  s  gratulací  místo na Jošta obracím  

na Vás. Opravdu mě  dodnes  bolí ,  že  mi Jošt s ice  mou báseň  ke  svému 

životnímu jubileu s  portrétem mým a Macourkovým nevráti l ,  když se  

tak hrozně  z lobí ,  ale  že  jediným slovem nepoděkoval.  

A  tak letos  píšu Vám. Pouze rád bych s i  aspoň  s  Vámi pohovoř i l  

o  prchajíc ím Čase a  o všem, co ten mocný pán s  sebou přivál a co 

všechno smetl.  A  ovšem i  o  Joštovi ,  to  hlavně ,  neboť  o  něm nevím 

zhola nic; akorát že  jsem vás  oba vidě l  na loňské  os lavě  v akademii 

věd, ale  Jošt se  tvář i l , že  mě  nevidí ,  tak jsem se nechtě l vnucovat.  

Prosím Vás tedy snažně ,  bude-li  Vám to jen trošku možno, hned 

mi napište ,  kde bychom se  mohli  vidě t ,  […]  Těším se  nashledanou a 

buďte mi hodně  zdráva!  S políbením ruky Vám vždy zcela oddaný 

Arno Kraus“345 

 

Paní  Augusta se snaži la Kubína omluvit,  vysvět lovat.  „Vážený, 

milý mistře, ani  potuchy jsem nemě la o Vaší  loňské  gratulaci 

k Joštovým 90. narozeninám. To tedy nechal schválně  nepovšimnuto, 

jako i mnoho j iných, o  nichž jsem se  pozdě j i  dozvědě la .  [Kubín]  s tále 

něco hledá, mě  t ím rozči luje  a  dává vinu, že  jsem mu to spáli la  neb 

j inak zpronevěř i la , a dala k dispozici j iným a podobných nesmyslných 

                                                
344 Dopis  b.  d .,  u lo žen o  fond A.  Krau s,  ko respon dence  př i jat á,  in v.  0086 ,  sign . 
37/6 9,  kart .  3 .  
345 LA PNP  Staré  Hrady ,  fond J .  Š . Kubín ,  koresponden ce c izí ,  Arno  Kraus  Au gustě  
Kub ínov é, in v.  č .  3353,  s ign .  53/66 ,  kart .  8.  



 162 

výmyslů .  Ráda si  vzpomínám na doby, když jsme bývali  ve  Vaší  milé 

společnosti ,  jak jste  se  oba doplňovali  vtipem i  rozmarem, že  ani 

dobře  nechápu, jak mohlo doj ít  ku hněvu a úplnému rozchodu. Ale  je 

to  bohužel jeho povaha, rozešel  se  již  s  mnoha kamarády i  př íbuznými 

a zatvrzele  trvá na svém stanovisku, že  jemu bylo ublíženo. Ani 

archandě l  by mu nic  nevymluvil ,  natož já.“346 

Vytrvalost Kubínem projevované uraženosti je  zarážej ící .  Kraus 

na podzim roku 1955 vážně  onemocně l  a  zhruba tři  měsíce bojoval 

v  nemocnici  o  život.  Zhubl o 22 ki logramů ,  pozděj i  se vyjádř i l ,  že si  

sáhl až na samé dno životních  si l .  V takovém rozpoložení napsal  pár 

veršů , které poslal  znovu přes paní Augu stu Kubínovi:  

 

„Po letech bývá lidská láska 

jak vlaštovička v podlétí:  

též při  vysokém napě tí  

však někdy ve vedení  praská. 

I  krása někdy hořce  zevšední,  

j iž  denně  vidí  suché oči  

ř ídící krok jak potah kočí ,  

když chvátá k době  polední.  

Vím: často v tichém podletí  

má nadě j  výraz v slově  láska: 

když krunýř  všedních zvyků  praská – 

mám jen víru v objetí  … 

Joštovi  věnuje  před smrtí  Arno Kraus“347 

 

Ani  na tento dopis  Kubín nezareagoval.  Au gusta Kubínová 

pokračovala v  korespondenci  s  Krausovými i  po smrti  J.  Š.  Kubína. 

Zpravovala své přátele o vzniku a uspořádávání  Kubínovy 

                                                
346 Tamtéž ,  inv .  č .  00 89.  Největš ím pal ičem sv ého  d í la  byl  Kubín  sám:  „Nev ím , 
jes t l i  se  m i ty  pov ídky  ne pot rat ily .  Mně  z lá  ruka n ič í  rukopisy . Z lá  ruka…  Ale 
ho dně  j sem  toho  zn ič il  sám .  Spál i l  j sem  Jič ín l ite rárn í ,  spál il  jsem  pov ídky  ze  
seve rn ího  Podkrkono ší ,  spál i l  j sem  Lido pis  Hluč ín ska.“ J aromír  J ECH,  Na v aši 
radost ,  s .  339 .  
347 LA PNP  St aré  Hrady ,  fon d J.  Š .  Kub ín , ko responden ce c iz í,  Arno Kraus  Augustě 
Kub ínov é, in v.  č .  3354 , s ign . 53/ 66 , k art .  8 . 



 163 

pozůstalosti ,348 neopomně la zasí lat  blahopřání k  svátkům a různým 

výroč ím. Ale proč  se pánové rozešli ,  co bylo příčinou Kubínovy 

sveřeposti  se z  korespondence bohužel nedozvíme. 

Dědictví  Kubínova panslovanského nadšení  se projevi lo naplno 

v  období př ímého ohrožení republiky ze strany nacistického Německa a 

je  ve své krátkosti ,  prostotě  a  jednoduchosti  argumentů  dokonalou 

i lustrací  naivní víry  ve velké s lovanské dubisko na východě  Evropy. 

Nechme nejprve mluvit  Františka Všetičku, protože jeho č lánek sám o 

sobě  je charakteristickou ukázkou podhoubí ,  z  něhož vyrostl  Josef 

Štefan Kubín, mu ž užívajíc í nezaslouženě  dobré pověsti .  

 

„Lidské charaktery se  kalí  v kritických okamžicích, 

v  rozhodných chvílích. V hodinách, kdy se  rozhoduje  o  osudu 

jednotlivců  a národů .  V životě  dnes  už stoletého Josefa Štefana 

Kubína, folkloristy, etnografa, dialektologa a s lovesného umě lce ,  byly 

takovou chvílí  – a  ne  jenom pro něho – tragické  dny roku 

osmatřicátého. Autor idylických a zasněných pohádek byl postaven – 

a zase  ne  sám – před krutou možnost neexistence  vlastního národa. 

Všechna čest a hrdost se v něm vzbouř i ly,  podníti ly vzdor a  touhu po 

svobodě ,  z  nichž vzešel  s tatečně  krásný dopis  prezidentu tehdejší  

republiky. Jeho text je  neskonale  lapidární a více než srozumitelný: 

 

»Pane presidente, 

v  těchto osudových dnech jsem dlouho uvažoval,  nebylo-li  by 

nej lepší  spásné východisko pro nás  toto: 

                                                
348 LA PNP  Staré  Hrady ,  f ond Arno  Kraus ,  korespon dence  př i jat á ,  August a 
Kub ínov á  A.  Krausov i  8 .  pros in ce  1968,  inv.  č .  009 7, s ign.  37/ 69 , k art .  3:  „Našla 
j se m v  kn ize  do pisy , kte ré  tam Jo št  za lož il .  Tak  je  pos í lám .  Te n úřada 
v  Pam átn íku  n árodn ího  písemn ictv í  se  jme nuje  dr.  Jan  Wagne r.  St rahov ,  a 
pů jdete- l i  se  t am  podív at ,  ze pte jte  se ,  jak  mnoho  z  těch  do pisů  Vaš ich  t am  maj í , 
proto že  n en í  vy loučeno ,  že  Jošt ,  př i  m rzuté  náladě ,  n ež  jsem  moh la  je  o dkl id it ,  
někdy  něco  zn ič i l . “  V podobn ém duchu in formo vala  o  Kubín ově  pozůst alo st i  i  svou 
sest ru  Olgu :  Tamt éž ,  fo nd J.  Š .  Kubín ,  korespo nden ce  c iz í ,  inv .  č .  0 006 ,  sign . 
1/39 ,  k art .  8 :  „Už  mně  m in ulý  tý den  o dvezl i  poz nám ky  a  roz epsan á díla  –  bylo 
toho  spo ust a  za  těch  100  ro ků ,  a  ř íkáv al , že  toho  je  v  těch  z ápisc ích  ještě  na 
někol ik  knih.  [ …]  A  pak  mysl ím  celý  Vrchl ický,  jeho  m iláček,  v  tom  se  stá le 
kochal . A  dala  sem  tam  t aké  do toho  pam átn íku  píse mn ictv í  V last ičky o bě  me dai le 
–  tot iž  Válečný  kř íž  a  za  Věrno st  a  statečnost .  Stá le  sem  to  schov ávala  na 
pam átku Tvým  dět em  jako  rodinno u památ ku.“  



 164 

Nabídnouti  Rusku připojení  naší  republiky pod jeho 

svrchovanost,  takže by nás  pak háj i lo jako své státní  území. 

V dokonalé  úctě  

Dne 21. září  1938, jeho excellenci  p.  Dr. Ed. Benešovi .« 

 

Dopis  byl napsán -  a  v tom je  jeho nemalá kuriozita  – 21.  září  

1938, tedy v den, kdy Hodžova vláda přijala  ponižuj ící  

berchtesgadenské podmínky. »Jeho excellence«, jak byl dr. Eduard 

Beneš  v adrese  ti tulován, na ně j  neodpovědě la .  Za dalších osm dní  

došlo k mnichovskému diktátu. 

Kubínův dopis byl ve  své  podstatě  donkichotský čin .  Jeho 

fantastická víra, že  takovým způsobem odvrátí  blížíc í  se  zkázu, je  

pozoruhodná především svou bezprostředností .  Jeho pocit  osobní 

zodpovědnosti  a  vnitřní  potřeby něco dě lat,  zasáhnout do valících se 

událostí ,  nevyšel  naprázdno. Nabyl pouze reálně jších podob. Lidská 

účast na veliké  věci ,  která se  nedala konkretizovat osobním zásahem, 

začala být uskutečňována tvorbou – prvními př íběhy »Jivínských 

rapsódií«. Prózami, které  upoutaly nejen prosté  č tenáře, ale  i 

Vladis lava Vančuru, Jindř icha Honzla a  jiné . Jednorázový č in  se 

změnil v dlouhotrvaj ící  umě lecký zápas.“349 

 

Dopis  se zřejmě  prezidentu Benešovi  ani nedostal do rukou, 

podobných návrhů  a  přání  př icházela spousta od jednotlivců  i  na různé 

bázi  organizovaných  skupin. Přesto jde o zajímavou  sondu do Kubínova 

myšlení .  Všimněme si  napřík lad, že nehovoři l  o  Sovětském svazu , o  

sovětském Rusku, ale jen o Rusku, o tom samém, velkém slovanském 

bratru , ke kterému se utíkaly  generace obrozenců ,  romantiků , 

s lavjanofi lů ,  sní lků  o  s lovanské vzájemnosti ,  s tokrát zklamaných 

imperiálními  choutkami východní  velmoci a stokrát znovu doufaj ících 

v  nezištnou, bratrskou pomoc. Pomineme, že SSSR se v  roce 1938 

zmítal  v  brutální  vlně  vnitrostranických  čis tek s devastujícím účinkem 

na všechny součásti  s tátní  mašinérie.  S Československem nemě l  

                                                
349 Frant išek VŠ ETIČKA,  Krásn é pol it ikum,  Lit erárn í no viny,  1964 , č .  40 ,  s .  6  – 7.  
Orig inál  ko nceptu  dopisu  je  u lož en v LA P NP St aré  Hrady , fo nd J . Š .  Kubín, 
ko respo ndence  odeslaná,  inv .  č .  3322,  s ign .  53/6 6,  k art .  9 .  



 165 

Sovětský  svaz ani  kousek společné hranice a představu , že by  snad 

Polsko, samo nárokující  na ČSR část Těšínska, dobrovolně  povoli lo  

průchod sovětských vojsk a odkrylo si  j ižní  hranici ,  musel  zapudit 

opravdu  každý, ozvuky poli tického vývoje minimálně  zasažený č lověk. 

Předvídatelná byla i  případná reakce Francie a Velké Británie na 

pří tomnost rudých  armád ve středu Evropy. Jinak řečeno, Sovětský 

svaz pomoci  nemohl,  ani  kdyby opravdu chtě l .  Omluvou  pro Kubína 

může být,  že stejnému mámení  podlehly  i  osobnosti  s  mnohem vyšší  

státnickou  a poli tickou  erudicí  než byl  on.350 S  poněkud zkreslenými  

fakty  František Všetička dokázal  svou naivitou až nebezpečné gesto 

převyprávět jako pohádku a vyrobit z  něj  hrdinský čin .  

 

Nakladatel Ladislav Kuncíř  

 

Nedlouho po konci  II.  světové války v  Evropě  se Josef  Štefan 

Kubín rozhodl podruhé vydat dvě  knihy pohádek. Jmenovaly se Záhon 

rozmarýnky  a  V čarodě jném kole  a  mě ly  vyjí t  u  Ottova nakladatelství . 

Pozdě j i  si  to  Kubín rozmyslel  a zakázku dal  15. lis topadu 1945 

k dispozici nakladateli  Ladis lavu Kuncířovi . Kubín obdržel  za Záhon 

rozmarýnky zálohu 20.000,-  Kč .  Leč  kniha v následujícím a ani 

v  dalším roce nevyšla.  Kuncíř  se omlouval,  nabízel  odstoupení  od 

smlouvy.351 Mezi  t ím se poměry  v  Československu  změnily  a Ladis lav  

Kuncíř  jako soukromý nakladatel  přestal  existovat.  Dostal  možnost 

přejí t  se všemi aktivy  pod nakladatelství  Vyšehrad, kde kniha Záhon 

rozmarýnky na konci roku 1949 také vyšla.  Kubín ovšem nabyl dojmu, 
                                                

350 Že  se  jednalo  o  set rv alý  b lud  v  český ch  pol it ických  vo dách  dok azuje  např .  J iř í 
KOŘALKA,  Če š i v  Habsburské  ř íš i  1815 –  1914 ,  Praha  199 6,  s.  327 . P řed  I .  
světovou v álkou se Klof áč ,  Kramář  a  mno zí dalš í v ážně  zabýv ali  n abídkami  různé 
fo rmy  spolupráce  s  Rusk em v  p ř ípadě  z ásahu  prot i  Rakou sko–Uhersku a  Německu. 
Byla  řeč  i  o  př ivtě lení  k  Ru sku. Z  druhé st rany  časo vé  i  místn í  se  brežněvo vskou 
doktr ínou  omezen é  suve ren ity  sat el itn ích  st átů  Sovět ského  svazu  tyto  sny  málem 
n apln ily .  
351 „S lovutný  pane  pro feso re ,  so učasné poměry  na  kn ižn ím trh u don ut ily  mne 
k  re st r ikc i  leto šn ího  vy davat elské ho  programu kn ih  pro  mládež ,  a  pře sunout i 
vydán í  n a př íš t í ro k .  Protož e  m i  m in iste rstvo  info rm ací  dosud n evydalo  povolen í 
k  t isku  Vašich  knih  a  protože  by  neby lo  možno  včas  kn ihy  zhotov it i,  by l  by ch 
ochot en o dstoupit i o d sm louvy , aby ste  mohl  z adat i j iné  f irmě .  V  př ípadě ,  ž e 
s  t ímto  řešen ím  budete  souh las it i,  o dvolám  o bjedn ávku o brázků  u  mal ířů  a  kn ihy 
Vám  v rát ím .  Hle dím  v stř íc  Vaší  ctěn é  odpovědi  a  zůst ávám  v  hlubo ké  úctě ,  
Ladis lav  Kuncíř .“  LA P NP  Staré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kub ín ,  ko respon dence  př i jat á , 
inv .  č .  144 3, s ign . 53/ 66 , k art .  4 .  



 166 

že když knihu  zadal  Kuncířovi ,  ale vydal  j i  Vyšehrad – pozor, bez nové 

smlouvy!  – propadl původní  závdavek 20.000,-  Kč  a  on má nárok na 

plný, nekrácený honorář .  Když mu  potom z Vyšehradu vyplati li  částku 

bez zálohy, ovládl ho sžíravý pocit,  že byl  velmi  drze okraden. Navíc 

honorář  49.500,-  Kč  za pět  tisíc  výtisků  při  93,-  Kč  za knihu, tj .  as i  10 

% maloobchodní  ceny, nepřijal .  Požadoval 15 %, sám napočetl 71.250,-  

Kč . Nakladatelství  v takovém případě  částku  korigovalo na 69.750,- Kč , 

ale ani  tu  nehodlalo uznat s odkazem na státní  nař ízení  minimalizovat 

ceny knih . Nakonec nakladatelství Vyšehrad nabídlo honorář  60.000,- 

Kč , ale to už byla celá věc v rukách právníků  a nakladatelství svou 

nabídku  stáhlo.352 Žalobu  podal Kubín i  přes  dobrozdání  právního  

oddě lení  Svazu  československých  spisovatelů ,  které si  vyžádal a jež 

označ i lo  postoj  Vyšehradu  v tomto případě  za správný, neboť  ten byl  

právním nástupcem zaniklého nakladatelství  Kuncíř .  V konceptu 

žaloby, kterou Kubín vypracoval,  se mimo jiné doč teme:  „Vyšehrad je  

rozsáhlé  (bývalé  lidovecké)  nakladatelství ,  jež po únoru '48 

ponecháno v provozu, ovšem s  povinností zapojit  se  do nových 

socialistických řádů  republiky. ale po starém způsobu chce  z autora 

koř is ti t  dál,  ač  nová ústava a nový Řád, obě  zaručuje  umě lcům 

důrazně  všecka práva .  […]  Bude třeba upozornit dozorč í  orgány na 

tyto dnes  už nemožné způsoby. Já taky žádám od 6.  října '50 prošlá 

procenta z dluhu. Jos . Št.  Kubín, laureát RSČ .“353 

Případem proplacené zálohy, kterou Kuncíř  inkasoval  zpět po 

vydání  knihy, se nakladatelství  Vyšehrad nehodlalo zabývat a nechalo 

na obou pánech, ať  se spolu domluví .  To už ale nebylo možné, 

poněvadž v květnu 1951 byl  Ladis lav Kuncíř  zatčen.354 Státní tajná 

                                                
352 12 .  úno ra  1951  poukáz alo  na  Kubínův  účet  po  o dečt en í  z álohy  a  daně  28 .0 25,-  
Kč .  Dalš í peníz e  Kub ín nedost a l.   
353 LA P NP  St aré  Hrady ,  fo nd J .  Š .  Kubín ,  dokumenty  –  ž alob a  prot i  nak ladat e lstv í 
Vy šehrad  z  2 .  úno ra  19 51 ,  inv .  0 221 ,  s ign.  53/ 66 ,  kart .  1.  J enom pro  po řádek 
př ipo mínám,  ž e Kubín  v  této  době  dob ře vědě l ,  ž e  n emá práva  použív at  t itu l  
„Laureát “ .  
354 19 .  červn a  19 50  J aro slav  Du rych  varoval  Kuncíře:  „M ilý  př íte l i ,  snad se 
podiv íte ,  a le  d ivte  se!  Uvažov al  j sem  o dnešn ím rozho duj íc ím dn i  a  poněvadž se 
m i  de rou pře d  oč i  všecky z kušeno st i  mého  života ,  jse m puzen  k  tom u, aby ch  Vám 
dal  nesmě lo u ,  a le  upř ímno u radu:  Poddáv ej te  se  co  ne jméně  v lastn í  in ic iat ivě  a 
př i j ím ejt e v še ,  pokud to  jde,  co  možn á pasivně .  Tato  do ba a  t ato  m íst a  ne jsou 
z působi lá  pro ge sta .  Já  jsem  toho  a lespoň  l eckdy  l itov al .  Neznáme  tot iž  pře sně  
vů l i  Bož í  a  n aše  rozhodn ut í  bývá pak un áhlené  a  chybn é.  Dopo ručuj i  Vám te dy 



 167 

bezpečnost jej  zařadi la do „fašistické  skupiny“  pravicových 

intelektuálů .  Do Bezpečností  vytvořené „klerofašistické  odnože Zelené 

internacionály“  patři li  kromě  Kuncíře spisovatelé,  editoř i , kri tic i – 

Václav Prokůpek, Bedř ich Fučík ,  Zdeněk Kalista, František Krepina, 

Jan Zahradníček a další .  Soud zasedal v  Brně  ve dnech  2. – 4. července 

1952, „prokázal souvis lost zloč inecké činnosti“  s  v dubnu téhož roku 

v  Praze odsouzenými katolickými básníky J.  Kostohryzem a V. Renčem 

a rozdě li l  tresty  od 10 do 22 let  žaláře s  propadnutím veškerého 

majetku a ztrátě  čestných  občanských  práv. Ludvík Kundera byl 

pří tomen procesu  a čini l  si  drobné poznámky. Podle nich  se prokurátor 

kladl Kuncířovi  za vinu nadbytečné výtisky, zbytečné dotisky, p lýtvání 

svěřenými prostředky. Kuncíř  na obvinění  reagoval  opatrně , 

zdrženlivě ,  „kroutí  se  – řadu věcí  jsem si  neujasnil ,  mimochodné 

sdě lení ,  částečně .“355 Větš ina odsouzených  byla propuštěna po amnesti i  

na počátku šedesátých let,  rehabi li továni  byli  větš inou v roce 1967. Ne 

všichni  se alespoň  tohoto částečného ospravedlnění  dočkali .  Nemocný 

Jan Zahradníček zemřel  na následky nelidských  podmínek ve vězení 

pár měsíců  po svém propuštění (†7. ř íjna 1960). Ladis lav Kuncíř  byl  

z  vězení  podmínečně  propuštěn kvů l i  zhoršení  zdravotního stavu v roce 

1956, rehabi litován s  ostatními v  roce 1967. Zemřel roku 1977. Nechme 

promluvit  samotného Kuncíře:  

„Moje samostatná vydavatelská a nakladatelská činnost tím 

končí  [1949].  Získané a zaplacené autorizace  řady knih, rovněž zálohy 

vyplacené překladatelům jsem odepsal a  tím svoje  ztráty zvýši l .  To 

mě  tolik nemrzí ,  jako ztráty hodnot.  […]  Nakladatelství  Vyšehrad, 

v  němž jsem s úchvalou ministerstva informací  nastoupil  místo 

ředite le ,  získalo l ikvidací  mého nakladatelství  můj  podnik se  všemi 

aktivy. […]  Získalo ovšem i cenné sklady. 

V kvě tnu 1951 jsem byl zatčen a odsouzen. Protože  bylo 

vysloveno i  propadnutí  majetku, přiše l  jsem i  o  svou knihovnu a 
                                                                                                                                                     

aspoň  konfo rmn í  řeše n í  a  ne pouště jte  z  ruko u v íce ,  než  snad nez bytně  m usíte 
pust it .  J istě  je  to  v  mnohý ch  věcech  dobré , že  j ste  ve  Vy šeh radě  právě  Vy a  ne 
j iný , že  jst e  t am na pře káž ku růz ným domý šl iv cům , a  něco se už  pře kousno ut 
m usí  všude . Se  srdečným poz dravem  Váš J . D.“  LA PNP  St aré Hrady , fo nd 
Ladis lav Kuncíř ,  korespon dence  př i jatá ,  inv . č .  0138,  s ign . 10 8/74 ,  kart .  1 .  
355 Rado van  ZEJ DA,  By l  básn íkem .  Život  a  d ílo  Jan a Zah radn íčka,  Tišnov  20 04 , 
př í lohy ,  s .  238.  



 168 

archiv. Byly tak ztraceny rukopisy, korespondence, smlouvy, kresby, 

návrhy grafických úprav, š točky a všecko. Po více  než pě ti  letech jsem 

byl propuštěn a v roce  1966 plně  rehabi li tován.“356 

Na Kubína Kuncíř  nijak zvláš ť  nevzpomínal,  v zachovalé části 

pozůstalosti  Kubínovo jméno výrazně  nefiguruje.357 Jediná vzpomínka 

se datuje na počátek dvacátého století,  kdy se Kuncíř  uči l  knihkupcem 

v Jičíně  u  Josefa Zajíčka:  

„Naše knihkupectví  bylo něco více  než jen prodejnou knih. 

V den, kdy přiš la  týdenní  pražská zási lka, měnilo se v l i terární  salon, 

kde se  nad novinkami rokovalo. Těšíval jsem se  na tyto chvíle  a 

naslouchal dychtivě  těmto hovorům. Mě ly  j is tě  ve lký vliv  na moje 

chápání  a  rozhojňovalo moji lásku ke knize  a  k mému povolání.  

K návštěvám našeho knihkupectví  náležel Em. Čapek, potomní 

redaktor a  vydavatel  revue Nové Čechy, z profesorů  mi  utkvě l 

v  paměti  jemný znalec  l i teratury a překladatel  z  polštiny J.  Matouš, 

hlučný J. Š.  Kubín, fi lozof Oldřich Kramář ,  někdy přišel  inženýr 

Jindřich Fleischner a  docent dr. Vavřínek, tehdy právě  korigoval svou 

sta ť  pro Leichtrovu Českou politiku.“358 

Kubín byl  pevně  rozhodnutý  napravit  „kř ivdu“  a domoci  se 

svého, již  jednou  inkasované zálohy na honorář:  „Dvacet tis íc  

závdavku dal na knihu první  nakladatel  L. Kuncíř ,  a  Vyšehrad nemá 

práva bez mého svolení  j i  mně  s trhávat!  Vyšehrad není  Kuncíř  a 

Kuncíř  není  Vyšehrad!  Můj  honorář  je  celý splatný u Vyšehradu. Má-

li  Kuncíř  (an knihu ani  po čtyři  léta nevydal,  a  mě  nejméně  o  jedno 

vydání  knihy zkráti l)  nárok na vrácení  závdavku, může  se  obrátit  jen 

na mě!  Vyšehradu do toho nic  není!“359 Vracet Kuncířovi  ale nic  

nechtě l .  Naopak. Když bezúspěšně  vyčerpal všechny cesty ,  aby se 

                                                
356 LA P NP  St aré  Hrady ,  fon d Ladis lav  Kuncíř ,  ruko pisy  vlastn í,  Ž iv ot  pro  k nihu,  
inv .  č .  1  –  3 ,  s ign .  48/ 73,  kart .  2 ,  s .  16 2 st ro jopisu .   
357 J ak  vyplýv á  z  předchoz ího  c itátu ,  Kun cířův  o sobn í  arch iv  a  korespon dence  šly  
po  jeho z atčen í  a  n esprav edl iv ém odsouzení  do  stoupy .  Zt rátu  se  Kuncíř  pokusil  
n ahradit  vzpomínk ami  a  zby lou  ko respon dencí ,  kt erá  se  v  době  z atčen í 
n en ach ázela  u  ně j .  Vše  se  v šak vešlo  do pouhých  dvou  kartonů  u lož ený ch  v LA 
P NP.  
358 LA P NP  St aré  Hrady ,  fon d Ladislav  Kuncíř ,  ,  rukopisy  v lastn í  –  Vzpomínky  a  z e 
vz pomín ek,  inv .  č .  000 11 ,  s ign . 104/ 88,  kart .  2 ,  s.  4  –  6  st rojopisu .  
359 LA P NP St aré  Hrady,  fo nd J .  Š .  Kubín,  korespo nden ce  –  ko rpo race ,  Vy šeh rad, 
kon cept  o dpo vědi,  inv .  č .  3227,  sign .  53/66 ,  kart .  10 .   



 169 

domohl „svých“  peněz,  a přestože měl  v  rukách  hned několik  ověření ,  

že věc, jak se stala,  byla právně  naprosto pořádku , obráti l  se Kubín 

dopisem na ministerstvo spravedlnosti  ČSR a veškerou „citlivost“ a 

„lásku k bližnímu“360 v sobě  hodně  razantně  potlači l:  

 

„9.  dubna 1953 

Dovoluji  si  podati  tuto žádost: 

Věc  se  týká Ladis lava Kuncíře, jenž byl loni  – 1952 – pro pikle  

právem odsouzen a jmění  mu zabaveno. Tento Kuncíř ,  jako bývalý 

nakladatel  objednal si  u  mne knihu v roce 1945 :  Záhon rozmarýnky – 

a dal mi zálohu 20.000,-  Kč .  Ale  knihu nevydal roku 1946, ani  ve 

č tyř icátém sedmém, ani  č tyř icátém osmém, jak byl podle  smlouvy 

povinen. Když pak byl zbaven soukromé živnosti ,  ediční  rada urči la  

vydat knihu nakladatelství  Vyšehradu. Tím závdavek 20.000,- 

propadl a  Kuncíř  se  taky o ně j  n ikdy nehlási l .  V úč tu kniha vyšla 

v září  1949. Ale  než mně  byl  vyplacen honorář , milý Kuncíř  s i bez 

mého vědomí a svolení  v březnu 1950 svůj  závdavek neprávem vyzvedl 

a  Vyšehrad mu ho taky bez mého vědomí a svolení  vyplati l .  

I  soudím, že  mám oprávněný nárok, aby mně  byl  tento 

propadlý závdavek 20.000,-  ze zabavené hodnoty Kuncířovy 

vrácen.“361 

 

Odpověď  přiš la obratem a Kubína asi  moc nepotěši la,  protože 

rozhodnutí  o možném finančním vypořádání  přesunulo ministerstvo na 

nižš í správní  orgán bez zjevné ochoty se v  záleži tosti  dále angažovat, a 

v  případě  údajného porušení  smlouvy Vyšehradem doporuči lo  Kubínovi 

obráti t  se na příslušný soud.362 Pokud jsme dosud chtě l i  omlouvat 

                                                
360 Znovu  c itu jeme z  d iplomo vé práce  Olgy  Bran dtov é,  která  ov šem jen  shrnula 
v šeobecně  vžitý  pohled  n a Kubínovu  osobno st .  
361 LA PNP  Staré Hrady , fo nd J . Š .  Kub ín , ko respon dence  odes laná,  koncept ,  inv .  č .  
3339 , s ign,  53/ 66 , k art .  11.  
362 „25.  dubna 19 53,  K  Vašemu do pisu  sdě lu je  m in ist erstvo  sprav edlnost i ,  ž e 
z ávaz ky  vázno ucí  n a  majet ku,  kte rý  vý rokem  so udu pro padl  ve  prospěch  st átu , 
vy pořádává o kresn í  n árodn í  vý bor –  f in ančn í  re fe rát ,  v  jehož  o bvodu mě l 
dř ívě j š í v lastn ík své  po sledn í  bydl iště  (o běžn ík m in ist erstva  f in an cí z  11 .  če rvna 
1952 č .  poř .  30 4 S bírky  oběžn íků  pro  KNV) . P roto ž ádáte- l i,  aby  zá loha 20 .000 ,-  
Kčs Vám  byla vy placena z  jměn í  Kuncířov a, obrať te  se se  svo u žádost í  n a uve dený 
n áro dn í  vý bo r.  Máte -l i  z a  to ,  že  snad nakladate lstv í  Vyšeh rad po rušilo  své 



 170 

Kubínovo počínání  nepř íznivou dobou, tragickými okolnostmi, 

poli tickou  naivitou a neznalostí ,  zde se nám žádné podobné obezličky 

nedostává. Vymáhat na neprávem žalářovaném č lověku  majetek na 

základě  sporných  a nejasných  nároků ,  to  je  ryzí  a neomluvitelný 

hyenismus. 

Touha po penězích Kubína postupně  pohlti la.  Nejen že ve své 

oblíbené hospůdce v pražské Bořis lávce byl  pověstný, protože nedával 

č íšníkům ani  krejcar spropitného a spíše se o každý halíř  přel,  na 

provoz domácnosti  přispíval  minimálně363 a  ještě  prohledával police, 

zda si  žena bokem nějaké peníze neschraňuje. V až patologické lásce k 

penězům ke konci  svého života nemalé úspory radě j i  po hrstech páli l , 

než aby je někomu  zanechal.364 Díky  konfliktní  povaze ani  nemě l  komu. 

Jeho druhé manželství  zřejmě  od začátku nebylo př í liš vydařené. 

Posledním impulsem k manželskému rozvratu  byla smrt dcery  Vlasty 

v  nacistické káznici ve Waldheimu, když se Kubín, jak to vyplývá z výše 

uvedené korespondence, s taral  h lavně  o  svou bezpečnost,  o  svů j  k lid. 

S dětmi  z  prvního manželství  se stýkal spíše formálně ,  s  většinou přátel 

se rozešel ve zlém, tedy mu zbyli jen obdivovatelé.  A  těm se peníze 

nedávaj í .  

Josef Štefan Kubín zemřel, spíše prý  usnul 31.  ří jna 1965 ve 

státním sanatoriu, kam ho odvezli  dva dny před koncem. Ještě  před 

č trnácti  dny zpíval  v  rozhlase. Rozloučení s  J. Š. Kubínem proběhlo 

v  Domě  umě lců ,  promluvi l  první  náměstek ministerstva školství  a 

ku ltu ry  dr.  František Kahuda, hlavní  s lovo mě l  Jaromír Jech. O 

                                                                                                                                                     
smluvn í  záv azky  vůč i  Vám ,  moh l  by ste  se n a něm  domáh at i  náh rady  ža lobo u. 
Pře dnost a  o ddě len í  v  z asto upen í ,  dr .  Stach v r .“  LA PNP  Staré  Hrady ,  fond J .  Š . 
Kub ín , ko responden ce př i jat á , in v.  č .  3230 ,  s ign .  53/66 ,  kart .  8 .  
363 LA P NP  Staré  Hrady,  fon d J .  Š .  Kubín ,  k orespo nden ce  c iz í ,  Au gusta  Kub ínov á 
sest ře  Olz e , inv .  č .  000 3, s ign.  1/39 ,  kart .  8.  „Ráda bych  se  ovšem  zbav ila v ařen í 
–  h lavně  té  zo dpovědno st i – jak  vyst ač it ,  a  toho  zne uznání ,  když  něco n en í jak  m á 
být ,  jak  po  mně  lo upne  je dovatým  poh le dem  až  se  ce lá  zatře su.  A  z a  v še chno  m á 
jen  rado st  a  štěst í  o dměno u.  Teď  je  zas  v  se dmým  ne bi ,  -  budo u mu f ilmovat  
jednu povídku –  „Muz ikant “  –  rež isé r Vávra  už z de  by l  – prof .  Kř ička m u bude 
dě lat  hudbu,  -  co  moh l  mých  dět í  vychovat ,  a  já  s i  to  takle zn ič i la ,  -  sama 
zůst anu,  kdo  mohl  tuš it ,  ž e  se  dož i je  met uzalémských  let .“  
364 Zde  se  odvo lávám n a  vzpo mínky  dr .  Heleny  Št rochov é,  kt erá  je  pran et eř í  paní 
Au gusty  Kubíno vé  (bab ička  dr.  Štorchov é Olga  Fišerová  byla  sest rou  Augu sty 
Kub ínov é)  a  v  současno st i  drž ite lkou jedné třet iny  autorských  práv  z  Kubínov a 
d í la .  Dr .  Štorchová  vz pomín á,  jak  př i  jedné n áv štěvě  u  Fišerů  paní  August a 
Kub ínov á  v ytáhla  z  t ašky  plnou  hrst  zpo la  oho řelých  stoko runových  b ankov ek  a  se 
smutným vý raz em opakov ala:  „Tak  se  podívej ,  co  m ně  pořád dě lá… “  



 171 

Kubínově  úmrtí  informovaly  všechny h lavní  deníky.365 Pohřeb měl  

s tátní ,  s rakví  zahalenou v československé vlajce, a odpočívá na 

Slavíně .366 

                                                
365 Národn í  umě lec  J.Š .Kubín  zemře l ,  Ru dé právo ,  2 .  l i stopadu 196 5,  s .  1 .  Rozlo učen í 
s  J .  Š .  Kubínem ,  Rudé  P rávo  9.  l i stopadu  1965,  za  svaz  čs  sp isov atelů  vy stoupi l  
Jo sef  S ekera .  Ze mřel  J .  Š .  Kubín ,  Svobo dné s lovo ,  2 .  l i stopadu  19 65,  s .  1.  Zemřel  
n áro dn í  umě le c  J . Š .  Kubín ,  Večern í  Praha,  2 . l isto padu 1965,  s .  4 .  J . Š .  Kubín 
ze mřel ,  Práce  2. l isto padu 196 5,  s .  1 .  Zemře l  národn í umě le c Jose f  Kubín ,  Svět  
v  ob raz ech  19.  l i stopadu 19 65 +  foto .  Frant išek  VŠ ETIČKA,  Zemře l  národn í umě le c 
J .Š .Kubín ,  n ezn ámo .  
366 Dopis  A.  Kubínov é  A.  Krauso vi  z  16 .  l i sto padu 196 5,  fon d Arno  Kraus , 
ko respo ndence  p ř i jatá ,  inv .  č .  0009 2, s ign . 37/69 , k art .  3 .  



 172 

Závěrem 

 

Každý badatel,  který  věnuje svou  pozornost českému 

národopisu nebo li teratu ře 20. století , musí  alespoň  okrajově  narazit  na 

výjimečnou  a také osamocenou postavu  Josefa Štefana Kubína (*1864 -

†1965). Svéráz sto a jednoho roku , jenž mu  byl dán k ži tí  na této zemi, 

jej  poznamenal a vytrh l z  generace jeho druhů , z  generace, na svých 

studijních procházkách Prahou potkávaj ící  ještě  Jana Nerudu či  

Bedř icha Smetanu, generace okou zlené prvními  telefonními stanicemi. 

Dokončiv  roku 1891 studia moderní  fi lologie vyučoval Kubín na několika 

reálkách  a gymnáziu  až do poloviny dvacátých  let  20. století .  V této 

době  začaly  také vycházet první  svazky jeho mimořádně  obsáhlého 

folkloristického dí la,  by ť  provázené prudkým sporem o pracovní  metodu 

a vůbec chápání  základních etnografických pojmů .  Zároveň  se 

objevovaly  první  Kubínovy pokusy li terární  (pomineme-li  dřívější  práci 

překladovou a li terárně  vědní) ,  tedy nejprve jím prováděné výběry  z 

l idových  pohádek, pozdě j i  obohacené vlastní  invencí  a nakonec 

dovedené k svébytnému, již  p lně  autorskému  výrazu. Částečně  ještě  jako 

uči tel  do poslední  malé vísky  prozkoumal a zpracoval  s  nebývalou 

důkladností  národopisné prameny v  bývalém českém koutku  Kladska, 

v  Podkrkonoší ,  v  českých enklávách na Střelínsku a Hlučínsku. 

Pětasedmdesáti letý  Kubín v roce 1941 překvapi l  š irokou  č tenářskou 

veřejnost první  z  pěti  knih  Jivínských rapsódií .  Inspiračním zdrojem 

povídkových  souborů  byl  Kubínovi  rodný Jičín ,  doba jeho mládí  a 

dospívání ,  příběhy, jež sám zaži l ,  vidě l ,  o  nichž slyšel  vypravovat. Vše 

plyne před č tenářem ve zdánlivém poklidu , ve sku tečnosti  však ve 

vzruchu, plné napětí  a  emocí ,  zároveň  však v jednotě  a  sou ladu, mistrně  

podáváno barvitým, neotřelým, nezaměnitelným, vpravdě  kubínovským 

jazykem. Neoddiskutovatelná jedinečnost rapsódií ,  vynášená do nebe 

Vančurou i  dalšími  a po válce po právu oceňovaná, vedla Kubína k další 

práci .  Zde ale Kubín nalezl  své hranice – oddáliv  se od rodného města, 

od živých  př íběhů ,  od života samého, pramen jeho tvůrčího talentu 

vyschl,  děj  se stal  neuchopitelným, z tisíců  barev jeho povídek zbyly 

f leky na ru dém praporu, z  řeč i  drsné i  krásné jen prázdné tlachání . 



 173 

V roce 1949 vstoupi l  Kubín do KSČ . Pi lně  s tudoval Marxe, Lenina, i  

Stalina a ze „správného“  úhlu pozoroval, také i  hodnoti l  svět  kolem 

sebe. Místo Jivínských rapsódií  psal  ř íkadla,  která se jen hemžila 

nási lnickými a krvelačnými výzvami proti Adenau erovi  a bri tsko-

francouzské pří tomnosti  v  Egyptě ,  pahorek Veliš  u  Jičína vyměnil  za 

Quirinal,  Tetku v devíti  sukních za patologicky piklícícho Pia XII. 

v  přepodivném, krejcarově-eschatologickém pokusu o satiru s  názvem 

Žíhavky Vatikánské.  Kombinací zásluh, mimořádné vhodnosti 

k  propagandistickému  využití ,  angažovaného postoje i  bezesporu 

nepřehlédnutelné osobnosti  byl  Kubín veleben a vychvalován. V roce 

1962 obdržel  Řád práce, Národním umě lcem se stal  při  pří leži tosti  s tých 

narozenin. Ale to už jsem v době  kosmických  letů ,  Chruščevovských 

experimentů  s  celinami a kukuřic í , Kubou a raketami, či  v  lepším 

případě  olympijských triumfů  Věry  Čáslavské. 

Předložená práce se snaži la jednak zdů raznit  dostupné, dosud 

však pozapomínané a přehlížené fakty, tak i  prezentovat závěry  učiněné 

na základě  nových výzkumů .  Jeden z důvodů ,  proč  tolik  místa v  textu 

věnuji  př ímým citacím, je  často zásadní  rozpor svědectví  archivních 

pramenů  s  posavadní  skicou životních osudů  Josefa Štefana Kubína. Asi 

nikdo by na základě  s tarší  li teratury  nepodezíral  bodrého folkloristu , že 

by  byl  schopen vymáhat sporný honorář  z  majetku neprávem 

odsouzeného č lověka, vydírat svého představeného poukazováním na 

údajně  zničené zdraví ,  psát pomlouvačné dopisy, že by  se pro svů j  k lid  a 

pohodlí  zcela vzdal  nejmenší  možnosti o  prati těrné pírko ulehči t  v lastní 

dceř i  v jej ím kru tém osudu. 

Tato práce nemě la  být dehonestujícím a modlu  boř ícím 

spiskem. Cí lem, který  se snad podaři lo  částečně  splnit,  bylo odpovědně  

opravit  a doplnit  poznatky o Kubínově  ž ivotě  i  v  souvis lostech , který  si  

Kubín vymiňoval  zanechat pouze pro sebe a na jej ich  podkladě  pomoci 

lépe porozumět a  pochopit  východiska a rozhodnutí ,  vědecká či  

soukromá, jež Josef Štefan Kubín svému  okolí  ku pomoci i  ke škodě  za 

svého života učinil .  



 174 

 

Prameny a literatura 

 

Archivní  prameny:  

 

 

Archiv  bezpečnostních  s ložek ministerstva vnitra,  bezpečnostní archiv, 

3 .  oddě lení – oddělení StB, Brno - Kanice. 

Archiv  Českého rozhlasu České Budějovice, fond Dokumenty, zvukové 

záznamy z roku 1962. 

Archiv Českého vysokého učení technického Praha, protokoly o 

Státních zkouškách, seznamy absolventů .  

Archiv  Etnologického ústavu Akademie věd České republiky, fond 

Folkloristika, J. Š.  Kubín. 

Archiv  Farního sboru  Českobratrské církve evangelické, Praha 1,  Nové 

Město. 

Archiv  hlavního města Prahy, fond Reálné gymnázium Praha II,  Nové 

Město, Truhlářská ulice.  

Archiv Kanceláře prezidenta republiky. 

Archiv ústřední  rady Církve československé husitské. 

Literární  archiv Památníku  národního písemnictví  Praha, pracoviště  

Staré Hrady, fond Josef  Štefan Kubín, fond Arno Kraus, fond Ladislav 

Kuncíř .  

Národní  archiv, fond Zemská školní rada, fond Policejní  ředitelství 

1921 – 1930. 

Státní  oblastní  archiv  Třeboň ,  knihy narozených  a oddaných 

českobudějovické diecéze 1892 – 1905. 

Státní  okresní  archiv České Budějovice, fond Kroniky a pamětní  knihy, 

fond Školy  a školství .  

 

Publikované prameny:  

 

Korespondence:  

 



 175 

JECH, J.:  Dílo Josefa Štefana Kubína ve svě tle  korespondence Jiř ího 

Polívky ,  Český lid 64, 1964, s .  272 – 281. 

VŠETIČKA, F.:  Krásné politikum ,  Li terární  noviny, 1964, č ,  40, s .  6 – 

7.  

 

Paměti:  

 

ČERNÝ, V.: Pamě ti III ,  1945 – 1972, Brno 1992. 

SEIFERT, J.:  Všecky krásy světa , Praha 1982. 

 

Periodika: 

 

Budivoj ,  1900 – 1901. 

Český lid , 1894 – 1902, 1930 – 1933, 1950 – 1965, 1999 – 2004. 

Kalendář  mladé vesnice, 1950 – 1956. 

Literární  noviny, 1964. 

Lumír. Revue pro li teraturu, 1926. 

Národní  práce , 1941 – 1942. 

Panorama ,  1941. 

Rudé právo ,  1951 – 1957. 

Slavie , 1925 – 1926. 

Úhor. Kritická revue li teratury pro mládež, 1942 – 1943. 

Zprávy české vyšší školy reálné v Českých Budě jovicích ,  1890 – 1905. 

 

Z prostudovaného dí la J.  Š. Kubína:  

 

České Kladsko (1919).  

Lidové povídky z Podkrkonoší  I. Podhoř í  západní (1922 – 1923). 

Lidové povídky z Podkrkonoší  II. Úkraj í východní (1926). 

Nová kytka pohádek (1926).  

České Kladsko. Nástin  lidopisný (1926). 

Nová kytka pohádek  (1928). 

Pelíšek v l idové pamě ti (1940). 

Hrozná chvíle  (1941) .  



 176 

Blesky nad hlavou (1942). 

Záhon rozmarýnky (1944). 

Na veselé hodince  (1945). 

Když se  čerti  roji l i  (1946). 

Divoké přeháňky (1948). 

Lidové humorky (1948). 

Z Východu svě tlo  (1952). 

Pohádek jako kvítí  (1956). 

Kladské povídky (1958). 

Škubánek (1959). 

Rytíř i  z  NAPO  (1959).  

Buďte blaženi  (1960). 

Na každého dojde (1962). 

Pojedeme do Jivína, koupíme s i báni  vína (1962). 

Strakatý máslo (1964). 

Růže  pekelná  (1965). 

Jivínské rapsódie (1977).  

Kudrnaté  povídánky (1988). 

Baba nad čerta (2001).  

 

Další:  

 

Proces  s  vedením protistátního spikleneckého centra v čele  s  Rudolfem 

Slánským. Soudní  zápis  v trestní  věci  vedení  protistátního 

spikleneckého centra projednávané před senátem trestního soudu 

v  Praze ve dnech  20. – 27. l is topadu 1952, Praha 1953. 

Československá církev v mírovém úsi lí .  Projevy ze  III.  Řádného sněmu 

československé c írkve, Praha 1950. 

 

Literatu ra:  

 

Slovníky a encyklopedie:  

 

Československá vlastivěda II.  Č lověk, Praha 1933. 



 177 

Českoslovenští  spisovatelé  li teratury pro dě ti ,  Praha 1985. 

Čeští  spisovatelé  20. s toletí ,  Praha 1985.  

Kronika českých zemí, Praha 2003. 

Lexikon české l i teratury ,  Praha 1993. 

Lidová kultura. Národopisná encyklopedie  Čech, Moravy a Slezska, 

Praha 2007. 

Masarykův s lovník naučný. Lidová encyklopedie  všeobecných 

znalostí ,  Praha 1926 - 1933. 

Ottův slovník naučný, Praha 1908. 

Slovník českých spisovatelů  od roku 1945, Praha 1995. 

 

Studie,  sborníky, monografie:  

 

AUDY, O.:  Pohled do dí lny J.  Š. Kubína ,  Úhor. Kritická revue 

l i teratu ry  pro mládež 32, 194, č .  2,  s .  1 -  2,  19 – 21,  38 – 42. 

BACHTIN, .M. M.:  François  Rabelais  a  l idová kultura středověku a 

renesance, Praha 2007. 

BÍLKOVÁ, E. – CARDA, V. – ČELIŠ, K. (edd.):  Jičínské  gymnázium 

1624 – 1999. Almanach k 375. výročí ,  Jičín  1999. 

BÍLKOVÁ, E.:  Pod Valtickou branou .  Fakta o nejznámě jš ích j ičínských 

osobnostech, spolcích, s tavbách, institucích, školách, událostech, Jičín 

2004. 

BAHENSKÁ, M. – WOITSCH, J.  (edd.): Josef Vařeka české etnologii .  

Výbor studií  vydaných k 80. narozeninám, Praha 2007. 

BLÜML, J.  – BLÜMLOVÁ, D. – JIROUŠEK, B. (edd.): Jihočeši  v české 

historické  vědě ,  České Budějovice 1999. 

BRANDTOVÁ, O.:  Kubínovy soubory l idových povídek jako pramen 

cizích geografických a etnografických reáli í  v  lidové próze, Český l id 

86, 1999, s . 215 – 224. 

BRANDTOVÁ, O.:  Národopis  v životě  a  díle  Josefa Štefana Kubína, 

Český lid  88, 2001, č .  3 ,  s .  265 – 278. 

BROUČEK, S. (ed.):  Češi  v c izině  9 - 10, Praha 1996 - 1998. 

BURKE, P.:  Lidová kultura v raně  novověké Evropě ,  Praha 2005. 

CORNWELL, J.:  Hitlerův papež. Tajný př íběh Pia XII.  Praha 2008. 



 178 

ČERNÝ, V.: Vývoj  a zločiny panslavismu, Praha 1997. 

ČMEJREK, J.:  Zemědě ls tví  a  venkov v politickém procesu.  Praha 2001. 

DAVÍDEK, V.: Kladsko domů , domů…, Praha 1946. 

DAVIES, N. – MOORHOUSE, R.:  Mikrokosmos. Portrét jednoho 

středoevropského města, Praha 2006. 

Federální  s tatistický úřad:  Statistické  údaje ,  které  jsme nemě l i  znát, 

Praha 1990. 

HÁJEK, J.:  Lid je  si lně j ší  než dolary, Praha 1952. 

HLUŠIČKOVÁ, R.:  Kladsko a Československo v letech 1945 – 1947, 

Hradec Králové – Wroc ław 1999. 

HOFFMEISTER, A.:  Reportáž o kongresu pro odzbrojení  a  spolupráci 

národů  ve  Stockholmu, Praha 1958. 

HOFFMEISTER, A.:  Sto let české karikatury, Praha 1955. 

HORÁK, J.:  Humor, vtip a  satira v české lidové písni ,  Praha 1947. 

HROCH, M.:  Na prahu národní  existence. Touha a skutečnost,  Praha 

1999. 

CHALOUPKA, O. – VORÁČEK, J.:  Kontury české li teratury pro 

mládež, Zlatý  máj  12, 1968. 

CHALOUPKA, O.:  Čeští  spisovatelé  li teratury pro dě ti  a  mládež ,  Praha 

1985. 

CHALOUPKA, O.:  Když se  čerti  roj i li , Zlatý  máj  16, 1972, s .  196 – 197, 

411 – 412. 

CHALOUPKA, O.:  Vypravěč  Josef Štefan Kubín, Hradec Králové 1966. 

CHALOUPKA, O.:  Diplomové práce na fakultě  e tnografie  1980 – 1989, 

Acta Universi tatis  Carolinae, Phi losophica at  Historica 3, Praha 1991. 

JANÁČEK, P.:  Literární  brak. Operace vyloučení ,  operace nahrazení ,  

1938 – 1951,  Brno 2004. 

JAWORSKI, R.:  Mezi  politikou a triviali tou. Sudetoněmecké 

grenzlandromány 1918 – 1939, Děj iny  a současnost 26, 2004, č .  1,  s . 

27 – 31.  

JECH, J.  – SKALNÍKOVÁ, O. (edd.):  Lidová tradice. Přátelé  k 85. 

narozeninám akademika Jiřího Horáka, Praha 1971. 

JECH, J.:  Na vaši radost.  Josef Štefan Kubín, Hradec Králové 1985. 



 179 

JECH, J.:  Tvůrčí  příklad Josefa Štefana Kubína, Český l id  41,  1954, s .  

194 – 196. 

JECH, J.:  Z Krakonošovy mošny, Praha 1982. 

JOHNSON, P.:  Dě j iny 20. s toletí ,  Praha 1991. 

JOHNSON, P.:  Nepřátelé  společnosti ,  Řevnice 1999. 

JUDT, T.:  Povojnová Európa. História po roku 1945, Bratis lava 2007. 

JUSSEN, W. (ed.): Papst Pius XII., Gerechtigkeit,  Schafft,  Frieden. 

Reden und Enzykliken, Hamburg 1946. 

KALETA, P. – TYLLNER, L. (edd.):  Slovanský svě t  oč ima badatelů  a 

publicistů  19. a  20. s toletí .  Sborník z mezinárodní  vědecké konference 

k 50. výročí  úmrtí  Ludvíka Kuby, Praha 2007. 

KAŇÁK, M.:  Dr. Karel  Farský. O životě  a  díle  prvního patriarchy 

církve československé, Praha 1951. 

KAPLAN, K. – KOSATÍK, P.:  Gottwaldovi  muži ,  Praha – Litomyšl 

2004. 

KAPLAN, K. – PALEČEK, P.:  Komunistický režim a politické  procesy 

v Československu, Brno 2001. 

KAPLAN, K.:  Československo v letech 1948 – 1953, Praha 1991. 

KAPLAN, K.:  Stát a církev v Československu 1948 – 1953, Brno 1993. 

KLIMEŠ, I.:  Veit Harlan. Zlaté  město, Dě j iny  a současnost 25, 2003, č . 

5,  s .  21 – 23. 

KNAPÍK, J.:  V zajetí  moci .  Kulturní  politika, její  systém a aktéři  1948 

– 1956, Praha 2006. 

Kolektiv  au torů :  Byli  jsme ve  š ťastné zemi. Zájezd československých 

zemědě lců  do SSSR, Praha 1950. 

Kolektiv  au torů :  Šedesát let  Jirsíkova gymnasia v Českých 

Budě jovicích, České Budějovice 1928. 

KONRÁD, K.:  Slavný den, Literární  noviny, 1964, č .  40, s .  6 -7.  

KOŘALKA, J.:  Češi  v Habsburské říši  a  v Evropě  1815 -  1914, Praha 

1996. 

KOUDELKOVÁ, E.:  Čtení  o  Krakonošovi .  Sborník studií  o (převážně) 

l i terárních podobách vládce hor. Památce  Jaromíra Jecha, Liberec  

2002. 

KRAFÍKOVÁ, V.: J. Š.  Kubín, Plamen 4, 1962, č .  40, s . 36.  



 180 

Krajská správa Českého statistického úřadu:  35 let rozvoje  Jednotných 

zemědě lských družstev v Jihočeském kraji ,  České Budějovice 1984. 

Krajský národní  výbor České Budějovice:  40 let rozvoje  Jihočeského 

kraje ,  České Budějovice 1984. 

KŘEN, J.:  Dvě  s toletí  s třední Evropy, Praha 2005. 

KUBKA, F.:  Malé povídky pro Mr. Trumana, Praha 1951. 

KUBKA, F.:  Picassova holubice, Praha 1953. 

KUNEŠ, J.  (ed.):  Modrý závoj .  Čeští  spisovatelé  českým dě tem,  Praha 

1942. 

LORMANOVÁ, J.:  Hovory s Václavem Tillem, Praha 1947. 

LUXMOORE, J.  – BABIUCHOVÁ, J.:  Vatikán a rudý prapor. Zápas o 

duši  východní  Evropy, Praha 2003. 

MACHULA, J.:  Vatikán a Československo 1938 – 1948. Pamě ti ,  Praha 

1998. 

MAREK, P.:  Církevní krize  na počátku první  Československé republiky 

1918 – 1924, Brno 2005. 

MAUR, E. a kol.:  Dě j iny obyvatelstva českých zemí, Praha 1998. 

MAYSL, A.:  Třicet let  činnosti Matice školské  v Českých Budě jovicích, 

České Budějovice 1902. 

MEJMULKOVÁ, E.:  Patent zvaný toleranční, Praha 1999. 

MITROCHIN, V. N. – ANDREW, CH.:  Neznámé operace KGB. 

Mitrochinův archiv, Praha 2001. 

MOCZARSKI, K.:  Rozhovory s katem. Deník zpovědí  válečného 

zloč ince  Jürgena Stroopa, Brno 2007. 

MOLLNAU, K.:  Hříchy politického katolic ismu. Pravá tvář  církevní 

hierarchie ,  Praha 1960. 

MRŇÁVEK, J.:  Slavnostní  vysvěcení  české školy Matiční  na Lineckém 

předměstí ,  České Budějovice 1901. 

NOVÁK, A.:  Kladské písničky, Lumír. Revue pro l iteraturu , umění  a 

společnost 53, 1926, s .  159 – 161. 

NOVÁK, A.:  Tři  monografie  l i terárnědě jepisné, Lidové noviny, 3 .  

dubna 1927, s . 5.  

NOVÁK, B.:  Zjevení  jazyka, Panorama 19, 1941, s .  29 – 30. 



 181 

OLBRACHT, I.:  Spisovatelé  tř icet let  pod praporem Komunistické  

strany Československa 1921 – 1951, Praha 1951. 

ONDOK, P. J.:  Muklovský Vatikán, Brno 2007. 

OTČENÁŠEK, J.:  Němci v Čechách po roce 1945 na příkladu západního 

Podještědí,  Praha 2006. 

PAVJOLKIN, I.:  Je bůh? Besedy, Praha 1958. 

PAVJOLKIN, P.:  Náboženské pověry a jej ich škodlivost,  Praha 1953. 

PELÁN. J.  (ed.):  Formani, vandrovníci ,  voraři .  Josef Jahoda: Slunce, 

Josef Štefan Kubín: Podařený párek, Jan Morávek: Plavci  na Sázavě ,  

Praha 1988. 

PELANT, K.:  Vatikán. Listy ř ímského návštěvníka do Čech, Praha 

1907. 

PETIŠKOVÁ, T.:  Československý socialistický realismus 1948 – 1958, 

Praha 2002. 

PLICKA, K. – VOLF, F. – SVOLINSKÝ, K.: Český rok v pohádkách, 

písních, hrách a tancích, říkadlech a hádankách, Praha 1960. 

PODIVEN: Češi  v  dě j inách nové doby (1848 – 1939),  Praha 2003. 

POLÍVKA, J.:  Diskuse  o Kubínových pohádkách, Slavie 4, 1925 – 1926, 

s .  567 – 571. 

POLLACK, M.:  Mrtvý v bunkru. Zpráva o mém otci ,  Brno 2007. 

POSPÍŠILOVÁ, J.  – NOSKOVÁ, J.  (edd.):  Od lidové písně  k evropské 

etnologii .  100 let  Etnologického ústavu Akademie věd České 

republiky, Brno 2006. 

PRŮCHA, S.: Čemu se  ř íká přátelství ,  Kladno 1974. 

PUCHERNA, V. J.:  Pamě ti  Besedy Česko-budě jovické  1862 – 1902, 

České Budějovice 1903. 

RADA, F.:  Když se psalo c .  k. Ze  života Českých Budě jovic na počátku 

století ,  České Budějovice 1966. 

RADA, F.:  Když se  psalo T. G. M. České Budě jovice  v prvním deseti letí 

republiky, České Budě jovice 1992. 

RICHTER, K.:  Válka začala v Polsku, Praha 2004. 

ROBEK, A. – VAŘEKA, J.  a kol.:  Stará dě lnická Praha. Život a kultura 

pražských dě lníků  1848 – 1939, Praha 1981. 



 182 

ROBEK, A. – VAŘEKA, J.:  Národopis . Jihočeská vlastivěda, České 

Budějovice 1987. 

RUBEŠ, Z.:  „Odkaz Borovského, duch Masarykův.“ Josef Štefan Kubín 

ve sporu s  Františkem Vladimírem Vykoukalem, ředite lem gymnázia 

v Truhlářské  ulici  v  Praze .  Kladský sborník, 26 s .,  sborník v  tisku . 

RUBEŠ, Z.:  Jó, ale  ta  pitevna! ,  aneb nahlížení  na zdraví,  tě lovýchovu 

a sport s  Josefem Štefanem Kubínem,  referát přednesený na vědecké 

konferenci  „Čas zdravého ducha v zdravém tě le“ ,  pořádané Jihočeskou 

univerzi tou  v  Kostelci  nad Vltavou 23. -  25. května 2008. Sborník 

v  tisku. 

RUBEŠ, Z.:  Josef  Kubín, profesor české školy reálné v Budě jovicích , 

Výběr.  Sborník pro vlastivědu a histori i  j ižních  Čech  41, 2004, č .  2,  s. 

166 – 171.  

RUBEŠ, Z.:  Kmetská léta J.  Š.  Kubína ,  Tvar.  Literární  obtýdeník 17, 

2007, č . 8,  s . 8-9.  

RUBEŠ, Z.:  O čem dílo  nehovoř í .  Tragická kapitola v životě  Josefa 

Štefana Kubína , Děj iny a současnost 30, 2008, č .  5,  s .  21 – 24. 

SAK, R.:  Život na vidrholci .  Příběh Bedř icha Fučíka, Praha – Litomyšl 

2004. 

SEIBT, F.:  Ta stará ošklivá melodie . Několik ohlédnutí  za německou 

historií  1900 – 1945, Praha 2002. 

SPURNÝ, T.:  Písňové sběry v Pošumaví  II.  Josef Štefan Kubín, Čtení 

pro lidi .  Měsíčník kulturního  spolku v  Česticích , 1994, č .  6,  s .  18. 

STREJČEK, F.:  Čtení  o  Svatopluku Čechovi ,  Praha 1908. 

SVOBODA, B. E. (ed.) :  V boj i  za  mír jsou s  námi stamiliony. 2. 

zasedání  Svě tové rady míru ve  Vídni  1.  – 6.  l is topadu 1951, Praha 

1951. 

ŠEDA, V. – PALUDA, Š. – HNÍZDO, V. (edd.):  KSČ  a  kultura. Sborník 

dokumentů ,  projevů  a  č lánků  ke  kulturní politice  KSČ  I , 1921 – 1948, 

Praha 1978. 

ŠRÁMKOVÁ, .:  Česká prozaická folkloristika v letech 1945 – 2000. 

Kultura, společnost,  tradice, Praha 2008. 

ŠTIKA, J.:  Lidová strava na Valašsku, Rožnov pod Radhoštěm 1997. 



 183 

ŠTOLL, L.:  Skutečnosti  tváří  v  tvář .  K tvůrč ím problémům naší 

kultury, Praha 1949. 

ŠTVERÁK, V.:  Obecná a srovnávací pedagogika, Praha 1999. 

TILLE, V.:  Kubínovy pohádky, Slavie 4, 1925 – 1926, s .  99 – 122, 294 

– 313. 

TILLE, V.:  O studiu lidu a pohádek, Český lid 3 ,  1894, s .  201 – 210. 

TILLE, V.:  Ze srovnávacích studií  o  našich pohádkách, Český l id  13, 

1904, s .  305 – 306. 

TOUŠKA, F.:  Československý lid v boj i za  mír. 1.  sjezd obránců  míru 

v Praze, Praha 1951. 

TYDLITÁT, J.  (ed.):  Karel Poláček a podoby českého humoru v české 

l i teratuře  19. a 20. s toletí ,  Rychnov nad Kněžnou 2004. 

URBAN, O.:  Česká společnost 1848 – 1918, Praha 1982. 

VACULÍK, L.:  Básníkův smích a trochu i  pláč ,  Zlatý  máj .  Časopis  o 

dětské li teratu ře 18, 1974, s .  44 – 46. 

VANČURA, V.: J. Š.  Kubín, Panorama 19, 1941, s .  157 – 158. 

VAŘEJKOVÁ, V.:  Pě tice  pohádkových korálků ,  Zlatý  máj  16, 1972, s . 

196 – 197. 

VAŠEK, F.:  Čeští vlastenci  před Volksgerichtem, Praha 2005. 

VINAŘ ,  J .  (ed.):  Almanach. Vzpomínkový sešit  k 35. výročí  maturity 

na gymnasiu v Praze  II,  Truhlářské  ulic i  1984 – 1939, 27. z  50 

č ís lovaných exemplářů ,  Praha 1929. 

VŠETIČKA, F.:  Josef Štefan Kubín, Praha 1980. 

VYKOUKAL, F. V.:  O dvou řemeslech, Praha 1910. 

WIES, K.:  Český j ih a  Šumava v písni  I  – XV, Praha 1928. 

WOITSCH, J.  – BAHENSKÝ, F. (edd.):  Etnografický atlas  Čech, 

Moravy a Slezska, Praha 2004. 

ZÁPOTOCKÝ, A.:  Po staru se  žít  nedá, Praha 1949. 

ZEJDA, R.:  Byl básníkem. Život a  dí lo  Jana Zahradníčka, Tišnov 

2004. 

ZEMEK, J. A.:  Vatikánský špion, Olomouc 1991. 

ZÍBRT, Č .:  J. Š.  Kubín. České Kladsko, nástin  lidopisný, Český lid 28, 

1928, s . 43 – 44. 

ZÍBRT, Č .:  Veselé chvíle  v  životě  lidu českého, Praha 2006. 



 184 

Seznam pří loh: 

 

1/ Národní umě lec  a drži tel Řádu práce Josef  Štefan Kubín. 

2/ Maturitní vysvědčení Josefa Kubína, Jič ín 1884. 

3/ Ředitel  jičínského gymnázia František Lepař .  

4/ Ředitel  Josef  Mrňávek sdě luje supluj ícímu uč i te li  Josefu  Kubínovi , 

že může nastoupit  místo na českobudějovické reálce. 

5/ Růžena Kubrová, provdaná Ždichyncová – Hrnčířová, Kubínova 

tchyně ,  na fotografii  z  doby, kdy se jí  dvoř il  Svatopluk Čech. 

6/ Svatební oznámení  Růženy Ždichyncové a Josefa Kubína, 4.  září 

1893, České Budějovice. 

7/ Ředitel Jirsíkova gymnázia v  Českých Budějovicích a pozděj i  i  

gymnázia v Truhlářské u lici  v  Praze Jan Vařeka (†1917) .  

8/ Budova gymnázia v  Truhlářské ulic i v Praze, poslední působiště  

profesora Josefa Kubína. 

9/ Ukázka první  strany protokolu z jednání  pedagogického sboru 

gymnázia v Truhlářské ulici .  Schůzi 28. ledna 1921 zaháji l  ředitel 

František Vykoukal vzpomínkou na zesnu lého francouzského historika 

a slavistu Ernesta Denise. Zapisovatelem byl Josef  Kubín. 

10/ Úřední  pečetě  přivěšované k podepsanému protokolu , 3 . červenec 

1912. 

11/ Písemná práce z francouzštiny byla dlouho užívána jako záložka 

v  knize. Na jedné straně  je Kubínem vlastnoručně  vykroužená 

nedostatečná za překladové cvičení  o knize od dědečka, druhou stranu 

Kubín využi l  k  přípravě  na disciplinární  řízení .  

12/ Kartička malého formátu  s částí  přednášky, kterou s i  s tředoškolský 

profesor Kubín připravi l  o  Svatopluku Čechovi .  

13/ Jedna strana Kubínova sešitu  s  poznámkami k disciplinárnímu 

ř ízení .  Zde se doč teme o „smíru“ s  katechetou Františkem Trnkou. 

14/ Kubínova druhá manželka Au gusta rozená Žaloudková se sestrami 

Vi lmou a Olgou. 

15/ Josef  Štefan Kubín s rodinou v době  vzniku  samostatné 

Československé republiky. 



 185 

16/ Titulní  s tránky několika pohádkových  knih  J.  Š.  Kubína 

z dvacátých  let  20. století .  

17/ V roce 1946 byl  Kubín čestným předsedou Svazu  přátel  Kladska. 

Jedna z publikací ,  kterou Svaz vydal,  obsahovala i  tento plakát.  

18/ Podobné plánky si  Kubín kresli l  během svých  výzkumů .  Zde kraj 

pod hřbetem Zvičinou na Jaroměřsku ve východních Čechách. 

19/ Studentka ČVUT Vlasta Kubínová. 

20/ Jméno a nacionále Vlasty  Kubínové ve vyšetřovacím spise 

pražského gestapa. 

21/ Káznice ve Waldheimu, kde Vlasta podle zpráv německých  úřadů  

24. června 1942 v  ranních hodinách zemřela.  

22/ Řády nacházej ící  se v  Kubínově  fondu v LA PNP Staré Hrady. Dvě  

vyznamenání  náležejí  Vlastě:  Medai le Za věrnost a Čs .  válečný kříž . 

Řád práce je  Kubínův. 

23/ Součástí  vyšetřovacího spisu , který  putoval v Volksgerichtshofu 

v  Drážďanech, byl  i  telegram z vídeňského Ústředí  pro židovské 

vystěhování ,  že Jiř í  Horwitz „byl evakuován do východních oblastí“  a 

bohužel nemůže být vyšetřovateli  k  dispozici .  

24/ Obálka prvního vydání Hrozné chví le.  

25/ Autorův vpis  na první straně  téže knihy. 

26/ Novinový č lánek, který  Kubína inspiroval  k  povídce Dě lník.  

27/ Ústřižky  papírů  popsané základními  dějovými body a nastíněním  

charakterů  postav v zamýšlené povídce Dě lník.  

28/ Záznam o přestupu J. Š.  Kubína i  s  celou rodinou k Českobratrské 

c írkvi evangelické. 

29/ Podle tohoto útržku však Kubínova víra patř i la socialismu. 

30/ Josef  Štefan Kubín s  Marií  Majerovou v Dobříši ,  první  polovina 

padesátých  let  20. století .  

31/ Dědictví  „ tradičního“  českého antiklerikalismu  z konce 19. a 

počátku 20. století  (v  kresbách  Františka Kupky)  mě lo  být Kubínovi 

podle Jiř ího Pelána h lavním impulzem k sepsání  Žíhavek Vatikánských. 

Není  to úplně  pravda. 

32/ Dvě  karikatury  Pia XII.,  které Kubín vloži l  do rukopisu  Žíhavek 

Vatikánských. 



 186 

33/ Nepůjde to!  Osvědčené bojovnické  ostř í  Kubínova pera proti 

Konrádu Adenauerovi ,  Rudé právo ,  prosinec 1956. 

34/ Ikony socialistické vesnice na počátku  padesátých  let .  Kubín, který 

dř íve opěvoval  volnost a svobodu venkovského života, ve svých 

povídkách novou vizi aktivně  podporoval.  

35/ Nakladatel  Ladis lav Kuncíř .  

36/ Kubínův dopis  na ministerstvo spravedlnosti ,  v němž dokládá svůj  

oprávněný nárok na 20.000,-  Kčs  ze zabaveného Kuncířova majetku, 

duben 1953. 

 


